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∆ΛΠ 11
∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 11

(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 1993)

Συµβάσεις κατασκευής έργων

Αυτό το αναθεωρηµένο διεθνές λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 11, «λογιστική συµβάσεων κατασκευής έργων»,
που εγκρίθηκε από το Συµβούλιο το 1978. Το αναθεωρηµένο Πρότυπο άρχισε να εφαρµόζεται για οικονοµικές καταστάσεις
που άρχιζαν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995.

Τον Μάιο του 1999, το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999), «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία ισολογισµού», τροποποίησε την
παράγραφο 45. Το τροποποιηµένο κείµενο εφαρµόσθηκε όταν το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999) άρχισε να εφαρµόζεται,
δηλαδή για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που κάλυπταν περιόδους που άρχιζαν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2000.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-2

Ορισµοί 3-6

Οµαδοποιηµένες και διασπασµένες συµβάσεις κατασκευής έργων 7-10

Συµβατικό έσοδο 11-15

Συµβατικό κόστος 16-21

Καταχώρηση εσόδων και εξόδων συµβάσεων 22-35

Καταχώρηση αναµενόµενων ζηµιών 36-37

Μεταβολές στις εκτιµήσεις 38

Γνωστοποιήσεις 39-45

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 46

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των εσόδων και του κόστους που σχετίζονται µε τις
συµβάσεις κατασκευής έργων. Λόγω της φύσης της δραστηριότητας που αναλαµβάνεται στις συµβάσεις κατασκευής έργων,
η ηµεροµηνία κατά την οποία η συµβατική δραστηριότητα αρχίζει και η ηµεροµηνία που η δραστηριότητα ολοκληρώνεται
συνήθως εµπίπτουν σε διαφορετικές λογιστικές περιόδους. Συνεπώς, το βασικό θέµα για τη λογιστική παρακολούθηση των
συµβάσεων κατασκευής έργων είναι η κατανοµή των συµβατικών εσόδων και του συµβατικού κόστους στις λογιστικές
περιόδους κατά τις οποίες εκτελείται το κατασκευαστικό έργο. Αυτό το Πρότυπο χρησιµοποιεί τα κριτήρια καταχώρησης
που καθιερώνονται στο Πλαίσιο Κατάρτισης και Παρουσίασης των Οικονοµικών Καταστάσεων, για να καθορίσει πότε τα
συµβατικά έσοδα και το συµβατικό κόστος πρέπει να καταχωρούνται ως έσοδα και έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού
αποτελεσµάτων. Επίσης, παρέχει πρακτική καθοδήγηση για την εφαρµογή αυτών των κριτηρίων.

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική αντιµετώπιση των συµβάσεων κατασκευής
έργων στις οικονοµικές καταστάσεις των κατασκευαστών.

2. Αυτό το Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 11, «λογιστική των συµβάσεων κατασκευής έργων», που εγκρίθηκε το 1978.
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ΟΡΙΣΜΟΙ

3. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Σύµβαση κατασκευής έργου είναι µια σύµβαση που έχει συναφθεί ειδικά για την κατασκευή
ενός περιουσιακού στοιχείου ή ενός συνδυασµού περιουσιακών στοιχείων, τα οποία είναι στενά
αλληλοσυνδεόµενα ή αλληλοεξαρτώµενα σε ό,τι αφορά το σχεδιασµό τους, την τεχνολογία και τη
λειτουργία τους ή τον τελικό σκοπό ή χρήση τους.

Σύµβαση σταθερής τιµής είναι µια σύµβαση κατασκευής έργου, κατά την οποία ο κατασκευαστής
συµφωνεί σε µια συµβατική σταθερή τιµή ή µία σταθερή τιµή ανά κατασκευαζόµενη µονάδα, που
σε µερικές περιπτώσεις υπόκειται σε ρήτρες αναπροσαρµογής του κόστους.

Σύµβαση προστιθέµενης αµοιβής είναι µία σύµβαση κατασκευής έργου κατά την οποία ο κατασκευα-
στής εισπράττει το συµφωνηµένο ή άλλως καθορισµένο κόστος, πλέον ενός ποσοστού πάνω στο
κόστος αυτό ή µιας σταθερής αµοιβής.

4. Μια σύµβαση κατασκευής έργου µπορεί να συνάπτεται για την κατασκευή ενός απλού έργου, όπως µιας γέφυρας,
ενός κτιρίου, ενός φράγµατος, ενός αγωγού, ενός δρόµου, ενός πλοίου ή µιας σήραγγας. Μια σύµβαση
κατασκευής έργου µπορεί επίσης να διέπει την κατασκευή ενός πλήθους περιουσιακών στοιχείων, που είναι στενά
αλληλοσυνδεόµενα ή αλληλοεξαρτώµενα σε ό,τι αφορά το σχεδιασµό τους, την τεχνολογία και τη λειτουργία τους
ή τον τελικό σκοπό ή χρήση τους. Παραδείγµατα τέτοιων συµβάσεων περιλαµβάνουν τις συµβάσεις κατασκευής
διυλιστηρίων και άλλων πολύπλοκων τµηµάτων εγκαταστάσεων ή εξοπλισµού.

5. Για τους σκοπούς αυτού του Προτύπου, οι συµβάσεις κατασκευής έργων περιλαµβάνουν:

(α) Συµβάσεις για την παροχή υπηρεσιών, που συνδέονται άµεσα µε την κατασκευή του περιουσιακού στοιχείου,
για παράδειγµα, οι συµβάσεις για υπηρεσίες διευθύνσεως έργων και αρχιτέκτονος.

(β) Συµβάσεις για την κατεδάφιση ή την αποκατάσταση περιουσιακών στοιχείων, καθώς και την αποκατάσταση
του περιβάλλοντος χώρου, ύστερα από µία κατεδάφιση.

6. Οι συµβάσεις κατασκευής έργων καταρτίζονται µε διάφορους τρόπους, οι οποίοι, για τους σκοπούς αυτού του
Προτύπου, ταξινοµούνται ως «συµβάσεις σταθερής τιµής» και «συµβάσεις προστιθέµενης αµοιβής». Μερικές
συµβάσεις κατασκευής έργων µπορεί να περιέχουν χαρακτηριστικά αµφοτέρων των πιο πάνω τύπων σύµβασης, όπως
για παράδειγµα στην περίπτωση µιας σύµβασης προστιθέµενης αµοιβής µε προσυµφωνηµένη µέγιστη τιµή. Σε τέτοιες
περιπτώσεις, ο κατασκευαστής χρειάζεται να λαµβάνει υπόψη όλους τους όρους των παραγράφων 23 και 24
προκειµένου να προσδιορίσει πότε θα καταχωρηθούν τα έσοδα και έξοδα από συµβάσεις.

ΟΜΑ∆ΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΣΠΑΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ

7. Οι κανόνες αυτού του Προτύπου συνήθως εφαρµόζονται ξεχωριστά για κάθε σύµβαση κατασκευής έργου. Όµως,
σε ορισµένες περιπτώσεις είναι αναγκαίο να γίνει εφαρµογή του Προτύπου για κάθε έναν από τους επιµέρους τοµείς
µιας απλής σύµβασης ή συνολικά για µια οµάδα συµβάσεων, ούτως ώστε να παρουσιάζεται η ουσία µιας σύµβασης
ή µιας οµάδας συµβάσεων.

8. Όταν µια σύµβαση καλύπτει ένα πλήθος περιουσιακών στοιχείων, ηκατασκευή του κάθε περιουσιακού
στοιχείου πρέπει να αντιµετωπίζεται ως µία ξεχωριστή σύµβαση κατασκευής, εφόσον:

(α) έχουν υποβληθεί ξεχωριστές προσφορές για κάθε περιουσιακό στοιχείο,

(β) κάθε περιουσιακό στοιχείο υπόκειται σε ιδιαίτερη διαπραγµάτευση και ο κατασκευαστής και
ο πελάτης είναι σε θέση να αποδεχθούν ή να απορρίψουν το τµήµα της σύµβασης που σχετίζεται
µε κάθε ένα περιουσιακό στοιχείο, και

(γ) το κόστος και τα έσοδα από κάθε περιουσιακό στοιχείο µπορεί να εξατοµικευθούν.

9. Μία οµάδα συµβάσεων, είτε µε ένα µόνο πελάτη είτε µε περισσότερους, πρέπει να αντιµετωπίζεται
ως µία ενιαία σύµβαση κατασκευής, εφόσον:

(α) η οµάδα των συµβάσεων έχει συναφθεί ως ένα ενιαίο σύνολο,

(β) οι συµβάσεις είναι τόσο στενά αλληλοσυνδεµένες, που αποτελούν στην πραγµατικότητα µέρος
ενός ενιαίου έργου µε ένα συνολικό περιθώριο κέρδους, και
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(γ) οι συµβάσεις εκτελούνται συγχρόνως ή µε µια συνεχή αλληλουχία.

10. Μια σύµβαση µπορεί να προβλέπει την κατασκευή ενός πρόσθετου περιουσιακού στοιχείου, σύµφωνα
µε τη διακριτική ευχέρεια του πελάτη ή µπορεί να τροποποιηθεί για να συµπεριλάβει την κατασκευή
ενός πρόσθετου στοιχείου. Η κατασκευή του πρόσθετου περιουσιακού στοιχείου πρέπει να αντιµετωπί-
ζεται ως µία ξεχωριστή σύµβαση κατασκευής, εφόσον:

(α) το περιουσιακό στοιχείο διαφέρει ουσιαστικά σε σχεδιασµό, τεχνολογία ή λειτουργία από το
περιουσιακό στοιχείο ή στοιχεία που καλύπτονται από την αρχική σύµβαση, ή

(β) η τιµή του περιουσιακού στοιχείου διαπραγµατεύεται ανεξάρτητα από την αρχική συµβατική
τιµή.

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΕΣΟ∆Ο

11. Το συµβατικό έσοδο πρέπει να περιλαµβάνει:

(α) το αρχικό ποσό του εσόδου που συµφωνήθηκε στη σύµβαση και,

(β) τις τροποποιήσεις στο συµβατικό έργο, τις αξιώσεις αποζηµιώσεων και τα κίνητρα:

(i) στο βαθµό που αναµένεται ότι θα καταλήξουν σε έσοδο, και

(ii) µπορεί να αποτιµηθούν βάσιµα.

12. Ο υπολογισµός του συµβατικού εσόδου γίνεται στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ή εισπρακτέου ανταλλάγµατος.
Ο υπολογισµός αυτός επηρεάζεται από µια ποικιλία αβεβαιοτήτων, οι οποίες εξαρτώνται από την έκβαση µελλοντικών
γεγονότων. Οι εκτιµήσεις συχνά χρειάζεται να αναθεωρούνται µε βάση τα γεγονότα και την επίλυση των
αβεβαιοτήτων. Συνεπώς, το ποσό του συµβατικού εσόδου µπορεί να αυξάνεται ή να µειώνεται από τη µία περίοδο
στην άλλη. Για παράδειγµα:

(α) ένας κατασκευαστής και ένας πελάτης µπορεί να συµφωνήσουν τροποποιήσεις ή αποζηµιώσεις που αυξάνουν
ή µειώνουν το συµβατικό έσοδο σε µια επόµενη περίοδο από εκείνη κατά την οποία συµφωνήθηκε αρχικά η
σύµβαση,

(β) το ποσό του εσόδου που συµφωνήθηκε σε µία σύµβαση σταθερής τιµής, µπορεί να αυξάνεται ως συνέπεια
αναπροσαρµογής του κόστους,

(γ) το ποσό του συµβατικού εσόδου µπορεί να µειώνεται ως αποτέλεσµα ποινικών ρητρών που προκύπτουν από
καθυστερήσεις µε υπαιτιότητα του κατασκευαστή στην ολοκλήρωση της σύµβασης, ή

(δ) όταν µία σύµβαση σταθερής τιµής περιλαµβάνει µία σταθερή τιµή ανά κατασκευαζόµενη µονάδα, το συµβατικό
έσοδο αυξάνεται, καθώς αυξάνεται ο αριθµός των µονάδων.

13. Τροποποίηση του συµβατικού έργου είναι µία οδηγία από τον πελάτη για µεταβολή στην έκταση του έργου που
εκτελείται µε βάση τη σύµβαση. Μία τροποποίηση µπορεί να καταλήξει σε αύξηση ή µείωση του συµβατικού εσόδου.
Παραδείγµατα τροποποιήσεων είναι οι αλλαγές στις προδιαγραφές ή στο σχεδιασµό ενός περιουσιακού στοιχείου
και οι αλλαγές στη διάρκεια µιας σύµβασης. Η τροποποίηση συµπεριλαµβάνεται στο συµβατικό έσοδο, εφόσον:

(α) είναι αναµενόµενο ότι ο πελάτης θα αποδεχθεί την τροποποίηση και το ποσό του εσόδου που προκύπτει από
αυτή και

(β) το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

14. Αξίωση Αποζηµίωσης είναι ένα ποσό που ο κατασκευαστής επιδιώκει να εισπράξει από τον πελάτη ή άλλον τρίτο,
για κάλυψη κόστους που δεν περιλαµβάνεται στη συµβατική τιµή. Μία αξίωση αποζηµίωσης µπορεί να προκύπτει,
για παράδειγµα, από καθυστερήσεις µε ευθύνη του πελάτη, από λάθη στις προδιαγραφές ή στο σχεδιασµό και από
αµφισβητήσιµες τροποποιήσεις στο συµβατικό έργο. Η αποτίµηση των ποσών του εσόδου που προκύπτουν από
αξιώσεις αποζηµιώσεως υπόκειται σε υψηλό βαθµό αβεβαιότητας και συχνά εξαρτάται από το αποτέλεσµα των
διαπραγµατεύσεων. Συνεπώς, οι αξιώσεις αποζηµιώσεως συµπεριλαµβάνονται στο συµβατικό έσοδο µόνο εφόσον:

(α) οι διαπραγµατεύσεις έχουν φθάσει σε προχωρηµένο στάδιο, ώστε να αναµένεται ότι ο πελάτης θα αποδεχθεί
την αποζηµίωση και,

(β) το ποσό που αναµένεται ότι θα αποδεχθεί ο πελάτης, µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.
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15. Τα κίνητρα είναι επιπρόσθετα ποσά που καταβάλλονται στον κατασκευαστή, µετά την επίτευξη καθορισµένων

προτύπων εκτέλεσης. Για παράδειγµα, µία σύµβαση µπορεί να προβλέπει την πληρωµή κινήτρων στον κατασκευαστή,
λόγω έγκαιρης ολοκλήρωσης του έργου. Οι πληρωµές κινήτρων συµπεριλαµβάνονται στο συµβατικό έσοδο, εφόσον:

(α) η εκτέλεση της σύµβασης βρίσκεται σε προχωρηµένο στάδιο, ώστε να αναµένεται ότι θα επιτευχθούν τα
καθορισµένα πρότυπα εκτέλεσης και,

(β) το ποσό της πληρωµής των κινήτρων µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ

16. Το συµβατικό κόστος πρέπει να περιλαµβάνει:

(α) Κόστος που αφορά άµεσα τη συγκεκριµένη σύµβαση,

(β) κόστος που είναι επιρριπτέο στις συµβατικές δραστηριότητες γενικά και µπορεί να επιµεριστεί
στη σύµβαση κατασκευής, και

(γ) όσα άλλα κόστη επιβαρύνουν ειδικά τον πελάτη, σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης
κατασκευής.

17. Τα κόστη που αφορούν άµεσα τη συγκεκριµένη σύµβαση περιλαµβάνουν:

(α) Άµεσα εργατικά, συµπεριλαµβανοµένης και της επίβλεψης.

(β) Κόστος υλικών που χρησιµοποιήθηκαν στην κατασκευή.

(γ) Αποσβέσεις µηχανηµάτων και εγκαταστάσεων που χρησιµοποιήθηκαν για την εκτέλεση της σύµβασης.

(δ) Κόστος µετακίνησης µηχανηµάτων, εξοπλισµού και υλικών προς και από το χώρο της κατασκευής.

(ε) Κόστος µίσθωσης µηχανηµάτων και εξοπλισµού,

(στ) Κόστος σχεδιασµού και τεχνικής βοήθειας που άµεσα συνδέεται µε τη σύµβαση.

(ζ) Υπολογιστικό κόστος εργασιών αποκατάστασης και εγγυήσεων, που συµπεριλαµβάνει και το αναµενόµενο
µεταγενέστερο κόστος εγγυήσεων.

(η) Αξιώσεις αποζηµιώσεως από τρίτους.

Τα ανωτέρω κόστη µπορεί να µειώνονται από τυχόν παρεπόµενα έσοδα που δεν περιλαµβάνονται στο συµβατικό
έσοδο, για παράδειγµα, έσοδα από την πώληση πλεονάζοντος υλικού και µηχανηµάτων και εξοπλισµού στο τέλος
της σύµβασης.

18. Το κόστος που µπορεί να επιρρίπτεται στις συµβατικές δραστηριότητες γενικά και µπορεί να επιµερισθεί σε
συγκεκριµένες συµβάσεις κατασκευής περιλαµβάνει:

(α) Ασφάλιστρα

(β) Κόστος σχεδιασµού και τεχνικής βοήθειας που δε συνδέεται άµεσα µε συγκεκριµένη σύµβαση, και

(γ) Γενικό κόστος κατασκευών.

Τα κόστη αυτά κατανέµονται µε τη χρήση συστηµατικών και ορθολογικών µεθόδων, που εφαρµόζονται οµοιόµορφα
για όλα τα κόστη που έχουν όµοια χαρακτηριστικά. Η κατανοµή βασίζεται στο συνηθισµένο επίπεδο κατασκευαστικής
δραστηριότητας. Το γενικό κόστος κατασκευών περιλαµβάνει κόστος, όπως η σύνταξη και επεξεργασία της
µισθοδοσίας του προσωπικού κατασκευών. Κόστος που µπορεί να επιρρίπτεται στη συµβατική δραστηριότητα γενικά
και να επιµερίζεται σε συγκεκριµένες συµβάσεις, περιλαµβάνει επίσης και το κόστος δανεισµού, όταν ο κατασκευαστής
υιοθετεί τον επιτρεπόµενο εναλλακτικό χειρισµό του ∆ΛΠ 23 «κόστος δανεισµού».

19. Κόστη που ειδικά επιβαρύνουν τον πελάτη, σύµφωνα µε τους όρους της σύµβασης, µπορεί να περιλαµβάνουν
ορισµένα γενικά κόστη διοίκησης και ανάπτυξης, των οποίων η καταβολή προς τον κατασκευαστή καθορίζεται από
τους όρους της σύµβασης.
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20. Κόστη που δεν µπορεί να επιρριφθούν στις συµβατικές δραστηριότητες ή δεν µπορεί να επιβαρύνουν µία σύµβαση,

αποκλείονται από το κόστος της σύµβασης κατασκευής.Μεταξύ του κόστους αυτής της περίπτωσης περιλαµβάνονται:

(α) γενικά διοικητικά κόστη για τα οποία δεν καθορίζεται στη σύµβαση ότι θα καλυφθούν από τον πελάτη,

(β) κόστος πώλησης,

(γ) κόστη ερευνών και ανάπτυξης για τα οποία δεν καθορίζεται στη σύµβαση η ανάκτησή τους, και

(δ) απόσβεση µηχανηµάτων και εξοπλισµού σε αδράνεια, που δε χρησιµοποιούνται για συγκεκριµένη σύµβαση.

21. Το συµβατικό κόστος συµπεριλαµβάνει το κόστος που αφορά σε µία σύµβαση για την περίοδο από την ηµεροµηνία
που διασφαλίζεται η σύµβαση µέχρι την πλήρη ολοκλήρωση αυτής. Όµως, κόστη που σχετίζονται άµεσα µε µια
σύµβαση και που έγιναν για την διασφάλιση της σύµβασης συµπεριλαµβάνονται επίσης ως µέρος του συµβατικού
κόστους, εφόσον είναι δυνατόν να αποµονωθούν και να αποτιµηθούν αξιόπιστα και αναµένεται ότι η σύµβαση θα
συναφθεί. Όταν κόστη για τη σύναψη µιας σύµβασης καταχωρούνται ως έξοδα στην περίοδο κατά την οποία
προέκυψαν, δεν περιλαµβάνονται στο συµβατικό κόστος, εφόσον η σύµβαση συνάπτεται σε επόµενη περίοδο.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΕΣΟ∆ΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟ∆ΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

22. Όταν η έκβαση µιας σύµβασης κατασκευής έργου µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, τα συµβατικά
έσοδα και συµβατικό κόστος που συνδέονται µε τη σύµβαση πρέπει να καταχωρούνται ως έσοδα
και έξοδα, ανάλογα µε το στάδιο ολοκλήρωσης της συµβατικής δραστηριότητας κατά την ηµεροµηνία
του Ισολογισµού. Μία αναµενόµενη ζηµία από τη σύµβαση κατασκευής έργου πρέπει να καταχωρείται
αµέσως ως έξοδο, σύµφωνα µε την παράγραφο 36.

23. Στην περίπτωση της «σύµβασης σταθερής τιµής» το αποτέλεσµα της σύµβασης µπορεί να εκτιµηθεί
αξιόπιστα, όταν πληρούνται όλες οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

(α) το συνολικό συµβατικό έσοδο µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα,

(β) αναµένεται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην
επιχείρηση,

(γ) τόσο το συµβατικό κόστος για την ολοκλήρωση του έργου όσο και το στάδιο ολοκλήρωσης
κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, µπορεί να αποτιµηθούν αξιόπιστα και,

(δ) το συµβατικό κόστος που θα επιρριφθεί στο έργο µπορεί να προσδιοριστεί µε σαφήνεια και να
αποτιµηθεί αξιόπιστα, ούτως ώστε το πραγµατικό συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε να µπορεί
να συγκριθεί µε προηγούµενες εκτιµήσεις.

24. Στην περίπτωση της «σύµβασης προστιθέµενης αµοιβής» το αποτέλεσµα της σύµβασης µπορεί να
εκτιµηθεί αξιόπιστα, όταν πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

(α) αναµένεται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην
επιχείρηση, και

(β) το συµβατικό κόστος που θα επιρριφθεί στο έργο, µπορεί να προσδιοριστεί µε σαφήνεια και
να αποτιµηθεί αξιόπιστα, ανεξάρτητα από το αν το κόστος αυτό είναι ειδικά ανακτήσιµο ή όχι.

25. Η καταχώρηση του εσόδου και των εξόδων µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης µιας σύµβασης, συχνά αναφέρεται ως
«µέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης». Σύµφωνα µε αυτή τη µέθοδο, το συµβατικό έσοδο συσχετίζεται µε το
συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε µέχρι το συγκεκριµένο στάδιο ολοκλήρωσης, µε αποτέλεσµα να καταχωρείται
το έσοδο, τα έξοδα και το κέρδος που αναλογούν στο µέρος του έργου που ολοκληρώθηκε. Αυτή η µέθοδος παρέχει
χρήσιµη πληροφόρηση ως προς την έκταση της συµβατικής δραστηριότητας και απόδοσης κατά τη διάρκεια µιας
περιόδου.

26. Σύµφωνα µε τη µέθοδο ποσοστιαίας ολοκλήρωσης, το συµβατικό έσοδο καταχωρείται ως έσοδο στην κατάσταση
λογαριασµού αποτελεσµάτων των περιόδων κατά τις οποίες εκτελείται το έργο. Το συµβατικό κόστος συνήθως
καταχωρείται ως έξοδο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων κατά τις λογιστικές περιόδους στις οποίες
εκτελείται το έργο στο οποίο αφορά. Όµως, κάθε αναµενόµενη υπέρβαση του συνόλου του συµβατικού κόστους σε
σχέση µε το σύνολο του συµβατικού εσόδου καταχωρείται αµέσως ως έξοδο, σύµφωνα µε την παράγραφο 36.

27. Ένας κατασκευαστής µπορεί να έχει αναλάβει συµβατικό κόστος, που αφορά σε µελλοντική δραστηριότητα της
σύµβασης. Αυτό το κόστος καταχωρείται ως περιουσιακό στοιχείο, εφόσον αναµένεται ότι θα ανακτηθεί. Τέτοιο
κόστος αντιπροσωπεύει ένα ποσό που οφείλεται από τον πελάτη και συχνά κατατάσσεται ως συµβατικό έργο υπό
εκτέλεση.
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28. Το αποτέλεσµα µιας σύµβασης κατασκευής έργου µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, µόνον όταν αναµένεται ότι τα

οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην επιχείρηση. Όµως, όταν ανακύπτει
αβεβαιότητα σχετικά µε την εισπραξιµότητα ενός ποσού, ήδη συµπεριλαµβανοµένου στο συµβατικό έσοδο και ήδη
καταχωρηµένου στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, το µη εισπρακτέο ποσό ή το ποσό για το οποίο έχει
παύσει να υπάρχει πιθανότητα ανάκτησής του καταχωρείται ως έξοδο και όχι ως προσαρµογή του ποσού του
συµβατικού εσόδου.

29. Μια επιχείρηση είναι γενικά σε θέση να κάνει αξιόπιστες εκτιµήσεις, όταν έχει συµφωνήσει σε µία σύµβαση που
ορίζει:

(α) τα εν δυνάµει δικαιώµατα κάθε συµβαλλόµενου µέρους, σχετικά µε το περιουσιακό στοιχείο που πρόκειται να
κατασκευαστεί,

(β) το τίµηµα που θα δοθεί ως αντάλλαγµα και,

(γ) τον τρόπο και τους όρους εξόφλησης.

Συνήθως, είναι επίσης αναγκαίο για την επιχείρηση να διαθέτει ένα αποτελεσµατικό εσωτερικό σύστηµα
προϋπολογισµού και οικονοµικής πληροφόρησης. Η επιχείρηση επανεξετάζει και, αν είναι αναγκαίο, αναθεωρεί τις
εκτιµήσεις του συµβατικού εσόδου και του συµβατικού κόστους, καθώς εκτελείται η σύµβαση. Η ανάγκη για τέτοιες
αναθεωρήσεις δεν αποδεικνύει υποχρεωτικά ότι το αποτέλεσµα της σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα.

30. Το στάδιο ολοκλήρωσης µιας σύµβασης µπορεί να προσδιορίζεται µε διάφορους τρόπους. Η επιχείρηση χρησιµοποιεί
τη µέθοδο που αποτιµά αξιόπιστα το εκτελεσθέν έργο. Αναλόγως της φύσης της σύµβασης, στις µεθόδους µπορεί
να συγκαταλέγονται και οι εξής:

(α) Η αναλογία του συµβατικού κόστους που αναλήφθηκε για έργο που έχει εκτελεσθεί σε δεδοµένη ηµεροµηνία,
σε σχέση µε το υπολογιζόµενο συνολικό συµβατικό κόστος.

(β) Επιµετρήσεις του εκτελεσθέντος έργου.

(γ) Ολοκλήρωση ενός αυτοτελούς µέρους του συµβατικού έργου.

Προπληρωµές και προκαταβολές που λήφθηκαν από τους πελάτες, συχνά δεν αντικατοπτρίζουν το εκτελεσθέν έργο.

31. Όταν το στάδιο ολοκλήρωσης προσδιορίζεται µε βάση το συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε µέχρι τη δεδοµένη
ηµεροµηνία, στο κόστος αυτό περιλαµβάνεται µόνο το συµβατικό κόστος που αντιπροσωπεύει το εκτελεσθέν έργο.
Παραδείγµατα κόστους συµβάσεων που αποκλείονται από έναν τέτοιο υπολογισµό, αποτελούν:

(α) συµβατικό κόστος που αφορά σε µελλοντική δραστηριότητα επί της σύµβασης, όπως το κόστος υλικών που
έχουν παραδοθεί σε ένα εργοτάξιο ή είναι σε αναµονή για χρήση σε µια σύµβαση, αλλά ακόµη δεν έχουν
ενσωµατωθεί, χρησιµοποιηθεί ή τοποθετηθεί κατά την εκτέλεση της σύµβασης, εκτός αν τα υλικά έχουν
κατασκευασθεί ειδικά για τη σύµβαση και,

(β) οι πληρωµές που έγιναν προκαταβολικά σε υπεργολάβους για έργο εκτελούµενο µε σύµβαση υπεργολαβίας.

32. Όταν το αποτέλεσµα µιας σύµβασης κατασκευής έργου δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα:

(α) το έσοδο πρέπει να καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που το αναληφθέν συµβατικό κόστος
πιθανολογείται ότι θα ανακτηθεί, και

(β) το συµβατικό κόστος πρέπει να καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο στην οποία αναλήφθηκε.

Μία αναµενόµενη ζηµία από τη σύµβαση κατασκευής έργου πρέπει να καταχωρείται ως έξοδο
αµέσως, σύµφωνα µε την παράγραφο 36.

33. Κατά τη διάρκεια των πρώτων σταδίων µιας σύµβασης, συχνά συµβαίνει να µην είναι δυνατή η αξιόπιστη εκτίµηση
του αποτελέσµατος της σύµβασης. Εν τούτοις µπορεί να αναµένεται ότι η επιχείρηση θα ανακτήσει το συµβατικό
κόστος που αναλήφθηκε. Συνεπώς, το συµβατικό έσοδο καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που το αναληφθέν
κόστος αναµένεται να ανακτηθεί. Όταν το αποτέλεσµα της σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, κανένα
κέρδος δεν καταχωρείται. Όµως και αν ακόµη το αποτέλεσµα της σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα,
µπορεί να αναµένεται ότι το συνολικό συµβατικό κόστος θα ξεπεράσει τα συνολικά συµβατικά έσοδα. Στις
περιπτώσεις αυτές, κάθε αναµενόµενη υπέρβαση του συνολικού συµβατικού κόστους από το συνολικό συµβατικό
έσοδο του έργου, καταχωρείται αµέσως ως έξοδο, σύµφωνα µε την παράγραφο 36.
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34. Το συµβατικό κόστος που δεν αναµένεται να ανακτηθεί, καταχωρείται αµέσως ως έξοδο. Παραδείγµατα περιπτώσεων,

στις οποίες η ανάκτηση συµβατικού κόστους που µπορεί να µην είναι πιθανή και στις οποίες το κόστος αυτό µπορεί
να χρειάζεται να καταχωρηθεί ως έξοδο αµέσως, περιλαµβάνουν συµβάσεις:

(α) οι οποίες δεν είναι πλήρως εκτελεστές, τουτέστιν η εγκυρότητά τους τίθεται σε σοβαρή αµφιβολία,

(β) η ολοκλήρωση των οποίων εξαρτάται από το αποτέλεσµα εκκρεµοδικίας ή επικείµενης νοµοθετικής ρύθµισης,

(γ) οι οποίες αφορούν σε ιδιοκτησίες που είναι πιθανόν να απαλλοτριωθούν ή να κατασχεθούν,

(δ) όπου ο πελάτης αδυνατεί να αντιµετωπίσει τις υποχρεώσεις του, ή

(ε) όπου ο κατασκευαστής αδυνατεί να ολοκληρώσει τη σύµβαση ή να ανταποκριθεί στις δεσµεύσεις του από τη
σύµβαση.

35. Όταν οι αβεβαιότητες που παρεµπόδισαν την αξιόπιστη εκτίµηση του αποτελέσµατος της σύµβασης
παύουν να υπάρχουν, το έσοδο και τα έξοδα που σχετίζονται µε τη σύµβαση κατασκευής πρέπει
να καταχωρούνται σύµφωνα µε την παράγραφο 22 και όχι µε την παράγραφο 32.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΩΝ ΖΗΜΙΩΝ

36. Όταν πιθανολογείται ότι το συνολικό συµβατικό κόστος θα υπερβεί το συνολικό συµβατικό έσοδο,
η αναµενόµενη ζηµία πρέπει να καταχωρείται αµέσως ως έξοδο.

37. Το ποσό της ζηµίας αυτής προσδιορίζεται ανεξάρτητα από:

(α) το αν έχει αρχίσει το έργο της σύµβασης ή όχι,

(β) το στάδιο ολοκλήρωσης της συµβατικής δραστηριότητας, ή

(γ) το ποσό του κέρδους που αναµένεται να προκύψει από άλλες συµβάσεις, που δεν αντιµετωπίζονται ως µια
απλή σύµβαση κατασκευής έργου σύµφωνα µε την παράγραφο 9.

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ

38. Η µέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης εφαρµόζεται µε τρόπο σωρευτικό, σε κάθε λογιστική περίοδο, πάνω στις
τρέχουσες εκτιµήσεις του συµβατικού εσόδου και του συµβατικού κόστους. Συνεπώς, το αποτέλεσµα µιας µεταβολής
στην εκτίµηση του συµβατικού εσόδου ή του συµβατικού κόστους ή η επίδραση µιας µεταβολής στην εκτίµηση του
αποτελέσµατος µιας σύµβασης, λογιστικοποιείται ως µεταβολή λογιστικής εκτίµησης (βλέπε ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος
ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές λογιστικώναρχών»). Οι µετά τη µεταβολή εκτιµήσεις, χρησιµοποιούνται
για τον προσδιορισµό του ποσού του εσόδου και των εξόδων που καταχωρούνται στην κατάσταση λογαριασµού
αποτελεσµάτων της περιόδου στην οποία γίνεται η µεταβολή, καθώς και των εποµένων περιόδων.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

39. Μια επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί:

(α) Το ποσό του συµβατικού εσόδου που καταχωρήθηκε ως έσοδο της περιόδου.

(β) Τις µεθόδους που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό του συµβατικού εσόδου που καταχω-
ρήθηκε στη περίοδο.

(γ) Τις µεθόδους που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό του σταδίου ολοκλήρωσης των σε
εκτέλεση συµβάσεων.

40. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί καθένα από τα ακόλουθα για τις σε εκτέλεση συµβάσεις κατά
την ηµεροµηνία του ισολογισµού:

(α) Το συνολικό ποσό του κόστους που αναλήφθηκε και των κερδών που καταχωρήθηκαν (µείον
καταχωρηθείσες ζηµίες) µέχρι την ηµεροµηνία αυτή.
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(β) Το ποσό των προκαταβολών που εισπράχθηκαν και,

(γ) Το ποσό των παρακρατήσεων.

41. Παρακρατήσεις είναι ποσά των τµηµατικών τιµολογήσεων τα οποία δεν καταβάλλονται µέχρις ότου ικανοποιηθούν
οι όροι που ορίζονται στη σύµβαση για την πληρωµή αυτών των ποσών ή µέχρις ότου αποκατασταθούν τυχόν
ελαττώµατα. Οι τµηµατικές τιµολογήσεις είναι ποσά που τιµολογήθηκαν για το εκτελεσθέν έργο βάσει µιας
σύµβασης, άσχετα αν έχουν πληρωθεί από τον πελάτη ή όχι. Προκαταβολές είναι ποσά που καταβλήθηκαν στον
κατασκευαστή πριν από την εκτέλεση του σχετικού έργου.

42. Η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει:

(α) το µικτό ποσό που οφείλεται από τους πελάτες για συµβατικό έργο, ως απαίτηση, και

(β) το µικτό ποσό που οφείλεται στους πελάτες για συµβατικό έργο, ως υποχρέωση.

43. Το µικτό ποσό που οφείλεται από τους πελάτες για συµβατικό έργο, είναι η διαφορά:

(α) του κόστους που αναλήφθηκε πλέον των καταχωρηθέντων κερδών, µείον

(β) το ποσό των ζηµιών που καταχωρήθηκαν και των τµηµατικών τιµολογήσεων,

για όλες τις σε εκτέλεση συµβάσεις, για τις οποίες το κόστος που αναλήφθηκε (µείον καταχωρηθείσες ζηµίες)
υπερβαίνει τις τµηµατικές τιµολογήσεις.

44. Το µικτό ποσό που οφείλεται στους πελάτες για συµβατικό έργο, είναι η διαφορά:

(α) του κόστους που αναλήφθηκε πλέον των καταχωρηθέντων κερδών, µείον

(β) το ποσό των ζηµιών που καταχωρήθηκαν και των τµηµατικών τιµολογήσεων,

για όλες τις σε εκτέλεση συµβάσεις, για τις οποίες οι τµηµατικές τιµολογήσεις υπερβαίνουν το κόστος που έχει
αναληφθεί πλέον των καταχωρηθέντων κερδών (µείον καταχωρηθείσες ζηµίες).

45. Η επιχείρηση γνωστοποιεί κάθε ενδεχόµενη υποχρέωση και ενδεχόµενη απαίτηση σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 37
«προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις». Ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες
απαιτήσεις µπορεί να προκύψουν από τέτοια στοιχεία, όπως κόστος εγγυήσεων, αποζηµιώσεις, ποινές ή πιθανές
ζηµίες.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

46. Το παρόν ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 12
(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 2000)

Φόροι εισοδήµατος

Τον Οκτώβριο του 1996 το Συµβούλιο ενέκρινε ένα αναθεωρηµένο Πρότυπο, ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο 1996), «φόροι
εισοδήµατος», το οποίο αντικατέστησε το ∆ΛΠ 12 (αναµορφωµένο1994), «λογιστική φόρων εισοδήµατος». Το αναθεωρηµένο
Πρότυπο, άρχισε να εφαρµόζεται για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που άρχιζαν την ή µετά από την
1η Ιανουαρίου 1998.

Το Μάιο του 1999, το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999), «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού», τροποποίησε
την παράγραφο 88. Το τροποποιηµένο κείµενο εφαρµόσθηκε για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους
που άρχιζαν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 2000.

Τον Απρίλιο του 2000 οι παράγραφοι 20, 62(α), 64 και Προσάρτηµα Α, παράγραφοι Α10, Α11 και Β8, τροποποιήθηκαν
για να αναθεωρήσουν τις διάφορες παραποµπές και την ορολογία σαν αποτέλεσµα της έκδοσης του ∆ΛΠ 40, «Επενδύσεις
σε Ακίνητα».
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Τον Οκτώβριο του 2000 το Συµβούλιο ενέκρινε τροποποιήσεις στο ∆ΛΠ 12, οι οποίες πρόσθεσαν τις παραγράφους 52Α,
52Β, 65Α, 81(i), 82Α, 87Α, 87Β, 87Γ και 91 και διέγραψαν τις παραγράφους 3 και 50. Οι περιορισµένες αναθεωρήσεις
αναφέρονται στο λογιστικό χειρισµό του φόρου εισοδήµατος από τις συνέπειες των µερισµάτων. Το τροποποιηµένο κείµενο
εφαρµόζεται για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που άρχιζαν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2001.

Οι ακόλουθες διερµηνείες αφορούν το ∆ΛΠ 12:

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-21: «φόροι εισοδήµατος — ανάκτηση αναπροσαρµοσµένων µη αποσβέσιµων περιουσιακών στοιχείων»

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-25: «φόροι εισοδήµατος — µεταβολές στο φορολογικό καθεστώς µιας επιχείρησης ή των µετόχων
της».

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Αυτό το Πρότυπο (∆ΛΠ 12 αναθεωρηµένο) αντικαθιστά το ∆ΛΠ 12 «λογιστική φόρου εισοδήµατος» (το αρχικό ∆ΛΠ 12).
Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) εφαρµόζεται για τις χρήσεις που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1998. Οι
κυριότερες µεταβολές από το αρχικό ∆ΛΠ 12 έχουν ως ακολούθως:

1. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 απαιτούσε από την επιχείρηση να λογιστικοποιεί τον αναβαλλόµενο φόρο χρησιµοποιώντας τη
µέθοδο αναβολής ή µία µέθοδο υποχρέωσης η οποία είναι µερικές φορές γνωστή ως µέθοδος υποχρέωσης της
Κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαγορεύει τη µέθοδο αναβολής και απαιτεί
µία άλλη µέθοδο υποχρέωσης, η οποία είναι µερικές φορές γνωστή ως µέθοδος υπολογισµού µε βάση τον
ισολογισµό.

Η µέθοδος υποχρέωσης της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων εστιάζεται στις χρονικές διαφορές, ενώ η
µέθοδος υπολογισµού µε βάση τον ισολογισµό εστιάζεται στις προσωρινές διαφορές. Χρονικές διαφορές είναι οι
διαφορές µεταξύ φορολογητέου εισοδήµατος και λογιστικού αποτελέσµατος, που δηµιουργούνται σε µία περίοδο
και αναστρέφονται σε µία ή περισσότερες επόµενες περιόδους. Προσωρινές διαφορές είναι οι διαφορές µεταξύ της
φορολογικής βάσης περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης και της λογιστικής αξίας του στον ισολογισµό. Η
φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης είναι το ποσό που αποδίδεται σε αυτό το περιουσιακό
στοιχείο ή υποχρέωση για φορολογικούς σκοπούς.

Όλες οι χρονικές διαφορές είναι προσωρινές διαφορές. Προσωρινές διαφορές προκύπτουν επίσης στις ακόλουθες
περιπτώσεις, οι οποίες δεν καταλήγουν σε χρονικές διαφορές, µολονότι το αρχικό ∆ΛΠ 12 αντιµετώπιζε αυτές µε
τον ίδιο τρόπο, όπως οι συναλλαγές που δηµιουργούν χρονικές διαφορές:

(α) Θυγατρικές, συγγενείς ή κοινοπραξίες δεν έχουν διανείµει το σύνολο των κερδών τους στη µητρική εταιρία ή
στον επενδυτή.

(β) Αναπροσαρµογή περιουσιακών στοιχείων που δεν αναγνωρίζεται για φορολογικούς σκοπούς.

(γ) Το κόστος µιας ενοποίησης επιχειρήσεων που συνίσταται σε εξαγορά, κατανέµεται στα αναγνωρίσιµα
περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν, µε βάση την εύλογη αξία τους, αλλά χωρίς να γίνουν
ανάλογες προσαρµογές για φορολογικούς σκοπούς.

Περαιτέρω, υπάρχουν µερικές προσωρινές διαφορές που δεν είναι χρονικές, για παράδειγµα όσες προσωρινές
διαφορές προκύπτουν όταν:

(α) τα µη νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις µίας εκµετάλλευσης στο εξωτερικό, η οποία είναι
αναπόσπαστο µέρος των εργασιών της µητρικής, µετατρέπονται µε ιστορικές τιµές συναλλάγµατος,

(β) µη νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις επαναδιατυπώνονται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 29
«χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σε υπερπληθωριστικές οικονοµίες», ή

(γ) η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης κατά την αρχική καταχώρηση διαφέρει από την
αρχική φορολογική βάση του.
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2. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 επέτρεπε σε µια επιχείρηση να µην καταχωρεί αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και

υποχρεώσεις, όταν υπήρχε βάσιµη ένδειξη ότι οι χρονικές διαφορές δε θα αναστραφούν για κάποια αξιόλογη χρονική
περίοδο στο µέλλον. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί από την επιχείρηση να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση ή (κάτω από ορισµένες συνθήκες) φορολογική απαίτηση, για όλες τις προσωρινές διαφορές,
µε ορισµένες εξαιρέσεις που σηµειώνονται κατωτέρω.

3. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 απαιτούσε ότι:

(α) αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις που προέκυπταν από χρονικές διαφορές έπρεπε να καταχωρούνται,
όταν υπήρχε δικαιολογηµένη προσδοκία πραγµατοποίησης,

(β) αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις που προέκυπταν από φορολογικές ζηµίες έπρεπε να καταχωρούνται
ως απαίτηση, µόνον όταν υπήρχε εξασφάλιση, πέραν από κάθε εύλογη αµφιβολία, ότι το µελλοντικό
φορολογητέο εισόδηµα θα ήταν επαρκές να επιτρέψει την πραγµατοποίηση του οφέλους από τη ζηµία. Το
αρχικό ∆ΛΠ 12 επέτρεπε (αλλά δεν απαιτούσε) στην επιχείρηση να αναβάλλει την καταχώρηση του οφέλους
των φορολογικών ζηµιών µέχρι την περίοδο της πραγµατοποίησης.

Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί την καταχώρηση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων, όταν αναµένεται
ότι θα υπάρχουν φορολογητέα κέρδη από τα οποία θα καταστεί δυνατή η αξιοποίηση της αναβαλλόµενης
φορολογικής απαίτησης. Όταν µία επιχείρηση έχει παρελθόν φορολογικών ζηµιών, η επιχείρηση αυτή καταχωρεί µία
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση µόνο κατά την έκταση που η επιχείρηση έχει επαρκείς φορολογητέες
προσωρινές διαφορές ή υπάρχει άλλη πειστική ένδειξη ότι θα είναι διαθέσιµο επαρκές φορολογητέο κέρδος.

4. Κατ' εξαίρεση από τη γενική απαίτηση της παραγράφου 2 ανωτέρω, το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαγορεύει την
καταχώρηση των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων και αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που
προκύπτουν από ορισµένα περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις, των οποίων η λογιστική αξία διαφέρει κατά την
αρχική καταχώρηση από την αρχική φορολογική βάση τους. ∆εδοµένου ότι τέτοιες περιπτώσεις δε δηµιουργούν
χρονικές διαφορές, δε θα κατέληγαν σε αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις, σύµφωνα µε το
αρχικό ∆ΛΠ 12.

5. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 απαιτούσε την καταχώρηση των φόρων πληρωτέων επί των αδιανέµητων κερδών θυγατρικών και
συγγενών, εκτός αν µπορούσε εύλογα να υποτεθεί ότι αυτά τα κέρδη δε θα διανεµηθούν ή ότι η διανοµή δε θα
δηµιουργούσε φορολογική υποχρέωση. Όµως, το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαγορεύει την καταχώρηση τέτοιων
αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων (και αυτών που προκύπτουν από κάθε σχετική σωρευµένη προσαρµογή
µετατροπής) κατά την έκταση που:

(α) η µητρική εταιρία, ο επενδυτής ή ο κοινοπρακτών είναι σε θέση να ελέγξουν το χρονικό σηµείο της αναστροφής
της προσωρινής διαφοράς, και

(β) αναµένεται ότι η προσωρινή διαφορά δε θα αναστραφεί στο ορατό µέλλον.

Όπου αυτή η απαγόρευση έχει ως αποτέλεσµα τη µη καταχώρηση αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης, το
∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί από την επιχείρηση να γνωστοποιεί το συγκεντρωτικό ποσό των σχετικών
προσωρινών διαφορών.

6. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 δεν αναφερόταν ρητώς στις προσαρµογές της εύλογης αξίας που γίνονται σε µία ενοποίηση
επιχειρήσεων. Τέτοιες προσαρµογές προκαλούν προσωρινές διαφορές και το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί από
την επιχείρηση να καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ή (εφόσον ικανοποιείται το
κριτήριο της πιθανότητας για καταχώρηση) την αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, µε µία ανάλογη επίπτωση στον
καθορισµό του ποσού της υπεραξίας ή αρνητικής υπεραξίας. Όµως, το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαγορεύει την
αναγνώριση των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων που προκύπτουν από υπεραξία καθεαυτή (αν η
απόσβεση της υπεραξίας δεν είναι εκπεστέα φορολογικά) και των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που
προκύπτουν από αρνητική υπεραξία που αντιµετωπίζεται ως αναβαλλόµενο έσοδο.

7. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 επέτρεπε, αλλά δεν απαιτούσε, µία επιχείρηση να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική
υποχρέωση σε σχέση µε τις αναπροσαρµογές περιουσιακών στοιχείων. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί από την
επιχείρηση να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση σε σχέση µε τις αναπροσαρµογές περιουσιακών
στοιχείων.
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8. Οι φορολογικές συνέπειες της ανάκτησης της λογιστικής αξίας ορισµένων περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων

µπορεί να εξαρτώνται από τον τρόπο ανάκτησης ή τακτοποίησης, για παράδειγµα:

(α) σε ορισµένες χώρες, τα κέρδη κεφαλαίου δε φορολογούνται µε τον ίδιο συντελεστή, όπως άλλα φορολογητέα
έσοδα και

(β) σε µερικές χώρες, το ποσό που εκπίπτεται για φορολογικούς σκοπούς κατά την πώληση ενός περιουσιακού
στοιχείου είναι µεγαλύτερο από το ποσό που µπορεί να εκπίπτεται ως απόσβεση.

Το αρχικό ∆ΛΠ 12 δεν έδινε οδηγίες για την αποτίµηση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και
υποχρεώσεων σε τέτοιες περιπτώσεις. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) ορίζει ότι η αποτίµηση των αναβαλλόµενων
φορολογικών υποχρεώσεων και αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων πρέπει να βασίζεται στις φορολογικές
επιπτώσεις ανάλογα µε τον τρόπο µε τον οποίο η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει ή να διακανονίσει τη λογιστική
αξία των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της.

9. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 δεν όριζε σαφώς αν οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις µπορεί να
προεξοφληθούν. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαγορεύει την προεξόφληση αναβαλλόµενων φορολογικών απαι-
τήσεων και υποχρεώσεων. Μία τροποποίηση στην παράγραφο 39(i) του ∆ΛΠ 22 «ενοποιήσεις επιχειρήσεων»,
απαγορεύει την προεξόφληση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν σε
µία ενοποίηση επιχειρήσεων. Προηγουµένως, η παράγραφος 39(i) του ∆ΛΠ 22 ούτε απαγόρευε ούτε απαιτούσε
προεξόφληση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων που προκύπτουν από ενοποιήσεις
επιχειρήσεων.

10. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 δεν καθόριζε αν µία επιχείρηση πρέπει να κατατάσσει τα αναβαλλόµενα φορολογικά υπόλοιπα
ως κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις ή ως µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία και
υποχρεώσεις. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί από την επιχείρηση, η οποία κάνει τη διάκριση κυκλοφορούντων
και µη κυκλοφορούντων στοιχείων, να µην κατατάσσει τις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις
ως κυκλοφορούντα στοιχεία και βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις.

11. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 όριζε ότι χρεωστικά και πιστωτικά υπόλοιπα που αντιπροσωπεύουν αναβαλλόµενους φόρους
µπορεί να συµψηφίζονται. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) καθιερώνει περισσότερο αυστηρές προϋποθέσεις για
συµψηφισµό, βασιζόµενες ευρέως σε εκείνες για τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις του
∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα»: γνωστοποίηση και παρουσίαση.

12. Το αρχικό ∆ΛΠ 12 απαιτούσε γνωστοποίηση µιας εξήγησης της σχέσης µεταξύ εξόδου φόρου και λογιστικού
αποτελέσµατος, αν αυτή δεν προέκυπτε από τους ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές στη χώρα της µητρικής
επιχείρησης. Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) απαιτεί αυτή η εξήγηση να έχει µία από τις ακόλουθες δύο µορφές ή και
τις δύο:

(i) µία αριθµητική συµφωνία µεταξύ φόρου (είτε είναι έξοδο είτε έσοδο) και του λογιστικού αποτελέσµατος,
πολλαπλασιαζόµενου µε τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή· ή

(ii) µία αριθµητική συµφωνία µεταξύ του µέσου πραγµατικού φορολογικού συντελεστή και του ισχύοντος
φορολογικού συντελεστή.

Το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) επίσης απαιτεί µία εξήγηση των µεταβολών στον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή ή
συντελεστές, σε σύγκριση µε την προηγούµενη λογιστική περίοδο.

13. Οι νέες γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από το ∆ΛΠ 12 (αναθεωρηµένο) περιλαµβάνουν:

(α) Για κάθε προσωρινή διαφορά, αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµιές και αχρησιµοποίητους πιστωτικούς
φόρους:

(i) το ποσό των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων που καταχωρήθηκε, και

(ii) το ποσό του αναβαλλόµενου φορολογικού εσόδου ή εξόδου που καταχωρήθηκε στην κατάσταση
λογαριασµού αποτελεσµάτων, αν αυτό δεν είναι εµφανές από τις µεταβολές στα ποσά που καταχωρήθηκαν
στον ισολογισµό.
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(β) Σε σχέση µε διακοπείσες δραστηριότητες, το έξοδο φόρου που αφορά:

(i) στο κέρδος ή ζηµία από τη διακοπή και

(ii) στο οργανικό κέρδος ή ζηµία από τις διακοπείσες δραστηριότητες.

(γ) Το ποσό τυχόν αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης και τη φύση των δεδοµένων που στηρίζουν την
καταχώρησή της, όταν:

(i) η χρησιµοποίηση της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης εξαρτάται από µελλοντικά φορολογητέα
κέρδη, επί πλέον των κερδών που ανακύπτουν από την αναστροφή υπαρχουσών φορολογητέων
προσωρινών διαφορών, και

(ii) η επιχείρηση υπέστη ζηµία είτε στην τρέχουσα είτε σε προηγούµενη περίοδο, στην ίδια φορολογική
δικαιοδοσία στην οποία προέκυψε η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-4

Ορισµοί 5-11

Φορολογική βάση 7-11

Καταχώρηση τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και τρεχουσών φορολογικών απαιτήσεων 12-14

Καταχώρηση αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων και αναβαλλόµενων φορολογικών απαι-
τήσεων 15-45

Φορολογητέες προσωρινές διαφορές 15-23

Ενοποιήσεις επιχειρήσεων 19

Περιουσιακά στοιχεία απεικονιζόµενα στην εύλογη αξία 20

Υπεραξία 21

Αρχική καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή µιας υποχρέωσης 22-23

Εκπεστέες προσωρινές διαφορές 24-33

Αρνητική υπεραξία 32

Αρχική καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή µιας υποχρέωσης 33

Αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες και αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί φόροι 34-36

Επανεκτίµηση των µη καταχωρηθέντων αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων 37

Επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα και συγγενείς και δικαιώµατα σε κοινοπραξίες 38-45

Αποτίµηση 46-56

Καταχώρηση του τρέχοντος και αναβαλλόµενου φόρου 57-68
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Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων 58-60

Στοιχεία πιστούµενα ή χρεούµενα απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια 61-65A

Αναβαλλόµενος φόρος που προκύπτει από ενοποίηση επιχειρήσεων 66-68

Παρουσίαση 69-78

Φορολογικές απαιτήσεις και φορολογικές υποχρεώσεις 69-76

Συµψηφισµός 71-76

Έξοδο Φόρου 77-78

Έξοδο (έσοδο) φόρου επί του κέρδους ή ζηµίας από συνήθεις δραστηριότητες 77

Συναλλαγµατικές διαφορές των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων ή απαιτήσεων εξωτερικού 78

Γνωστοποιήσεις 79-88

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 89-91

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των φόρων εισοδήµατος. Το προέχον θέµα στη
λογιστική των φόρων εισοδήµατος είναι το πώς θα πρέπει να λογιστικοποιηθούν οι τρέχουσες και µελλοντικές φορολογικές
συνέπειες από:

(α) τη µελλοντική ανάκτηση (τακτοποίηση) της λογιστικής αξίας περιουσιακών στοιχείων (υποχρεώσεων) που είναι
καταχωρηµένα στον Ισολογισµό µιας επιχείρησης, και

(β) συναλλαγές και άλλα γεγονότα της τρέχουσας περιόδου που είναι καταχωρηµένα στις οικονοµικές καταστάσεις µιας
επιχείρησης.

Κατά την καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης εξυπακούεται ότι η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει ή
να τακτοποιήσει τη λογιστική αξία αυτού του περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης. Αν αναµένεται ότι η ανάκτηση ή η
τακτοποίηση αυτή της λογιστικής αξίας θα καταστήσει τις µελλοντικές πληρωµές φόρων µεγαλύτερες (µικρότερες) από ό,τι
αυτές θα ήταν, αν η ανάκτηση ή η τακτοποίηση αυτή δεν είχε φορολογικές συνέπειες, αυτό το Πρότυπο απαιτεί από την
επιχείρηση να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση (αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση), µε ορισµένες
περιορισµένες εξαιρέσεις.

Αυτό το Πρότυπο απαιτεί από την επιχείρηση να λογιστικοποιεί τις φορολογικές συνέπειες των συναλλαγών και άλλων
γεγονότων µε τον ίδιο τρόπο, µε τον οποίο λογιστικοποιεί τις ίδιες τις συναλλαγές και τα άλλα γεγονότα. Έτσι, για
συναλλαγές και άλλα γεγονότα που καταχωρούνται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, κάθε σχετική φορολογική
επίδραση καταχωρείται επίσης στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Για συναλλαγές και άλλα γεγονότα που
καταχωρούνται απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια, κάθε σχετική φορολογική επίπτωση καταχωρείται επίσης κατ' ευθείαν στα ίδια
κεφάλαια. Οµοίως, η καταχώρηση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε µία ενοποίηση
επιχειρήσεων επηρεάζει το ποσό της υπεραξίας ή αρνητικής υπεραξίας, που ανακύπτει σε αυτή τη ενοποίηση επιχειρήσεων.

Αυτό το Πρότυπο επίσης ασχολείται µε την καταχώρηση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν
από αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους, µε την παρουσίαση των φόρων
εισοδήµατος στις οικονοµικές καταστάσεις και µε τη γνωστοποίηση των πληροφοριών που αφορούν τους φόρους
εισοδήµατος.
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ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση των φόρων εισοδήµατος.

2. Για τους σκοπούς αυτού του Προτύπου, οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν όλους τους φόρους που επιβάλλονται
στο εσωτερικό και στο εξωτερικό και βασίζονται στο φορολογητέο εισόδηµα. Οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν
επίσης φόρους, όπως οι παρακρατούµενοι φόροι, οι οποίοι είναι πληρωτέοι από µία θυγατρική, συγγενή ή
κοινοπραξία κατά τη διανοµή κερδών προς την επιχείρηση που συντάσσει οικονοµικές καταστάσεις.

3. (Απαλείφθηκε)

4. Αυτό το Πρότυπο δεν ασχολείται µε τις µεθόδους της λογιστικής για τις Κρατικές επιχορηγήσεις (βλέπε ∆ΛΠ 20
«λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης») ή για τα φορολογικά κίνητρα
των επενδύσεων. Όµως, αυτό το Πρότυπο καλύπτει τη λογιστική των προσωρινών διαφορών που µπορεί να
προκύψουν από τέτοιες επιχορηγήσεις ή κίνητρα επενδύσεων.

ΟΡΙΣΜΟΙ

5. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Λογιστικό αποτέλεσµα είναι το καθαρό κέρδος ή ζηµία µιας περιόδου, πριν από την αφαίρεση του
εξόδου του φόρου.

Φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) είναι το ποσό του κέρδους (ή ζηµίας) µιας περιόδου, που
προσδιορίζεται σύµφωνα µε τους κανόνες που έχουν τεθεί από τις φορολογικές αρχές, επί του οποίου
είναι πληρωτέοι (επιστρεπτέοι) οι φόροι εισοδήµατος.

Έξοδο φόρου (έσοδο φόρου) είναι το συγκεντρωτικό ποσό που περιλαµβάνεται στον προσδιορισµό
του καθαρού κέρδους ή ζηµίας της περιόδου και αφορά τον τρέχοντα και τον αναβαλλόµενο φόρο.

Τρέχων φόρος είναι το ποσό των πληρωτέων (επιστρεπτέων) φόρων εισοδήµατος που αφορά στο
φορολογητέο κέρδος (φορολογική ζηµία) µιας περιόδου.

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις είναι τα ποσά των φόρων εισοδήµατος που θα καταβληθούν
σε µελλοντικές περιόδους, που αφορούν σε φορολογητέες προσωρινές διαφορές.

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις είναι τα ποσά των φόρων εισοδήµατος που είναι επιστρεπτέα
σε µελλοντικές περιόδους και αφορούν σε:

(α) εκπεστέες προσωρινές διαφορές,

(β) µεταφερόµενες αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµιές, και

(γ) µεταφερόµενους αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους

Προσωρινές διαφορές είναι οι διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου ή
υποχρέωσης στον ισολογισµό και της φορολογικής βάσης του. Οι προσωρινές διαφορές µπορεί να
είναι:

(α) είτε φορολογητέες προσωρινές διαφορές οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα καταλήξουν
σε φορολογητέα ποσά κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (φορολογικής ζηµίας)
των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης
ανακτάται ή τακτοποιείται,

(β) είτε εκπεστέες προσωρινές διαφορές οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα καταλήξουν
σε ποσά που είναι εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (φορολογικής
ζηµίας) των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου ή
υποχρέωσης ανακτάται ή τακτοποιείται (εξοφλείται).

Η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης είναι το ποσό που αποδίδεται σε αυτό
το περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση για φορολογικούς σκοπούς.

6. Το έξοδο φόρου (έσοδο φόρου) περιλαµβάνει το τρέχον έξοδο φόρου (τρέχον έσοδο φόρου) και το αναβαλλόµενο
έξοδο φόρου (αναβαλλόµενο έσοδο φόρου).
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Φορολογική βάση

7. Η φορολογική βάση ενός περιουσιακού στοιχείου είναι το ποσό που θα είναι εκπεστέο φορολογικά από φορολογητέα
οικονοµικά οφέλη που θα εισρεύσουν σε µια επιχείρηση, όταν αυτή ανακτά τη λογιστική αξία του περιουσιακού
στοιχείου. Αν αυτά τα οικονοµικά οφέλη δε θα είναι φορολογητέα, η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου
ενεργητικού είναι ίση µε τη λογιστική αξία του.

Π α ρ α δ ε ί γ µ α τ α

1. Μηχάνηµα κόστους 100. Για φορολογικούς σκοπούς, απόσβεση ίση µε 30 έχει ήδη εκπεστεί στην τρέχουσα
και στις προηγούµενες περιόδους και το αποµένον κόστος θα εκπεστεί σε µελλοντικές περιόδους, είτε ως
απόσβεση είτε µέσω µιας έκπτωσης κατά την πώληση. Τα έσοδα που δηµιουργούνται από τη χρησιµοποίηση
του µηχανήµατος είναι φορολογητέα, κάθε κέρδος από την πώληση του µηχανήµατος θα είναι φορολογητέο
και κάθε ζηµία από την πώληση θα είναι εκπεστέα φορολογικά. Η φορολογική βάση του µηχανήµατος
είναι 70.

2. Τόκος εισπρακτέος έχει λογιστική αξία 100. Το σχετικό έσοδο τόκου θα φορολογηθεί σε ταµιακή βάση. Η
φορολογική βάση του εισπρακτέου τόκου είναι µηδέν.

3. Απαιτήσεις κατά πελατών έχουν λογιστική αξία 100. Το σχετικό έσοδο έχει ήδη περιληφθεί στο φορολογητέο
κέρδος (φορολογική ζηµία). Η φορολογική βάση των απαιτήσεων από πελάτες είναι 100.

4. Μερίσµατα εισπρακτέα από θυγατρική έχουν λογιστική αξία 100. Τα µερίσµατα δεν είναι φορολογητέα.
Στην ουσία, ολόκληρη η λογιστική αξία της απαίτησης είναι εκπεστέα από τα οικονοµικά οφέλη. Συνεπώς, η
φορολογική βάση των εισπρακτέων µερισµάτων είναι 100 (1).

5. Απαίτηση δανείου έχει λογιστική αξία 100. Η εξόφληση του δανείου δε θα έχει φορολογικές συνέπειες. Η
φορολογική βάση του δανείου είναι 100.

8. Η φορολογική βάση µιας υποχρέωσης είναι η λογιστική αξία της, µείον κάθε ποσό που θα είναι εκπεστέο φορολογικά
σε σχέση µε αυτή την υποχρέωση σε µελλοντικές περιόδους. Στην περίπτωση εσόδου το οποίο εισπράττεται
προκαταβολικά, η φορολογική βάση της προκύπτουσας υποχρέωσης είναι η λογιστική αξία της, µείον κάθε ποσό
του εσόδου που δε θα είναι φορολογητέο σε µελλοντικές περιόδους.

Π α ρ α δ ε ί γ µ α τ α

1. Στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις περιλαµβάνονται δεδουλευµένα έξοδα µε λογιστική αξία 100. Το σχετικό
έξοδο θα εκπεσθεί φορολογικά σε ταµιακή βάση. Η φορολογική βάση των δεδουλευµένων εξόδων είναι
µηδενική.

2. Στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις περιλαµβάνονται προεισπραχθέντες πιστωτικοί τόκοι, µε λογιστική
αξία 100. Το σχετικό έσοδο τόκων φορολογήθηκε σε ταµιακή βάση. Η φορολογική βάση του προ-
εισπραχθέντος τόκου είναι µηδενική.

3. Στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις περιλαµβάνονται δεδουλευµένα έξοδα µε λογιστική αξία 100. Το σχετικό
έξοδο έχει ήδη εκπεσθεί φορολογικά. Η φορολογική βάση των δεδουλευµένων εξόδων είναι 100.

4. Στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις περιλαµβάνονται δεδουλευµένα πρόστιµα και ποινές µε λογιστική
αξία 100. Τα πρόστιµα και οι ποινές δεν εκπίπτονται φορολογικά. Η φορολογική βάση των δεδουλευµένων
ποινών και προστίµων είναι 100 (2).

5. Υποχρέωση δανείου έχει λογιστική αξία 100. Η εξόφληση του δανείου δε θα έχει φορολογικές συνέπειες. Η
φορολογική βάση του δανείου είναι 100.

(1) Σύµφωνα µε αυτή την ανάλυση, δεν υπάρχουν φορολογητέες προσωρινές διαφορές. Μία εναλλακτική ανάλυση είναι ότι τα σωρευµένα
εισπρακτέα µερίσµατα έχουν µηδενική φορολογική βάση και ότι εφαρµόζεται µηδενικός φορολογικός συντελεστής στις προκύπτουσες
φορολογητέες προσωρινές διαφορές των 100. Σύµφωνα και µε τις δύο αναλύσεις, δεν υπάρχει αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση.

(2) Σύµφωνα µε αυτή την ανάλυση, δεν υπάρχει εκπεστέα προσωρινή διαφορά. Μία εναλλακτική ανάλυση είναι ότι τα δεδουλευµένα
πρόστιµα και ποινές έχουν µηδενική φορολογική βάση και ότι εφαρµόζεται µηδενικός φορολογικός συντελεστής στην προκύπτουσα
εκπεστέα προσωρινή διαφορά των 100, και µε τις δύο αναλύσεις δεν υπάρχει αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.
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9. Μερικά στοιχεία έχουν φορολογική βάση, αλλά δεν είναι καταχωρηµένα ως περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις

στον Ισολογισµό. Για παράδειγµα, κόστη έρευνας καταχωρούνται στα έξοδα κατά τον προσδιορισµό του λογιστικού
αποτελέσµατος της περιόδου, στην οποία αυτά αναλαµβάνονται, αλλά µπορεί να µην επιτρέπεται η έκπτωσή τους
κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (φορολογικής ζηµίας) µέχρι µία µεταγενέστερη περίοδο. Η
διαφορά µεταξύ της φορολογικής βάσης του κόστους έρευνας, που είναι το ποσό που οι φορολογικές αρχές θα
επιτρέψουν για έκπτωση σε µελλοντικές περιόδους και της µηδενικής λογιστικής αξίας, αποτελεί εκπεστέα προσωρινή
διαφορά που καταλήγει σε αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.

10. Όταν η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης δεν είναι άµεσα εµφανής, είναι χρήσιµο να
λαµβάνεται υπόψη η θεµελιώδης αρχή πάνω στην οποία αυτό το Πρότυπο στηρίζεται: Ότι µία επιχείρηση, µε
ορισµένες περιορισµένες εξαιρέσεις, οφείλει να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση (απαίτηση)
οποτεδήποτε η ανάκτηση ή η τακτοποίηση της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου ή µίας υποχρέωσης θα
καθιστούσε τις µελλοντικές φορολογικές πληρωµές µεγαλύτερες (µικρότερες) από όσες θα ήταν αν η ίδια ανάκτηση
ή τακτοποίηση δεν είχε φορολογικές συνέπειες. Το παράδειγµα Γ που ακολουθεί την παράγραφο 52 επεξηγεί
περιστάσεις όπου µπορεί να είναι χρήσιµο να λαµβάνεται υπόψη αυτή η θεµελιώδης αρχή, π.χ. όταν η φορολογική
βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης εξαρτάται από τον αναµενόµενο τρόπο ανάκτησης ή τακτοποίησης.

11. Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, οι προσωρινές διαφορές προσδιορίζονται από τη σύγκριση των
λογιστικών αξιών των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, µε την
κατάλληλη φορολογική βάση. Η φορολογική βάση προσδιορίζεται µε αναφορά σε µία ενοποιηµένη φορολογική
δήλωση, σε όσες περιοχές προβλέπεται η υποβολή τέτοιας δήλωσης. Σε άλλες περιοχές, η φορολογική βάση
προσδιορίζεται µε αναφορά στις φορολογικές δηλώσεις κάθε επιχείρησης του οµίλου.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΤΡΕΧΟΥΣΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΡΕΧΟΥΣΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ

12. Ο τρέχων φόρος για την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους πρέπει να καταχωρείται ως
υποχρέωση, στο βαθµό που δεν έχει καταβληθεί. Αν το ποσό που ήδη καταβλήθηκε για την τρέχουσα
και τις προηγούµενες περιόδους υπερβαίνει το οφειλόµενο ποσό για αυτές τις περιόδους, το επιπλέον
πρέπει να καταχωρείται ως απαίτηση.

13. Το όφελος που σχετίζεται µε µία φορολογική ζηµία η οποία µπορεί να µεταφερθεί αναδροµικά για
ανάκτηση τρέχοντος φόρου προηγούµενης περιόδου, πρέπει να καταχωρείται ως απαίτηση.

14. Όταν χρησιµοποιείται φορολογική ζηµία για την ανάκτηση τρέχοντος φόρου προηγούµενης περιόδου, η επιχείρηση
καταχωρεί το όφελος ως απαίτηση στη περίοδο στην οποία προκύπτει η φορολογική ζηµία, επειδή αναµένεται ότι το
όφελος θα εισρεύσει στην επιχείρηση και µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ

Φορολογητέες προσωρινές διαφορές

15. Για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές πρέπει να καταχωρείται µία αναβαλλόµενη φορολο-
γική υποχρέωση, εκτός αν η αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση προκύπτει από:

(α) υπεραξία της οποίας η απόσβεση δεν είναι εκπεστέα φορολογικά· ή

(β) την αρχική καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης σε µία συναλλαγή που:

(i) δεν είναι ενοποίηση επιχειρήσεων, και

(ii) κατά το χρόνο της συναλλαγής, αυτή δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό αποτέλεσµα ούτε
το φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία).

Όµως, για φορολογητέες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκα-
ταστήµατα και συγγενείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, πρέπει να καταχωρείται µία αναβαλλό-
µενη φορολογική υποχρέωση σύµφωνα µε την παράγραφο 39.
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16. Είναι συνακόλουθο της καταχώρησης ενός περιουσιακού στοιχείου ότι η λογιστική αξία θα ανακτηθεί µε τη µορφή

οικονοµικών οφελών που θα εισρεύσουν στην επιχείρηση σε µελλοντικές περιόδους. Όταν η λογιστική αξία του
περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει τη φορολογική βάση του, το ποσό των φορολογητέων οικονοµικών οφελών θα
υπερβαίνει το ποσό που θα επιτρέπεται ως έκπτωση για φορολογικούς σκοπούς. Η διαφορά αυτή είναι µία
φορολογητέα προσωρινή διαφορά και η υποχρέωση πληρωµής του προκύπτοντος φόρου εισοδήµατος σε µελλοντικές
περιόδους είναι µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. Καθώς η επιχείρηση ανακτά τη λογιστική αξία του
περιουσιακού στοιχείου, η φορολογητέα προσωρινή διαφορά θα αναστρέφεται και η επιχείρηση θα έχει φορολογητέο
κέρδος. Αυτό καθιστά πιθανό ότι οικονοµικά οφέλη θα εκρέουν από την επιχείρηση µε τη µορφή φορολογικών
πληρωµών. Συνεπώς, αυτό το Πρότυπο απαιτεί την καταχώρηση όλων των αναβαλλόµενων φορολογικών
υποχρεώσεων, εκτός από ορισµένες περιπτώσεις που περιγράφονται στις παραγράφους 15 και 39.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α

Ένα περιουσιακό στοιχείο που κοστίζει 150 έχει λογιστική αναπόσβεστη αξία 100. Η σωρευµένη απόσβεση για
φορολογικούς σκοπούς είναι 90 και ο φορολογικός συντελεστής είναι 25 %.

Η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου είναι 60 (κόστος 150 µείον σωρευµένη φορολογική απόσβεση 90).
Για να ανακτήσει τη λογιστική αξία των 100, η επιχείρηση πρέπει να κερδίσει φορολογητέο εισόδηµα των 100, αλλά
έχει δυνατότητα να εκπέσει φορολογική απόσβεση µόνο 60. Συνεπώς, η επιχείρηση θα πληρώσει φόρους
εισοδήµατος 10 (40 × 25 %), όταν θα ανακτήσει το αναπόσβεστο ποσό του περιουσιακού στοιχείου. Η διαφορά
µεταξύ του αναπόσβεστου ποσού των 100 και της φορολογικής βάσης των 60 είναι µία φορολογητέα προσωρινή
διαφορά των 40. Για το λόγο αυτό, η επιχείρηση καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση των 10
(40 × 25 %) που αντιπροσωπεύει τους φόρους εισοδήµατος που θα πληρώσει, όταν θα ανακτήσει το αναπόσβεστο
ποσό του περιουσιακού στοιχείου.

17. Ορισµένες προσωρινές διαφορές προκύπτουν όταν έσοδα ή έξοδα περιλαµβάνονται στο λογιστικό αποτέλεσµα µιας
περιόδου, αλλά περιλαµβάνονται στο φορολογητέο εισόδηµα διαφορετικής περιόδου. Τέτοιες προσωρινές διαφορές
συχνά αναφέρονται ως χρονικές διαφορές. Τα ακόλουθα είναι παραδείγµατα προσωρινών διαφορών αυτού του
είδους, ο οποίες είναι φορολογητέες προσωρινές διαφορές και οι οποίες συνεπώς καταλήγουν σε αναβαλλόµενες
φορολογικές υποχρεώσεις:

(α) Έσοδα τόκων περιλαµβάνονται στο λογιστικό αποτέλεσµα µε βάση τη περίοδο που αφορούν αλλά µπορεί, σε
ορισµένες νοµοθεσίες, να συµπεριληφθούν στο φορολογητέο εισόδηµα όταν εισπράττονται. Η φορολογική
βάση κάθε απαίτησης καταχωρηµένης στον Ισολογισµό σε σχέση µε τέτοια έσοδα είναι µηδενική, γιατί τα
έσοδα δεν επηρεάζουν το φορολογητέο εισόδηµα µέχρι να εισπραχθούν.

(β) Απόσβεση που χρησιµοποιείται στον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας)
µπορεί να διαφέρει από αυτή που χρησιµοποιείται για τον προσδιορισµό του λογιστικού αποτελέσµατος. Η
προσωρινή διαφορά είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και της
φορολογικής βάσης του, η οποία είναι το αρχικό κόστος του περιουσιακού στοιχείου µείον όλες οι εκπτώσεις
σε σχέση µε αυτό το περιουσιακό στοιχείο που επιτρέπονται από τις φορολογικές αρχές κατά τον προσδιορισµό
του φορολογητέου εισοδήµατος της τρέχουσας και των προηγούµενων περιόδων. Μία φορολογητέα προσωρινή
διαφορά προκύπτει και καταλήγει σε αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση, όταν η φορολογική απόσβεση
είναι επιταχυνόµενη (αν η φορολογική απόσβεση είναι µικρότερη από τη λογιστική απόσβεση, προκύπτει µια
εκπεστέα προσωρινή διαφορά και καταλήγει σε µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση).

(γ) Κόστος ανάπτυξης µπορεί να κεφαλαιοποιείται και να αποσβένεται στη διάρκεια µελλοντικών περιόδων κατά
τον προσδιορισµό του λογιστικού αποτελέσµατος, αλλά να εκπίπτεται κατά τον προσδιορισµό του
φορολογητέου εισοδήµατος στη περίοδο στην οποία προκύπτει. Τέτοια κόστη ανάπτυξης έχουν µηδενική
φορολογική βάση, καθώς έχουν ήδη εκπεσθεί από το φορολογητέο εισόδηµα. Η προσωρινή διαφορά είναι η
διαφορά µεταξύ λογιστικής αξίας του κόστους ανάπτυξης και της µηδενικής φορολογικής βάσεώς του.

18. Προσωρινές διαφορές επίσης προκύπτουν όταν:

(α) Το κόστος µιας ενοποίησης επιχειρήσεων που συνίσταται σε αγορά κατανέµεται στα αναγνωρίσιµα περιουσιακά
στοιχεία και υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν, µε βάση την εύλογη αξία τους, αλλά καµία ισοδύναµη
αναµόρφωση δε γίνεται για φορολογικούς σκοπούς (βλέπε παράγραφο 19).

(β) Περιουσιακά στοιχεία αναπροσαρµόζονται, χωρίς να γίνει ισοδύναµη αναπροσαρµογή για φορολογικούς
σκοπούς (βλέπε παράγραφο 20).
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(γ) Υπεραξία ή αρνητική υπεραξία προκύπτει κατά την ενοποίηση (βλέπε παραγράφους 21 και 32).

(δ) Η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης κατά την αρχική καταχώρηση διαφέρει από την
αρχική λογιστική αξία του, για παράδειγµα όταν µία επιχείρηση ωφελείται από µη φορολογητέες κρατικές
επιχορηγήσεις που αφορούν σε περιουσιακά στοιχεία (βλέπε παραγράφους 22 και 33).

(ε) Η λογιστική αξία των επενδύσεων σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα και συγγενείς ή των δικαιωµάτων σε
κοινοπραξίες γίνεται διαφορετική από τη φορολογική βάση της επένδυσης ή του δικαιώµατος (βλέπε
παραγράφους 38-45).

Ε ν ο π ο ι ή σ ε ι ς ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ν

19. Σε µία ενοποίηση επιχειρήσεων που συνίσταται σε αγορά, το κόστος της αγοράς κατανέµεται στα επί µέρους
αναγνωρίσιµα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν, µε βάση την εύλογη αξία τους κατά την
ηµεροµηνία της πράξης ανταλλαγής. Προσωρινές διαφορές προκύπτουν, όταν οι φορολογικές βάσεις των
αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν δεν επηρεάζονται από την ενοποίηση
επιχειρήσεων ή επηρεάζονται διαφορετικά. Για παράδειγµα, όταν η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου
αυξάνεται στην εύλογη αξία, αλλά η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου παραµένει στο κόστος στον
προηγούµενο ιδιοκτήτη, προκύπτει µια φορολογητέα προσωρινή διαφορά η οποία καταλήγει σε µία αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση. Η προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση επηρεάζει την υπεραξία (βλέπε
παράγραφο 66).

Π ε ρ ι ο υ σ ι α κ ά σ τ ο ι χ ε ί α α π ε ι κ ο ν ι ζ ό µ ε ν α σ τ η ν ε ύ λ ο γ η α ξ ί α

20. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα επιτρέπουν ορισµένα περιουσιακά στοιχεία να απεικονίζονται στην εύλογη αξία ή να
αναπροσαρµόζονται (βλέπε για παράδειγµα, ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια», ∆ΛΠ 38 «άϋλα περιουσιακά στοιχεία»,
∆ΛΠ 39 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: καταχώρηση και αποτίµηση» και ∆ΛΠ 40 «επενδύσεις σε ακίνητα»). Σε ορισµένες
νοµοθεσίες, η αναπροσαρµογή ή άλλου είδους επαναδιατύπωση ενός περιουσιακού στοιχείου στην εύλογη αξία
επηρεάζει το φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) για την τρέχουσα περίοδο. Ως αποτέλεσµα, η φορολογική
βάση του περιουσιακού στοιχείου προσαρµόζεται και καµία προσωρινή διαφορά δεν προκύπτει. Σε άλλες νοµοθεσίες,
η αναπροσαρµογή ή η επαναδιατύπωση ενός περιουσιακού στοιχείου δεν επηρεάζει το φορολογητέο εισόδηµα στη
περίοδο της αναπροσαρµογής ή επαναδιατύπωσης και, συνεπώς, η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου
δεν προσαρµόζεται. Εντούτοις, η µελλοντική ανάκτηση της λογιστικής αξίας θα καταλήξει σε µια φορολογητέα ροή
οικονοµικών οφελών προς την επιχείρηση και το ποσό που θα είναι εκπεστέο φορολογικά θα διαφέρει από το ποσό
αυτών των οικονοµικών οφελών. Η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός αναπροσαρµοσµένου περιουσιακού
στοιχείου και της φορολογικής βάσης του είναι µία προσωρινή διαφορά και δηµιουργεί µία αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση ή απαίτηση. Αυτό είναι αληθές και αν ακόµη:

(α) Η επιχείρηση δεν προτίθεται να εκποιήσει το περιουσιακό στοιχείο. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η αναπροσαρ-
µοσµένη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου θα ανακτηθεί µέσω της χρησιµοποιήσεώς του και αυτό
θα δηµιουργήσει φορολογητέο εισόδηµα, το οποίο υπερβαίνει την απόσβεση που θα είναι εκπεστέα για
φορολογικούς σκοπούς σε µελλοντικές περιόδους, ή

(β) ο φόρος στα κέρδη κεφαλαίου αναβάλλεται, αν το προϊόν της πώλησης του περιουσιακού στοιχείου επενδύεται
σε παρόµοια περιουσιακά στοιχεία. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο φόρος θα καταστεί τελικά πληρωτέος κατά την
πώληση ή χρήση των παρόµοιων περιουσιακών στοιχείων.

Υ π ε ρ α ξ ί α

21. Υπεραξία είναι η διαφορά του κόστους αγοράς, από τη συµµετοχή του αγοραστή στην εύλογη αξία των
αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν. Πολλές φορολογικές αρχές δεν
επιτρέπουν την απόσβεση της υπεραξίας ως ενός εκπεστέου εξόδου, κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου
εισοδήµατος. Περαιτέρω, σε τέτοιες νοµοθεσίες, το κόστος υπεραξίας δεν είναι συχνά εκπεστέο, όταν µία θυγατρική
πωλεί την κυρίως επιχείρησή της. Σε αυτές τις νοµοθεσίες, η υπεραξία έχει φορολογική βάση µηδενική. Κάθε διαφορά
µεταξύ της λογιστικής αξίας της υπεραξίας και της µηδενικής φορολογικής βάσης της είναι µία φορολογητέα
προσωρινή διαφορά. Όµως, αυτό το Πρότυπο δεν επιτρέπει την καταχώρηση της προκύπτουσας αναβαλλόµενης
φορολογικής υποχρέωσης, επειδή η υπεραξία είναι ένα προκύπτον υπόλοιπο και η καταχώρηση της αναβαλλόµενης
φορολογικής υποχρέωσης θα αύξανε τη λογιστική αξία της υπεραξίας.
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22. Μία προσωρινή διαφορά µπορεί να προκύπτει κατά την αρχική καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή
υποχρέωσης, για παράδειγµα αν µέρος ή όλο το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου δε θα είναι εκπεστέο
φορολογικά. Η µέθοδος της λογιστικής παρακολούθησης µιας τέτοιας προσωρινής διαφοράς εξαρτάται από τη φύση
της συναλλαγής που οδήγησε στην αρχική καταχώρηση του περιουσιακού στοιχείου:

(α) Σε µία ενοποίηση επιχειρήσεων, µία επιχείρηση καταχωρεί κάθε αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ή
απαίτηση και αυτό επηρεάζει το ποσό της υπεραξίας ή της αρνητικής υπεραξίας (βλέπε παράγραφο 19).

(β) Αν η συναλλαγή επηρεάζει είτε το λογιστικό αποτέλεσµα είτε το φορολογητέο εισόδηµα, µια επιχείρηση
καταχωρεί κάθε προκύπτουσα φορολογική υποχρέωση ή απαίτηση και καταχωρεί το προκύπτον αναβαλλόµενο
έξοδο ή έσοδο φόρου στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων (βλέπε παράγραφο 59).

(γ) Αν η συναλλαγή δεν είναι µία ενοποίηση επιχειρήσεων και δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό αποτέλεσµα ούτε
το φορολογητέο εισόδηµα, µία επιχείρηση θα καταχωρούσε την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική
υποχρέωση ή απαίτηση και θα προσάρµοζε τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης κατά
το ίδιο ποσό, αν δεν υπήρχε η εξαίρεση που παρέχεται από τις παραγράφους 15 και 24. Τέτοιες προσαρµογές
θα καθιστούσαν τις οικονοµικές καταστάσεις λιγότερο διαφανείς. Συνεπώς, αυτό το Πρότυπο δεν επιτρέπει
στην επιχείρηση να καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ή απαίτηση, είτε κατά
την αρχική καταχώρηση είτε µεταγενέστερα (βλέπε παράδειγµα στην επόµενη σελίδα). Περαιτέρω, µία
επιχείρηση δεν καταχωρεί µεταγενέστερες µεταβολές στη µη καταχωρηθείσα αναβαλλόµενη φορολογική
υποχρέωση ή απαίτηση, καθώς το περιουσιακό στοιχείο αποσβένεται.

23. Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 32, «χρηµατοπιστωτικά µέσα: γνωστοποίηση και παρουσίαση», ο εκδότης ενός σύνθετου
χρηµατοπιστωτικού µέσου (για παράδειγµα µιας µετατρέψιµης οµολογίας) κατατάσσει το στοιχείο της υποχρέωσης
του χρηµατοπιστωτικού µέσου στις υποχρεώσεις και το στοιχείο που αφορά ίδια κεφάλαια, στα ίδια κεφάλαια. Σε
µερικές νοµοθεσίες, η φορολογική βάση του στοιχείου της υποχρέωσης κατά την αρχική καταχώρηση είναι ίση µε
την αρχική λογιστική αξία του αθροίσµατος των συνθετικών στοιχείων της υποχρέωσης και των ίδιων κεφαλαίων. Η
προκύπτουσα φορολογητέα προσωρινή διαφορά οφείλεται στην αρχική καταχώρηση του στοιχείου των ιδίων
κεφαλαίων ξεχωριστά από το στοιχείο της υποχρέωσης. Για το λόγο αυτό, η εξαίρεση που τίθεται στην
παράγραφο 15(β) δεν εφαρµόζεται. Συνεπώς, µια επιχείρηση καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική
υποχρέωση. Σύµφωνα µε την παράγραφο 61, ο αναβαλλόµενος φόρος χρεώνεται απ' ευθείας στη λογιστική αξία του
στοιχείου των ιδίων κεφαλαίων. Σύµφωνα µε την παράγραφο 58, µεταγενέστερες µεταβολές στην αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση καταχωρούνται στην Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων ως αναβαλλόµενο έξοδο
(έσοδο) φόρου.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α ε φ α ρ µ ο γ ή ς τ η ς π α ρ α γ ρ ά φ ο υ 2 2 ( γ )

Μία επιχείρηση προτίθεται να χρησιµοποιεί ένα περιουσιακό στοιχείο που κοστίζει 1 000 καθ' όλη την ωφέλιµη ζωή
του των 5 ετών και έπειτα να το πωλήσει µε υπολειµµατική αξία µηδέν. Ο φορολογικός συντελεστής είναι 40 %. Η
απόσβεση του περιουσιακού στοιχείου δεν είναι εκπεστέα φορολογικά. Κατά την πώληση, το τυχόν κέρδος κεφαλαίου
δε θα ήταν φορολογητέο και η τυχόν ζηµία κεφαλαίου δε θα ήταν εκπεστέα.

Καθώς ανακτά τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση θα κερδίζει φορολογητέο
εισόδηµα 1 000 και θα πληρώσει φόρο 400. Η επιχείρηση δεν καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση των 400, γιατί αυτή προέρχεται από την αρχική καταχώρηση του περιουσιακού στοιχείου.

Στο επόµενο έτος, η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου είναι 800. Κερδίζοντας φορολογητέο εισόδηµα 800,
η επιχείρηση θα πληρώσει φόρο 320. Η επιχείρηση δεν καταχωρεί την αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση
των 320, γιατί προέρχεται από την αρχική καταχώρηση του περιουσιακού στοιχείου.

Εκπεστέες προσωρινές διαφορές

24. Για όλες τις εκπεστέες προσωρινές διαφορές πρέπει να καταχωρείται µια αναβαλλόµενη φορολογική
απαίτηση, κατά την έκταση που αναµένεται ότι θα υπάρχει διαθέσιµο φορολογητέο εισόδηµα έναντι
του οποίου η εκπεστέα προσωρινή διαφορά µπορεί να αξιοποιηθεί, εκτός αν η αναβαλλόµενη
φορολογική απαίτηση προκύπτει από:

(α) αρνητική υπεραξία, η οποία αντιµετωπίζεται ως αναβαλλόµενο έσοδο σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 22
«ενοποιήσεις επιχειρήσεων», ή



13.10.2003 EL L 261/73Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 12
(β) την αρχική καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης σε µία συναλλαγή που:

(i) δεν είναι ενοποίηση επιχειρήσεων, και

(ii) κατά το χρόνο της συναλλαγής, αυτή δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό αποτέλεσµα ούτε
το φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία).

Όµως, για εκπεστέες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστή-
µατα και συγγενείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση
πρέπει να καταχωρείται σύµφωνα µε την παράγραφο 44.

25. Κατά την καταχώρηση µιας υποχρέωσης εξυπακούεται ότι η λογιστική αξία της θα τακτοποιηθεί σε µελλοντικές
χρήσεις µε την εκροή από την επιχείρηση πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη. Όταν οι πόροι εκρέουν από
την επιχείρηση, µέρος ή το σύνολο των ποσών τους µπορεί να είναι εκπεστέο κατά τον προσδιορισµό του
φορολογητέου εισοδήµατος µίας µεταγενέστερης περιόδου από αυτή στην οποία καταχωρείται η υποχρέωση. Σε
τέτοιες περιπτώσεις, υπάρχει µία προσωρινή διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας της υποχρέωσης και της
φορολογικής βάσης της. Ως εκ τούτου, προκύπτει µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση σε σχέση µε τους
φόρους εισοδήµατος που θα είναι ανακτήσιµοι σε µελλοντικές περιόδους, οπότε αυτό το µέρος της υποχρέωσης θα
µπορεί να εκπεστεί κατά το προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος. Οµοίως, αν η λογιστική αξία ενός
περιουσιακού στοιχείου είναι µικρότερη από τη φορολογική βάση του, η διαφορά δηµιουργεί µία αναβαλλόµενη
φορολογική απαίτηση από την άποψη του φόρου εισοδήµατος, η οποία θα είναι ανακτήσιµη σε µελλοντικές
περιόδους.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α

Μία επιχείρηση καταχωρεί µία υποχρέωση των100 για προβλεπόµενο κόστος εγγύησης προϊόντων. Για φορολογικούς
σκοπούς, το κόστος εγγύησης προϊόντων δε θα είναι εκπεστέο µέχρις ότου η επιχείρηση πληρώσει τις αποζηµιώσεις.
Ο φορολογικός συντελεστής είναι 25 %.

Η φορολογική βάση της υποχρέωσης είναι µηδενική (λογιστική αξία 100 µείον το ποσό που θα είναι εκπεστέο για
φορολογικούς σκοπούς σε σχέση µε αυτή την υποχρέωση σε µελλοντικές περιόδους). Κατά την εξόφληση της
λογιστικής αξίας της υποχρέωσης, η επιχείρηση θα µειώσει το µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα κατά το ποσό
των 100 και, συνεπώς, θα µειώσει τις µελλοντικές φορολογικές πληρωµές κατά 25 (100 × 25 %). Η διαφορά µεταξύ
της λογιστικής αξίας των 100 και της µηδενικής φορολογικής βάσης είναι µία εκπεστέα προσωρινή διαφορά
των 100. Συνεπώς, η επιχείρηση καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση των 25 (100 × 25 %), εφόσον
αναµένεται ότι η επιχείρηση θα έχει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα σε µελλοντικές περιόδους για να επωφεληθεί
από τη µείωση στις καταβολές φόρου.

26. Τα ακόλουθα αποτελούν παραδείγµατα εκπεστέων προσωρινών διαφορών που καταλήγουν σε αναβαλλόµενες
φορολογικές απαιτήσεις:

(α) Κόστος παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία µπορεί να εκπίπτεται κατά τον προσδιορισµό του λογιστικού
αποτελέσµατος, καθώς παρέχεται η υπηρεσία από τον εργαζόµενο, αλλά να εκπίπτεται κατά τον προσδιορισµό
του φορολογητέου εισοδήµατος είτε όταν καταβάλλονται οι εισφορές από την επιχείρηση είτε όταν αυτή
πληρώσει τις παροχές λόγω εξόδου από την υπηρεσία. Υπάρχει µία προσωρινή διαφορά µεταξύ της λογιστικής
αξίας της υποχρέωσης και της φορολογικής βάσης της. Η φορολογική βάση της υποχρέωσης είναι συνήθως
µηδενική. Μια τέτοια εκπεστέα προσωρινή διαφορά καταλήγει σε αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, επειδή
τα οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στην επιχείρηση µε τη µορφή έκπτωσης από το φορολογητέο εισόδηµα,
όταν καταβάλλονται οι εισφορές ή οι παροχές λόγω εξόδου από την υπηρεσία.

(β) Κόστος έρευνας καταχωρείται ως έξοδο κατά τον προσδιορισµό του λογιστικού αποτελέσµατος της περιόδου
στην οποία προκύπτει, αλλά µπορεί να µην είναι εκπεστέο κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου
εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας) µέχρι µία µεταγενέστερη περίοδο. Η διαφορά µεταξύ της φορολογικής
βάσης του κόστους έρευνας, που είναι το ποσό το οποίο οι φορολογικές αρχές θα επιτρέψουν να εκπεστεί σε
µελλοντικές περιόδους και της µηδενικής λογιστικής αξίας, αποτελεί εκπεστέα προσωρινή διαφορά που
καταλήγει σε µια αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.

(γ) Σε µία ενοποίηση επιχειρήσεων που συνίσταται σε αγορά, το κόστος της αγοράς κατανέµεται στα περιουσιακά
στοιχεία και υποχρεώσεις που έχουν καταχωρηθεί, µε βάση την εύλογη αξία τους κατά την ηµεροµηνία της
πράξης ανταλλαγής. Όταν κατά την αγορά καταχωρείται µία υποχρέωση, αλλά το σχετικό κόστος δεν
εκπίπτεται κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος µέχρι µία µεταγενέστερη περίοδο,
προκύπτει µία εκπεστέα προσωρινή διαφορά που καταλήγει σε µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.
Αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση προκύπτει επίσης, όταν η εύλογη αξία ενός αναγνωρίσιµου περιουσιακού
στοιχείου που αποκτήθηκε, είναι µικρότερη από τη φορολογική βάση του. Σε αµφότερες τις περιπτώσεις, η
προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση επηρεάζει την υπεραξία (βλέπε παράγραφο 66).
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(δ) Ορισµένα περιουσιακά στοιχεία µπορεί να απεικονίζονται στην εύλογη αξία ή µπορεί να αναπροσαρµόζονται

χωρίς να γίνεται µία ανάλογη προσαρµογή για φορολογικούς σκοπούς (βλέπε παράγραφο 20). Προκύπτει µία
εκπεστέα προσωρινή διαφορά, αν η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει τη λογιστική
αξία του.

27. Η αναστροφή των εκπεστέων προσωρινών διαφορών καταλήγει σε εκπτώσεις κατά τον προσδιορισµό του
φορολογητέου εισοδήµατος µελλοντικών περιόδων. Όµως, τα οικονοµικά οφέλη µε τη µορφή µειώσεων στις
φορολογικές πληρωµές θα εισρεύσουν στην επιχείρηση, µόνον αν κερδίζει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα, έναντι
του οποί ου οι εκπτώσεις µπορεί να συµψηφιστούν. Συνεπώς, η επιχείρηση καταχωρεί αναβαλλόµενες φορολογικές
απαιτήσεις, όταν αναµένεται ότι φορολογητέο εισόδηµα θα είναι διαθέσιµο έναντι του οποίου οι εκπεστέες
προσωρινές διαφορές µπορεί να χρησιµοποιηθούν.

28. Αναµένεται ότι θα υπάρχει φορολογητέο εισόδηµα, έναντι του οποίου µία εκπεστέα προσωρινή διαφορά µπορεί να
χρησιµοποιηθεί, όταν υπάρχουν επαρκείς φορολογητέες προσωρινές διαφορές που έχουν σχέση µε την ίδια
φορολογική αρχή και την ίδια φορολογητέα οικονοµική µονάδα, οι οποίες διαφορές αναµένονται να αναστραφούν:

(α) στην ίδια περίοδο, όπως η αναµενόµενη αναστροφή των εκπεστέων προσωρινών διαφορών, ή

(β) σε περιόδους στις οποίες µια φορολογική ζηµία, που προκύπτει από την αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση,
µπορεί να µεταφερθεί σε προηγούµενες ή επόµενες περιόδους.

Σε τέτοιες περιπτώσεις, η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση καταχωρείται στη περίοδο στην οποία προκύπτουν
οι εκπεστέες προσωρινές διαφορές.

29. Όταν υπάρχουν ανεπαρκείς φορολογητέες προσωρινές διαφορές που έχουν σχέση µε την ίδια φορολογική αρχή και
την ίδια φορολογητέα οικονοµική µονάδα, η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση καταχωρείται κατά την έκταση
που:

(α) Αναµένεται ότι η επιχείρηση θα έχει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα, που έχει σχέση µε την ίδια φορολογική
αρχή και την ίδια φορολογητέα οικονοµική µονάδα, στην ίδια περίοδο όπως η αναστροφή των εκπεστέων
προσωρινών διαφορών (ή σε περιόδους κατά τις οποίες µία φορολογική ζηµία που ανακύπτει από την
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση µπορεί να µεταφερθεί σε προηγούµενες ή επόµενες περιόδους). Κατά την
εκτίµηση αν θα έχει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα σε µελλοντικές περιόδους, µία επιχείρηση αγνοεί
φορολογητέα ποσά που προκύπτουν από εκπεστέες προσωρινές διαφορές, οι οποίες αναµένονται να προκύψουν
σε µελλοντικές περιόδους, γιατί η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση που προκύπτει από αυτές τις εκπεστέες
προσωρινές διαφορές θα προϋποθέτει µελλοντικό φορολογητέό εισόδηµα για να χρησιµοποιηθεί, ή

(β) Ο φορολογικός προγραµµατισµός της επιχείρησης επιτρέπει τη δηµιουργία φορολογητέου εισοδήµατος στις
κατάλληλες περιόδους.

30. Ο φορολογικός προγραµµατισµός συνίσταται σε ενέργειες που η επιχείρηση θα ανελάµβανε για να δηµιουργήσει ή
να αυξήσει το φορολογητέο εισόδηµα σε συγκεκριµένη περίοδο πριν την εκπνοή της φορολογικής ζηµίας ή του
πιστωτικού φόρου που µεταφέρεται εις νέο. Για παράδειγµα, σε µερικές νοµοθεσίες, το φορολογητέο εισόδηµα
µπορεί να δηµιουργηθεί ή να αυξηθεί από:

(α) επιλογή της φορολόγησης των εσόδων από τόκους είτε σε ταµιακή βάση είτε µε βάση τη περίοδο που
αφορούν,

(β) αναβολή του δικαιώµατος ορισµένων εκπτώσεων από το φορολογητέο εισόδηµα,

(γ) πώληση και πιθανή επαναµίσθωση, περιουσιακών στοιχείων που έχουν ανατιµηθεί αλλά για τα οποία η
φορολογική βάση δεν έχει προσαρµοστεί για να αντανακλά αυτή την ανατίµηση και

(δ) πώληση περιουσιακού στοιχείου που δηµιουργεί µη φορολογητέο εισόδηµα (όπως, σε µερικές νοµοθεσίες, µία
κρατική οµολογία) µε σκοπό την αγορά µιας άλλης επένδυσης που δηµιουργεί φορολογητέο εισόδηµα.

Όταν µε το φορολογικό προγραµµατισµό µετατίθεται το φορολογητέο εισόδηµα από µεταγενέστερη σε προηγούµενη
περίοδο, η χρησιµοποίηση µιας φορολογικής ζηµίας ή πιστωτικού φόρου µεταφερόµενου σε νέο εξακολουθεί να
εξαρτάται από την ύπαρξη µελλοντικού φορολογητέου εισοδήµατος εκ πηγών άλλων από τις µελλοντικά
δηµιουργούµενες προσωρινές διαφορές.

31. Όταν µία επιχείρηση έχει ιστορικό πρόσφατων ζηµιών, η επιχείρηση ακολουθεί τις οδηγίες των παραγράφων 35
και 36.
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32. Αυτό το Πρότυπο δεν επιτρέπει την καταχώρηση µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης από εκπεστέες
προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε αρνητική υπεραξία, η οποία αντιµετωπίζεται ως αναβαλλόµενο έσοδο
σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 22 «Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων», δεδοµένου ότι η αρνητική υπεραξία είναι ένα υπολειµµατικό
ποσό και η καταχώρηση της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης θα αύξανε το ποσό αυτό.

Α ρ χ ι κ ή κ α τ α χ ώ ρ η σ η ε ν ό ς π ε ρ ι ο υ σ ι α κ ο ύ σ τ ο ι χ ε ί ο υ ή µ ι α ς υ π ο χ ρ έ ω σ η ς

33. Μία περίπτωση κατά την οποία δηµιουργείται αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση κατά την αρχική καταχώρηση
ενός περιουσιακού στοιχείου, είναι όταν µία µη φορολογητέα κρατική επιχορήγηση που συνδέεται µε το περιουσιακό
στοιχείο, εκπίπτεται κατά τον προσδιορισµό της λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου, αλλά για
φορολογικούς σκοπούς, δεν εκπίπτεται από το αποσβεστέο ποσό του στοιχείου αυτού (µε άλλα λόγια από τη
φορολογική βάση του). Η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου είναι µικρότερη από τη φορολογική βάση του
και αυτό συνεπάγεται µία εκπεστέα προσωρινή διαφορά. Οι κρατικές επιχορηγήσεις µπορεί να παρουσιαστούν επίσης
ως έσοδο επόµενων χρήσεων, οπότε η διαφορά µεταξύ του εσόδου επόµενων χρήσεων και της µηδενικής φορολογικής
βάσεώς του είναι µία εκπεστέα προσωρινή διαφορά. Οποιαδήποτε µέθοδος παρουσίασης υιοθετείται από την
επιχείρηση, η επιχείρηση δεν καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, για το λόγο που
δίδεται στην παράγραφο 22.

Αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες και αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί φόροι

34. Για τη µεταφορά αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων πρέπει να καταχωρεί-
ται µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, κατά την έκταση που αναµένεται ότι θα υπάρξει
µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες και
πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν.

35. Τα κριτήρια για την καταχώρηση αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν από τη µεταφορά σε
νέο των αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων είναι τα ίδια, όπως τα κριτήρια για την
καταχώρηση αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν από εκπεστέες προσωρινές διαφορές.Όµως,
η ύπαρξη αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών αποτελεί ισχυρή απόδειξη ότι µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα
µπορεί να µην υπάρξει. Συνεπώς, όταν µία επιχείρηση έχει ιστορικό πρόσφατων ζηµιών, η επιχείρηση καταχωρεί µία
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, που προκύπτει από αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή πιστωτικούς
φόρους, µόνο κατά την έκταση που η επιχείρηση έχει επαρκείς φορολογητέες προσωρινές διαφορές ή υπάρχει άλλη
πειστική απόδειξη ότι θα υπάρξει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες φορολογικές
ζηµίες ή πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν από την επιχείρηση. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η παράγραφος 82
απαιτεί γνωστοποίηση του ποσού της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης και της φύσης της απόδειξης που
στηρίζει την καταχώρησή της.

36. Μία επιχείρηση εξετάζει τα ακόλουθα κριτήρια κατά την εκτίµηση της πιθανότητας ότι θα υπάρξει φορολογητέο
αποτέλεσµα έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί φόροι µπορεί
να χρησιµοποιηθούν:

(α) Αν η επιχείρηση έχει επαρκείς φορολογητέες προσωρινές διαφορές, που αφορούν την ίδια φορολογική αρχή
και την ίδια φορολογητέα οικονοµική µονάδα, οι οποίες θα καταλήξουν σε φορολογητέα ποσά έναντι των
οποίων οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιη-
θούν πριν την εκπνοή τους.

(β) Αν αναµένεται ότι η επιχείρηση θα έχει φορολογητέο εισόδηµα πριν από την εκπνοή των αχρησιµοποίητων
φορολογικών ζηµιών ή αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων.

(γ) Αν οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες προέρχονται από συγκεκριµένες αιτίες, που είναι απίθανο να
επανασυµβούν,

(δ) Αν υπάρχει στην επιχείρηση φορολογικός προγραµµατισµός (βλέπε παράγραφο 30) που θα δηµιουργήσει
φορολογητέο εισόδηµα στην περίοδο στην οποία οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή αχρησιµοποίητοι
πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν.

Κατά την έκταση που δεν αναµένεται ότι θα υπάρξει φορολογητέο εισόδηµα έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες
φορολογικές ζηµίες ή αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν, δεν καταχωρείται αναβαλλό-
µενη φορολογική απαίτηση.
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Επανεκτίµηση των µη καταχωρηθεισών αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων

37. Σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού, η επιχείρηση επανεκτιµά τις ακαταχώρητες αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις
και καταχωρεί µία προηγουµένως ακαταχώρητη αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση κατά την έκταση που είναι
πιθανό ότι µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα θα επιτρέψει την ανάκτηση της αναβαλλόµενης φορολογικής
απαίτησης. Για παράδειγµα, µία βελτίωση στις εµπορικές συνθήκες µπορεί να καταστήσει περισσότερο πιθανό για
την επιχείρηση ότι θα είναι σε θέση να δηµιουργήσει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα στο µέλλον, ώστε η
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση να ανταποκρίνεται στα κριτήρια καταχώρησης που τίθενται στις παραγρά-
φους 24 ή 34. Ένα άλλο παράδειγµα είναι όταν µία επιχείρηση επανεκτιµά αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις
κατά την ηµεροµηνία µίας ενοποίησης επιχειρήσεων ή µεταγενεστέρως (βλέπε παραγράφους 67 και 68).

Επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγενείς και δικαιώµατα σε κοινοπραξίες

38. Προσωρινές διαφορές προκύπτουν όταν η λογιστική αξία των επενδύσεων στις θυγατρικές, υποκαταστήµατα και
συγγενείς ή τα δικαιώµατα σε κοινοπραξίες (δηλαδή η αναλογία της µητρικής εταιρίας ή του επενδυτή στα καθαρά
περιουσιακά στοιχεία της θυγατρικής, υποκαταστήµατος, συγγενούς ή της επιχείρησης στην οποία συµµετέχει,
συµπεριλαµβανόµενης της λογιστικής αξίας της υπεραξίας) καθίσταται διαφορετική από τη φορολογική βάση (που
είναι συχνά το κόστος) της επένδυσης ή του δικαιώµατος. Τέτοιες διαφορές µπορεί να προκύπτουν σε ένα αριθµό
διαφορετικών περιπτώσεων, για παράδειγµα:

(α) Ύπαρξη αδιανέµητων κερδών των θυγατρικών, υποκαταστηµάτων, συγγενών και κοινοπραξιών.

(β) Μεταβολές στις τιµές συναλλάγµατος όταν µία µητρική εταιρία και η θυγατρική της είναι εγκατεστηµένες σε
διαφορετικές χώρες.

(γ) Μία µείωση της λογιστικής αξίας µιας συµµετοχής σε µια συγγενή, στο ανακτήσιµο ποσό της.

Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, η προσωρινή διαφορά µπορεί να είναι διαφορετική από την προσωρινή
διαφορά που συνδέεται µε αυτή τη συµµετοχή στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας, αν
αυτή απεικονίζει την επένδυση στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις της στο κόστος ή σε αναπροσαρµοσµένο
ποσό.

39. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση για όλες τις φορολο-
γητέες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγε-
νείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, εκτός εάν πληρούνται αµφότεροι οι ακόλουθοι όροι:

(α) η µητρική εταιρία, ο επενδυτής ή ο κοινοπρακτών είναι σε θέση να ελέγξουν το χρονικό σηµείο
της αναστροφής της προσωρινής διαφοράς, και

(β) αναµένεται ότι η προσωρινή διαφορά δε θα αναστραφεί στο ορατό µέλλον.

40. Εφόσον µία µητρική εταιρία ελέγχει τη µερισµατική πολιτική της θυγατρικής της, είναι σε θέση να ελέγχει το χρόνο
αναστροφής των προσωρινών διαφορών που συνδέονται µε αυτή την επένδυση (συµπεριλαµβανοµένων των
προσωρινών διαφορών που προκύπτουν όχι µόνο από αδιανέµητα κέρδη, αλλά επίσης από κάθε συναλλαγµατική
διαφορά µετατροπής). Περαιτέρω, δε θα ήταν συνήθως εύκολο να προσδιορισθεί το ποσό των φόρων εισοδήµατος
που θα ήταν πληρωτέο όταν οι προσωρινές διαφορές αναστρέφονται. Συνεπώς, όταν η µητρική εταιρία έχει
αποφασίσει να µη διανεµηθούν αυτά τα κέρδη στο ορατό µέλλον, η µητρική εταιρία δεν καταχωρεί µία αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση. Οι ίδιες προϋποθέσεις εφαρµόζονται για επενδύσεις σε υποκαταστήµατα.

41. Η επιχείρηση παρακολουθεί στο δικό της τηρούµενο νόµισµα τα µη νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία και
υποχρεώσεις µιας αλλοδαπής επιχείρησης που είναι αναπόσπαστο τµήµα των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της
(βλέπε ∆ΛΠ 21 «οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές συναλλάγµατος»). Όταν το φορολογητέο εισόδηµα ή η
φορολογική ζηµία της αλλοδαπής επιχείρησης (και συνεπώς, η φορολογική βάση των µη νοµισµατικών περιουσιακών
στοιχείων και υποχρεώσεων αυτής) προσδιορίζεται στο ξένο νόµισµα, οι µεταβολές στην τιµή συναλλάγµατος
δηµιουργούν προσωρινές διαφορές. Λόγω του ότι τέτοιες προσωρινές διαφορές αφορούν στα περιουσιακά στοιχεία
και υποχρεώσεις της ίδιας της αλλοδαπής επιχείρησης και όχι στην επένδυση της µητρικής στην επιχείρηση αυτή, η
µητρική καταχωρεί την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ή (µε την προϋπόθεση της παραγρά-
φου 24) απαίτηση. Ο προκύπτων αναβαλλόµενος φόρος χρεώνεται ή πιστώνεται στην κατάσταση λογαριασµού
αποτελεσµάτων (βλέπε παράγραφο 58).
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42. Ένας επενδυτής σε συγγενή επιχείρηση δεν ελέγχει την επιχείρηση αυτή και δεν είναι συνήθως σε θέση να κατευθύνει

τη µερισµατική πολιτική της. Συνεπώς, αν δεν υπάρχει συµφωνία που ορίζει ότι τα κέρδη της συγγενούς δε θα
διανεµηθούν στο ορατό µέλλον, ο επενδυτής καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση που προκύπτει
από φορολογητέες προσωρινές διαφορές, που συνδέονται µε την επένδυσή του στη συγγενή. Σε µερικές περιπτώσεις,
ο επενδυτής µπορεί να µην είναι σε θέση να προσδιορίσει το ποσό του φόρου που θα ήταν πληρωτέο, αν ανακτούσε
το κόστος της επενδύσεώς του στη συγγενή, αλλά µπορεί να προσδιορίσει ότι αυτό θα ισούται ή θα υπερβαίνει ένα
ελάχιστο ποσό. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση αποτιµάται σε αυτό το ποσό.

43. Η συµφωνία µεταξύ των µερών σε µία κοινοπραξία συνήθως ρυθµίζει τη διανοµή των κερδών και καθορίζει αν οι
αποφάσεις για τέτοια θέµατα απαιτούν τη συγκατάθεση όλων των κοινοπρακτούντων ή µία ειδική πλειοψηφία των
κοινοπρακτούντων. Όταν ο κοινοπρακτών µπορεί να ελέγχει τη διανοµή των κερδών και αναµένεται ότι τα κέρδη δε
θα διανεµηθούν στο ορατό µέλλον, δεν καταχωρείται αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση.

44. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση για όλες τις εκπεστέες
προσωρινές διαφορές που ανακύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγενείς
και από δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, κατά την έκταση και µόνο κατά την έκταση, που αναµένεται
ότι:

(α) οι προσωρινές διαφορές θα αναστραφούν στο ορατό µέλλον, και

(β) θα υπάρξει φορολογητέο εισόδηµα έναντι του οποίου η προσωρινή διαφορά µπορεί να χρησιµο-
ποιηθεί.

45. Για να αποφασιστεί από την επιχείρηση αν καταχωρείται µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση για τις εκπεστέες
προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε τις επενδύσεις της σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγενείς και µε τα
δικαιώµατά της σε κοινοπραξίες, η επιχείρηση ακολουθεί τις οδηγίες που τίθενται στις παραγράφους 28 µέχρι 31.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ

46. Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις (απαιτήσεις) για την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους
πρέπει να αποτιµώνται στο ποσό που αναµένεται να πληρωθεί στις φορολογικές αρχές (ή να ανακτηθεί
από αυτές), µε τη χρήση φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόµων) που έχουν θεσπιστεί
ή ουσιαστικά θεσπιστεί, µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

47. Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις πρέπει να αποτιµώνται µε τους φορολογι-
κούς συντελεστές που αναµένονται να εφαρµοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί
η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαµβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς
νόµους) που έχουν θεσπιστεί ή ουσιωδώς θεσπιστεί, µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

48. Οι τρέχουσες και οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιµώνται συνήθως µε τη χρήση
φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόµων) που έχουν θεσπιστεί. Όµως, σε µερικές νοµοθεσίες,
ανακοινώσεις των φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόµων) από την κυβέρνηση έχουν την ουσιαστική
επίδραση της πραγµατικής θέσπισης, η οποία µπορεί να ακολουθεί την ανακοίνωση σε περίοδο µερικών µηνών. Σε
αυτές τις περιπτώσεις, οι φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιµώνται µε τη χρήση του ανακοινωθέντος
φορολογικού συντελεστή (και φορολογικών νόµων).

49. Όταν εφαρµόζονται διαφορετικοί φορολογικοί συντελεστές σε διαφορετικά επίπεδα φορολογητέου εισοδήµατος, οι
αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιµώνται µε τη χρήση των µέσων συντελεστών που
αναµένονται να εφαρµοστούν στο φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) των χρήσεων στις οποίες οι προσωρινές
διαφορές αναµένονται να αναστραφούν.

50. (Απαλείφθηκε)

51. Η αποτίµηση των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων και αναβαλλόµενων φορολογικών
απαιτήσεων πρέπει να αντανακλά τις επακόλουθες φορολογικές συνέπειες του τρόπου µε τον οποίο
η επιχείρηση αναµένει, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, να ανακτήσει ή να τακτοποιήσει τη
λογιστική αξία των απαιτήσεων και υποχρεώσεών της.
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52. Σε µερικές νοµοθεσίες, ο τρόπος µε τον οποίο µία επιχείρηση ανακτά (τακτοποιεί) τη λογιστική αξία µιας απαίτησης

(υποχρέωσης), µπορεί να επηρεάζει είτε το ένα από τα κατωτέρω είτε αµφότερα:

(α) Το φορολογικό συντελεστή που είναι εφαρµοστέος όταν η επιχείρηση ανακτά (τακτοποιεί) τη λογιστική αξία
της απαίτησης (υποχρέωσης).

(β) Τη φορολογική βάση της απαίτησης (υποχρέωσης).

Σε τέτοιες περιπτώσεις, η επιχείρηση αποτιµά τις αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις και αναβαλλόµενες
φορολογικές απαιτήσεις µε τη χρήση του φορολογικού συντελεστή και της φορολογικής βάσης, που είναι συνεπής
µε τον αναµενόµενο τρόπο ανάκτησης ή τακτοποίησης.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α Α

Ένα περιουσιακό στοιχείο έχει λογιστική αξία 100 και φορολογική βάση 60. Θα εφαρµοζόταν φορολογικός
συντελεστής 20 %, αν το περιουσιακό στοιχείο επωλείτο και συντελεστής 30 % στα άλλα έσοδα.

Η επιχείρηση καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση των 8 (40 × 20 %) αν αναµένει να πωλήσει το
περιουσιακό στοιχείο χωρίς περαιτέρω χρήση και µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση των 12 (40 × 30 %),
αν αναµένει να διατηρήσει το περιουσιακό στοιχείο και να ανακτήσει τη λογιστική αξία του µέσω της χρήσης του.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α Β

Ένα περιουσιακό στοιχείο ενεργητικού µε αξία κτήσης 100 και ένα ποσό λογιστικής τήρησης 80 αναπροσαρµόζεται
στα 150. Καµία ισοδύναµη προσαρµογή δεν έγινε για φορολογικούς σκοπούς. Η σωρευµένη απόσβεση για
φορολογικούς σκοπούς είναι 30 και ο συντελεστής φορολογίας είναι 30 %. Αν το περιουσιακό στοιχείο πωληθεί
πάνω από το κόστος, η σωρευµένη φορολογική απόσβεση των 30 θα συµπεριληφθεί στο φορολογητέο εισόδηµα,
αλλά το προϊόν της πώλησης που υπερβαίνει το κόστος δε θα είναι φορολογητέο.

Η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου είναι 70 και υπάρχει µία φορολογητέα προσωρινή διαφορά των 80.
Αν η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει η λογιστική αξία µε τη χρησιµοποίηση του περιουσιακού στοιχείου, πρέπει
να δηµιουργήσει φορολογητέο εισόδηµα των 150, αλλά θα είναι σε θέση να εκπέσει απόσβεση µόνο 70. Σε αυτή τη
βάση, υπάρχει µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση των 24 (80 × 30 %). Αν η επιχείρηση αναµένει να
ανακτήσει την αναπόσβεστη λογιστική αξία µε την άµεση πώληση του περιουσιακού στοιχείου έναντι 150, η
αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση υπολογίζεται ως εξής:

Φορολογητέα Αναβαλλόµενη
προσωρινή Φορολογικός φορολογική
διαφορά συντελεστής υποχρέωση

Σωρευµένη φορολογική απόσβεση 30 30 % 9

Είσπραξη πλέον του κόστους 50 µηδέν —

Σύνολο 80 9

Σηµείωση: Σύµφωνα µε την παράγραφο 61, ο επιπρόσθετος αναβαλλόµενος φόρος που προκύπτει κατά την
αναπροσαρµογή χρεώνεται κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α Γ

Τα γεγονότα είναι όπως στο παράδειγµα Β, εκτός του ότι αν το περιουσιακό στοιχείο πωληθεί πάνω από το κόστος,
η σωρευµένη φορολογική απόσβεση θα περιληφθεί στο φορολογητέο εισόδηµα (φορολογούµενο µε 30 %) και το
προϊόν της πώλησης θα φορολογηθεί µε 40 %, µετά την έκπτωση κόστους προσαρµοσµένου για τον πληθωρισµό
ύψους 110.

Αν η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει τη λογιστική αξία µε τη χρησιµοποίηση του περιουσιακού στοιχείου, πρέπει
να δηµιουργήσει φορολογητέο εισόδηµα των 150, αλλά θα είναι σε θέση να εκπέσει απόσβεση µόνο 70. Με αυτό το
σκεπτικό, η φορολογική βάση είναι 70, υπάρχει µία φορολογητέα προσωρινή διαφορά των 80 και υπάρχει µία
αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση των 24 (80 × 30 %) όπως στο παράδειγµα Β.
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Αν η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει τη λογιστική αξία από την άµεση πώληση του περιουσιακού στοιχείου
έναντι 150, η επιχείρηση θα είναι σε θέση να εκπέσει το προσαρµοσµένο για πληθωρισµό κόστος των 110. Το
καθαρό προϊόν των 40 θα φορολογηθεί µε 40 %. Επιπρόσθετα, η σωρευµένη φορολογική απόσβεση των 30 θα
συµπεριληφθεί στο φορολογητέο εισόδηµα και θα φορολογηθεί µε 30 %. Με αυτό το σκεπτικό, η φορολογική βάση
είναι 80 (110 µείον 30), υπάρχει µία φορολογητέα προσωρινή διαφορά των 70 και υπάρχει µία αναβαλλόµενη
φορολογική υποχρέωση των 25 (40 × 40 % πλέον 30 × 30 %). Αν η φορολογική βάση δεν είναι άµεσα εµφανής σε
αυτό το παράδειγµα, µπορεί να είναι χρήσιµο να ληφθεί υπόψη η θεµελιώδης αρχή που τίθεται στην παράγραφο 10.

Σηµείωση: Σύµφωνα µε την παράγραφο 61, ο επιπρόσθετος αναβαλλόµενος φόρος που προκύπτει κατά την
αναπροσαρµογή χρεώνεται κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια.

52Α. Σε µερικές νοµοθεσίες, οι φόροι εισοδήµατος είναι πληρωτέοι µε ένα υψηλότερο ή χαµηλότερο συντελεστή, αν
µέρος ή το σύνολο του καθαρού κέρδους ή των κερδών εις νέον καταβάλλεται ως µέρισµα στους µετόχους της
επιχείρησης. Σε ορισµένες άλλες νοµοθεσίες, οι φόροι εισοδήµατος µπορεί να επιστραφούν ή να πληρωθούν, αν
µέρος ή το σύνολο του καθαρού κέρδους ή των κερδών εις νέον καταβάλλονται ως µέρισµα στους µετόχους της
επιχείρησης. Σε αυτές τις περιπτώσεις, τρέχουσες και αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις
αποτιµώνται µε το φορολογικό συντελεστή που αντιστοιχεί στα αδιανέµητα κέρδη.

52Β. Στις περιπτώσεις που περιγράφονται στην παράγραφο52Α, οι φορολογικές συνέπειες των µερισµάτων καταχωρούνται,
όταν καταχωρείται η υποχρέωση καταβολής µερίσµατος. Οι φορολογικές συνέπειες των µερισµάτων συνδέονται
περισσότερο άµεσα µε συναλλαγές ή γεγονότα του παρελθόντος παρά µε διανοµές στους ιδιοκτήτες. Συνεπώς, οι
φορολογικές συνέπειες των µερισµάτων καταχωρούνται στο καθαρό κέρδος ή ζηµία της περιόδου όπως απαιτείται
από την παράγραφο 58, εκτός κατά την έκταση που οι συνέπειες του φόρου εισοδήµατος των µερισµάτων
ανακύπτουν από τις συνθήκες που περιγράφηκαν στην παράγραφο 58(α) και (β).

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ ι ς π α ρ α γ ρ ά φ ο υ ς 5 2 Α κ α ι 5 2 Β

Το ακόλουθο παράδειγµα ασχολείται µε την αποτίµηση των τρεχουσών και αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων
και υποχρεώσεων µιας επιχείρησης σε µία νοµοθεσία, όπου οι φόροι εισοδήµατος πρέπει να πληρώνονται µε ένα
υψηλότερο συντελεστή στα αδιανέµητα κέρδη (50 %), ενώ ένα ποσό επιστρέφεται, όταν τα κέρδη διανέµονται. Ο
συντελεστής φόρου στα διανεµόµενα κέρδη είναι 35 %. Κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 31 ∆εκεµβρίου
20 × 1 η επιχείρηση δεν καταχωρεί µία υποχρέωση για µερίσµατα που προτείνονται ή που ανακοινώνονται µετά την
ηµεροµηνία του ισολογισµού. Ως αποτέλεσµα δεν καταχωρούνται µερίσµατα στη χρήση 20 × 1. Φορολογητέο
εισόδηµα για το 20 × 1 είναι 100 000. Οι καθαρές προσωρινές φορολογητέες διαφορές για το έτος 20 × 1 είναι
40 000.

Η επιχείρηση καταχωρεί µία τρέχουσα φορολογική υποχρέωση και ένα τρέχον έξοδο φόρου εισοδήµατος 50 000.
Καµία απαίτηση δεν καταχωρείται για ποσό πιθανώς ανακτήσιµο ως αποτέλεσµα µελλοντικών µερισµάτων. Η
επιχείρηση επίσης καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση και αναβαλλόµενο έξοδο φόρου των
20 000 (40 000 × 50 %) που αντιπροσωπεύει τους φόρους εισοδήµατος που η επιχείρηση θα πληρώσει, όταν
ανακτήσει ή τακτοποιήσει τις λογιστικές αξίες των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της που βασίζονται στο συντελεστή
φόρου που είναι εφαρµοστέος στα αδιανέµητα κέρδη.

Στη συνέχεια, στις 15Μαρτίου 20 × 2 η επιχείρηση καταχωρεί µερίσµατα των 10 000 από προηγούµενα λειτουργικά
κέρδη, ως µία υποχρέωση.

Στις 15 Μαρτίου 20 × 2, η επιχείρηση καταχωρεί την ανάκτηση των φόρων εισοδήµατος των 1 500 (15 % των
µερισµάτων που καταχωρήθηκαν ως υποχρέωση) ως µία τρέχουσα φορολογική απαίτηση και ως µία µείωση του
τρέχοντος εξόδου φόρου εισοδήµατος για το 20 × 2.

53. Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις δεν πρέπει να προεξοφλούνται

54. Ο αξιόπιστος προσδιορισµός των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε προεξοφλητική
βάση απαιτεί λεπτοµερή προσδιορισµό του χρόνου της αναστροφής κάθε προσωρινής διαφοράς. Σε πολλές
περιπτώσεις τέτοιος προσδιορισµός είναι πρακτικά αδύνατος ή εξαιρετικά πολύπλοκος. Συνεπώς, δεν είναι σωστό να
απαιτείται προεξόφληση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων. Το να επιτραπεί, χωρίς να
απαιτείται, η προεξόφληση, θα κατέληγε σε αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις οι οποίες δε
θα ήταν συγκρίσιµες µεταξύ επιχειρήσεων. Συνεπώς, αυτό το Πρότυπο δεν απαιτεί και δεν επιτρέπει την προεξόφληση
των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων.
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55. Οι προσωρινές διαφορές προσδιορίζονται σε σχέση µε τη λογιστική αξία µιας απαίτησης ή υποχρέωσης. Αυτό ισχύει

ακόµη και όπου αυτή η ίδια η λογιστική αξία είναι προσδιορισµένη σε µια προεξοφληµένη βάση, για παράδειγµα
στην περίπτωση των δεσµεύσεων παροχών αποχώρησης (βλέπε ∆ΛΠ 19 «παροχές σε εργαζόµενους»).

56. Η λογιστική αξία µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης πρέπει να επανεξετάζεται σε κάθε
ηµεροµηνία ισολογισµού. Η επιχείρηση πρέπει να µειώνει τη λογιστική αξία µιας αναβαλλόµενης
φορολογικής απαίτησης κατά την έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό ότι επαρκές φορολογητέο
εισόδηµα θα είναι διαθέσιµο για να επιτρέψει την αξιοποίηση του οφέλους µέρους ή του συνόλου
αυτής της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης. Κάθε τέτοια µείωση πρέπει να αναστρέφεται
κατά την έκταση που καθίσταται πιθανό ότι θα υπάρξει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ

57. Η λογιστική απεικόνιση των τρεχουσών και αναβαλλόµενων φορολογικών επιδράσεων µιας συναλλαγής ή άλλου
γεγονότος, ακολουθεί τον τρόπο απεικόνισης της ίδιας της συναλλαγής ή γεγονότος. Οι παράγραφοι 58 µέχρι 68
υλοποιούν αυτή την αρχή.

Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων

58. Ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος πρέπει να καταχωρείται στα έσοδα ή στα έξοδα και να
περιλαµβάνεται στο καθαρό κέρδος ή ζηµία της περιόδου, πλην κατά την έκταση που ο φόρος
προκύπτει από:

(α) συναλλαγή ή γεγονός καταχωρούµενο κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια κατά την ίδια ή διαφο-
ρετική περίοδο (βλέπε παραγράφους 61 µέχρι 65,) ή

(β) ενοποίηση επιχειρήσεων που συνίσταται σε αγορά (βλέπε παραγράφους 66 µέχρι 68).

59. Οι περισσότερες αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις και φορολογικές απαιτήσεις προκύπτουν όταν έσοδα ή
έξοδα περιλαµβάνονται στο λογιστικό αποτέλεσµα µιας περιόδου, αλλά περιλαµβάνονται στο φορολογητέο εισόδηµα
(φορολογική ζηµία) διαφορετικής περιόδου. Ο προκύπτων αναβαλλόµενος φόρος καταχωρείται στην Κατάσταση
λογαριασµού αποτελεσµάτων. Παραδείγµατα είναι:

(α) έσοδα από τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης ή µερίσµατα εισπράττονται µε καθυστέρηση και περιλαµβάνονται
στο λογιστικό αποτέλεσµα µε βάση τη περίοδο που αφορούν, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 18 «έσοδα», αλλά
περιλαµβάνονται στο φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) σε ταµιακή βάση και

(β) κόστος άϋλων περιουσιακών στοιχείων έχει κεφαλαιοποιηθεί σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 38 «άϋλα περιουσιακά
στοιχεία» και αποσβένεται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, αλλά είχε εκπεσθεί για φορολογικούς
σκοπούς, όταν αναλήφθηκε.

60. Η λογιστική αξία των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων µπορεί να µεταβάλλεται και αν
ακόµη δεν υπάρχει µεταβολή στο ποσό των σχετικών προσωρινών διαφορών. Αυτό µπορεί να προκύπτει, για
παράδειγµα, από:

(α) µεταβολή στους φορολογικούς συντελεστές ή φορολογικούς νόµους,

(β) επανεκτίµηση της ανακτησιµότητας των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων, ή

(γ) µεταβολή στον αναµενόµενο τρόπο της ανάκτησης ενός περιουσιακού στοιχείου.

Ο προκύπτων αναβαλλόµενος φόρος καταχωρείται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, πλην κατά την
έκταση που αφορά σε στοιχεία τα οποία προηγουµένως έχουν χρεωθεί ή πιστωθεί στα ίδια κεφάλαια (βλέπε
παράγραφο 63).

Στοιχεία πιστούµενα ή χρεούµενα απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια

61. Ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος πρέπει να χρεώνεται ή να πιστώνεται κατ' ευθείαν στα ίδια
κεφάλαια, αν ο φόρος αφορά σε στοιχεία που έχουν πιστωθεί ή χρεωθεί απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια
στην ίδια ή σε διαφορετική περίοδο.
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62. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα απαιτούν ή επιτρέπουν ορισµένα στοιχεία να πιστώνονται ή να χρεώνονται κατ' ευθείαν

στα ίδια κεφάλαια, όπως π.χ.:

(α) µία µεταβολή στη λογιστική αξία που προκύπτει από την αναπροσαρµογή των ενσώµατων παγίων (βλέπε
∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια»),

(β) µία διόρθωση στο αρχικό υπόλοιπο των αποτελεσµάτων εις νέον που οφείλεται είτε σε µεταβολή λογιστικής
αρχής µε αναδροµική εφαρµογή είτε σε διόρθωση βασικού λάθους (βλέπε ∆ΛΠ 8: «καθαρό κέρδος ή ζηµία
περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές των λογιστικών αρχών»),

(γ) συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά τη µετατροπή των οικονοµικών καταστάσεων µιας αλλοδαπής
οικονοµικής µονάδος (βλέπε ∆ΛΠ 21 «οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές συναλλάγµατος»), και

(δ) ποσά που προκύπτουν κατά την αρχική καταχώρηση του στοιχείου που αφορά ίδια κεφάλαια ενός σύνθετου
χρηµατοπιστωτικού µέσου (βλέπε παράγραφο 23).

63. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορεί να είναι δύσκολο να προσδιοριστεί το ποσό του τρέχοντος και αναβαλλόµενου
φόρου που αφορά σε στοιχεία που έχουν πιστωθεί ή χρεωθεί στα ίδια κεφάλαια. Αυτό µπορεί να συµβαίνει, για
παράδειγµα, όταν:

(α) υπάρχουν κλιµακωτοί συντελεστές φόρου εισοδήµατος και είναι αδύνατο να προσδιοριστεί ο συντελεστής στον
οποίο ένα συγκεκριµένο στοιχείο του φορολογητέου εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας) έχει φορολογηθεί,

(β) µία µεταβολή στο συντελεστή φόρου ή άλλων φορολογικών κανόνων επηρεάζει µια αναβαλλόµενη φορολογική
απαίτηση ή υποχρέωση που αφορά (στο σύνολο ή µερικώς) σε ένα στοιχείο που είχε προηγουµένως χρεωθεί ή
πιστωθεί στα ίδια κεφάλαια ή

(γ) η επιχείρηση αποφασίζει να καταχωρήσει µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση ή εφεξής να µην την
καταχωρήσει στο σύνολο της και η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση αφορά (στο σύνολο ή µερικώς) σε
στοιχείο που είχε προηγουµένως χρεωθεί ή πιστωθεί στα ίδια κεφάλαια.

Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος που σχετίζεται µε στοιχεία πιστούµενα ή χρεούµενα
στα ίδια κεφάλαια βασίζεται σε µία λογική αναλογική κατανοµή του τρέχοντος και του αναβαλλόµενου φόρου της
επιχείρησης, κατά τη φορολογική νοµοθεσία που τη διέπει ή σε άλλη µέθοδο που επιτυγχάνει µία πιο ορθή κατανοµή
κατά τις περιστάσεις.

64. Το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια» δεν εξειδικεύει αν µία επιχείρηση πρέπει να µεταφέρει κάθε έτος, από το αποθεµατικό
αναπροσαρµογής στα αποτελέσµατα εις νέον, ένα ποσό ίσο µε τη διαφορά µεταξύ της απόσβεσης ενός
αναπροσαρµοσµένου περιουσιακού στοιχείου και της απόσβεσης που βασίζεται στην αξία κτήσης αυτού του
περιουσιακού στοιχείου. Αν µία επιχείρηση διενεργεί τέτοια µεταφορά, το µεταφερόµενο ποσό είναι καθαρό από
κάθε σχετικό αναβαλλόµενο φόρο. Το ίδιο εφαρµόζεται για µεταφορές που γίνονται κατά την πώληση ενός στοιχείου
των ενσώµατων παγίων.

65. Όταν ένα περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρµόζεται για φορολογικούς σκοπούς και αυτή η αναπροσαρµογή
σχετίζεται µε λογιστική αναπροσαρµογή προηγούµενης περιόδου ή αναπροσαρµογή που αναµένεται να διενεργηθεί
σε µελλοντική περίοδο, οι φορολογικές επιδράσεις τόσο της αναπροσαρµογής του περιουσιακού στοιχείου όσο και
της προσαρµογής της φορολογικής βάσης πιστώνονται ή χρεώνονται στα ίδια κεφάλαια στις περιόδους στις οποίες
προκύπτουν. Όµως αν η αναπροσαρµογή για φορολογικούς σκοπούς δε σχετίζεται µε λογιστική αναπροσαρµογή
προγενέστερης περιόδου ή αναπροσαρµογή που αναµένεται να διενεργηθεί σε µελλοντική περίοδο, οι φορολογικές
επιδράσεις της προσαρµογής της φορολογικής βάσης καταχωρούνται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων.

65Α. Όταν µία επιχείρηση καταβάλει µερίσµατα στους µετόχους της, µπορεί να απαιτείται να καταβάλει µία αναλογία
των µερισµάτων στις φορολογικές αρχές για λογαριασµό των µετόχων. Σε πολλές νοµοθεσίες αυτό το ποσό
αναφέρεται ως ένας παρακρατούµενος φόρος. Αυτό το ποσό που καταβλήθηκε ή είναι πληρωτέο στις φορολογικές
αρχές χρεώνεται στα ίδια κεφάλαια ως µέρος των µερισµάτων.
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∆ΛΠ 12
Αναβαλλόµενος φόρος που προκύπτει από ενοποίηση επιχειρήσεων

66. Όπως εξηγήθηκε στις παραγράφους 19 και 26 (γ), προσωρινές διαφορές µπορεί να προκύπτουν σε µία ενοποίηση
επιχειρήσεων που συνίσταται σε αγορά. Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 22, «ενοποιήσεις επιχειρήσεων», η επιχείρηση καταχωρεί
κάθε προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση (κατά την έκταση που ανταποκρίνεται στα κριτήρια
καταχώρησης της παραγράφου 24) ή αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση, ως αναγνωρίσιµα περιουσιακά στοιχεία
και υποχρεώσεις κατά την ηµεροµηνία της αγοράς. Συνεπώς, αυτές οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και
υποχρεώσεις επηρεάζουν τη θετική ή αρνητική υπεραξία. Όµως, σύµφωνα µε τις παραγράφους 15(α) και 24(α), µία
επιχείρηση δεν καταχωρεί αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις που προκύπτουν από την ίδια την υπεραξία (αν
η απόσβεση της υπεραξίας δεν είναι εκπεστέα φορολογικά) και αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις που
προκύπτουν από µη φορολογητέα αρνητική υπεραξία, η οποία αντιµετωπίζεται ως αναβαλλόµενο έσοδο.

67. Ως αποτέλεσµα µιας ενοποίησης επιχειρήσεων, η αγοράστρια µπορεί να θεωρεί πιθανό ότι θα ανακτήσει µία δική της
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, που δεν είχε καταχωρηθεί πριν από την ενοποίηση των επιχειρήσεων. Για
παράδειγµα, η αγοράστρια µπορεί να δικαιούται να επωφεληθεί τις δικές της αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες
από το µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα της αποκτώµενης επιχείρησης. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η αγοράστρια
καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση και λαµβάνει αυτό υπόψη κατά τον προσδιορισµό της θετικής
ή αρνητικής υπεραξίας που προκύπτει κατά την αγορά.

68. Όταν η αγοράστρια δεν καταχώρησε µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση της αποκτώµενης επιχείρησης ως
αναγνωρίσιµο περιουσιακό στοιχείο κατά την ηµεροµηνία της ενοποίησης και αυτή η αναβαλλόµενη φορολογική
απαίτηση καταχωρείται µεταγενέστερα στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της αγοράστριας, το προκύπτον
αναβαλλόµενο έσοδο φόρου καταχωρείται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Επιπρόσθετα, η
αγοράστρια:

(α) προσαρµόζει την µικτή αξία κτήσης της υπεραξίας, καθώς και τη σχετική σωρευµένη απόσβεση, στα κονδύλια
που θα είχαν καταχωρηθεί, αν η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση είχε καταχωρηθεί ως ένα αναγνωρίσιµο
περιουσιακό στοιχείο κατά την ηµεροµηνία της ενοποίησης, και

(β) καταχωρεί τη µείωση στην αναπόσβεστη λογιστική αξία της υπεραξίας ως έξοδο.

Όµως, η αγοράστρια δεν καταχωρεί αρνητική υπεραξία ούτε αυξάνει τη λογιστική αξία της αρνητικής υπεραξίας.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α

Μία επιχείρηση απέκτησε µία θυγατρική που είχε εκπεστέες προσωρινές διαφορές από 300. Ο φορολογικός
συντελεστής κατά το χρόνο της απόκτησης ήταν 30 %. Η προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση των 90
δεν καταχωρήθηκε ως αναγνωρίσιµο περιουσιακό στοιχείο κατά τον προσδιορισµό της υπεραξίας των 500, που
προκύπτει από την απόκτηση. Η υπεραξία αποσβένεται κατά τη διάρκεια 20 ετών. ∆ύο (2) έτη µετά την απόκτηση, η
επιχείρηση εκτίµησε ότι το µελλοντικό φορολογητέο εισόδηµα πιθανώς θα αρκούσε στην επιχείρηση για να ανακτήσει
το όφελος όλων των εκπεστέων προσωρινών διαφορών.

Η επιχείρηση καταχωρεί µια αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση των 90 (300 × 30 %) και, στην κατάσταση
λογαριασµού αποτελεσµάτων, έσοδο από αναβαλλόµενο φόρο των 90. Επίσης, µειώνει την αξία κτήσης της
υπεραξίας κατά 90 και τη σωρευµένη απόσβεση κατά 9 (αντιπροσωπεύουσα απόσβεση 2 ετών). Το υπόλοιπο των 81
καταχωρείται ως έξοδο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Συνεπώς, η αξία κτήσης της υπεραξίας και η
σχετική σωρευµένη απόσβεση µειώνονται στα ποσά (410 και 41) που θα είχαν καταχωρηθεί αν µία αναβαλλόµενη
φορολογική απαίτηση των 90 είχε καταχωρηθεί ως αναγνωρίσιµο περιουσιακό στοιχείο κατά την ηµεροµηνία της
ενοποίησης των επιχειρήσεων.

Αν ο φορολογικός συντελεστής έχει αυξηθεί σε 40 %, η επιχείρηση καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική
απαίτηση των 120 (300 × 40 %) και, στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, έσοδο από αναβαλλόµενο
φόρο των 120. Αν ο συντελεστής φόρου έχει µειωθεί στο 20 %, η επιχείρηση καταχωρεί µία αναβαλλόµενη
φορολογική απαίτηση των 60 (300 × 20 %) και έσοδο από αναβαλλόµενο φόρο των 60. Σε αµφότερες τις
περιπτώσεις, η επιχείρηση επίσης µειώνει την αξία κτήσης της υπεραξίας κατά 90 και τη σωρευµένη απόσβεση κατά 9
και καταχωρεί το υπόλοιπο των 81, ως έξοδο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων.
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

Φορολογικές απαιτήσεις και φορολογικές υποχρεώσεις

69. Οι φορολογικές απαιτήσεις και οι φορολογικές υποχρεώσεις πρέπει να παρουσιάζονται ξεχωριστά από
τις λοιπές απαιτήσεις και υποχρεώσεις στον Ισολογισµό. Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και
υποχρεώσεις πρέπει να διακρίνονται από τις τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις.

70. Όταν µία επιχείρηση κάνει διάκριση µεταξύ κυκλοφορούντων και µη περιουσιακών στοιχείων και
βραχυπρόθεσµων και µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων στις οικονοµικές καταστάσεις της, δεν πρέπει
να εντάσσει τις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις/υποχρεώσεις, στην κατηγορία των κυκλο-
φορούντων/βραχυπρόθεσµων στοιχείων.

Σ υ µ ψ η φ ι σ µ ό ς

71. Η επιχείρηση πρέπει να συµψηφίζει τις τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και τις τρέχουσες φορολογι-
κές υποχρεώσεις αν και µόνο αν, η επιχείρηση:

(α) έχει ένα νόµιµο δικαίωµα να συµψηφίσει τα καταχωρηµένα ποσά, και

(β) προτίθεται είτε να εξοφλήσει/τακτοποιήσει το καθαρό υπόλοιπο, είτε να εισπράξει την απαίτηση
και να εξοφλήσει την υποχρέωση συγχρόνως.

72. Μολονότι οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις καταχωρούνται και αποτιµώνται ξεχωριστά,
συµψηφίζονται στον Ισολογισµό, εφόσον πληρούνται κριτήρια όµοια προς εκείνα που καθιερώνονται για τα
χρηµατοπιστωτικά µέσα στο ∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: γνωστοποίηση και παρουσίαση». Μία επιχείρηση έχει
κανονικά ένα νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα συµψηφισµού µιας τρέχουσας φορολογικής απαίτησης µε µια τρέχουσα
φορολογική υποχρέωση, όταν αφορούν σε φόρους εισοδήµατος που επιβάλλονται από την ίδια φορολογική αρχή
και η φορολογική αρχή επιτρέπει στην επιχείρηση να καταβάλλει ή να εισπράξει το καθαρό ποσό.

73. Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, µία τρέχουσα φορολογική απαίτηση µιας επιχείρησης του οµίλου
συµψηφίζεται έναντι µιας τρέχουσας φορολογικής υποχρέωσης µιας άλλης επιχείρησης του οµίλου, αν και µόνο αν,
οι επιχειρήσεις αυτές έχουν ένα νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα να καταβάλλουν ή να εισπράξουν το καθαρό ποσό και
προτίθενται να προβούν στην καταβολή ή είσπραξη αυτού του καθαρού ποσού ή να ανακτήσουν την απαίτηση και
να εξοφλήσουν την υποχρέωση συγχρόνως.

74. Η επιχείρηση πρέπει να συµψηφίζει τις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και τις αναβαλλόµενες
φορολογικές υποχρεώσεις αν και µόνο αν:

(α) η επιχείρηση έχει ένα νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα να συµψηφίσει τρέχουσες φορολογικές
απαιτήσεις έναντι τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων, και

(β) οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και οι αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις
αφορούν σε φόρους εισοδήµατος που επιβάλλονται από την ίδια φορολογική αρχή είτε:

(i) στην ίδια φορολογητέα οικονοµική µονάδα, είτε

(ii) σε διαφορετικές φορολογητέες οικονοµικές µονάδες, οι οποίες προτίθενται να συµψηφίσουν
τις τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις και απαιτήσεις ή να εισπράξουν τις απαιτήσεις
και να τακτοποιήσουν/εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις συγχρόνως, σε κάθε µελλοντική περίοδο
στην οποία σηµαντικά ποσά αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων ή απαιτήσεων
αναµένονται να τακτοποιηθούν ή να ανακτηθούν.

75. Για να αποφεύγεται η ανάγκη για λεπτοµερή προγραµµατισµό του χρόνου της αναστροφής κάθε προσωρινής
διαφοράς, αυτό το Πρότυπο απαιτεί από την επιχείρηση να συµψηφίζει µια αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση
έναντι µιας αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης της ίδιας φορολογητέας οικονοµικής µονάδας όταν και µόνο
όταν, αφορούν σε φόρους εισοδήµατος που επιβάλλονται από την ίδια φορολογική αρχή και η επιχείρηση έχει ένα
νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα να συµψηφίσει τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι τρεχουσών φορολογικών
υποχρεώσεων.

76. Σε σπάνιες περιπτώσεις, µια επιχείρηση µπορεί να έχει ένα νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα συµψηφισµού και πρόθεση να
συµψηφίσει σε ορισµένες περιόδους, αλλά όχι σε άλλες. Σε τέτοιες σπάνιες περιπτώσεις, µπορεί να απαιτείται
λεπτοµερής προγραµµατισµός προκειµένου να εξακριβωθεί αν η αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση µιας
φορολογητέας οικονοµικής µονάδας θα καταλήξει σε αυξηµένες φορολογικές πληρωµές στην ίδια περίοδο στην
οποία µια αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση µιας άλλης φορολογητέας οικονοµικής µονάδας θα καταλήξει σε
µειωµένες πληρωµές από αυτή τη δεύτερη φορολογητέα οικονοµική µονάδα.
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Έξοδο φόρου

' Ε ξ ο δο ( έ σ ο δ ο ) φ ό ρ ο υ π ο υ α φ ο ρ ά σ ε κ έ ρ δ ο ς ή ζ η µ ί α α π ό σ υ ν ή θ ε ι ς δ ρ α σ τ η ρ ι ό τ η τ ε ς

77. Το έξοδο/(έσοδο) φόρου που αφορά σε κέρδος ή ζηµία από συνήθεις δραστηριότητες, πρέπει να
εµφανίζεται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων.

Σ υ ν α λ λα γ µ α τ ι κ έ ς δ ι α φ ο ρ έ ς τ ω ν α ν α β α λλ ό µ ε ν ω ν φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ώ ν υ π ο χ ρ ε ώ σ ε ω ν ή α π α ι -
τ ή σ ε ω ν ε ξ ω τ ε ρ ι κ ο ύ

78. Το ∆ΛΠ 21 «οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές συναλλάγµατος» απαιτεί ορισµένες συναλλαγµατικές διαφορές
να καταχωρούνται ως έσοδα ή έξοδα, αλλά δεν ορίζει που θα εµφανίζονται οι διαφορές αυτές στην Κατάσταση
λογαριασµού αποτελεσµάτων. Κατόπιν τούτου, όταν στην Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων καταχωρούνται
συναλλαγµατικές διαφορές από αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις ή απαιτήσεις εξωτερικού, οι διαφορές
αυτές µπορεί να κατατάσσονται ως αναβαλλόµενα έξοδα (έσοδα) φόρου, αν αυτή η παρουσίαση θεωρείται ότι είναι
η πλέον χρήσιµη για τους χρήστες των Οικονοµικών καταστάσεων.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

79. Τα σηµαντικά ποσά από τα οποία αποτελείται το έξοδο (έσοδο) φόρου εισοδήµατος πρέπει να
γνωστοποιούνται ξεχωριστά.

80. Στο έξοδο (έσοδο) φόρου µπορεί να περιλαµβάνονται:

(α) Τρέχων φόρος έξοδο (έσοδο).

(β) Κάθε προσαρµογή καταχωρούµενη στη περίοδο για τρέχοντες φόρους προηγούµενων περιόδων.

(γ) Το ποσό του αναβαλλόµενου εξόδου, (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε τη δηµιουργία και αναστροφή των
προσωρινών διαφορών.

(δ) Το ποσό του αναβαλλόµενου εξόδου (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε µεταβολές στους φορολογικούς
συντελεστές ή επιβολή νέων φόρων.

(ε) Το ποσό του οφέλους που προκύπτει από µη καταχωρηθείσα προηγουµένως φορολογική ζηµία, πιστωτικό
φόρο ή προσωρινή διαφορά προηγούµενης περιόδου, που χρησιµοποιείται για τη µείωση του τρέχοντος
χρεωστικού φόρου.

(στ) Το ποσό του οφέλους από µη καταχωρηθείσα προηγουµένως φορολογική ζηµία, πιστωτικό φόρο ή προσωρινή
διαφορά προηγούµενης περιόδου, που χρησιµοποιείται για τη µείωση του αναβαλλόµενου εξόδου φόρου.

(ζ) Αναβαλλόµενο έξοδο φόρου, που προκύπτει από την µείωση ή αναστροφή προηγούµενης µείωσης, µιας
αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης σύµφωνα µε την παράγραφο 56.

(η) Το ποσό του εξόδου (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε όσες µεταβολές των λογιστικών αρχών και βασικά
λάθη περιλαµβάνονται στον προσδιορισµό του καθαρού κέρδους ή ζηµίας της περιόδου, σύµφωνα µε τον
επιτρεπόµενο εναλλακτικό χειρισµό του ∆ΛΠ 8 «Καθαρό Κέρδος ή Ζηµία Περιόδου, Βασικά Λάθη και
Μεταβολές στις Λογιστικές Αρχές».

81. Τα ακόλουθα πρέπει επίσης να γνωστοποιούνται ξεχωριστά:

(α) Το σύνολο του τρέχοντος και αναβαλλόµενου φόρου που αφορά σε στοιχεία που χρεώθηκαν ή
πιστώθηκαν στα ίδια κεφάλαια.

(β) Το έξοδο (έσοδο)φόρου που αφορά σε έκτακτα κονδύλια που καταχωρήθηκαν κατά τη διάρκεια
της περιόδου.

(γ) Μια εξήγηση της σχέσης µεταξύ του εξόδου (εσόδου)φόρου και του λογιστικού αποτελέσµατος,
µε έναν ή αµφότερους από τους ακόλουθους τρόπους:

(i) µία αριθµητική συµφωνία µεταξύ εξόδου (εσόδου)φόρου και του γινοµένου του λογιστικού
αποτελέσµατος πολλαπλασιαζόµενου µε τον εφαρµοστέο φορολογικό συντελεστή, (ή συντε-
λεστές),γνωστοποιώντας επίσης τη βάση στην οποία υπολογίζεται ο εφαρµοστέος φορολογι-
κός συντελεστής (ή συντελεστές), ή
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(ii) Αριθµητική συµφωνία µεταξύ του µέσου πραγµατικού συντελεστή φόρου και του εφαρ-

µοστέου συντελεστήφόρου, καθώς και γνωστοποίηση της βάσης επί της οποίας υπολογίζεται
ο εφαρµοστέος συντελεστής φόρου.

(δ) Μία εξήγηση των µεταβολών στον εφαρµοστέο συντελεστή ή συντελεστές, σε σχέση µε την
προηγούµενη περίοδο.

(ε) Το ποσό (και ηµεροµηνία λήξης, αν υπάρχει) των εκπεστέων προσωρινών διαφορών, αχρησιµο-
ποίητων φορολογικών ζηµιών και αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων, για τους οποίους καµία
αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση δεν καταχωρείται στον Ισολογισµό.

(στ) Το συγκεντρωτικό ποσότων προσωρινών διαφορών που συνδέονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές,
υποκαταστήµατα, συγγενείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, για το οποίο δεν έχουν
καταχωρηθεί αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις (βλέπε παράγραφο 39).

(ζ) Σε σχέση µε κάθε είδος προσωρινών διαφορών και σε σχέση µε κάθε είδος αχρησιµοποίητων
φορολογικών ζηµιών και αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων:

(i) το ποσό των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων που καταχω-
ρήθηκε στον Ισολογισµό για κάθε παρουσιαζόµενη περίοδο,

(ii) το ποσό του αναβαλλόµενου φορολογικού εσόδου ή εξόδου που καταχωρήθηκε στην
κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, αν αυτό δεν είναι εµφανές από τις µεταβολές
στα ποσά που καταχωρήθηκαν στον ισολογισµό.

(η) Σε σχέση µε διακοπείσες εκµεταλλεύσεις, το έξοδο φόρου που αφορά:

(i) στο κέρδος ή ζηµία από τη διακοπή, και

(ii) στο κέρδος ή ζηµία της περιόδου από συνήθεις δραστηριότητες της διακοπείσας εκµετάλ-
λευσης, µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά για κάθε προηγούµενη περίοδο που παρουσιάζεται.

(θ) Το ποσό των συνεπειών του φόρου εισοδήµατος των µερισµάτων προς τους µετόχους της
επιχείρησης, που προτάθηκαν ή ανακοινώθηκαν πριν οι οικονοµικές καταστάσεις εγκριθούν για
έκδοση, αλλά δεν καταχωρήθηκαν ως υποχρέωση στις οικονοµικές καταστάσεις.

82. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το ποσό µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης και τη
φύση της απόδειξης που στηρίζει την καταχώρησή της, όταν :

(α) η χρησιµοποίηση της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης εξαρτάται από µελλοντικά φορολο-
γητέα κέρδη, επί πλέον των κερδών που ανακύπτουν από την αναστροφή υπαρχουσών φορολο-
γητέων προσωρινών διαφορών και

(β) η επιχείρηση υπέστη ζηµία είτε στην τρέχουσα είτε σε προηγούµενη περίοδο, στην ίδια
φορολογική δικαιοδοσία στην οποία προέκυψε η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση.

82Α. Στις περιπτώσεις που περιγράφονται στην παράγραφο 52Α, µία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί
τη φύση των πιθανών συνεπειών του φόρου εισοδήµατος που θα προέρχονταν από την καταβολή
µερισµάτων στους µετόχους της. Επιπρόσθετα, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τα ποσά των
πιθανών συνεπειών του φόρου εισοδήµατος που είναι εφικτά προσδιοριστέες καθώς και αν υπάρχουν
κάποιες πιθανές συνέπειες φόρου εισοδήµατος µη εφικτά προσδιοριστέες.

83. Η επιχείρηση γνωστοποιεί τη φύση και το ποσό κάθε έκτακτου κονδυλίου είτε στην κατάσταση λογαριασµού
αποτελεσµάτων είτε στο προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων. Όταν αυτή η γνωστοποίηση γίνεται στο
προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων, το συνολικό ποσό όλων των έκτακτων κονδυλίων γνωστοποιείται στον
πίνακα της κατάστασης αποτελεσµάτων, καθαρό από το συνολικό ποσό του σχετιζόµενου εξόδου (εσόδου) φόρου.
Μολονότι οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µπορεί να βρουν χρήσιµη τη γνωστοποίηση του εξόδου (εσόδου)
φόρου που σχετίζεται µε κάθε έκτακτο κονδύλιο, είναι µερικές φορές δύσκολο να κατανέµεται το έξοδο (έσοδο)
φόρου µεταξύ αυτών των στοιχείων. Κάτω από αυτές τις συνθήκες, το έξοδο (έσοδο) φόρου που αφορά σε έκτακτα
κονδύλια µπορεί να γνωστοποιείται συνολικά.
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84. Οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από την παράγραφο 81 (γ) παρέχουν στους χρήστες των οικονοµικών

καταστάσεων τη δυνατότητα να αντιλαµβάνονται, αν η σχέση µεταξύ του εξόδου (εσόδου) φόρου και του λογιστικού
αποτελέσµατος είναι ασυνήθης, όπως επίσης και τους σηµαντικούς παράγοντες που µπορεί να επηρεάσουν αυτή τη
σχέση στο µέλλον. Η σχέση µεταξύ εξόδου (εσόδου) φόρου και λογιστικού αποτελέσµατος µπορεί να επηρεάζεται
από παράγοντες όπως έσοδα απαλλασσόµενα από τη φορολογία, έξοδα µη εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του
φορολογητέου εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας), την επίπτωση των φορολογικών ζηµιών και των φορολογικών
συντελεστών εξωτερικού.

85. Κατά την εξήγηση της σχέσης µεταξύ εξόδου (εσόδου) φόρου και λογιστικού αποτελέσµατος, η επιχείρηση
χρησιµοποιεί ένα εφαρµοστέο φορολογικό συντελεστή που παρέχει την πλέον κατανοητή πληροφόρηση στους
χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων της. Συχνά, ο πλέον κατανοητός συντελεστής είναι ο εγχώριος συντελεστής
φόρου στη χώρα στην οποία είναι εγκαταστηµένη η επιχείρηση, συναθροίζοντας το φορολογικό συντελεστή που
εφαρµόζεται στους εθνικούς φόρους µε τους συντελεστές που εφαρµόζονται στην κάθε τοπική φορολογία και οι
οποίοι υπολογίζονται επί ενός ουσιαστικά παρόµοιου επιπέδου φορολογητέου εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας).
Όµως, για µια επιχείρηση που δραστηριοποιείται σε διάφορες χώρες, µπορεί να είναι πιο κατανοητή η συγκέντρωση
ξεχωριστών συµφωνιών που καταρτίζονται µε τη χρήση των εγχώριων συντελεστών για κάθε επί µέρους χώρα. Το
παρακάτω παράδειγµα απεικονίζει τον τρόπο µε τον οποίο η επιλογή του εφαρµοστέου συντελεστή φόρου επηρεάζει
την παρουσίαση της αριθµητικής συµφωνίας.

86. Ο µέσος όρος του πραγµατικού συντελεστή φόρου είναι το έξοδο (έσοδο) φόρου, διαιρούµενο µε το λογιστικό
αποτέλεσµα.

87. Συχνά δεν είναι εύκολο να υπολογιστεί το ποσό των µη καταχωρηθέντων αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων
που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα και συγγενείς και από δικαιώµατα σε κοινοπραξίες
(βλέπε παράγραφο 39). Για το λόγο αυτό, το Πρότυπο απαιτεί από την επιχείρηση να γνωστοποιεί το συγκεντρωτικό
ποσό των σχετικών προσωρινών διαφορών, αλλά δεν απαιτεί γνωστοποίηση των αναβαλλόµενων υποχρεώσεων
φόρου. Πάντως, όπου είναι δυνατόν, οι επιχειρήσεις προτρέπονται να γνωστοποιούν τα ποσά των µη καταχωρηθέντων
αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων, γιατί οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µπορεί να βρουν αυτή
την πληροφορία χρήσιµη.

87Α. Η παράγραφος 82Α απαιτεί µία επιχείρηση να γνωστοποιεί τη φύση των πιθανών συνεπειών φόρου εισοδήµατος που
θα προερχόταν από την καταβολή µερισµάτων στους µετόχους της. Μία επιχείρηση γνωστοποιεί τα σηµαντικά
στοιχεία των συστηµάτων φόρου εισοδήµατος και τους συντελεστές που θα επηρεάζουν το ποσό των πιθανών
συνεπειών φόρου εισοδήµατος των µερισµάτων.

87Β. ∆ε θα ήταν µερικές φορές εφικτό να υπολογιστεί το συνολικό ποσό των πιθανών συνεπειών φόρου εισοδήµατος που
θα προερχόταν από την καταβολή µερισµάτων στους µετόχους. Αυτό µπορεί να συµβεί, για παράδειγµα, όταν µία
επιχείρηση έχει ένα µεγάλο αριθµό αλλοδαπών θυγατρικών. Όµως, ακόµη και σε τέτοιες περιπτώσεις, µερικά
τµήµατα του συνολικού ποσού µπορεί να είναι ευχερώς προσδιοριστέα. Για παράδειγµα, σε ένα ενοποιηµένο όµιλο,
µία µητρική εταιρία και µερικές θυγατρικές της µπορεί να έχουν πληρώσει φόρους εισοδήµατος µε ένα υψηλότερο
συντελεστή στα µη διανεµόµενα κέρδη και να είναι ενήµερες του ποσού που θα επιστρεφόταν κατά την καταβολή
µελλοντικών µερισµάτων στους µετόχους από ενοποιηµένα κέρδη σε νέο. Στην περίπτωση αυτή, αυτό το επιστρεπτέο
ποσό γνωστοποιείται. Αν ισχύει, η επιχείρηση επίσης γνωστοποιεί ότι υπάρχουν πρόσθετες πιθανές συνέπειες φόρου
εισοδήµατος που δεν είναι εφικτά προσδιοριστέες. Στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας,
αν υπάρχουν, η γνωστοποίηση των πιθανών συνεπειών του φόρου εισοδήµατος αφορά στα κέρδη σε νέο της
µητρικής.

87Γ. Μία επιχείρηση που είναι υποχρεωµένη να παρέχει τις γνωστοποιήσεις της παραγράφου 82Α µπορεί επίσης να
υποχρεωθεί να παρέχει γνωστοποιήσεις που αφορούν σε προσωρινές διαφορές που συνδέονται µε συµµετοχές σε
θυγατρικές, υποκαταστήµατα και συγγενείς ή δικαιώµατα σε κοινοπραξίες. Σε τέτοιες περιπτώσεις, µία επιχείρηση
λαµβάνει υπόψη αυτό στον καθορισµό των πληροφοριών που γνωστοποιούνται σύµφωνα µε την παράγραφο 82Α.
Για παράδειγµα, µία επιχείρηση µπορεί να χρειάζεται να γνωστοποιεί το συνολικό ποσό των προσωρινών διαφορών
που συνδέονται µε συµµετοχές σε θυγατρικές για τις οποίες δεν έχουν καταχωρηθεί αναβαλλόµενες φορολογικές
υποχρεώσεις (βλέπε παράγραφο 81ζ). Αν είναι ανέφικτο να υπολογιστούν τα ποσά των µη καταχωρηθέντων
αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων (βλέπε παράγραφο 87) µπορεί να υπάρχουν ποσά πιθανών συνεπειών
φόρου εισοδήµατος των µερισµάτων µη εφικτά προσδιοριστέων που συνδέονται µε αυτές τις θυγατρικές.

88. Μια επιχείρηση γνωστοποιεί κάθε σχετική µε φόρους ενδεχόµενη υποχρέωση και ενδεχόµενη απαίτηση σύµφωνα µε
το ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις». Ενδεχόµενες υποχρεώσεις και
ενδεχόµενες απαιτήσεις µπορεί να προκύψουν, για παράδειγµα, από µη επιλυθείσες διαφορές µε τις φορολογικές
αρχές. Οµοίως, όταν µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού θεσπίζονται ή ανακοινώνονται µεταβολές στους
φορολογικούς συντελεστές ή στους φορολογικούς νόµους, µια επιχείρηση γνωστοποιεί κάθε ουσιώδη επίδραση
αυτών των µεταβολών στις τρέχουσες και στις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις της (βλέπε
∆ΛΠ 10 «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού»).
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Το 19 × 2, µία επιχείρηση έχει λογιστικό κέρδος στη δική της νοµοθεσία (χώρα Α) των 1 500 (19 × 1: 2 000) και
στη χώρα Β των 1 500 (19 × 1: 500). Ο φορολογικός συντελεστής είναι 30 % στη χώρα Α και 20 % στη χώρα Β.
Στη χώρα Α, έξοδα των 100 (19 × 1: 200) δεν είναι εκπεστέα φορολογικά.

Ακολουθεί παράδειγµα συµφωνίας µε τον εγχώριο συντελεστή φόρου.

19 × 1 19 × 2

Λογιστικό κέρδος 2 500 3 000

Φόρος µε τον εγχώριο συντελεστή 30 % 750 900

Φορολογική επίδραση των εξόδων που δεν είναι
εκπεστέα φορολογικά 60 30

Επίδραση των χαµηλότερων συντελεστών
φόρου στη Χώρα Β (50) (150)

Έξοδο φόρου 760 780

Ακολουθεί παράδειγµα συµφωνίας που συνετάχθη συγκεντρώνοντας ξεχωριστές συµφωνίες για κάθε εθνική
νοµοθεσία Με αυτή τη µέθοδο, η επίδραση των διαφορών µεταξύ του εγχώριου φορολογικού συντελεστή της
επιχείρησης που καταρτίζει τις οικονοµικές καταστάσεις και του εγχώριου φορολογικού συντελεστή σε άλλες
νοµοθεσίες δεν εµφανίζεται ως ξεχωριστό κονδύλι στη συµφωνία Μια επιχείρηση µπορεί να χρειάζεται να αναλύσει
το αποτέλεσµα των σηµαντικών µεταβολών είτε στους φορολογικούς συντελεστές είτε στο σύνολο των κερδών που
αποκτήθηκαν σε διαφορετικές νοµοθεσίες, ούτως ώστε να εξηγούνται οι µεταβολές στους εφαρµοστέους συντελεστές
φόρου, όπως απαιτείται από την παράγραφο 81(δ).

Λογιστικό κέρδος 2 500 3 000

Φόρος βάσει εγχώριων συντελεστών επί των
κερδών στην κάθε χώρα 750 750

Φορολογική επίδραση των εξόδων που δεν είναι
εκπεστέα φορολογικά 60 30

Έξοδο φόρου 760 780

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

89. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο τίθεται σε εφαρµογή για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1998, εκτός από τα
οριζόµενα στην παράγραφο 91. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο για οικονοµικές
καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους οι οποίες αρχίζουν πριν από την 1η Ιανουαρίου 1998, η
επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός ότι έχει εφαρµόσει το παρόν πρότυπο αντί του ∆ΛΠ 12
«λογιστική φόρων εισοδήµατος» που εγκρίθηκε το 1979.

90. Αυτό το Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 12 «λογιστική φόρων εισοδήµατος», που εγκρίθηκε το 1979.

91. Οι παράγραφοι 52Α, 52Β, 65Α, 81(i), 82Α, 87Α, 87Β, 87Γ και η εξάλειψη των παραγράφων 3 και 50
τίθενται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις (3) που καλύπτουν περιόδους που
αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 2001. Η υιοθέτηση ενωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν η
ενωρίτερη εφαρµογή επηρεάζει τις οικονοµικές καταστάσεις, µία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί
αυτό το γεγονός.

(3) Η παράγραφος 91 αναφέρεται στις «ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις» σε ευθυγράµµιση µε την πλέον ακριβή διατύπωση για γραπτή
ηµεροµηνία έναρξης ισχύος που υιοθετήθηκε το 1998. Η παράγραφος 89 αναφέρεται σε «οικονοµικές καταστάσεις».



L 261/88 EL 13.10.2003Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 14
∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 14

(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 1997)

Πληροφόρηση κατά τοµέα

Αυτό το αναθεωρηµένο διεθνές λογιστικό πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 14 «παροχή οικονοµικών πληροφοριών κατά τοµέα»
το οποίο εγκρίθηκε από το Συµβούλιο, σε µία αναθεωρηµένη έκδοση, το 1994. Το αναθεωρηµένο Πρότυπο άρχισε να
εφαρµόζεται για Οικονοµικές Καταστάσεις περιόδων που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιουλίου 1998.

Οι παράγραφοι 116 και 117 του ∆ΛΠ 36 «ποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων» αναφέρουν τις γνωστοποιήσεις που
απαιτούνται για τις κατά τοµέα ζηµίες αποµείωσης.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Αυτό το αναθεωρηµένο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 14 «παροχή οικονοµικών πληροφοριών κατά
τοµέα» («το αρχικό ∆ΛΠ 14»). Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) εφαρµόζεται για τις λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή
µετά από την 1η Ιουλίου 1998. Οι σηµαντικότερες αλλαγές από το αρχικό ∆ΛΠ 14 έχουν ως ακολούθως:

1. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 εφαρµοζόταν σε επιχειρήσεις των οποίων αξιόγραφα διαπραγµατεύονται δηµόσια και σε άλλες
οικονοµικώς σηµαντικές οικονοµικές µονάδες. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) εφαρµόζεται σε επιχειρήσεις των οποίων
οι µετοχές ή οµολογίες είναι δηµόσια διαπραγµατεύσιµες, περιλαµβανοµένων και επιχειρήσεων που είναι στη
διαδικασία έκδοσης µετοχών ή οµολογιών τους σε ένα χρηµατιστήριο αξιών, αλλά δεν εφαρµόζεται πλέον σε άλλες
οικονοµικώς σηµαντικές οικονοµικές µονάδες.

2. Το ∆ΛΠ 14 απαιτούσε την παροχή πληροφοριών για τους επιχειρηµατικούς και τους γεωγραφικούς τοµείς και
παρείχε µόνο γενικές οδηγίες για τον καθορισµό των τοµέων αυτών. Πρότεινε ότι η εσωτερική οργανωτική
συγκρότηση µπορεί να παρέχει µία βάση για τον προσδιορισµό των προς παρουσίαση τοµέων ή ότι η κατά τοµέα
πληροφόρηση µπορεί να προϋποθέτει επαναδιάταξη των δεδοµένων. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί την παροχή
πληροφοριών για τους επιχειρηµατικούς και τους γεωγραφικούς τοµείς. Παρέχει περισσότερο λεπτοµερείς οδηγίες
από το αρχικό ∆ΛΠ 14 για τον καθορισµό των εν λόγω τοµέων. Επιβάλλει ότι µία επιχείρηση πρέπει να εξετάζει την
εσωτερική οργανωτική δοµή της και το σύστηµα εσωτερικής πληροφόρησης για το σκοπό του προσδιορισµού αυτών
των τοµέων. Αν οι εσωτερικοί τοµείς δε βασίζονται ούτε σε οµάδες σχετικών προϊόντων και υπηρεσιών ούτε σε
γεωγραφικό διαχωρισµό, το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) ορίζει ότι µία επιχείρηση πρέπει να εξετάζει το επόµενο
χαµηλότερο επίπεδο του εσωτερικού της διαχωρισµού κατά τοµέα για να προσδιορίσει τους προς παρουσίαση τοµείς
της.

3. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 απαιτούσε την παροχή ίδιου όγκου πληροφοριών τόσο για τους επιχειρηµατικούς όσο και για
τους γεωγραφικούς τοµείς. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) προβλέπει ότι η µία βάση τοµεακής δοµής είναι πρωτεύουσα
και η άλλη είναι δευτερεύουσα και ότι για τους δευτερεύοντες τοµείς απαιτείται η παροχή σηµαντικά λιγότερων
πληροφοριών.

4. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 σιωπούσε για το αν η κατά τοµέα πληροφόρηση πρέπει να καταρτίζεται µε τη χρησιµοποίηση
ίδιων λογιστικών αρχών που εφαρµόζονται για τις ενοποιηµένες ή τις ατοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. Το
∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί να ακολουθούνται οι ίδιες λογιστικές αρχές.

5. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 είχε επιτρέψει διαφορές στον ορισµό του κατά τοµέα αποτελέσµατος µεταξύ επιχειρήσεων. Το
∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) παρέχει περισσότερο λεπτοµερείς οδηγίες από το αρχικό ∆ΛΠ 14, ως προς συγκεκριµένα
στοιχεία εσόδων και εξόδων, που πρέπει να περιλαµβάνονται ή να αποκλείονται από τα έσοδα και τα έξοδα του
τοµέα. Έτσι, το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) προβλέπει ένα τυποποιηµένο τρόπο αποτίµησης του αποτελέσµατος κατά
τοµέα, αλλά µόνο κατά την έκταση που τα στοιχεία των εσόδων και των εξόδων εκµετάλλευσης µπορεί να
επιρριφθούν άµεσα ή να κατανεµηθούν εύλογα, στους τοµείς.

6. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί «συµµετρία» στα κονδύλια που συµπεριλαµβάνονται στο αποτέλεσµα του τοµέα
και στα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα. Αν για παράδειγµα, το αποτέλεσµα του τοµέα απεικονίζει τα έξοδα
απόσβεσης, το αποσβεστέο περιουσιακό στοιχείο πρέπει να περιλαµβάνεται στα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα. Το
αρχικό ∆ΛΠ 14 σιωπούσε επί του θέµατος αυτού.
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∆ΛΠ 14
7. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 σιωπούσε για το αν οι τοµείς που θεωρούνται πολύ µικροί για ξεχωριστή απεικόνιση θα

µπορούσαν να οµαδοποιηθούν µε άλλους τοµείς ή να αποκλειστούν από όλους τους προς παρουσίαση τοµείς. Το
∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) προβλέπει για τους µικρούς εσωτερικώς παρουσιαζόµενους τοµείς, για τους οποίους δεν
απαιτείται χωριστή παρουσίαση, ότι µπορεί να οµαδοποιούνται µεταξύ τους, αν συγκεντρώνουν ένα ουσιαστικό
αριθµό παραγόντων που καθορίζουν έναν επιχειρηµατικό ή γεωγραφικό τοµέα ή ότι µπορεί να οµαδοποιούνται µε
ένα παρόµοιο σηµαντικό τοµέα για τον οποίο η πληροφόρηση παρέχεται εσωτερικώς, υπό ορισµένες προϋποθέσεις.

8. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 σιωπούσε για το αν οι γεωγραφικοί τοµείς πρέπει να βασίζονται στον τόπο όπου βρίσκονται τα
περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης (προέλευση πωλήσεων) ή στον τόπο όπου βρίσκονται οι πελάτες της
(προορισµός πωλήσεων). Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί ότι, οποιαδήποτε αποτελεί τη βάση των γεωγραφικών
τοµέων µιας επιχείρησης, µερικά στοιχεία των δεδοµένων πρέπει να παρουσιάζονται και στην άλλη βάση, αν
διαφέρουν ουσιωδώς.

9. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 απαιτούσε τέσσερα κύρια στοιχεία πληροφόρησης για αµφότερους τους τοµείς, επιχειρηµατικό
και γεωγραφικό, ήτοι:

(α) πωλήσεις ή άλλα έσοδα εκµετάλλευσης, µε διάκριση µεταξύ εσόδων προερχόµενων από εξωτερικούς πελάτες
της επιχείρησης και εσόδων προερχόµενων από άλλους τοµείς,

(β) αποτέλεσµα τοµέα,

(γ) απασχολούµενα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα, και

(δ) τη βάση της τιµολόγησης µεταξύ τοµέων.

Για τον πρωτεύοντα τύπο της κατά τοµέα παρουσίασης µιας επιχείρησης (επιχειρηµατικοί τοµείς ή γεωγραφικοί
τοµείς), το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί αυτά τα ίδια τέσσερα στοιχεία της πληροφόρησης, πλέον:

(α) υποχρεώσεις τοµέα,

(β) αξία κτήσης των ενσώµατων παγίων και των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, που αποκτήθηκαν κατά τη διάρκεια
της περιόδου,

(γ) έξοδα αποσβέσεων,

(δ) µη ταµιακά έξοδα, άλλα εκτός των αποσβέσεων, και

(ε) το µερίδιο της επιχείρησης επί του καθαρού κέρδους ή ζηµίας µιας συγγενούς, κοινοπραξίας ή άλλης
επένδυσης, που λογιστικοποιείται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, αν ουσιωδώς όλες οι δραστηριότητες της
συγγενούς εµπίπτουν µόνο σε αυτό τον τοµέα, µαζί µε το ποσό της σχετικής επένδυσης.

Για το δευτερεύοντα τύπο της κατά τοµέα πληροφόρησης, το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) εγκαταλείπει την απαίτηση
του αρχικού ∆ΛΠ 14, για το αποτέλεσµα του τοµέα και αντικαθιστά αυτό µε την αξία κτήσης των ενσώµατων παγίων
και των άϋλων περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν κατά τη διάρκεια της περιόδου.

10. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 σιωπούσε για το αν η κατά τοµέα πληροφόρηση της προηγούµενης περιόδου, που παρουσιάζεται
για συγκριτικούς σκοπούς, πρέπει να επαναδιατυπώνεται λόγω µιας ουσιώδους µεταβολής στις λογιστικές αρχές του
τοµέα. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί επαναδιατύπωση, εκτός αν αυτό είναι πρακτικά αδύνατον.

11. Το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί ότι, αν τα συνολικά έσοδα από εξωτερικούς πελάτες για όλους τους προς
παρουσίαση τοµείς συναθροιζόµενα, είναι λιγότερα από το 75 % των συνολικών εσόδων της επιχείρησης, τότε πρέπει
να εξατοµικεύονται και άλλοι προς παρουσίαση τοµείς, µέχρις ότου καλυφθεί το επίπεδο του 75 %.

12. Το αρχικό ∆ΛΠ 14 επέτρεπε τη χρησιµοποίηση µιας διαφορετικής µεθόδου τιµολόγησης των µεταφορών µεταξύ
τοµέων από εκείνη που χρησιµοποιείτο πραγµατικά για την τιµολόγηση τέτοιων µεταφορών. Το ∆ΛΠ 14
(αναθεωρηµένο) απαιτεί ότι οι µεταφορές µεταξύ τοµέων πρέπει να αποτιµούνται στη βάση που πραγµατικά εφάρµοζε
η επιχείρηση για την τιµολόγηση των µεταφορών.

13. Για κάθε µη παρουσιαζόµενο τοµέα, λόγω του ότι µεγαλύτερο µέρος των εσόδων του αποτελείται από πωλήσεις σε
άλλους τοµείς, το ∆ΛΠ 14 (αναθεωρηµένο) απαιτεί γνωστοποίηση των εσόδων του, αν τα έσοδα αυτού του τοµέα
από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είναι το 10 % ή περισσότερο του συνόλου των εσόδων της επιχείρησης. Το
αρχικό ∆ΛΠ 14 δεν είχε συγκρίσιµη διάταξη.
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∆ΛΠ 14
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-7

Ορισµοί 8-25

Ορισµοί από άλλα διεθνή λογιστικά πρότυπα 8

Ορισµοί επιχειρηµατικού και γεωγραφικού τοµέα 9-15

Ορισµοί των κατά τοµέα εσόδων, εξόδων, αποτελεσµάτων, περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων 16-25

Καθορισµός των προς πληροφόρηση τοµέων 26-43

Πρωτεύοντες και δευτερεύοντες τύποι της κατά τοµέα πληροφόρησης 26-30

Επιχειρηµατικοί και γεωγραφικοί τοµείς 31-33

Τοµείς προς πληροφόρηση 34-43

Λογιστικές αρχές τοµέα 44-48

Γνωστοποιήσεις 49-83

Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης 50-67

∆ευτερεύουσα κατά τοµέα πληροφόρηση 68-72

Υποδείγµατα γνωστοποιήσεων τοµέα 73

Λοιπά θέµατα γνωστοποιήσεων 74-83

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 84

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να καθιερώσει αρχές για την χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση, κατά τοµέα —
πληροφοριών για τους διάφορους τύπους προϊόντων και υπηρεσιών πουµια επιχείρηση παράγει και τις διάφορες γεωγραφικές
περιοχές στις οποίες λειτουργεί ώστε να βοηθά τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων να:

(α) κατανοούν καλλίτερα την απόδοση της επιχείρησης στο παρελθόν,

(β) εκτιµούν καλλίτερα τους κινδύνους και τα οφέλη της επιχείρησης και

(γ) κάνουν πιο θεµελιωµένες κρίσεις για την επιχείρηση, στο σύνολό της.

Πολλές επιχειρήσεις παρέχουν οµάδες προϊόντων και υπηρεσιών ή λειτουργούν σε γεωγραφικές περιοχές, που υπόκεινται σε
διαφορετικούς ρυθµούς κερδοφορίας, ευκαιριών για ανάπτυξη, µελλοντικών προσδοκιών και κινδύνων. Οι πληροφορίες για
τους διάφορους τύπους προϊόντων και υπηρεσιών µιας επιχείρησης και των λειτουργιών της σε διάφορες γεωγραφικές
περιοχές — συχνά καλούµενες πληροφορίες κατά τοµέα — είναι χρήσιµες στην εκτίµηση των κινδύνων και των αποδόσεων
µιας διαφοροποιηµένης ή πολυεθνικής επιχείρησης, αλλά µπορεί να µην είναι προσδιοριστέες από τα συγκεντρωτικά
λογιστικά δεδοµένα. Συνεπώς, η κατά τοµέα πληροφόρηση ευρέως θεωρείται απαραίτητη για την ικανοποίηση των αναγκών
των χρηστών των οικονοµικών καταστάσεων.
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∆ΛΠ 14
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Το Πρότυπο αυτό πρέπει να εφαρµόζεται για το σύνολο των δηµοσιευόµενων οικονοµικών καταστά-
σεων, που είναι σύµφωνες µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα.

2. Μία πλήρης σειρά οικονοµικών καταστάσεων περιλαµβάνει ισολογισµό, κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων,
κατάσταση ταµιακών ροών, κατάσταση µεταβολών των ιδίων κεφαλαίων καθώς και το προσάρτηµα, όπως προβλέπεται
στο ∆ΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων».

3. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται από τις επιχειρήσεις των οποίων µετοχές ή οµολογίες είναι
δηµόσια διαπραγµατεύσιµες, καθώς και από τις επιχειρήσεις που είναι στη διαδικασία έκδοσης
µετοχών ή οµολογιών σε χρηµατιστήρια αξιών.

4. Αν µια επιχείρηση, της οποίας αξιόγραφα δεν είναι διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως, καταρτίζει οικονοµικές καταστάσεις
που συµµορφώνονται µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, αυτή η επιχείρηση προτρέπεται να γνωστοποιεί οικειοθελώς
οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα.

5. Αν µία επιχείρηση, της οποίας αξιόγραφα δεν είναι διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως, επιλέγει να
γνωστοποιεί οικειοθελώς πληροφορίες κατά τοµέα µε τις οικονοµικές καταστάσεις, που είναι σύµφωνες
προς τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, αυτή η επιχείρηση πρέπει να συµµορφώνεται πλήρως προς τις
απαιτήσεις αυτού του Προτύπου.

6. Αν µία χρηµατοοικονοµική έκθεση περιέχει τόσο τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις µιας
επιχείρησης, της οποίας αξιόγραφα είναι διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως, όσο και τις ιδιαίτερες οικονοµι-
κές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας ή µιας ή περισσότερων θυγατρικών, η κατά τοµέα πληροφόρηση
χρειάζεται να παρουσιάζεται µόνο για τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. Αν µία θυγατρική
είναι και η ίδια µια επιχείρηση της οποίας αξιόγραφα είναι διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως, πρέπει να
παρουσιάζει και αυτή µία κατά τοµέα πληροφόρηση στη δική της ιδιαίτερη χρηµατοοικονοµική
έκθεση.

7. Οµοίως, αν µια χρηµατοοικονοµική έκθεση περιέχει τόσο τις οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης,
της οποίας αξιόγραφα είναι διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως όσο και τις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστά-
σεις µιας συγγενούς, που λογιστικοποιείται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης ή µιας κοινοπραξίας,
στην οποία η επιχείρηση συµµετέχει, η κατά τοµέα πληροφόρηση χρειάζεται να παρουσιάζεται µόνον
για τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. Αν η συγγενής που λογιστικοποιείται µε τη µέθοδο
της καθαρής θέσης ή η κοινοπραξία, είναι και η ίδια µια επιχείρηση της οποίας αξιόγραφα είναι
διαπραγµατεύσιµα δηµοσίως, πρέπει να παρουσιάζει και αυτή την κατά τοµέα πληροφόρηση στη
δική της ιδιαίτερη χρηµατοοικονοµική έκθεση.

ΟΡΙΣΜΟΙ

Ορισµοί από άλλα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα

8. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το πρότυπο µε τις έννοιες που ορίζονται στο ∆ΛΠ 7,
«καταστάσεις ταµειακών ροών», ∆ΛΠ 8, «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και
µεταβολές στις λογιστικές αρχές» και ∆ΛΠ 18 «έσοδα».

Επιχειρηµατικές δραστηριότητες είναι οι κύριες δραστηριότητες που δηµιουργούν έσοδα σε µια
επιχείρηση και άλλες δραστηριότητες που δεν είναι επενδυτικής ή χρηµατοδοτικής φύσης.

Λογιστικές αρχές είναι οι συγκεκριµένες µέθοδοι, βάσεις, παραδοχές, κανόνες και πρακτικές, που
υιοθετούνται από µία επιχείρηση για την κατάρτιση και παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων.

Έσοδο είναι η µικτή εισροή οικονοµικών οφελών στη διάρκεια της περιόδου, που προκύπτει από τις
συνήθεις δραστηριότητες µιας επιχείρησης, όταν αυτές οι εισροές έχουν ως αποτέλεσµα µια αύξηση
των ιδίων κεφαλαίων, εκτόςαπό εκείνες πουσχετίζονται µε εισφοράκεφαλαίου από τους συµµετέχοντες
στα ίδια κεφάλαια.

Ορισµοί επιχειρηµατικού και γεωγραφικού τοµέα

9. Οι όροι επιχειρηµατικός τοµέας και γεωγραφικός τοµέας χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε
τις ακόλουθες έννοιες:

Επιχειρηµατικός τοµέας είναι ένα διακριτό µέρος µιας επιχείρησης, που απασχολείται µε την παροχή
ενός εξατοµικευµένου προϊόντος ή υπηρεσίας ή µιας οµάδας σχετιζόµενων µεταξύ τους προϊόντων
ή υπηρεσιών που υπόκειται σε κινδύνους και αποδόσεις, οι οποίες διαφέρουν από εκείνες των άλλων
επιχειρηµατικών τοµέων. Οι παράγοντες που πρέπει να λαµβάνονται υπόψη στον προσδιορισµό, αν
τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες σχετίζονται µεταξύ τους, περιλαµβάνουν:
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(α) Το είδος των προϊόντων ή υπηρεσιών.

(β) Τη µορφή της παραγωγικής διαδικασίας.

(γ) Τον τύπο ή την κατηγορία του πελάτη των προϊόντων ή των υπηρεσιών.

(δ) Τις µεθόδους που χρησιµοποιούνται για τη διανοµή των προϊόντων ή την παροχή των υπηρεσιών.

(ε) Όπου συντρέχει περίπτωση, το πλαίσιο του κανονιστικού περιβάλλοντος, για παράδειγµα,
τραπεζικό, ασφαλιστικό ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας.

Γεωγραφικός τοµέας είναι ένα διακριτό µέρος µιας επιχείρησης, που απασχολείται µε την παροχή
προϊόντων ή υπηρεσιών µέσα σε ένα ειδικό οικονοµικό περιβάλλον και που υπόκειται σε κινδύνους
και αποδόσεις που διαφέρουν από εκείνες των µερών που λειτουργούν σε διαφορετικό οικονοµικό
περιβάλλον. Οι παράγοντες που πρέπει να λαµβάνονται υπόψη στην εξατοµίκευση των γεωγραφικών
τοµέων, περιλαµβάνουν:

(α) Οµοιότητα οικονοµικών και πολιτικών συνθηκών.

(β) Σχέσεις µεταξύ των εκµεταλλεύσεων σε διάφορες γεωγραφικές περιοχές.

(γ) Εγγύτητα των εργασιών.

(δ) Ειδικοί κίνδυνοι, που συνδέονται µε τις εργασίες σε συγκεκριµένη περιοχή.

(ε) Κανονισµοί συναλλαγµατικού ελέγχου.

(στ) Οι επικρατούντες συναλλαγµατικοί κίνδυνοι.

Τοµέας προς πληροφόρηση είναι ένας επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας, που εξατοµικεύεται
µε βάση τους προαναφερόµενους ορισµούς, για τον οποίο απαιτείται από αυτό το Πρότυπο η παροχή
πληροφοριών σε επίπεδο τοµέα.

10. Οι παράγοντες της παραγράφου 9 για τον προσδιορισµό των επιχειρηµατικών και γεωγραφικών τοµέων, δεν
παρατίθενται µε κάποια ειδική σειρά.

11. Ένας ενιαίος επιχειρηµατικός τοµέας δεν περιλαµβάνει προϊόντα και υπηρεσίες µε σηµαντικά διαφορετικούς
κινδύνους και αποδόσεις. Μολονότι µπορεί να υπάρχουν ανοµοιότητες σε σχέση µε ένα ή µερικούς από τους
παράγοντες στον ορισµό του επιχειρηµατικού τοµέα, ωστόσο τα προϊόντα και οι υπηρεσίες, που περιλαµβάνονται σε
ένα ενιαίο επιχειρηµατικό τοµέα, αναµένεται να είναι παρόµοια ως προς την πλειονότητα των παραγόντων.

12. Οµοίως, ένας γεωγραφικός τοµέας δεν περιλαµβάνει επιχειρηµατικές δραστηριότητες σε οικονοµικά περιβάλλοντα
µε σηµαντικά διαφοροποιηµένους κινδύνους και αποδόσεις. Ένας γεωγραφικός τοµέας µπορεί να αποτελείται από
µία µόνο χώρα, µια οµάδα δύο ή περισσότερων χωρών ή µια περιοχή µέσα σε µία χώρα.

13. Οι επικρατούσες πηγές κινδύνων επηρεάζουν τον τρόπο που οι περισσότερες επιχειρήσεις οργανώνονται και
διευθύνονται. Για το λόγο αυτό, η παράγραφος 27 αυτού του Προτύπου προβλέπει ότι η οργανωτική δοµή µιας
επιχείρησης και το σύστηµα της εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης της αποτελούν τη βάση
εξατοµίκευσης των τοµέων της. Οι κίνδυνοι και οι αποδόσεις µιας επιχείρησης επηρεάζονται τόσο από τη γεωγραφική
θέση των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της (όπου τα προϊόντα της παράγονται ή όπου οι δραστηριότητες
παροχής των υπηρεσιών της είναι εγκατεστηµένες) και επίσης από την τοποθεσία των αγορών της (όπου τα προϊόντα
της πωλούνται ή οι υπηρεσίες παρέχονται). Ο ορισµός επιτρέπει στους γεωγραφικούς τοµείς να στηρίζονται:

(α) είτε στον τόπο της παραγωγής µιας επιχείρησης ή των εγκαταστάσεων των υπηρεσιών και των άλλων
περιουσιακών στοιχείων,

(β) είτε στην τοποθεσία των αγορών της και των πελατών.

14. Η δοµή της οργάνωσης και του εσωτερικού συστήµατος πληροφόρησης µιας επιχείρησης κανονικά θα παρέχει
ένδειξη, για το αν η επικρατούσα πηγή των γεωγραφικών κινδύνων της προέρχεται από την τοποθεσία των
περιουσιακών στοιχείων της (την αφετηρία των πωλήσεών της) ή από την τοποθεσία των πελατών της (τον προορισµό
των πωλήσεών της). Κατόπιν τούτων, µια επιχείρηση εξετάζει αυτή τη δοµή για να καθορίσει, αν οι γεωγραφικοί
τοµείς της πρέπει να βασίζονται στην τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων της ή στην τοποθεσία των πελατών της.
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15. Ο προσδιορισµός της σύνθεσης ενός επιχειρηµατικού ή γεωγραφικού τοµέα προϋποθέτει έναν υψηλό βαθµό κρίσης

για την άσκηση της οποίας η διοίκηση της επιχείρησης λαµβάνει υπόψη το σκοπό της παροχής οικονοµικών
πληροφοριών κατά τοµέα, όπως τίθεται σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των οικονοµικών
καταστάσεων, όπως καθορίστηκαν από το Πλαίσιο Ε∆ΛΠ Κατάρτισης και Παρουσίασης των Οικονοµικών
Καταστάσεων. Αυτά τα ποιοτικά χαρακτηριστικά περιλαµβάνουν τη συνάφεια, την αξιοπιστία και τη διαχρονική
συγκρισιµότητα της οικονοµικής πληροφόρησης, που παρέχεται για τις διάφορες οµάδες προϊόντων και υπηρεσιών
µιας επιχείρησης και για τις επιχειρηµατικές δραστηριότητές της σε συγκεκριµένες γεωγραφικές περιοχές, καθώς και
τη χρησιµότητα αυτής της πληροφόρησης, για την εκτίµηση των κινδύνων και αποδόσεων της επιχείρησης ως
συνόλου.

Ορισµοί των κατά τοµέα εσόδων, εξόδων, αποτελεσµάτων, περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων

16. Οι ακόλουθοι πρόσθετοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Έσοδα τοµέα είναι τα έσοδα που παρουσιάζονται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων
της επιχείρησης, τα οποία αφορούν άµεσα σε έναν τοµέα, καθώς και η σχετική αναλογία των εσόδων
της επιχείρησης, που µπορεί να κατανεµηθεί εύλογα σε έναν τοµέα, είτε αυτά προέρχονται από
πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είτε από συναλλαγές µε άλλους τοµείς της ίδιας επιχείρησης. Τα
έσοδα του τοµέα δεν περιλαµβάνουν:

(α) έκτακτα κονδύλια,

(β) έσοδα από τόκους ή µερίσµατα, που συµπεριλαµβάνουν τόκους από προκαταβολές ή δάνεια
σε άλλους τοµείς, εκτός αν οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες του τοµέα είναι βασικά χρηµατο-
πιστωτικής φύσης ή

(γ) κέρδη από πωλήσεις επενδύσεων ή κέρδη από αγορά χρέους, εκτός αν οι επιχειρηµατικές
δραστηριότητες του τοµέα είναι βασικά χρηµατοπιστωτικής φύσης.

Τα έσοδα του τοµέα περιλαµβάνουν το µερίδιο της επιχείρησης από τα κέρδη ή τις ζηµίες των
συγγενών, των κοινοπραξιών ή άλλων επενδύσεων, που λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο της καθαρής
θέσης, αλλά µόνον αν αυτά τα κονδύλια περιλαµβάνονται στα ενοποιηµένα ή τα συνολικά έσοδα
της επιχείρησης.

Τα έσοδα του τοµέα περιλαµβάνουν το κοινοπρακτικό µερίδιο από τα έσοδα µιας από κοινού
ελεγχόµενης οικονοµικής µονάδας, που λογιστικοποιείται µε βάση την αναλογική ενοποίηση, σύµφωνα
µε το ∆ΛΠ 31, «Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση για τα ∆ικαιώµατα σε Κοινοπραξίες».

Έξοδα τοµέα είναι τα έξοδα που προέρχονται από τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες ενός τοµέα,
τα οποία αφορούν άµεσα τον τοµέα, καθώς και η σχετική αναλογία ενός εξόδου που µπορεί να
κατανεµηθεί εύλογα στον τοµέα και η οποία συµπεριλαµβάνει έξοδα σχετιζόµενα µε πωλήσεις σε
εξωτερικούς πελάτες και µε συναλλαγές µε άλλους τοµείς της ίδιας επιχείρησης. Τα έξοδα του τοµέα
δεν περιλαµβάνουν:

(α) έκτακτα κονδύλια,

(β) τόκους, περιλαµβανοµένων και όσων προέκυψαν από προκαταβολές ή δάνεια από άλλους τοµείς,
εκτός αν οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες του τοµέα είναι βασικά χρηµατοπιστωτικής φύσης,

(γ) ζηµίες από πωλήσεις επενδύσεων ή από αγορά χρέους, εκτός αν οι επιχειρηµατικές δραστηριότη-
τες του τοµέα είναι βασικά χρηµατοπιστωτικής φύσης,

(δ) το µερίδιο της επιχείρησης από ζηµίες συγγενών εταιριών, κοινοπραξιών ή άλλων επενδύσεων,
που λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης,

(ε) έξοδο φόρου εισοδήµατος, ή

(στ) γενικά έξοδα διοίκησης, έξοδα κεντρικού και άλλα έξοδα, που προκύπτουν σε επίπεδο επιχείρη-
σης και αφορούν την επιχείρηση ως σύνολο. Όµως, µερικές φορές προκύπτουν κόστη σε επίπεδο
επιχείρησης, αλλά για λογαριασµό ενός τοµέα. Τα κόστη αυτά είναι έξοδα του τοµέα, αν
αφορούν στις επιχειρηµατικές δραστηριότητες του τοµέα και µπορεί άµεσα να επιρριφθούν ή
να κατανεµηθούν στον τοµέα µε έναν εύλογο τρόπο.

Τα έξοδα του τοµέα περιλαµβάνουν το κοινοπρακτικό µερίδιό του από τα έξοδα µιας από κοινού
ελεγχοµένης οικονοµικής µονάδας, που λογιστικοποιείται µε βάση την αναλογική ενοποίηση, σύµφωνα
µε το ∆ΛΠ 31.
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Για τις εργασίες ενός τοµέα που είναι βασικά χρηµατοπιστωτικής φύσης, τα έσοδα και τα έξοδα
από τόκους µπορεί να εµφανίζονται µε ένα µόνο καθαρό ποσό, για τους σκοπούς της κατά τοµέα
πληροφόρησης, αλλά µόνον αν αυτά τα στοιχεία απεικονίζονται συµψηφιστικά στις ενοποιηµένες ή
στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης.

Αποτέλεσµα τοµέα είναι τα έσοδα του τοµέα µείον τα έξοδα του τοµέα. Το αποτέλεσµα του τοµέα
προσδιορίζεται πριν από οποιαδήποτε προσαρµογή για δικαιώµατα της µειοψηφίας.

Περιουσιακά στοιχεία του τοµέα είναι τα λειτουργικά περιουσιακά στοιχεία, που απασχολούνται
από ένα τοµέα στις επιχειρηµατικές δραστηριότητές του και τα οποία είτε αφορούν άµεσα στον
τοµέα είτε µπορεί να κατανεµηθούν σε αυτόν µε έναν εύλογο τρόπο.

Αν το αποτέλεσµα ενός τοµέα περιλαµβάνει έσοδα από τόκους ή µερίσµατα, τα περιουσιακά στοιχεία
του τοµέα αυτού περιλαµβάνουν τις σχετικές απαιτήσεις, δάνεια, επενδύσεις ή άλλα περιουσιακά
στοιχεία που δηµιουργούν τα αντίστοιχα έσοδα.

Στα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα δεν περιλαµβάνονται απαιτήσεις φόρου εισοδήµατος.

Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα περιλαµβάνουν επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο
της καθαρής θέσης, αλλά µόνον αν το κέρδος ή ζηµία από τέτοιες επενδύσεις συµπεριλαµβάνεται
στα έσοδα του τοµέα. Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα περιλαµβάνουν το κοινοπρακτικό µερίδιο
από τα λειτουργικά περιουσιακά στοιχεία µιας από κοινού ελεγχόµενης οικονοµικής µονάδας, που
λογιστικοποιείται µε την αναλογική ενοποίηση σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 31.

Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα προσδιορίζονται µετά την αφαίρεση των σχετικών αποσβέσεων
και υποτιµήσεων, οι οποίες εµφανίζονται αφαιρετικά στον ισολογισµό της επιχείρησης.

Υποχρεώσεις τοµέα είναι εκείνες οι λειτουργικές υποχρεώσειςπου προέρχονται από τις επιχειρηµατικές
δραστηριότητες ενός τοµέα και που είτε άµεσα αφορούν τον τοµέα είτε µπορεί να κατανεµηθούν
στον τοµέα µε έναν εύλογο τρόπο.

Αν το αποτέλεσµα ενός τοµέα περιλαµβάνει έξοδα τόκων, οι υποχρεώσεις του τοµέα περιλαµβάνουν
τις αντίστοιχες έντοκες υποχρεώσεις.

Οι υποχρεώσεις του τοµέα περιλαµβάνουν το κοινοπρακτικό µερίδιο των υποχρεώσεων µιας από
κοινού ελεγχόµενης οικονοµικής µονάδας, που παρακολουθείται µε τηναναλογική ενοποίηση, σύµφωνα
µε το ∆ΛΠ 31.

Στις υποχρεώσεις του τοµέα δεν περιλαµβάνονται υποχρεώσεις φόρου εισοδήµατος.

Λογιστικές αρχές τοµέα είναι οι λογιστικές αρχές που υιοθετούνται για την κατάρτιση και την
παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων του ενοποιηµένου οµίλου ή της επιχείρησης, όπως επίσης
και όσες λογιστικές αρχές αφορούν ειδικώς την πληροφόρηση κατά τοµέα.

17. Οι ορισµοί των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του τοµέα περιλαµβάνουν τα κονδύλια
των αντίστοιχων στοιχείων που αφορούν άµεσα τον τοµέα, καθώς και κονδύλια των αντίστοιχων στοιχείων που
µπορεί να κατανέµονται στον τοµέα µε έναν εύλογο τρόπο. Μία επιχείρηση εξετάζει κατά πρώτον το εσωτερικό
σύστηµα οικονοµικής πληροφόρησης της, προκειµένου να εντοπίσει τα συγκεκριµένα στοιχεία, που µπορεί να
αφορούν άµεσα ή να κατανέµονται εύλογα στους τοµείς. ∆ηλαδή, θεωρείται ότι κονδύλια που έχουν ταυτιστεί µε
τοµείς για τους σκοπούς της εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, αφορούν άµεσα ή κατανέµονται
εύλογα στους τοµείς για το σκοπό της αποτίµησης των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων
του κάθε τοµέα για τον οποίο παρέχονται πληροφορίες.

18. Σε µερικές περιπτώσεις, όµως, ένα έσοδο, ένα έξοδο, ένα περιουσιακό στοιχείο ή µια υποχρέωση µπορεί να έχει
κατανεµηθεί στους τοµείς, για σκοπούς εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, µε έναν τρόπο που
αντιλαµβάνεται µεν η διοίκηση της επιχείρησης, αλλά που θα µπορούσε να θεωρηθεί υποκειµενικός, αυθαίρετος ή
δύσκολα κατανοητός για τους εξωτερικούς χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων. Μια τέτοια κατανοµή δε θα
µπορούσε να θεωρηθεί ότι έγινε µε εύλογο τρόπο, σύµφωνα µε τους ορισµούς του εσόδου, του εξόδου, των
περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων του τοµέα σε αυτό το Πρότυπο. Αντίθετα, µια επιχείρηση µπορεί να
επιλέξει να µην κατανείµει µερικά κονδύλια εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων για τους
σκοπούς εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, µολονότι υπάρχει προς τούτο εύλογος τρόπος. Ένα
τέτοιο κονδύλι κατανέµεται σύµφωνα µε τους ορισµούς του εσόδου, του εξόδου, των περιουσιακών στοιχείων και
των υποχρεώσεων του τοµέα, που δίδονται σε αυτό το Πρότυπο.



13.10.2003 EL L 261/95Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 14
19. Ως παραδείγµατα περιουσιακών στοιχείων του τοµέα αναφέρονται τα κυκλοφοριακά περιουσιακά στοιχεία που

χρησιµοποιούνται στις επιχειρηµατικές δραστηριότητες του τοµέα, ενσώµατα πάγια, περιουσιακά στοιχεία που είναι
υποκείµενα χρηµατοδοτικών µισθώσεων (∆ΛΠ 17, «µισθώσεις») και τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία. Αν ένα
συγκεκριµένο κονδύλι απόσβεσης περιλαµβάνεται στα έξοδα του τοµέα, τότε και το σχετικό περιουσιακό στοιχείο
περιλαµβάνεται στα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα. Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα δεν περιλαµβάνουν στοιχεία
που χρησιµοποιούνται για γενικούς σκοπούς της επιχείρησης ή του κεντρικού. Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα
περιλαµβάνουν λειτουργικά στοιχεία που διαµοιράζονται σε δύο ή περισσότερους τοµείς, αν υπάρχει εύλογος
τρόπος κατανοµής. Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα περιλαµβάνουν υπεραξία, η οποία αφορά άµεσα σε έναν
τοµέα ή µπορεί να κατανεµηθεί σε έναν τοµέα µε εύλογο τρόπο και τα έξοδα του τοµέα περιλαµβάνουν τη σχετική
απόσβεση της υπεραξίας.

20. Ως παραδείγµατα υποχρεώσεων του τοµέα αναφέρονται οι προµηθευτές και λοιποί πιστωτές, οι δεδουλευµένες
υποχρεώσεις της περιόδου, οι προκαταβολές πελατών, οι προβλέψεις εγγύησης προϊόντων και άλλες υποχρεώσεις,
που αφορούν στην παραγωγή αγαθών και υπηρεσιών. Οι υποχρεώσεις του τοµέα δεν περιλαµβάνουν δάνεια,
υποχρεώσεις σχετιζόµενες µε περιουσιακά στοιχεία τα οποία είναι υποκείµενα χρηµατοδοτικών µισθώσεων (∆ΛΠ 17)
και άλλες υποχρεώσεις που έχουν αναληφθεί για χρηµατοδοτικούς µάλλον παρά για λειτουργικούς σκοπούς. Αν το
έξοδο τόκου περιλαµβάνεται στο αποτέλεσµα του τοµέα, η σχετική έντοκη υποχρέωση περιλαµβάνεται στις
υποχρεώσεις του τοµέα. Οι υποχρεώσεις των τοµέων των οποίων οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες δεν είναι βασικά
χρηµατοπιστωτικής φύσης, δεν περιλαµβάνουν δάνεια και παρόµοιες υποχρεώσεις, γιατί το αποτέλεσµα του τοµέα
αντιπροσωπεύει ένα λειτουργικό, µάλλον, παρά ένα απαλλαγµένο χρηµατοοικονοµικών εξόδων, κέρδος ή ζηµία.
Περαιτέρω, επειδή το χρέος συχνά συνάπτεται σε επίπεδο κεντρικού για το σύνολο της επιχείρησης, η έντοκη
υποχρέωση, συνήθως, δεν µπορεί να αφορά άµεσα ή να επιµερίζεται εύλογα στον τοµέα.

21. Οι αποτιµήσεις των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του τοµέα περιλαµβάνουν προσαρµογές των
προηγούµενων λογιστικών αξιών των κατ' ιδίαν περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του τοµέα µιας εταιρίας
που αποκτήθηκε σε µια επιχειρηµατική ενοποίηση, η οποία λογιστικοποιήθηκε ως αγορά, ακόµη και αν αυτές οι
προσαρµογές γίνονται µόνο για το σκοπό κατάρτισης ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων και δεν απεικονίζονται
είτε στις οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας είτε της θυγατρικής. Οµοίως, αν ενσώµατα πάγια έχουν
αναπροσαρµοσθεί ύστερα από την απόκτηση, σύµφωνα µε τον εναλλακτικό λογιστικό χειρισµό που προβλέπεται από
το ∆ΛΠ 16, τότε οι αποτιµήσεις των περιουσιακών στοιχείων του τοµέα αντανακλούν αυτές τις αναπροσαρµογές.

22. Ορισµένες οδηγίες κατανοµής του κόστους µπορεί να βρεθούν σε άλλα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Για παράδειγµα,
οι παράγραφοι 8-16 του ∆ΛΠ 2 «Αποθέµατα», παρέχουν οδηγίες για την επίρριψη και κατανοµή του κόστους στα
αποθέµατα και οι παράγραφοι 16-21 του ∆ΛΠ 11 «Συµβάσεις Κατασκευής Έργων», παρέχουν οδηγίες για την
επίρριψη και κατανοµή του κόστους στις συµβάσεις των έργων. Αυτές οι οδηγίες µπορεί να είναι χρήσιµες για την
επίρριψη ή κατανοµή του κόστους στους τοµείς.

23. Το ∆ΛΠ 7 «Καταστάσεις Ταµιακών Ροών» παρέχει οδηγίες ως προς το αν οι τραπεζικές υπεραναλήψεις πρέπει να
περιλαµβάνονται ως ένα στοιχείο των διαθεσίµων ή πρέπει να απεικονίζονται ως δάνεια.

24. Τα έσοδα, τα έξοδα, τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις του τοµέα καθορίζονται πριν την απάλειψη των
διεταιρικών υπολοίπων και των διεταιρικών συναλλαγών, ως µέρος της διαδικασίας ενοποίησης, εκτός κατά την
έκταση που αυτά τα διεταιρικά υπόλοιπα και συναλλαγές είναι µεταξύ επιχειρήσεων του οµίλου, αλλά µέσα σε έναν
ενιαίο τοµέα.

25. Ενώ οι λογιστικές αρχές που χρησιµοποιούνται στην κατάρτιση και παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων µιας
επιχείρησης, ως συνόλου, αποτελούν επίσης τις βασικές λογιστικές αρχές του τοµέα, οι λογιστικές αρχές του τοµέα
περιλαµβάνουν, επιπρόσθετα, τις αρχές που αφορούν ειδικά την κατά τοµέα πληροφόρηση, όπως π.χ. η εξατοµίκευση
των τοµέων, η µέθοδος της τιµολόγησης των µεταφορών µεταξύ τοµέων και η βάση κατανοµής των εσόδων και των
εξόδων στους τοµείς.

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΤΟΜΕΩΝ

Πρωτεύοντες και δευτερεύοντες τύποι της κατά τοµέα πληροφόρησης

26. Η επικρατούσα πηγή και φύση των κινδύνων και αποδόσεων µιας επιχείρησης πρέπει να διέπει την
επιλογή είτε των επιχειρηµατικών είτε των γεωγραφικών τοµέων, ως πρωτεύοντα τύπο της τοµεακής
παρουσιάσεώς της. Αν οι κίνδυνοι και τα ποσοστά αποδόσεων της επιχείρησης επηρεάζονται, κατά
κύριο λόγο, από τις διαφορές στα προϊόντα και στις υπηρεσίες που παράγει, ο πρωτεύοντας τύπος
παρουσίασης τοµεακών πληροφοριών αυτής της επιχείρησης πρέπει να είναι οι επιχειρηµατικοί τοµείς,
µε δευτερεύουσα πληροφόρηση µια γεωγραφική παρουσίαση. Οµοίως, αν οι κίνδυνοι και τα ποσοστά
αποδόσεων µιας επιχείρησης επηρεάζονται, κατά κύριο λόγο, από το γεγονός ότι λειτουργεί σε
διάφορες χώρες ή άλλες γεωγραφικές περιοχές, ο πρωτεύοντας αυτής τύπος παρουσίασης τοµεακών
πληροφοριών πρέπει να είναι οι γεωγραφικοί τοµείς, µε δευτερεύουσα πληροφόρηση µια παρουσίαση
κατά οµάδες σχετικών προϊόντων και υπηρεσιών.
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∆ΛΠ 14
27. Η εσωτερική οργανωτική και διοικητική δοµή µιας επιχείρησης, καθώς και το σύστηµα της εσωτερικής

χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό
διευθυντή πρέπει κανονικά να αποτελεί τη βάση για τον εντοπισµό της επικρατούσας πηγής και
φύσης των κινδύνων και των διαφορετικών ποσοστών απόδοσης, που αντιµετωπίζει η επιχείρηση
και, συνεπώς, για τον προσδιορισµό του πρωτεύοντα και του δευτερεύοντα τύπου πληροφόρησης,
εκτός από τα προβλεπόµενα στις υποπαραγράφους (α) και (β) κατωτέρω:

(α) αν οι κίνδυνοι και τα ποσοστά αποδόσεων µιας επιχείρησης επηρεάζονται έντονα, τόσο από
διαφορές στα προϊόντα και στις υπηρεσίες που παράγει, όσο και από διαφορές των γεωγραφικών
περιοχών στις οποίες λειτουργεί, όπως αυτό αποδεικνύεται από την προσέγγιση υπό µορφή
πίνακα που χρησιµοποιείται για τη διοίκηση της εταιρείας και για την εσωτερική πληροφόρηση
προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή, τότε η επιχείρηση
πρέπει να χρησιµοποιεί τους επιχειρηµατικούς τοµείς, ως τον πρωτεύοντα τύπο τοµεακής
πληροφόρησης και τους γεωγραφικούς τοµείς, ως τον δευτερεύοντα τύπο, και

(β) αν η εσωτερική οργανωτική και διοικητική δοµή µιας επιχείρησης, καθώς και το σύστηµα της
εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο
εκτελεστικό διευθυντή δε βασίζονται ούτε σε συγκεκριµένα προϊόντα ή υπηρεσίες ή οµάδες
σχετικών προϊόντων/υπηρεσιών, ούτε στη γεωγραφία, τότε η διοίκηση και οι διευθυντές της
επιχείρησης πρέπει ναπροσδιορίσουν, αν οι κίνδυνοι και οι αποδόσεις της επιχείρησης σχετίζονται
περισσότερο µε τα παραγόµενα προϊόντα και υπηρεσίες ή µε τις γεωγραφικές περιοχές στις
οποίες λειτουργεί. Με βάση τον προσδιορισµό αυτό, πρέπει να επιλέξουν για το σκοπό της
τοµεακής πληροφόρησης της επιχείρησης, είτε τους επιχειρηµατικούς τοµείς ως πρωτεύοντα
τύπο, µε δευτερεύοντα τους γεωγραφικούς τοµείς, είτε αντίστροφα.

28. Για τις περισσότερες επιχειρήσεις, η επικρατούσα πηγή κινδύνων και αποδόσεων προσδιορίζει και τον τρόπο που η
επιχείρηση είναι οργανωµένη και διευθύνεται. Η οργανωτική και διοικητική δοµή µιας επιχείρησης και το εσωτερικό
της σύστηµα χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, κανονικά παρέχουν την καλλίτερη απόδειξη για την επικρατούσα
πηγή κινδύνων και αποδόσεων της επιχείρησης για το σκοπό της κατά τοµέα πληροφόρησης. Συνεπώς, εκτός από
σπάνιες περιπτώσεις, µία επιχείρηση θα παρουσιάζει µε τις οικονοµικές καταστάσεις της τις κατά τοµέα πληροφορίες
µε τον ίδιο τρόπο, όπως τις παρουσιάζει εσωτερικά προς τη διοίκηση. Η επικρατούσα πηγή κινδύνων και αποδόσεών
της, καθίσταται ο πρωτεύων τύπος της τοµεακής πληροφόρησης και η δευτερεύουσα πηγή κινδύνων και αποδόσεών
της, καθίσταται ο δευτερεύων τύπος.

29. Μια παρουσίαση υπό µορφή πίνακα, (δηλαδή αµφοτέρων των επιχειρηµατικών και γεωγραφικών τοµέων ως
πρωτευόντων τύπων της κατά τοµέα πληροφόρησης µε πλήρεις τοµεακές γνωστοποιήσεις για κάθε τοµέα) συχνά θα
παρέχει χρήσιµη πληροφόρηση, αν οι κίνδυνοι και τα ποσοστά αποδόσεων µιας επιχείρησης επηρεάζονται ισχυρά
τόσο από τις διαφορές στα προϊόντα και στις υπηρεσίες που παράγει όσο και από τις διαφορές στις γεωγραφικές
περιοχές στις οποίες λειτουργεί. Αυτό το Πρότυπο δεν απαιτεί, αλλά ούτε απαγορεύει, µια τέτοια παρουσίαση.

30. Σε µερικές περιπτώσεις, η οργάνωση µιας επιχείρησης και η εσωτερική οικονοµική πληροφόρηση µπορεί να έχουν
αναπτυχθεί κατά τρόπους που δε σχετίζονται είτε µε τις διαφορές στους τύπους των παραγόµενων προϊόντων και
υπηρεσιών, είτε µε τις γεωγραφικές περιοχές στις οποίες λειτουργεί. Για παράδειγµα, η εσωτερική οικονοµική
πληροφόρηση µπορεί να είναι οργανωµένη µόνο από την άποψη της νοµικής οντότητας, γεγονός που καταλήγει σε
εσωτερικούς τοµείς που αποτελούνται από διαφορετικές οµάδες προϊόντων και υπηρεσιών. Σε αυτές τις ασυνήθεις
περιπτώσεις, τα δεδοµένα του εσωτερικώς παρουσιαζόµενου τοµέα, δε θα ανταποκρίνονται στο σκοπό αυτού του
Προτύπου. Κατόπιν τούτου, η παράγραφος 27(β) απαιτεί τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και οι διευθυντές
της επιχείρησης να καθορίζουν αν οι κίνδυνοι και οι αποδόσεις της επιχείρησης καθοδηγούνται περισσότερο από τα
προϊόντα/υπηρεσίες ή από τη γεωγραφική άποψη και να επιλέγουν είτε τους επιχειρηµατικούς τοµείς είτε τους
γεωγραφικούς τοµείς, ως την πρωτεύουσα βάση τοµεακής πληροφόρησης της επιχείρησης. Η αντικειµενική επιδίωξη
είναι να επιτευχθεί ένας αξιόπιστος βαθµός συγκρισιµότητας µε άλλες επιχειρήσεις, να αυξηθεί η κατανοητότητα της
προκύπτουσας πληροφόρησης και να καλυφθούν οι εκφρασµένες ανάγκες των επενδυτών, πιστωτών και άλλων για
πληροφόρηση ως προς τους κινδύνους και τις αποδόσεις, που σχετίζονται µε τον παράγοντα προϊόντα/υπηρεσίες
όσο και µε το γεωγραφικό παράγοντα.

Επιχειρηµατικοί και γεωγραφικοί τοµείς

31. Οι επιχειρηµατικοί και γεωγραφικοί τοµείς µιας επιχείρησης για τους σκοπούς εξωτερικής παρουσία-
σης, πρέπει να είναι οι συγκεκριµένες οργανωτικές µονάδες για τις οποίες παρέχεται πληροφόρηση
προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή για το σκοπό της αξιολόγησης
της παρελθούσας απόδοσης της µονάδας και για τη λήψη αποφάσεων σχετικά µε τις µελλοντικές
κατανοµές των πόρων, µε εξαίρεση τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 32.
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∆ΛΠ 14
32. Αν η εσωτερική οργανωτική και διοικητική δοµή µιας επιχείρησης και το σύστηµα εσωτερικής

οικονοµικής πληροφόρησης προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή δε
βασίζονται είτε σε συγκεκριµένα προϊόντα ή υπηρεσίες είτεσε οµάδεςσχετικών προϊόντων/υπηρεσιών,
αλλά ούτε και στον γεωγραφικό παράγοντα, η παράγραφος 27(β) απαιτεί ότι η διοίκηση και η
διεύθυνση της επιχείρησης πρέπει να επιλέξουν είτε τους επιχειρηµατικούς είτε τους γεωγραφικούς
τοµείς, ως τον πρωτεύοντα τύπο της επιχείρησης για την κατά τοµέα πληροφόρηση, βασιζόµενες
στις εκτιµήσεις τους για το ποιος από τους δύο τύπους αντικατοπτρίζει την πρωτεύουσα πηγή των
κινδύνων και αποδόσεων της επιχείρησης, ενώ ο άλλος τύπος παρουσίασης επιλέγεται ως δευτερεύων.
Σε αυτή την περίπτωση, η διοίκηση και η διεύθυνση της επιχείρησης πρέπει να καθορίζουν τους
επιχειρηµατικούς και γεωγραφικούς τοµείς της για τους σκοπούς της εξωτερικής πληροφόρησης,
βασιζόµενες στους παράγοντες των ορισµών της παραγράφου 9 αυτού του Προτύπου περισσότερο,
παρά στο σύστηµα της εσωτερικής οικονοµικής πληροφόρησης προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και
τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή, αφού τηρηθούν και τα κατωτέρω:

(α) Αν ένας ή περισσότεροι από τους τοµείς που παρουσιάζονται εσωτερικά προς τη διοίκηση και
τη διεύθυνση είναι ένας επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας µε βάση τους παράγοντες
των ορισµών της παραγράφου 9, αλλά οι άλλοι δεν είναι, τότε πρέπει να εφαρµόζεται η
υποπαράγραφος (β) κατωτέρω µόνο σε εκείνους τους εσωτερικούς τοµείς που δεν ανταποκρί-
νονται στους ορισµούς της παραγράφου 9 (δηλαδή, ένας εσωτερικά παρουσιαζόµενος τοµέας,
που ανταποκρίνεται στον ορισµό, δεν πρέπει να διασπάται σε περαιτέρω τοµείς).

(β) Για εκείνους τους τοµείς οι οποίοι παρουσιάζονται εσωτερικά προς τη διοίκηση και τη διεύθυνση,
αλλά δεν πληρούν τους ορισµούς της παραγράφου 9, η ∆ιοίκηση της επιχείρησης πρέπει να
αναζητά το επόµενο χαµηλότερο επίπεδο της εσωτερικής τοµεακής διαίρεσης, που παρέχει
πληροφορίες κατά προϊόν ή υπηρεσία ή κατά γεωγραφική περιοχή, ανάλογα µε την περίπτωση,
σύµφωνα µε τους ορισµούς της παραγράφου 9.

(γ) Αν ένας τέτοιος τοµέας, που εντοπίζεται σε χαµηλότερο επίπεδο, που παρουσιάζεται εσωτερικά,
ανταποκρίνεται στους ορισµούς του επιχειρηµατικού ή του γεωγραφικού τοµέα, µε βάση τους
παράγοντες της παραγράφου 9, τότε τα κριτήρια των παραγράφων 34 και 35 για τον προσδιο-
ρισµό των προς παρουσίαση τοµέων πρέπει να εφαρµόζονται για αυτόν τον τοµέα.

33. Σύµφωνα µε αυτό το Πρότυπο, οι περισσότερες επιχειρήσεις θα προσδιορίσουν τους επιχειρηµατικούς και
γεωγραφικούς τοµείς τους ως οργανωτικές µονάδες, για τις οποίες παρουσιάζεται πληροφόρηση προς το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο (ειδικά στα εποπτεύοντα µη εκτελεστικά µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου αν υπάρχουν) και στον
ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή (στο ανώτατο επίπεδο λήψης επιχειρηµατικών αποφάσεων, που σε µερικές περιπτώσεις
µπορεί να είναι µια οµάδα ατόµων) για το σκοπό της εκτίµησης της παρελθούσας απόδοσης κάθε µονάδας και για
τη λήψη αποφάσεων για µελλοντικές κατανοµές πόρων. Και αν ακόµη µια επιχείρηση πρέπει να εφαρµόσει την
παράγραφο 32, γιατί οι εσωτερικοί τοµείς της δε διαχωρίζονται βάσει προϊόντων/υπηρεσιών ή γεωγραφικών
περιοχών, θα αναζητήσει το επόµενο χαµηλότερο επίπεδο εσωτερικής κατανοµής των τοµέων, που παρέχει
πληροφορίες βάσει προϊόντων και υπηρεσιών ή βάσει γεωγραφικών περιοχών και δε θα δηµιουργήσει τοµείς µόνο
για σκοπούς εξωτερικής πληροφόρησης. Αυτή η προσέγγιση της αναζήτησης µέσα από την οργανωτική και
διευθυντική δοµή της επιχείρησης και από το σύστηµα της εσωτερικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης,
προκειµένου να προσδιοριστούν οι επιχειρηµατικοί και γεωγραφικοί τοµείς της επιχείρησης για σκοπούς εξωτερικής
πληροφόρησης, καλείται µερικές φορές «διοικητική προσέγγιση» και τα οργανωτικά τµήµατα για τα οποία η
πληροφόρηση παρέχεται εσωτερικά καλούνται µερικές φορές «λειτουργικοί τοµείς».

Τοµείς προς πληροφόρηση

34. ∆ύο ή περισσότεροι εσωτερικά παρουσιαζόµενοι επιχειρηµατικοί ή γεωγραφικοί τοµείς, που είναι
ουσιαστικά παρόµοιοι, µπορεί να συνδυαστούν ως ένας ενιαίος επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας.
∆ύο ή περισσότεροι επιχειρηµατικοί ή γεωγραφικοί τοµείς είναι ουσιαστικά παρόµοιοι, µόνο αν:

(α) παρουσιάζουν παρόµοια µακροχρόνια χρηµατοοικονοµική απόδοση, και

(β) είναι παρόµοιοι σε όλους τους παράγοντες όπως ορίζονται στην παράγραφο 9.

35. Ένας επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας πρέπει να προσδιορίζεται ως τοµέας προς πληροφόρηση,
αν η πλειονότητα των εσόδων του προέρχεται από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες και:

(α) τα έσοδά του από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες και από συναλλαγές µε άλλους τοµείς
είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των εσόδων, εξωτερικών και εσωτερικών, όλων των
τοµέων, ή
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(β) το αποτέλεσµα του τοµέα, κέρδος ή ζηµία, είναι 10 % ή περισσότερο από το αντίστοιχο

συνολικό αποτέλεσµα όλων µαζί των κερδοφόρων τοµέων ή όλων µαζί των ζηµιογόνων τοµέων,
οποιοδήποτε είναι το µεγαλύτερο σε απόλυτο ποσό, ή

(γ) τα περιουσιακά στοιχεία του είναι 10 % ή περισσότερο από το σύνολο των περιουσιακών
στοιχείων όλων των τοµέων.

36. Αν ένας εσωτερικά παρουσιαζόµενος τοµέας υπολείπεται από όλα τα όρια σηµαντικότητας της
παραγράφου 35, τότε:

(α) αυτός ο τοµέας µπορεί να προσδιοριστεί ως τοµέας προς πληροφόρηση, παρά το µέγεθός του,

(β) αν δεν προσδιορίζεται ως τοµέας προς πληροφόρηση παρά το µέγεθός του, αυτός ο τοµέας
µπορεί να συνενωθεί σε έναν τοµέα που θα παρουσιαστεί ιδιαίτερα, µαζί µε έναν ή περισσότερους
άλλους παρόµοιους εσωτερικά παρουσιαζόµενους τοµείς, που επίσης υπολείπονται από όλα τα
όρια σηµαντικότητας της παραγράφου 35 (δύο ή περισσότεροι επιχειρηµατικοί ή γεωγραφικοί
τοµείς είναι παρόµοιοι, αν µοιράζονται την πλειονότητα των παραγόντων του σχετικού ορισµού
της παραγράφου 9), και

(γ) αν αυτός ο τοµέας δεν παρουσιάζεται ξεχωριστά ή δεν συνενώνεται, πρέπει να συµπεριληφθεί
στα µη κατανεµόµενα στοιχεία, για λόγους συµφωνίας.

37. Αν τα συνολικά έσοδα από εξωτερικές πηγές, που αφορούν στους τοµείς που πρόκειται να παρουσια-
στούν, συνιστούν λιγότερο από το 75 % του συνόλου των ενοποιηµένων εσόδων ή των εσόδων
της επιχείρησης, πρέπει να προσδιοριστούν και άλλοι τοµείς για παρουσίαση, ακόµη και αν δεν
ανταποκρίνονται στα όρια του 10 % της παραγράφου 35, µέχρις ότου τουλάχιστον 75 % των
συνολικών ενοποιηµένων εσόδων ή των εσόδων της επιχείρησης, συµπεριλαµβάνεται στους προς
παρουσίαση τοµείς.

38. Τα όρια του 10 % που χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο, δεν αποσκοπούν στον προσδιορισµό του ουσιώδους
από κάθε άλληάποψη της χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, πέραν από τον προσδιορισµό των προς πληροφόρηση
επιχειρηµατικών και γεωγραφικών τοµέων.

39. Με τον περιορισµό των προς πληροφόρηση τοµέων σε εκείνους που η πλειονότητα των εσόδων τους προέρχονται
από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες, αυτό το Πρότυπο δεν απαιτεί, για τις διάφορες βαθµίδες κάθετης
ολοκλήρωσης των εργασιών, να εξατοµικεύονται αυτές ως ξεχωριστοί επιχειρηµατικοί τοµείς. Όµως, σε µερικούς
κλάδους, αποτελεί τρέχουσα πρακτική η παρουσίαση ορισµένων λειτουργιών που είναι κάθετα οργανωµένες ως
ξεχωριστών επιχειρηµατικών τοµέων, ακόµη και αν δεν παράγουν ουσιώδη έσοδα από εξωτερικές πωλήσεις. Για
παράδειγµα, πολλές διεθνείς εταιρίες πετρελαίου παρουσιάζουν τις πρώτες φάσεις των εργασιών τους (έρευνα και
παραγωγή) και τις επόµενες φάσεις (διύλιση και εµπορία) ως ξεχωριστούς επιχειρηµατικούς τοµείς, έστω και αν το
περισσότερο ή όλο το προϊόν των πρώτων φάσεων (αργό πετρέλαιο) µεταφέρεται εσωτερικά στις λειτουργίες διύλισης
της επιχείρησης.

40. Αυτό το Πρότυπο ενθαρρύνει, χωρίς να επιβάλλει, την εκούσια παρουσίαση των κάθετα οργανωµένων λειτουργιών
ως ξεχωριστών τοµέων, µε κατάλληλη περιγραφή που περιλαµβάνει γνωστοποίηση του τρόπου της τιµολόγησης των
µεταφορών µεταξύ τοµέων, όπως απαιτείται από την παράγραφο 75.

41. Αν το σύστηµα εσωτερικής πληροφόρησης µιας επιχείρησης αντιµετωπίζει τις κάθετα οργανωµένες
λειτουργίες ως ξεχωριστούς τοµείς, αλλά η επιχείρηση δεν επιλέγει να παρουσιάσει αυτούς προς
τα έξω ως επιχειρηµατικούς τοµείς, τότε ο τοµέας που κάνει πωλήσεις πρέπει να ενσωµατώνεται
στον τοµέα που αγοράζει, για τον προσδιορισµό των επιχειρηµατικών τοµέων που θα παρουσιαστούν
προς τα έξω, εκτός αν δεν υπάρχει εύλογη βάση για να γίνει αυτό, οπότε ο τοµέας που κάνει
πωλήσεις θα συµπεριληφθεί στα µη κατανεµόµενα στοιχεία για λόγους συµφωνίας.

42. Ένας τοµέας, που προσδιορίστηκε για πληροφόρηση στην αµέσως προηγούµενη περίοδο, επειδή
πληρούσε το σχετικό όριο 10 %, πρέπει να συνεχίσει να παρουσιάζεται ιδιαίτερα και για την
τρέχουσα περίοδο, άσχετα αν τα έσοδά του, το αποτέλεσµα και τα περιουσιακά στοιχεία του στο
σύνολο, παύουν να υπερβαίνουν τα όρια του 10 %, εφόσον η διοίκηση της επιχείρησης κρίνει ότι ο
τοµέας είναι συνεχούς σηµασίας.

43. Αν ένας τοµέας προσδιορίστηκε για πληροφόρηση στην τρέχουσα περίοδο, επειδή πληρεί τα σχετικά
όρια 10%,τα δεδοµένα του τοµέα για την προηγούµενη περίοδο που παρουσιάζεται για συγκριτικούς
σκοπούς, πρέπει να επαναδιατυπωθούν για να παρουσιάζουν το νεοπαρουσιαζόµενο τοµέα, ως ένα
ξεχωριστό τοµέα, ακόµη και αν ο τοµέας αυτός δεν πληρούσε τα όρια του 10%κατά την προηγούµενη
περίοδο, εκτός αν αυτό είναι πρακτικά αδύνατον.
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΜΕΑ

44. Η κατά τοµέα πληροφόρηση πρέπει να καταρτίζεται σύµφωνα µε τις λογιστικές αρχές που υιοθετήθη-
καν για την κατάρτιση και παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων του ενοποιηµένου οµίλου ή
της επιχείρησης.

45. Θεωρείται ότι οι λογιστικές αρχές που έχουν επιλεγεί από τη διοίκηση και τη διεύθυνση µιας επιχείρησης για την
κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων της επιχείρησης ή των οικονοµικών καταστάσεων του
συνόλου της επιχείρησης, είναι εκείνες που η διοίκηση και η διεύθυνση πιστεύουν ότι είναι οι πλέον κατάλληλες για
τους σκοπούς της εξωτερικής οικονοµικής πληροφόρησης. ∆εδοµένου ότι ο σκοπός της κατά τοµέα πληροφόρησης
είναι να βοηθά τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων να κατανοούν καλλίτερα και να κάνουν πιο θεµελιωµένες
κρίσεις για την επιχείρηση ως ένα σύνολο, αυτό το Πρότυπο επιβάλλει τη χρήση, κατά την κατάρτιση της κατά τοµέα
πληροφόρησης, των λογιστικών αρχών που η διοίκηση και η διεύθυνση έχουν επιλέξει. Αυτό δε σηµαίνει, όµως, ότι
οι ενοποιηµένες λογιστικές αρχές ή οι λογιστικές αρχές της επιχείρησης εφαρµόζονται στους παρουσιαζόµενους
τοµείς, ως αν οι τοµείς αυτοί ήταν ξεχωριστές και αυτούσιες οικονοµικές µονάδες. Ένας λεπτοµερής υπολογισµός,
που έγινε για την εφαρµογή µιας συγκεκριµένης λογιστικής αρχής σε επίπεδο επιχείρησης, µπορεί να κατανεµηθεί
στους τοµείς, αν υπάρχει µία λογική βάση για να γίνει αυτό. Οι υπολογισµοί συντάξεων, για παράδειγµα, συχνά
γίνονται για µία επιχείρηση ως ένα σύνολο, αλλά τα κονδύλια σε επίπεδο επιχείρησης µπορεί να κατανεµηθούν στους
τοµείς µε βάση τα δεδοµένα των µισθών και των ηλικιών κατά τοµέα.

46. Αυτό το Πρότυπο δεν απαγορεύει τη γνωστοποίηση πρόσθετης κατά τοµέα πληροφόρησης, που καταρτίζεται πάνω
σε µία βάση διαφορετική από αυτή των λογιστικών αρχών που έχουν υιοθετηθεί για τις ενοποιηµένες οικονοµικές
καταστάσεις ή για τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης, εφόσον (α) η πληροφόρηση παρέχεται εσωτερικά
προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά µε
την κατανοµή πόρων στον τοµέα και την εκτίµηση της αποδόσεώς του και (β) η βάση αποτίµησης για αυτή την
πρόσθετη πληροφόρηση περιγράφεται σαφώς.

47. Περιουσιακά στοιχεία που χρησιµοποιούνται από κοινού από δύο ή περισσότερους τοµείς πρέπει να
κατανέµονται στους τοµείς αν και µόνον αν, τα σχετικά έσοδα και τα έξοδά τους κατανέµονται
επίσης σε αυτούς τους τοµείς.

48. Ο τρόπος µε τον οποίο τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και τα έξοδα κατανέµονται στους τοµείς,
εξαρτάται από ορισµένους παράγοντες, όπως η φύση αυτών των στοιχείων, οι δραστηριότητες που διεξάγονται από
τον τοµέα και η σχετική αυτονοµία αυτού του τοµέα. ∆εν είναι δυνατόν ούτε πρέπον να καθοριστεί µία µοναδική
βάση κατανοµής που πρέπει να υιοθετείται από όλες τις επιχειρήσεις. Ούτε είναι σωστό να επιβάλλεται η κατανοµή
των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων, των εσόδων και των εξόδων της επιχείρησης, τα οποία αφορούν από
κοινού δύο ή περισσότερους τοµείς, αν η µόνη βάση για να γίνουν αυτές οι κατανοµές είναι αυθαίρετη ή
δυσνόητη. Ταυτόχρονα, οι ορισµοί των τοµεακών εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων,
αλληλοσυσχετίζονται και οι κατανοµές που προκύπτουν πρέπει να είναι οµοιόµορφες. Συνεπώς, από κοινού
χρησιµοποιούµενα περιουσιακά στοιχεία κατανέµονται στους τοµείς, αν και µόνο αν, τα σχετικά έσοδα και έξοδά
τους κατανέµονται επίσης σε αυτούς τους τοµείς. Για παράδειγµα, ένα περιουσιακό στοιχείο περιλαµβάνεται στα
περιουσιακά στοιχεία του τοµέα, αν και µόνον αν, η σχετική απόσβεση εκπίπτεται κατά την εξαγωγή του
αποτελέσµατος του τοµέα.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

49. Οι παράγραφοι 50-67 καθορίζουν τις απαιτούµενες γνωστοποιήσεις της επιχείρησης για τον πρωτεύοντα τύπο
παρουσίασης των τοµέων της. Οι παράγραφοι 68-72 καθορίζουν τις απαιτούµενες γνωστοποιήσεις της επιχείρησης
για το δευτερεύοντα τύπο παρουσίασης. Οι επιχειρήσεις προτρέπονται να παρουσιάζουν όλες τις γνωστοποιήσεις
πρωτεύοντα τύπου, που καθορίζονται στις παραγράφους 50-67, για κάθε παρουσιαζόµενο δευτερεύοντα τοµέα,
µολονότι οι παράγραφοι 68-72 απαιτούν σηµαντικά λιγότερες γνωστοποιήσεις για τους δευτερεύοντες τοµείς. Οι
παράγραφοι 74-83 αντιµετωπίζουν διάφορα άλλα θέµατα τοµεακής γνωστοποίησης. Το προσάρτηµα Β αυτού του
Προτύπου παρέχει παράδειγµα εφαρµογής των εν λόγω κανόνων γνωστοποίησης.

Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης

50. Οι επιβαλλόµενες από τις παραγράφους 51-67 γνωστοποιήσεις πρέπει να εφαρµόζονται για κάθε
προς πληροφόρηση τοµέα µιας επιχείρησης, µε βάση τον πρωτεύοντα τύπο πληροφόρησης.
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51. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τα έσοδα του κάθε προς πληροφόρηση τοµέα. Τα έσοδα του

τοµέα από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες, καθώς και τα έσοδά του από συναλλαγές µε άλλους
τοµείς, πρέπει να παρουσιάζονται ξεχωριστά.

52. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το αποτέλεσµα του κάθε προς πληροφόρηση τοµέα.

53. Αν µία επιχείρηση, εκτός από το αποτέλεσµα ενός τοµέα, µπορεί να υπολογίζει και το καθαρό κέρδος ή ζηµία ή
κάποιο άλλο µέτρο κερδοφορίας του τοµέα, χωρίς να προσφεύγει σε αυθαίρετες κατανοµές, προτρέπεται στην
παρουσίαση και αυτών των κονδυλίων, επιπρόσθετα από το αποτέλεσµα του τοµέα, µε κατάλληλη περιγραφή. Αν
αυτή η αποτίµηση γίνεται βάσει λογιστικών αρχών που είναι διαφορετικές από τις υιοθετηµένες για τις ενοποιηµένες
οικονοµικές καταστάσεις ή για τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης, η επιχείρηση θα συµπεριλάβει στις
οικονοµικές καταστάσεις της µία σαφή περιγραφή του τρόπου αποτίµησης.

54. Παράδειγµα ενός µέτρου της απόδοσης ενός τοµέα, που παρατίθεται πριν από το αποτέλεσµα του τοµέα στην
κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, είναι το µικτό περιθώριο κέρδους πωλήσεων. Παραδείγµατα µέτρων της
απόδοσης ενός τοµέα µετά από το αποτέλεσµα του τοµέα στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, αποτελούν
το κέρδος ή η ζηµιά από συνήθεις δραστηριότητες (είτε πριν είτε µετά από φόρους εισοδήµατος) και το καθαρό
κέρδος ή ζηµιά.

55. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τη συνολική λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων του
κάθε προς πληροφόρηση τοµέα.

56. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τις υποχρεώσεις του κάθε παρουσιαζόµενου τοµέα.

57. Για κάθε παρουσιαζόµενο τοµέα, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το συνολικό κόστος κατά τη
διάρκεια της περιόδου για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων του τοµέα, που αναµένονται να
χρησιµοποιηθούν σε περισσότερες από µία χρήσεις περιόδους [ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία
και άϋλα περιουσιακά στοιχεία]. Ενώ η απόκτηση αυτή µερικές φορές αναφέρεται ως προσθήκη
παγίων ή κεφαλαιουχική δαπάνη, η αποτίµηση που απαιτείται από αυτόν τον κανόνα πρέπει να
βασίζεται στη περίοδο που αφορούν οι προσθήκες και δεν υπολογίζεται σε ταµειακή βάση.

58. Για κάθε παρουσιαζόµενο τοµέα, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το συνολικό ποσό του εξόδου,
για απόσβεση των ενσώµατων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων του, που περιλαµβάνεται στο
αποτέλεσµα του τοµέα.

59. Η επιχείρηση ενθαρρύνεται, αλλά δεν είναι υποχρεωµένη, να γνωστοποιεί το είδος και το ποσό κάθε
στοιχείου των κατά τοµέα εσόδων και εξόδων, τα οποία είναι τέτοιου µεγέθους, είδους ή περίπτωσης
που η γνωστοποίησή τους είναι χρήσιµη για να εξηγηθεί η απόδοση του κάθε παρουσιαζόµενου
τοµέα για τη χρήση περίοδο.

60. Στο ∆ΛΠ 8 ορίζει ότι «όταν κονδύλια εσόδων ή εξόδων, που περιλαµβάνονται στο καθαρό κέρδος ή ζηµία από
συνήθεις δραστηριότητες, είναι τέτοιου µεγέθους, φύσης ή περίπτωσης, ώστε η γνωστοποίησή τους είναι απαραίτητη
για να εξηγεί την απόδοση της επιχείρησης για τη περίοδο, η φύση και το ποσό των κονδυλίων αυτών πρέπει να
γνωστοποιείται ξεχωριστά». Το ∆ΛΠ 8 παραθέτει έναν αριθµό παραδειγµάτων, που συµπεριλαµβάνουν υποτιµήσεις
αποθεµάτων και ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία, προβλέψεις για αναδιάρθρωση, εκποιήσεις ενσώµατων
πάγιων περιουσιακών στοιχείων και µακροπρόθεσµων επενδύσεων, διακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις, δικαστικούς
διακανονισµούς και αντιλογισµούς προβλέψεων. Η παράγραφος 59 δεν προτίθεται να αλλάξει την κατάταξη κάθε
τέτοιου στοιχείου εσόδων ή εξόδων, από συνήθη σε έκτακτα (όπως ορίστηκε στο ∆ΛΠ 8) ή να µεταβάλλει τον τρόπο
αποτίµησής του. Ωστόσο, η γνωστοποίηση που συνιστάται από την ανωτέρω παράγραφο µεταβάλλει στην ουσία το
επίπεδο στο οποίο εκτιµάται η σηµαντικότητα τέτοιων στοιχείων για τους σκοπούς της γνωστοποίησης, από επίπεδο
επιχείρησης συνολικά, σε επίπεδο τοµέα.

61. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί, για κάθε παρουσιαζόµενο τοµέα, το συνολικό ποσό των
σηµαντικών µη ταµειακών εξόδων, εκτός από την απόσβεση ενσώµατων και άϋλων στοιχείων για
την οποία η παράγραφος58 απαιτεί ξεχωριστή γνωστοποίηση, τα οποία, έξοδα, είχαν συµπεριληφθεί
στα έξοδα του τοµέα και, συνεπώς, είχαν αφαιρεθεί κατά τον υπολογισµό του αποτελέσµατος του
τοµέα.

62. Το ∆ΛΠ 7 επιβάλλει στην επιχείρηση να παρουσιάσει µια κατάσταση ταµειακών ροών, που απεικονίζει ξεχωριστά τις
ταµειακές ροές από επιχειρηµατικές, επενδυτικές και χρηµατοδοτικές δραστηριότητες. Το ∆ΛΠ 7 σηµειώνει ότι η
γνωστοποίηση πληροφοριών για τις ταµειακές ροές για κάθε παρουσιαζόµενο επιχειρηµατικό και γεωγραφικό τοµέα
είναι αναγκαία για την κατανόηση της συνολικής χρηµατοοικονοµικής θέσης της επιχείρησης, της ρευστότητας και
των ταµειακών ροών. Το ∆ΛΠ 7 ενθαρρύνει τη γνωστοποίηση τέτοιων πληροφοριών. Το παρόν Πρότυπο ενθαρρύνει
επίσης τις γνωστοποιήσεις των κατά τοµέα ταµειακών ροών, που υποδεικνύονται από το ∆ΛΠ 7. Επιπρόσθετα,
ενθαρρύνει τη γνωστοποίηση των σηµαντικών µη ταµειακών εσόδων, που είχαν συµπεριληφθεί στα έσοδα του τοµέα
και συνεπώς έχουν προστεθεί κατά τη αποτίµηση του αποτελέσµατος του τοµέα.
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63. Μια επιχείρηση που παρέχει γνωστοποιήσεις των ταµειακών ροών ενός τοµέα, όπως συνιστάται από

το ∆ΛΠ 7, δε χρειάζεται να γνωστοποιεί και το έξοδο απόσβεσης των ενσώµατων και άϋλων
στοιχείων, σύµφωνα µε την παράγραφο 58 ή τα µη ταµειακά έξοδα, σύµφωνα µε την παράγραφο 61.

64. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί, για κάθε παρουσιαζόµενο τοµέα, το συνολικό µερίδιο της
επιχείρησης στο καθαρό κέρδος ή τη ζηµία των συγγενών εταιριών, των κοινοπραξιών ή άλλων
συµµετοχών, που παρακολουθούνται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, εφόσον όλες οι δραστηριότητες
των επιχειρήσεων αυτών εµπίπτουν ουσιαστικά στον παρουσιαζόµενο τοµέα.

65. Μολονότι, σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο, γνωστοποιείται ένα µόνο συνολικό ποσό, κάθε συγγενής
εταιρία, κοινοπραξία ή άλλη επένδυση που λογιστικοποιείται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, αξιολογείται
ξεχωριστά για να προσδιοριστεί αν οι εργασίες της ουσιαστικά εµπίπτουν µέσα στον ίδιο τοµέα.

66. Αν το συνολικό µερίδιο µιας επιχείρησης στο καθαρό κέρδος ή ζηµία των συγγενών εταιριών, των
κοινοπραξιών ή άλλων επενδύσεων που λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης,
γνωστοποιείται από τον προς πληροφόρηση τοµέα, τότε πρέπει επίσης να γνωστοποιείται από τον
τοµέα αυτό και η συνολική επένδυση στις συγγενείς και στις κοινοπραξίες αυτές.

67. Η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει µια συµφωνία µεταξύ των πληροφοριών που γνωστοποιούνται
για τους προς πληροφόρηση τοµείς και των συγκεντρωτικών πληροφοριών των ενοποιηµένων ή των
ιδιαίτερων οικονοµικών καταστάσεων της επιχείρησης. Κατά την παρουσίαση της συµφωνίας, τα
έσοδα του τοµέα πρέπει να συµφωνηθούν µε τα έσοδα της επιχείρησης από εξωτερικούς πελάτες
(που περιλαµβάνει γνωστοποίηση του ποσού των εσόδων της επιχείρησης από εξωτερικούς πελάτες,
οι οποίοι δεν περιλαµβάνονται σε οποιοδήποτε τοµέα).Το αποτέλεσµατου τοµέα πρέπει να συµφωνηθεί
προς ένα συγκρίσιµο µέτρο του κέρδους ή της ζηµίας εκµετάλλευσης της επιχείρησης, όπως επίσης
και µε το καθαρό κέρδος ή ζηµία της επιχείρησης. Τα περιουσιακά στοιχεία του τοµέα πρέπει να
συµφωνηθούν µε τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης και οι υποχρεώσεις του τοµέα πρέπει να
συµφωνηθούν µε τις υποχρεώσεις της επιχείρησης.

∆ευτερεύουσα κατά τοµέα πληροφόρηση

68. Οι παράγραφοι 50-67 καθορίζουν τους κανόνες γνωστοποίησης που εφαρµόζονται για κάθε παρουσιαζόµενο τοµέα,
µε βάση τον πρωτεύοντα τύπο πληροφόρησης που ακολουθεί η επιχείρηση. Οι παράγραφοι 69-72 καθορίζουν τους
κανόνες γνωστοποίησης που εφαρµόζονται για κάθε προς πληροφόρηση τοµέα, µε βάση το δευτερεύοντα τύπο
παρουσίασης που ακολουθεί η επιχείρηση, ως εξής:

(α) Αν ο πρωτεύων τύπος µιας επιχείρησης είναι οι επιχειρηµατικοί τοµείς, οι απαιτούµενες γνωστοποιήσεις του
δευτερεύοντα τύπου καθορίζονται στην παράγραφο 69.

(β) Αν ο πρωτεύων τύπος µιας επιχείρησης είναι οι γεωγραφικοί τοµείς που βασίζονται στην τοποθεσία των
περιουσιακών στοιχείων (όπου παράγονται τα προϊόντα της επιχείρησης ή όπου είναι εγκαταστηµένες οι
υπηρεσίες παροχής των υπηρεσιών της), οι απαιτούµενες γνωστοποιήσεις για τον δευτερεύοντα τύπο
προσδιορίζονται στις παραγράφους 70 και 71.

(γ) Αν ο πρωτεύων τύπος µιας επιχείρησης είναι οι γεωγραφικοί τοµείς που βασίζονται στην τοποθεσία των
πελατών της (όπου πωλούνται τα προϊόντα της ή παρέχονται οι υπηρεσίες της), οι απαιτούµενες γνωστοποιήσεις
του δευτερεύοντα τύπου προσδιορίζονται στις παραγράφους 70 και 72.

69. Αν ο πρωτεύων τύπος µιας επιχείρησης για την παρουσίαση πληροφοριών του τοµέα είναι οι
επιχειρηµατικοί τοµείς, πρέπει να παρουσιάζει επίσης τις ακόλουθες πληροφορίες:

(α) Τα έσοδα του τοµέα από τους εξωτερικούς πελάτες κατά γεωγραφική περιοχή, βάσει της
γεωγραφικής τοποθεσίας των πελατών του, για κάθε γεωγραφικό τοµέα του οποίου τα έσοδα
από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των εσόδων της
επιχείρησης από πωλήσεις σε όλους τους εξωτερικούς πελάτες.

(β) Τη συνολική λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων του τοµέα κατά γεωγραφική τοποθεσία
των περιουσιακών στοιχείων, για κάθε γεωγραφικό τοµέα του οποίου τα περιουσιακά στοιχεία
είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων όλων των γεωγραφικών
τοµέων.
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(γ) Το συνολικό κόστος που προέκυψε κατά τη διάρκεια της περιόδου για την απόκτηση περιουσια-

κών στοιχείων του τοµέα, που αναµένεται να χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια περισσότερων
της µιας περιόδων [ενσώµαταπάγια και άϋλα περιουσιακάστοιχεία] κατά γεωγραφική τοποθεσία
των περιουσιακών στοιχείων, για κάθε γεωγραφικό τοµέα του οποίου τα περιουσιακά στοιχεία
είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων όλων των γεωγραφικών
τοµέων.

70. Αν ο πρωτεύων τύπος για την παρουσίαση των κατά τοµέα πληροφοριών µιας επιχείρησης είναι οι
γεωγραφικοί τοµείς (βασιζόµενοι είτεστην τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων είτε στηντοποθεσία
των πελατών), πρέπει επίσης να παρουσιάζονται οι ακόλουθες κατά τοµέα πληροφορίες, για κάθε
επιχειρηµατικό τοµέα του οποίου τα έσοδα από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είναι 10 % ή
περισσότερο του συνόλου των εσόδων της επιχείρησης από πωλήσεις προς όλους τους εξωτερικούς
πελάτες ή του οποίου τα περιουσιακά στοιχεία είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των
περιουσιακών στοιχείων όλων των επιχειρηµατικών τοµέων:

(α) έσοδα τοµέα από εξωτερικούς πελάτες,

(β) τη συνολική λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων του τοµέα, και

(γ) το συνολικό κόστος που προέκυψε κατά τη διάρκεια της περιόδου για την απόκτηση περιουσια-
κών στοιχείων του τοµέα, που αναµένεται να χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια περισσότερων
από µία περιόδων [ενσώµατα πάγια και άϋλα περιουσιακά στοιχεία].

71. Αν ο πρωτεύων τύπος για την παρουσίαση των κατά τοµέα πληροφοριών µιας επιχείρησης είναι οι
γεωγραφικοί τοµείς, που βασίζονται στην τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων και αν η τοποθεσία
των πελατών του είναι διαφορετική από την τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων του, τότε η
επιχείρηση πρέπει επίσης να παρουσιάζει τα έσοδα από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες, για κάθε
γεωγραφικό τοµέα βασιζόµενο στους πελάτες, του οποίου τα έσοδα από πωλήσεις σε εξωτερικούς
πελάτες είναι 10 % ή περισσότερο του συνόλου των εσόδων της επιχείρησης από πωλήσεις προς
όλους τους εξωτερικούς πελάτες.

72. Αν ο πρωτεύων τύπος µιας επιχείρησης για την παρουσίαση των κατά τοµέα πληροφοριών είναι οι
γεωγραφικοί τοµείς, που βασίζονται στην τοποθεσία των πελατών και αν τα περιουσιακά στοιχεία
της επιχείρησης ευρίσκονται σε διαφορετικούς γεωγραφικούς χώρους από εκείνους των πελατών της,
τότε η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει επίσης τις ακόλουθες κατά τοµέα πληροφορίες, για κάθε
γεωγραφικό τοµέα βασιζόµενο στα περιουσιακά στοιχεία, του οποίου τα έσοδα από πωλήσεις σε
εξωτερικούς πελάτες ή τα περιουσιακά στοιχεία είναι 10%ή περισσότερο των σχετικών ενοποιηµένων
κονδυλίων ή των συνολικών ποσών της επιχείρησης:

(α) τη συνολική λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων του τοµέα κατά γεωγραφική τοποθεσία
των στοιχείων αυτών, και

(β) το συνολικό κόστος που προέκυψε κατά τη διάρκεια της περιόδου για την απόκτηση περιουσια-
κών στοιχείων του τοµέα, τα οποία αναµένεται να χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια περισσό-
τερων από µια περιόδους [ενσώµατα πάγια και άϋλα περιουσιακά στοιχεία] ανά τοποθεσία των
περιουσιακών στοιχείων.

Υποδείγµατα γνωστοποιήσεων τοµέα

73. Το προσάρτηµα Β αυτού του Προτύπου παρουσιάζει ένα ενδεικτικό παράδειγµα των γνωστοποιήσεων για τους
πρωτεύοντες και τους δευτερεύοντες τύπους παρουσίασης που απαιτούνται από αυτό το Πρότυπο.

Λοιπά θέµατα γνωστοποιήσεων

74. Αν ένας επιχειρηµατικός ή γεωγραφικός τοµέας, για τον οποίο παρέχονται πληροφορίες προς το
∆ιοικητικό Συµβούλιο και τον ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή, δεν υπόκειται σε παρουσίαση, επειδή
ένα πολύ µεγάλο µέρος των εσόδων του προέρχεται από πωλήσεις σε άλλους τοµείς, µολονότι τα
έσοδά του από πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες είναι 10 %ή περισσότερο του συνόλου των εσόδων
της επιχείρησης από πωλήσεις σε όλους τους εξωτερικούς πελάτες, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί
αυτό το γεγονός, καθώς και τα ποσά των εσόδων από (α) πωλήσεις σε εξωτερικούς πελάτες και
(β) τις εσωτερικές πωλήσεις σε άλλους τοµείς.

75. Κατά την αποτίµηση και απεικόνιση των εσόδων του τοµέα από συναλλαγές µε άλλους τοµείς, οι
µεταφορές µεταξύ τοµέων πρέπει να αποτιµούνται στη βάση που η επιχείρηση πραγµατικά χρησιµο-
ποίησε για να τιµολογήσει αυτές τις µεταβιβάσεις. Η βάση της τιµολόγησης των (διατοµεακών
µεταβιβάσεων) µεταφορών µεταξύ τοµέων και κάθε αλλαγή σε αυτή πρέπει να γνωστοποιείται στις
οικονοµικές καταστάσεις.



13.10.2003 EL L 261/103Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 14
76. Οι µεταβολές στις ακολουθούµενες λογιστικές αρχές για την παρουσίαση του τοµέα, που έχουν µια

ουσιώδη επίδραση στις πληροφορίες του τοµέα, πρέπει να γνωστοποιούνται, ενώ και οι κατά τοµέα
πληροφορίες της προηγούµενης περιόδου, που παρουσιάζονται για συγκριτικούς σκοπούς, πρέπει να
επαναδιατυπώνονται, εκτός αν αυτό είναι πρακτικά αδύνατον. Η γνωστοποίηση αυτή πρέπει να
περιλαµβάνει µια περιγραφή του είδους της µεταβολής, των λόγων που την επέβαλαν, του γεγονότος
ότι οι συγκριτικές πληροφορίες έχουν επαναδιατυπωθεί ή του ότι αυτό είναι πρακτικά αδύνατον
και του οικονοµικούαποτελέσµατος της µεταβολής, αν είναι εύλογα προσδιοριστέο. Αν µία επιχείρηση
αλλάζει την εξατοµίκευση των τοµέων της και δεν επαναδιατυπώνει τις κατά τοµέα πληροφορίες
της προηγούµενης περιόδου στη νέα βάση, γιατί αυτό είναι πρακτικά αδύνατον, τότε για το σκοπό
της σύγκρισης, η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει τις πληροφορίες για τους τοµείς τόσο, για την
παλαιά όσο και τη νέα µορφή τους, στο έτος στο οποίο αλλάζει την εξατοµίκευση των τοµέων της.

77. Οι µεταβολές στις λογιστικές αρχές που έχουν υιοθετηθεί από την επιχείρηση αντιµετωπίζονται στο ∆ΛΠ 8. Το
∆ΛΠ 8 ορίζει ότι οι µεταβολές στις λογιστικές αρχές πρέπει να γίνονται µόνον αν απαιτείται από νόµο ή από ένα
αρµόδιο όργανο θέσπισης λογιστικών προτύπων ή εφόσον η µεταβολή θα έχει ως αποτέλεσµα µία πλέον αρµόζουσα
παρουσίαση των γεγονότων ή των συναλλαγών στις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης.

78. Οι µεταβολές στις υιοθετηµένες λογιστικές αρχές σε επίπεδο επιχείρησης, που επηρεάζουν την κατά τοµέα
πληροφόρηση, αντιµετωπίζονται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8. Εκτός αν ένα νέο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο καθορίζει
διαφορετικά, το ∆ΛΠ 8 απαιτεί ότι µια µεταβολή λογιστικής αρχής πρέπει να εφαρµόζεται αναδροµικά και ότι οι
πληροφορίες για την προηγούµενη περίοδο πρέπει να επαναδιατυπώνονται, εκτός αν αυτό είναι πρακτικά αδύνατον,
(βασικός χειρισµός) ή ότι η σωρευµένη επίπτωση της µεταβολής, πρέπει να περιληφθεί στον προσδιορισµό του
καθαρού κέρδους ή της ζηµίας της επιχείρησης για την τρέχουσα περίοδο (επιτρεπόµενος εναλλακτικός χειρισµός).
Αν ακολουθείται ο βασικός χειρισµός, οι πληροφορίες των τοµέων για την προηγούµενη περίοδο επαναδιατυπώνονται.
Αν ακολουθείται ο επιτρεπόµενος εναλλακτικός χειρισµός, η σωρευµένη προσαρµογή, που περιλαµβάνεται στον
προσδιορισµό του καθαρού κέρδους ή ζηµίας της επιχείρησης, περιλαµβάνεται στο αποτέλεσµα των τοµέων, αν αυτή
αποτελεί οργανικό κονδύλι που µπορεί να επιρριφθεί ή να κατανεµηθεί εύλογα στους τοµείς. Στην τελευταία
περίπτωση, το ∆ΛΠ 8 µπορεί να απαιτεί ξεχωριστή γνωστοποίηση, αν το µέγεθος, το είδος ή η περίπτωση της
προσαρµογής είναι τέτοια, ώστε η γνωστοποίησή της να είναι χρήσιµη για να εξηγηθεί η απόδοση της επιχείρησης
για την περίοδο.

79. Μερικές µεταβολές λογιστικών αρχών αφορούν ειδικά την κατά τοµέα πληροφόρηση. Ως παραδείγµατα αναφέρονται
οι µεταβολές στην εξατοµίκευση των τοµέων και µεταβολές στη βάση κατανοµής των εσόδων και εξόδων στους
τοµείς. Τέτοιες αλλαγές µπορεί να έχουν µία ουσιώδη επίδραση στην κατά τοµέα πληροφόρηση, αλλά δεν αλλάζουν
τη συνολική χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση που παρουσιάζεται για την επιχείρηση. Για να είναι σε θέση οι
χρήστες να κατανοούν τις µεταβολές και να εκτιµούν τις τάσεις, η κατά τοµέα πληροφόρηση για την προηγούµενη
περίοδο, που περιλαµβάνεται στις οικονοµικές καταστάσεις για συγκριτικούς σκοπούς, επαναδιατυπώνεται, αν είναι
δυνατόν, για να απεικονίζει τη νέα λογιστική αρχή.

80. Η παράγραφος 75 ορίζει ότι, για τους σκοπούς της κατά τοµέα πληροφόρησης, οι µεταφορές µεταξύ τοµέων πρέπει
να αποτιµώνται στη βάση που η επιχείρηση πραγµατικά χρησιµοποίησε για να τιµολογήσει αυτές τις µεταβιβάσεις.
Αν µία επιχείρηση µεταβάλλει τη µέθοδο που πραγµατικά χρησιµοποιεί για να τιµολογήσει τις µεταφορές µεταξύ
τοµέων, αυτό δεν αποτελεί µεταβολή λογιστικής αρχής για την οποία τα κατά τοµέα δεδοµένα της προηγούµενης
περιόδου πρέπει να επαναδιατυπωθούν σύµφωνα µε την παράγραφο 76. Όµως, η παράγραφος 75 απαιτεί
γνωστοποίηση της µεταβολής.

81. Η επιχείρηση πρέπει να παρέχει πληροφορίες για τους τύπους των προϊόντων και υπηρεσιών, που
συµπεριλαµβάνονται σε κάθε παρουσιαζόµενο επιχειρηµατικό τοµέα, καθώς και για τη σύνθεση του
κάθε παρουσιαζόµενου γεωγραφικού τοµέα, τόσο πρωτεύοντα όσο και δευτερεύοντα, αν οι πληροφο-
ρίες αυτές δε γνωστοποιούνται κάπου αλλού στις οικονοµικές καταστάσεις ή σε άλλο σηµείο της
χρηµατοοικονοµικής έκθεσης.

82. Για να εκτιµηθεί η επίδραση θεµάτων όπως, οι αλλαγές στη ζήτηση, οι µεταβολές στην τιµή των υλών ή άλλων
συντελεστών παραγωγής και η ανάπτυξη εναλλακτικών προϊόντων και διαδικασιών σε ένα επιχειρηµατικό τοµέα, είναι
απαραίτητη η γνώση των δραστηριοτήτων που περιλαµβάνονται σε αυτόν τον τοµέα. Οµοίως, για να εκτιµηθεί η
επίδραση των µεταβολών του οικονοµικού και πολιτικού περιβάλλοντος πάνω στους κινδύνους και στους συντελεστές
αποδόσεων ενός γεωγραφικού τοµέα, είναι σηµαντική η γνώση της σύνθεσης του γεωγραφικού αυτού τοµέα.
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83. Τοµείς που παρουσιάζονταν προηγουµένως, αλλά δεν πληρούν πλέον τα ποσοτικά όρια, δεν παρουσιάζονται

ξεχωριστά. Μπορεί να µην πληρούν πλέον αυτά τα όρια, για παράδειγµα, εξ αιτίας ενός περιορισµού στη ζήτηση ή
µιας µεταβολής στη στρατηγική της διοίκησης ή γιατί ένα µέρος των εργασιών του τοµέα έχει πωληθεί ή ενοποιηθεί
µε άλλους τοµείς. Μια εξήγηση των λόγων που ένας προηγουµένως παρουσιαζόµενος τοµέας έπαυσε να
παρουσιάζεται πλέον, µπορεί επίσης να είναι χρήσιµη για την επιβεβαίωση των προσδοκιών, αναφορικά µε τις
φθίνουσες αγορές και τις µεταβολές στις στρατηγικές της επιχείρησης.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

84. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιουλίου 1998. Οι επιχειρήσεις
ενθαρρύνονται να το εφαρµόσουν και ενωρίτερα. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο
αντί του αρχικού ∆ΛΠ 14, για τις οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους οι οποίες
αρχίζουν πριν από την 1η Ιουλίου 1998, τότε η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί αυτό το γεγονός.
Αν οι οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν συγκριτική πληροφόρηση για περιόδους πριν από
την ηµεροµηνία εφαρµογής ή για ενωρίτερη εκούσια εφαρµογή αυτού του Προτύπου, απαιτείται η
επαναδιατύπωση των δεδοµένων του τοµέα, που περιλαµβάνονται στις πιο πάνω καταστάσεις, για
λόγους συµµόρφωσης µε τους κανόνες αυτού του Προτύπου, εκτός αν αυτό δεν είναι πρακτικά
δυνατόν, οπότε η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 15
(ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ 1994)

Πληροφορίες που εµφανίζουν τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών

Αυτό το αναµορφωµένο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το Πρότυπο που αρχικά είχε εγκριθεί από το Συµβούλιο
τον Ιούνιο 1981. Παρουσιάζεται µε την αναθεωρηµένη µορφή, που υιοθετήθηκε για τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα από το
1991 και µετέπειτα. ∆εν έχουν γίνει ουσιαστικές αλλαγές στο αρχικό εγκεκριµένο κείµενο. Ορισµένη ορολογία έχει αλλάξει
για να ευθυγραµµιστεί µε την τρέχουσα πρακτική της Ε∆ΛΠ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

∆ήλωση συµβουλίου τον Οκτώβριο 1989

Πεδίο εφαρµογής 1-5

Επεξηγήσεις 6-7

Αντιµετώπιση των µεταβολών των τιµών 8-18

Μέθοδος της γενικής αγοραστικής δύναµης 11

Μέθοδος του τρέχοντος κόστους 12-18

Υφιστάµενη κατάσταση 19-20

Ελάχιστες γνωστοποιήσεις 21-25

Άλλες γνωστοποιήσεις 26

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 27

∆ΗΛΩΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ 1989

Κατά τη συνεδρίαση του Οκτωβρίου 1989, το Συµβούλιο της Ε∆ΛΠ αποδέχθηκε να προστεθεί η ακόλουθη δήλωση στο
∆ΛΠ 15 «Πληροφορίες που εµφανίζουν τις Επιδράσεις από τις Μεταβολές των Τιµών»:
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«Η διεθνής συναίνεση για τη γνωστοποίηση πληροφοριών που φανερώνουν τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών, που
αναµενόταν κατά την έκδοση του ∆ΛΠ 15, δεν επιτεύχθηκε. Ως αποτέλεσµα, το Συµβούλιο της Ε∆ΛΠ αποφάσισε ότι οι
επιχειρήσεις δε χρειάζεται να γνωστοποιούν τις πληροφορίες που απαιτεί το ∆ΛΠ 15, για να ανταποκρίνονται οι οικονοµικές
καταστάσεις τους στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Όµως, το Συµβούλιο προτρέπει τις επιχειρήσεις να παρουσιάζουν τέτοιες
πληροφορίες και, όσες το πράττουν, να αποκαλύπτουν τα στοιχεία που απαιτούνται από το ∆ΛΠ 15».

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για να φανερώνει τις επιδράσεις από τις µεταβολές
των τιµών, στις αποτιµήσεις που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό των αποτελεσµάτων
εκµετάλλευσης της επιχείρησης και της οικονοµικής θέσης αυτής.

2. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 6 «λογιστική αντιµετώπιση των µεταβολών των τιµών».

3. Το Πρότυπο αυτό εφαρµόζεται σε επιχειρήσεις των οποίων τα επίπεδα εσόδων, κερδών, περιουσιακών στοιχείων ή
απασχόλησης προσωπικού είναι σηµαντικά, στο οικονοµικό περιβάλλον στο οποίο αυτές λειτουργούν. Στις
περιπτώσεις που, εκτός από τις οικονοµικές καταστάσεις της, η µητρική εταιρεία συντάσσει και ενοποιηµένες
οικονοµικές καταστάσεις, οι απαιτούµενες από το Πρότυπο αυτό πληροφορίες µπορεί να παρέχονται µόνο σε
ενοποιηµένη βάση.

4. ∆εν απαιτείται η παροχή των πληροφοριών του παρόντος Προτύπου, προκειµένου για θυγατρική επιχείρηση που
λειτουργεί στη χώρα στην οποία εδρεύει η µητρική της, εφόσον οι πληροφορίες αυτές παρέχονται από τη µητρική
εταιρεία σε ενοποιηµένη βάση. Για τις θυγατρικές επιχειρήσεις που λειτουργούν σε χώρα διαφορετική από εκείνη της
έδρας της µητρικής εταιρίας, η παροχή των απαιτούµενων από αυτό το Πρότυπο πληροφοριών είναι αναγκαία µόνο
στην περίπτωση που, στη χώρα στην οποία λειτουργεί η θυγατρική, έχει καθιερωθεί στην πράξη η παροχή παρόµοιων
πληροφοριών από επιχειρήσεις σηµαντικής οικονοµικής σπουδαιότητας.

5. Για να προωθηθεί η παροχή κατατοπιστικής χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, συνιστάται και οι λοιπές
οικονοµικές µονάδες να παρέχουν πληροφορίες που φανερώνουν τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ

6. Οι τιµές µεταβάλλονται µε το χρόνο εξαιτίας διαφόρων ειδικών ή γενικών οικονοµικών και κοινωνικών παραγόντων.
Ειδικές συνθήκες, όπως µεταβολές στην προσφορά και ζήτηση και τεχνολογικές αλλαγές, µπορεί να προκαλούν
σηµαντική αύξηση ή µείωση των επί µέρους τιµών, ανεξάρτητα της µιας από την άλλη. Επιπρόσθετα, γενικοί
παράγοντες, µπορούν να προκαλέσουν µεταβολή του γενικού επιπέδου των τιµών και, συνεπώς, της γενικής
αγοραστικής δύναµης του χρήµατος.

7. Στις περισσότερες χώρες η κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων γίνεται µε βάση το ιστορικό κόστος, χωρίς να
λαµβάνονται υπόψη οι µεταβολές του γενικού επιπέδου των τιµών ή οι µεταβολές των επιµέρους τιµών των
περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, µε εξαίρεση τις περιπτώσεις αναπροσαρµογής της αξίας των ενσώµατων
παγίων ή υποτίµησης των αποθεµάτων ή άλλων κυκλοφοριακών περιουσιακών στοιχείων, λόγω αποτίµησής τους
στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία τους. Οι απαιτούµενες από αυτό το Πρότυπο πληροφορίες σκοπεύουν στην
ενηµέρωση των χρηστών των οικονοµικών καταστάσεων της επιχείρησης αναφορικά µε τις επιδράσεις από τις
µεταβολές των τιµών στα αποτελέσµατά εκµετάλλευσης. Ωστόσο, οι οικονοµικές καταστάσεις, είτε έχουν καταρτιστεί
µε βάση τους κανόνες του ιστορικού κόστους, είτε µε βάση µέθοδο που λαµβάνει υπόψη τις επιδράσεις από τις
µεταβολές των τιµών, δεν αποσκοπούν στο να παρουσιάσουν άµεσα, την αξία της επιχείρησης ως σύνολο.

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ

8. Οι επιχειρήσεις στις οποίες έχει εφαρµογή αυτό το Πρότυπο πρέπει να παρέχουν πληροφορίες µε
τις οποίες να γνωστοποιούνται τα στοιχεία που αναφέρονται στις παραγράφους 21 µέχρι 23,
χρησιµοποιώντας µία λογιστική µέθοδο που λαµβάνει υπόψη τις επιδράσεις από τις µεταβολές των
τιµών.
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9. Υπάρχουν αρκετοί τρόποι παρουσίασης των οικονοµικών πληροφοριών στις οποίες αντιµετωπίζεται το θέµα των

επιδράσεων από τις µεταβολές των τιµών. Σύµφωνα µε έναν απ' αυτούς, οι οικονοµικές πληροφορίες παρουσιάζονται
µε βάση τη γενική αγοραστική δύναµη. Άλλος τρόπος είναι η υιοθέτηση του τρέχοντος κόστους, αντί του ιστορικού,
µε βάση το οποίο καταχωρούνται οι συγκεκριµένες µεταβολές των τιµών των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης.
Ένας τρίτος τρόπος συνδυάζει χαρακτηριστικά των δύο προηγουµένων.

10. Με οποιονδήποτε από τους τρόπους αυτούς, οι βασικές µέθοδοι για τον προσδιορισµό του εσόδου είναι δύο. Η µία
δέχεται ως έσοδο εκείνο που προκύπτει, αφού προηγουµένως θα έχει διατηρηθεί η γενική αγοραστική δύναµη των
ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης. Η άλλη δέχεται ως έσοδο εκείνο που προκύπτει, αφού προηγουµένως θα έχει
διατηρηθεί η λειτουργική ικανότητα της επιχείρησης και µπορεί να περιλαµβάνει ή όχι, µία αναπροσαρµογή µε βάση
το γενικό επίπεδο των τιµών.

Μέθοδος της γενικής αγοραστικής δύναµης

11. Η µέθοδος της γενικής αγοραστικής δύναµης περιλαµβάνει την επαναδιατύπωση ορισµένων ή όλων των κονδυλίων
των οικονοµικών καταστάσεων µε βάση τις µεταβολές του γενικού επιπέδου τιµών. Οι προτείνοντες αυτή τη µέθοδο
υπογραµµίζουν ότι η επαναδιατύπωση µε βάση το γενικό επίπεδο των τιµών, µεταβάλλει τη λογιστική µονάδα, χωρίς
να αλλάζει τις βάσεις αποτίµησης. Σύµφωνα µε την άποψη αυτή, το αποτέλεσµα θα εµπεριέχει κανονικά την επίδραση
από τις µεταβολές του γενικού επιπέδου τιµών χρησιµοποιώντας τον κατάλληλο δείκτη στις αποσβέσεις, στο κόστος
πωλήσεων και στα καθαρά νοµισµατικά στοιχεία και καταχωρείται αφού προηγουµένως έχει διατηρηθεί η γενική
αγοραστική δύναµη των ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης.

Μέθοδος του τρέχοντος κόστους

12. Η µέθοδος του τρέχοντος κόστους απαντάται σε έναν αριθµό διαφορετικών µεθόδων. Γενικά, οι µέθοδοι αυτοί
χρησιµοποιούν το κόστος αντικατάστασης, ως κύρια βάση αποτίµησης. Αν, όµως το κόστος αντικατάστασης είναι
υψηλότερο τόσο από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία όσο και από την παρούσα αξία, η υψηλότερη µεταξύ της
καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας και της παρούσας αξίας χρησιµοποιείται συνήθως ως βάση αποτίµησης.

13. Το κόστος αντικατάστασης ενός συγκεκριµένου περιουσιακού στοιχείου, προσδιορίζεται κατά κανόνα µε βάση το
τρέχον κόστος κτήσης ενός όµοιου, καινούργιου ή µεταχειρισµένου, περιουσιακού στοιχείου ή µιας ισοδύναµης
ικανότητας παραγωγής ή παροχής υπηρεσιών. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου
αντιπροσωπεύει συνήθως την καθαρή τιµή πώλησής του. Η παρούσα αξία αντιπροσωπεύει την τρέχουσα εκτίµηση
µελλοντικών καθαρών εισπράξεων, που αναµένεται να προκύψουν από αυτό το περιουσιακό στοιχείο, οι οποίες
πρέπει να προεξοφληθούν κατάλληλα.

14. Συχνά χρησιµοποιούνται ειδικοί δείκτες τιµών για τον προσδιορισµό του τρέχοντος κόστους κάποιων στοιχείων,
ιδίως όταν τα στοιχεία αυτά δεν έχουν αποτελέσει αντικείµενο πρόσφατης συναλλαγής ή όταν δεν υπάρχουν
τιµοκατάλογοι ή η χρησιµοποίηση τιµοκαταλόγων δεν είναι πρακτικά δυνατή.

15. Κατά κανόνα, οι µέθοδοι του τρέχοντος κόστους επιβάλλουν όπως λαµβάνονται υπόψη οι επιδράσεις στις αποσβέσεις
και στο κόστος πωλήσεων, από τις µεταβολές των τιµών, που αφορούν ειδικότερα την επιχείρηση. Στις περισσότερες
από τις µεθόδους αυτές επιβάλλεται επίσης η εφαρµογή κάποιας µορφής προσαρµογών, που κοινό γνώρισµα έχουν
τη γενική αναγνώριση της αλληλεπίδρασης µεταξύ µεταβαλλόµενων τιµών και της χρηµατοδότησης µιας επιχείρησης.
Όπως αναφέρεται στις παραγράφους 16-18, υπάρχουν διαφορές απόψεων σχετικά µε τη µορφή αυτών των
προσαρµογών.

16. Σε ορισµένες µεθόδους τρέχοντος κόστους απαιτείται µία προσαρµογή που απεικονίζει τις επιδράσεις από τις
µεταβολές των τιµών σε όλα τα καθαρά νοµισµατικά στοιχεία, περιλαµβανοµένων και των µακροπρόθεσµων
υποχρεώσεων, οδηγώντας την επιχείρηση σε ζηµία από τα καθαρά νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία της ή σε κέρδος
από τις υπάρχουσες καθαρές νοµισµατικές υποχρεώσεις της σε περίπτωση ανόδου των τιµών και το αντίθετο. Άλλες
µέθοδοι περιορίζουν αυτή τη προσαρµογή µόνο στα νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις, που
περιλαµβάνονται στο κεφάλαιο κίνησης της επιχείρησης. Και οι δύο αυτοί τρόποι προσαρµογής αναγνωρίζουν ότι,
όχι µόνο τα µη νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία αλλά, επίσης και τα νοµισµατικά στοιχεία αποτελούν σηµαντικούς
παράγοντες της λειτουργικής ικανότητας της επιχείρησης. Χαρακτηριστικό γνώρισµα των µεθόδων του τρέχοντος
κόστους, που περιγράφηκαν ανωτέρω, είναι ότι δέχονται ως αποτέλεσµα εκείνο που προκύπτει, αφού προηγουµένως
θα έχει διατηρηθεί η λειτουργική ικανότητα της επιχείρησης.

17. Σύµφωνα µε µία άλλη άποψη, δεν είναι απαραίτητο να περιλαµβάνεται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων,
το πρόσθετο κόστος αντικατάστασης των περιουσιακών στοιχείων, στο µέτρο που αυτά χρηµατοδοτούνται µε
δανεισµό. Οι µέθοδοι που βασίζονται στην άποψη αυτή, εµφανίζουν ως αποτέλεσµα εκείνο που προκύπτει, αφού
προηγουµένως θα έχει διατηρηθεί το µέρος της λειτουργικής ικανότητας της επιχείρησης, που χρηµατοδοτείται από
ίδια κεφάλαια. Τούτο επιτυγχάνεται, για παράδειγµα, µε τη µείωση του συνολικού ποσού προσαρµογής των
αποσβέσεων, του κόστους πωλήσεων και, όταν το απαιτεί η µέθοδος, του νοµισµατικού κεφαλαίου κίνησης, ανάλογα
µε το ποσοστό που προκύπτει από τη σχέση των ξένων κεφαλαίων προς το σύνολο ξένων και ιδίων κεφαλαίων.
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18. Μερικές µέθοδοι τρέχοντος κόστους εφαρµόζουν ένα δείκτη γενικού επιπέδου τιµών στο ποσό των ιδίων κεφαλαίων.

Με τον τρόπο αυτό φαίνεται κατά πόσο έχει διατηρηθεί η γενική αγοραστική δύναµη των ιδίων κεφαλαίων της
επιχείρησης, όταν στη διάρκεια της περιόδου η αύξηση του κόστους αντικατάστασης των περιουσιακών στοιχείων
της επιχείρησης είναι µικρότερη από τη µείωση που έχει επέλθει, στην ίδια περίοδο, στην αγοραστική δύναµη του
ποσού των ιδίων κεφαλαίων της. Μερικές φορές, ο υπολογισµός αυτός απλά σηµειώνεται για να καταστήσει δυνατή
τη σύγκριση µεταξύ καθαρών περιουσιακών στοιχείων εκφρασµένων σε γενική αγοραστική δύναµη και καθαρών
περιουσιακών στοιχείων σε τρέχον κόστος. Σύµφωνα µε άλλες µεθόδους, οι οποίες δέχονται ως αποτέλεσµα εκείνο
που προκύπτει αφού προηγουµένως θα έχει διατηρηθεί η γενική αγοραστική δύναµη των ιδίων κεφαλαίων της
επιχείρησης, η διαφορά µεταξύ των ανωτέρω δύο ποσών των καθαρών περιουσιακών στοιχείων, αντιµετωπίζεται ως
κέρδος ή ζηµία των µετόχων.

Υφιστάµενη κατάσταση

19. Μολονότι µερικές φορές, η χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση παρέχεται µε τη χρησιµοποίηση των διάφορων
µεθόδων, που αναφέρθηκαν πιο πάνω, αναφορικά µε τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών, είτε µε τις κύριες,
είτε µε συµπληρωµατικές οικονοµικές καταστάσεις, δεν υπάρχει ακόµα κάποια διεθνώς αποδεκτή κοινή γραµµή σε
αυτό το θέµα. Συνεπώς, η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων πιστεύει ότι απαιτείται περισσότερη εµπειρία,
πριν αντιµετωπιστεί η περίπτωση να ζητηθεί από τις επιχειρήσεις να καταρτίζουν τις κύριες οικονοµικές καταστάσεις
τους χρησιµοποιώντας κάποιο πλήρες και οµοιόµορφο σύστηµα απεικόνισης των επιδράσεων από τις µεταβολές των
τιµών. Στο µεταξύ, θα ήταν χρήσιµο για την πρόοδο πάνω στο θέµα αυτό, αν οι επιχειρήσεις που καταρτίζουν τις
κύριες οικονοµικές καταστάσεις µε βάση το ιστορικό κόστος, παρείχαν επίσης, συµπληρωµατικές πληροφορίες
αναφορικά µε τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών.

20. Υπάρχουν διάφορες προτάσεις ως προς τα στοιχεία που θα περιλαµβάνονται στις συµπληρωµατικές αυτές
πληροφορίες, που διαβαθµίζονται σε προτάσεις που απαιτούν την παράθεση µερικών µόνο στοιχείων της κατάστασης
λογαριασµού αποτελεσµάτων και φθάνουν µέχρι εκείνες που απαιτούν την παροχή εκτεταµένων γνωστοποιήσεων για
την κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων και τον ισολογισµό. Επιθυµία αποτελεί η ύπαρξη διεθνώς καθιερωµένων
ελάχιστων στοιχείων, που θα περιλαµβάνονται σε αυτές τις πληροφορίες.

ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

21. Τα στοιχεία που πρέπει να παρέχονται είναι:

(α) το ποσό της προσαρµογής ή το προσαρµοσµένο ποσό των αποσβέσεων των ενσώµατων παγίων,

(β) το ποσό της προσαρµογής ή το προσαρµοσµένο ποσό του κόστους των πωλήσεων,

(γ) οι προσαρµογές που σχετίζονται µε νοµισµατικά στοιχεία και οι επιδράσεις στα ξένα ή στα
ίδια κεφάλαια, εφόσον οι προσαρµογές αυτές λήφθηκαν υπόψη, στα πλαίσια της ακολουθούµενης
λογιστικής µεθόδου, για τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος, και

(δ) η συνολική επίδραση στα αποτελέσµατα από προσαρµογές που αναφέρονται στα πιο πάνω
σηµεία (α) και (β) και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, στο σηµείο (γ), καθώς και οποιαδήποτε
άλλα στοιχεία, που στα πλαίσια της ακολουθούµενης λογιστικής µεθόδου, φανερώνουν τις
επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών.

22. Εφόσον ακολουθείται µία µέθοδος του τρέχοντος κόστους, πρέπει να γνωστοποιείται το τρέχον κόστος
των ενσώµατων παγίων και των αποθεµάτων.

23. Οι επιχειρήσεις πρέπει να περιγράφουν τις µεθόδους που ακολούθησαν, καθώς και το είδος των
δεικτών που χρησιµοποίησαν, για να διαµορφώσουν τις απαιτούµενες από τις παραγράφους 21 και 22
πληροφορίες.

24. Οι απαιτούµενες από τις παραγράφους 21 µέχρι 23 πληροφορίες, αν δεν παρέχονται µε τις κύριες
οικονοµικές καταστάσεις, παρέχονται σε συµπληρωµατική βάση.

25. Στις περισσότερες χώρες οι πληροφορίες αυτές είναι συµπληρωµατικές, αλλά δεν αποτελούν µέρος των κύριων
οικονοµικών καταστάσεων. Το Πρότυπο αυτό δεν έχει εφαρµογή στις αρχές λογιστικής και πληροφόρησης τις οποίες
η επιχείρηση οφείλει να εφαρµόζει για την κατάρτιση των κύριων οικονοµικών καταστάσεών της, εκτός εάν οι
καταστάσεις αυτές συντάσσονται µε τρόπο, που λαµβάνει υπόψη τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών.
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ΑΛΛΕΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

26. Συνιστάται στις επιχειρήσεις η παροχή επιπρόσθετων γνωστοποιήσεων και ιδιαίτερα ένα σχολιασµό της σηµασίας των
παρεχόµενων πληροφοριών, στα πλαίσια των ειδικότερων συνθηκών που διέπουν την επιχείρηση. Συνήθως είναι
χρήσιµη και η γνωστοποίηση προσαρµογών, που έγιναν στις προβλέψεις φόρων ή στα υπόλοιπα φόρων.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

27. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ6 «λογιστική αντιµετώπιση των µεταβολών
των τιµών» και εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους οι οποίες
αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1983.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 16
(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 1998)

Ενσώµατα πάγια

Το ∆ΛΠ 16, «λογιστική για τα ενσώµατα πάγια», εγκρίθηκε τον Μάρτιο 1982.

Το ∆εκέµβριο 1993, το ∆ΛΠ 16 είχε αναθεωρηθεί ως µέρος του προγράµµατος συγκρισιµότητας και βελτιώσεων των
οικονοµικών καταστάσεων. Κατέστη το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια» (∆ΛΠ 16 αναθεωρηµένο 1993).

Τον Ιούλιο του 1997, όταν το ∆ΛΠ 1 «παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων» εγκρίθηκε, η παράγραφος 66(ε) του
∆ΛΠ 16 (αναθεωρηµένο 1993) [δηλαδή παράγραφος 60(ε) αυτού του Προτύπου] τροποποιήθηκε.

Τον Απρίλιο και Ιούλιο 1998, διάφορες παράγραφοι του ∆ΛΠ 16 (αναθεωρηµένο 1993) αναθεωρήθηκαν για να είναι
συνεπείς προς τα ∆ΛΠ 22 (αναθεωρηµένο 1998) «ενοποιήσεις επιχειρήσεων», ∆ΛΠ 36 «Αποµείωση αξίας περιουσιακών
στοιχείων» και ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις». Το αναθεωρηµένο πρότυπο
[∆ΛΠ 16 (αναθεωρηµένο 1998)] τίθεται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν τις περιόδους
που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιουλίου 1999.

Τον Απρίλιο του 2000 η παράγραφος 4 διορθώθηκε από το ∆ΛΠ 40, «επενδύσεις σε ακίνητα». Το ∆ΛΠ 40 εφαρµόζεται για
ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2001.

Τον Ιανουάριο του 2001 η παράγραφος 2 διορθώθηκε από το ∆ΛΠ 41, «γεωργία». Το ∆ΛΠ 41 εφαρµόζεται για ετήσιες
οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2003.

Οι διερµηνείες που ακολουθούν αφορούν το ∆ΛΠ 16:

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-14: «ενσώµατα πάγια — αποζηµίωση για αποµείωση ή ζηµία στοιχείων».

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-23: «ενσώµατα πάγια — κόστος σηµαντικής επιθεώρησης ή γενικών επισκευών».

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-5

Ορισµοί 6

Καταχώρηση των ενσωµάτων παγίων 7-13

Αρχική αποτίµηση των ενσωµάτων παγίων 14-22

Στοιχεία κόστους 15-20
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Ανταλλαγές περιουσιακών στοιχείων 21-22

Μεταγενέστερες δαπάνες 23-27

Αποτίµηση µεταγενέστερη της αρχικής καταχώρησης 28-52

Βασικός χειρισµός 28

Επιτρεπόµενος εναλλακτικός χειρισµός 29-40

Αναπροσαρµογές αξίας 30-40

Απόσβεση 41-52

Επανεξέταση της ωφέλιµης ζωής 49-51

Επανεξέταση της µεθόδου απόσβεσης 52

∆υνατότητα ανάκτησης της λογιστικής αξίας— ζηµιές αποµείωσης 53-54

Αποσύρσεις και διαθέσεις 55-59

Γνωστοποιήσεις 60-66

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 67-68

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των Ενσώµατων Παγίων. Πρωταρχικά θέµατα
στη λογιστική των ενσώµατων παγίων αποτελούν, ο σωστός χρόνος της καταχώρησης, ο προσδιορισµός της λογιστικής
αξίας τους και η δαπάνη αποσβέσεων που µέλλει να καταχωρηθεί για τα στοιχεία αυτά.

Αυτό το Πρότυπο απαιτεί την καταχώρηση ενός ενσώµατου παγίου στοιχείου, όταν πληρεί τον ορισµό και τα κριτήρια
καταχώρησης ως περιουσιακού στοιχείου, που αναφέρονται στο πλαίσιο κατάρτισης και παρουσίασης των οικονοµικών
καταστάσεων.

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική αντιµετώπιση των ενσώµατων παγίων,
εκτός αν ένα άλλο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει διαφορετικό λογιστικό χειρισµό.

2. Το παρόν Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε:

(α) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που συνδέονται µε γεωργική δραστηριότητα (βλέπε ∆ΛΠ 41 «γεωργία»).

(β) Μεταλλευτικά δικαιώµατα, εξερεύνηση και εξόρυξη µεταλλευµάτων, πετρελαίου, φυσικού αερίου και όµοιων
µη ανανεώσιµων πόρων.

Όµως, αυτό το Πρότυπο εφαρµόζεται σε ενσώµατα πάγια που χρησιµοποιούνται στην ανάπτυξη ή στη διατήρηση
δραστηριοτήτων ή περιουσιακών στοιχείων, που καλύπτονται από την περίπτωση (α) ή (β), αλλά διακρινόµενα από
αυτές τις δραστηριότητες ή περιουσιακά στοιχεία.

3. Σε µερικές περιπτώσεις τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα επιτρέπουν να γίνεται η αρχική καταχώρηση της λογιστικής
αξίας του στοιχείου των ενσώµατων παγίων µε τη χρησιµοποίηση διαφορετικής µεθόδου από αυτή που
προδιαγράφεται σε αυτό το Πρότυπο. Για παράδειγµα, το ∆ΛΠ 22 (αναθεωρηµένο 1998) «ενοποιήσεις επιχειρήσεων»
απαιτεί, τα ενσώµατα πάγια που αποκτώνται από µία επιχειρηµατική ενοποίηση, να αποτιµώνται αρχικώς στην εύλογη
αξία ακόµη και αν αυτή υπερβαίνει το κόστος. Όµως, σε αυτές τις περιπτώσεις όλες οι άλλες πλευρές του λογιστικού
χειρισµού αυτών των περιουσιακών στοιχείων, συµπεριλαµβανοµένης και της απόσβεσης, προσδιορίζονται κατά τις
απαιτήσεις αυτού του Προτύπου.
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4. Μία επιχείρηση εφαρµόζει το ∆ΛΠ 40 «επενδύσεις σε ακίνητα» µάλλον παρά το Πρότυπο αυτό για τις επενδύσεις σε

ακίνητα. Μία επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο σε ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για
µελλοντική χρήση ως επένδυση σε ακίνητα. Όταν η κατασκευή ή η αξιοποίηση ολοκληρώνεται, η επιχείρηση
εφαρµόζει το ∆ΛΠ 40. Το ∆ΛΠ 40 επίσης εφαρµόζεται στις υπάρχουσες επενδύσεις σε ακίνητα που είναι υπό
ανακατασκευή για συνεχή µελλοντική χρήση ως επενδύσεις σε ακίνητα.

5. Αυτό το Πρότυπο δεν εξετάζει ορισµένες πλευρές της εφαρµογής ενός πλήρους συστήµατος απεικόνισης των
επιδράσεων από τις µεταβολές των τιµών (βλέπε ∆ΛΠ 15 «πληροφορίες που εµφανίζουν τις επιδράσεις από τις
µεταβολές των τιµών» και 29 «χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σε υπερπληθωριστικές οικονοµίες»). Όµως, οι
επιχειρήσεις που εφαρµόζουν ένα τέτοιο σύστηµα υποχρεούνται να συµµορφώνονται από όλες τις απόψεις µε το
παρόν Πρότυπο, µε εξαίρεση αυτές που αναφέρονται στην αποτίµηση των ενσώµατων παγίων ύστερα από την αρχική
καταχώρησή τους.

ΟΡΙΣΜΟΙ

6. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Ενσώµατα Πάγια περιουσιακά στοιχεία είναι τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία που:

(α) Κατέχονται από µια επιχείρηση για χρήση στην παραγωγή ή παροχή αγαθών ή υπηρεσιών, για
εκµίσθωση σε άλλους ή για διοικητικούς σκοπούς.

(β) Αναµένεται να χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια περισσοτέρων της µιας περιόδων.

Απόσβεση είναι η συστηµατική κατανοµή του αποσβεστέου ποσού ενός περιουσιακού στοιχείου κατά
τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του.

Αποσβεστέο ποσό είναι το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου ή άλλο ποσό που υποκαθιστά το
κόστος στις οικονοµικές καταστάσεις µείον την υπολειµµατική αξία του.

Ωφέλιµη ζωή είναι:

(α) Είτε η περίοδος χρόνου κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να
χρησιµοποιηθεί από την επιχείρηση,

(β) Είτε το πλήθος της παραγωγής ή όµοιες µονάδες που αναµένεται νααποκτηθεί από το περιουσιακό
στοιχείο από την επιχείρηση.

Κόστος είναι το ποσό που καταβλήθηκε σε µετρητά ή ταµιακά ισοδύναµα ή η εύλογη αξία άλλου
ανταλλάγµατος που δόθηκε για να αποκτηθεί ένα περιουσιακό στοιχείο, κατά το χρόνο της απόκτησης
ή της κατασκευής του.

Υπολειµµατική αξία είναι το καθαρό ποσό που προσδοκά η επιχείρηση να λάβει για ένα περιουσιακό
στοιχείο στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του, µετά την αφαίρεση του αναµενόµενου κόστους διάθεσης.

Εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί
µεταξύ δύο µερών που προβαίνουν µε τη θέληση τους και µε γνώση σε µία συναλλαγή σε καθαρά
εµπορική βάση.

Ζηµία αποµείωσης είναι το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου
υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του.

Λογιστική αξία είναι το ποσό στο οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο καταχωρείται στον ισολογισµό,
µετά την αφαίρεση των σωρευµένων αποσβέσεών του και των σωρευµένων επ' αυτού ζηµιών
αποµείωσης.

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ

7. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων πρέπει να καταχωρείται ως περιουσιακό στοιχείο όταν:

(α) Πιθανολογείται ότι µελλοντικά οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε το περιουσιακό στοιχείο
θα εισρεύσουν στην επιχείρηση.

(β) Το κόστος αυτού του στοιχείου για την επιχείρηση µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

8. Τα ενσώµατα πάγια αποτελούν συχνά το µεγαλύτερο µέρος των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης και, για το
λόγο αυτό, παίζουν σηµαντικό ρόλο στην παρουσίαση της χρηµατοοικονοµικής θέσης της. Επιπλέον, ο
προσδιορισµός, αν µια δαπάνη αντιπροσωπεύει περιουσιακό στοιχείο ή έξοδο, µπορεί να έχει σηµαντική επίδραση
στα εµφανιζόµενα αποτελέσµατα εκµετάλλευσης µιας επιχείρησης.
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9. Κατά την εξέταση αν ένα στοιχείο πληρεί το πρώτο κριτήριο για καταχώρηση, µία επιχείρηση χρειάζεται να εκτιµήσει

το βαθµό της βεβαιότητας που προσαρτάται στη ροή των µελλοντικών οικονοµικών οφελών επί τη βάσει των
διαθεσίµων τεκµηρίων κατά το χρόνο της αρχικής καταχώρησης. Ύπαρξη επαρκούς βεβαιότητας, ότι τα µελλοντικά
οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στην επιχείρηση, προϋποθέτει µια εξασφάλιση ότι η επιχείρηση θα εισπράξει τα
οφέλη που συνδέονται µε το περιουσιακό στοιχείο και θα αναλάβει τους συνεπαγόµενους κινδύνους. Αυτή η
εξασφάλιση είναι συνήθως διαθέσιµη, µόνον όταν οι κίνδυνοι και τα οφέλη έχουν περιέλθει στην επιχείρηση. Πριν
συµβεί αυτό, η συναλλαγή για την απόκτηση του περιουσιακού στοιχείου µπορεί να ακυρωθεί, συνήθως χωρίς
ουσιαστική ποινή, οπότε το στοιχείο δεν καταχωρείται.

10. Το δεύτερο κριτήριο για καταχώρηση είναι συνήθως πλήρως εκπληρούµενο, γιατί η συναλλαγή της ανταλλαγής που
µαρτυρεί την αγορά του περιουσιακού στοιχείου πιστοποιεί το κόστος του. Στην περίπτωση ενός ιδιοκατασκευασµέ-
νου περιουσιακού στοιχείου, µία αξιόπιστη αποτίµηση του κόστους µπορεί να γίνει από συναλλαγές µε τρίτους,
εκτός επιχείρησης, για την απόκτηση των υλικών, της εργασίας και των άλλων κοστολογικών δεδοµένων, που
χρησιµοποιούνται κατά τη διάρκεια της κατασκευαστικής διαδικασίας.

11. Για την εξακρίβωση του τι συνιστά ξεχωριστό στοιχείο των ενσώµατων παγίων στοιχείων, απαιτείται κρίση κατά την
εφαρµογή των κριτηρίων του ορισµού στις συγκεκριµένες περιστάσεις ή στους συγκεκριµένους τύπους επιχειρήσεων.
Μπορεί να αρµόζει να συναθροιστούν τα επί µέρους επουσιώδη στοιχεία, όπως καλούπια, εργαλεία και µήτρες και
να εφαρµοστούν τα κριτήρια στη συνολική αξία. Πολλά ανταλλακτικά και είδη συντήρησης περιλαµβάνονται
συνήθως στα αποθέµατα και καταχωρούνται ως έξοδα όταν αναλώνονται. Όµως, µεγαλύτερης αξίας ανταλλακτικά
και εφεδρικός εξοπλισµός χαρακτηρίζονται ως ενσώµατα πάγια, όταν η επιχείρηση αναµένει να τα χρησιµοποιεί για
περισσότερες της µιας περιόδους. Οµοίως, αν τα ανταλλακτικά και τα είδη συντήρησης µπορεί να χρησιµοποιούνται
µόνο σε σχέση µε ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων και η χρήση τους αναµένεται να είναι ακανόνιστη,
λογιστικοποιούνται ως ενσώµατα πάγια και αποσβένονται σε µία χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει την ωφέλιµη
ζωή του αντίστοιχου περιουσιακού στοιχείου.

12. Σε ορισµένες περιπτώσεις, είναι σωστό να κατανέµεται η συνολική δαπάνη ενός περιουσιακού στοιχείου στα µέρη
που το συγκροτούν και να λογιστικοποιείται κάθε επί µέρους στοιχείο ξεχωριστά. Αυτό συµβαίνει, όταν τα επί
µέρους στοιχεία έχουν διαφορετική ωφέλιµη ζωή ή παρέχουν οφέλη στην επιχείρηση µε διαφορετικό ρυθµό, ούτως
ώστε να απαιτείται η χρήση διαφορετικών συντελεστών αποσβέσεων και µεθόδων. Για παράδειγµα, ένα αεροσκάφος
και οι µηχανές του είναι ανάγκη να αντιµετωπίζονται ως ξεχωριστά αποσβεστέα περιουσιακά στοιχεία, αν έχουν
διαφορετικές ωφέλιµες ζωές.

13. Ενσώµατα πάγια µπορούν να αποκτηθούν για λόγους ασφαλείας ή περιβαλλοντολογικούς. Η απόκτηση τέτοιων
ενσωµάτων παγίων, µολονότι δεν αυξάνει άµεσα τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη κάποιου υπάρχοντος ενσώµατου
παγίου στοιχείου, µπορεί να είναι αναγκαία για να λάβει η επιχείρηση τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από άλλα
περιουσιακά στοιχεία της. Όταν συντρέχει αυτή η περίπτωση, οι αποκτήσεις τέτοιων ενσώµατων παγίων έχουν τα
χαρακτηριστικά για καταχώρηση, δεδοµένου ότι επιτρέπουν στην επιχείρηση τη δηµιουργία µελλοντικών οικονοµικών
οφελών από αυτά τα σχετικά περιουσιακά στοιχεία, επιπλέον των οφελών που θα µπορούσε να έχει, χωρίς την
απόκτηση αυτών. Πάντως, η καταχώρηση τέτοιων στοιχείων γίνεται µόνο κατά την έκταση που η προκύπτουσα
λογιστική αξία τους, µαζί µε την αξία των σχετικών περιουσιακών στοιχείων, δεν υπερβαίνει το συνολικό ανακτήσιµο
ποσό αυτού του στοιχείου και των σχετικών µε αυτό στοιχείων. Για παράδειγµα, µία χηµική βιοµηχανία ενδέχεται να
οφείλει να εγκαταστήσει ορισµένες νέες διαδικασίες χηµικής παραγωγής, για να συµµορφωθεί µε τις περιβαλλοντολο-
γικές απαιτήσεις παραγωγής και εναποθήκευσης επικίνδυνων χηµικών προϊόντων. Οι σχετικές εργοστασιακές
επεκτάσεις καταχωρούνται ως περιουσιακό στοιχείο, κατά την έκταση που είναι ανακτήσιµες γιατί, χωρίς αυτές, η
επιχείρηση δεν µπορεί να βιοµηχανοποιεί και να πωλεί χηµικά προϊόντα.

ΑΡΧΙΚΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ

14. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων, που καλύπτει τις προϋποθέσεις για να καταχωρηθεί ως
περιουσιακό στοιχείο, πρέπει αρχικώς να αποτιµηθεί στο κόστος του.

Στοιχεία κόστους

15. Το κόστος ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων αποτελείται από την τιµή αγοράς του, στην οποία περιλαµβάνονται
οι εισαγωγικοί δασµοί και οι µη επιστρεπτέοι φόροι αγοράς, καθώς και από κάθε άµεσα επιρριπτέο κόστος για να
φθάσει το στοιχείο σε κατάσταση λειτουργίας, σύµφωνα µε τη χρήση για την οποία προορίζεται. Για τον προσδιορισµό
της τιµής αγοράς, αφαιρούνται οι πάσης φύσης εκπτώσεις. Παραδείγµατα άµεσα επιρριπτέου κόστους είναι:

(α) Το κόστος της διαµορφώσεως του χώρου.

(β) Το αρχικό κόστος παράδοσης και µεταφοράς.
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(γ) Το κόστος της εγκατάστασης.

(δ) Επαγγελµατικές αµοιβές, π.χ. για αρχιτέκτονες και µηχανικούς.

(ε) Το εκτιµώµενο κόστος αποσυναρµολόγησης και µετακίνησης του περιουσιακού στοιχείου και της αποκατάστα-
σης του χώρου, κατά την έκταση που καταχωρείται ως πρόβλεψη σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις,
ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις».

16. Όταν η πληρωµή της αξίας ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων εκτείνεται πέραν των συνήθων πιστωτικών όρων,
το κόστος του συνίσταται στην ισοδύναµη αξία µετρητοίς. Η διαφορά, µεταξύ του συνόλου των πληρωµών και
αυτής της αξίας, καταχωρείται ως έξοδο τόκων, κατά τη διάρκεια της περιόδου της πίστωσης, εκτός αν
κεφαλαιοποιείται, σύµφωνα µε τον επιτρεπόµενο εναλλακτικό χειρισµό του ∆ΛΠ 23 «κόστος δανεισµού».

17. Τα διοικητικά και άλλα γενικά έξοδα δεν αποτελούν στοιχείο κόστους των ενσώµατων παγίων, εκτός αν µπορεί να
συσχετιστούν άµεσα µε την απόκτηση του περιουσιακού στοιχείου ή µε το να φέρουν αυτό σε κατάσταση
λειτουργίας. Οµοίως, κόστος που σχετίζεται µε τη δοκιµαστική λειτουργία και µε την περίοδο πριν από την έναρξη
της παραγωγικής εκµετάλλευσης δεν περιλαµβάνεται στο κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου, εκτός αν είναι
απαραίτητο για να φέρει αυτό το περιουσιακό στοιχείο σε κατάσταση λειτουργίας. Αρχικές ζηµίες λειτουργίας, που
προέκυψαν πριν από την επίτευξη της προγραµµατισµένης απόδοσης του περιουσιακού στοιχείου, καταχωρούνται
στα έξοδα.

18. Το κόστος ενός ιδιοκατασκευασµένου περιουσιακού στοιχείου προσδιορίζεται µε τη χρήση των ίδιων µεθόδων, όπως
και για ένα αγορασµένο στοιχείο. Αν µια επιχείρηση κατασκευάζει όµοια στοιχεία προς πώληση στη συνήθη πορεία
των εργασιών της, το κόστος του ιδιοκατασκευασµένου περιουσιακού στοιχείου είναι συνήθως το ίδιο, όπως το
κόστος των παραγόµενων στοιχείων προς πώληση (βλέπε ∆ΛΠ 2 «αποθέµατα»). Για το λόγο αυτό, κάθε εσωτερικό
κέρδος πρέπει να απαλείφεται, κατά τον προσδιορισµό του κόστους αυτού. Επίσης, το κόστος των ασυνήθιστων
ποσών φύρας, αδράνειας ή άλλων πόρων, που προέκυψε κατά την παραγωγή του ιδιοκατασκευασµένου περιουσιακού
στοιχείου, δεν περιλαµβάνεται στο κόστος αυτού του περιουσιακού στοιχείου. Το ∆ΛΠ 23 «κόστος δανεισµού»
καθιερώνει κριτήρια που πρέπει να πληρούνται προκειµένου το κόστος δανεισµού να µπορεί να περιληφθεί στο
κόστος των ενσώµατων παγίων.

19. Το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου, που κατέχεται από το µισθωτή βάσει σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης,
προσδιορίζεται χρησιµοποιώντας τις αρχές που θέτει το ∆ΛΠ 17 «µισθώσεις».

20. Η λογιστική αξία των ενσώµατων παγίων µπορεί να µειωθεί κατά τις κρατικές επιχορηγήσεις, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 20
«λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης».

Ανταλλαγές περιουσιακών στοιχείων

21. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων µπορεί να αποκτηθεί από ανταλλαγή ή µερική ανταλλαγή, µε ένα διαφορετικό
ενσώµατο πάγιο ή άλλο περιουσιακό στοιχείο. Το κόστος ενός τέτοιου στοιχείου προσδιορίζεται µε βάση την εύλογη
αξία του περιουσιακού στοιχείου που λήφθηκε, που είναι ισοδύναµη µε την εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου
που δόθηκε, προσαυξηµένη κατά το ποσό των τυχόν µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που καταβλήθηκε.

22. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων µπορεί να αποκτηθεί από ανταλλαγή ενός όµοιου περιουσιακού στοιχείου, που
έχει όµοια χρήση στον ίδιο επιχειρηµατικό κλάδο και όµοια εύλογη αξία. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων
µπορεί επίσης να πωληθεί µε ανταλλαγή για ένα συµµετοχικό δικαίωµα σε ένα όµοιο περιουσιακό στοιχείο. Σε
αµφότερες τις περιπτώσεις, δεδοµένου ότι η διαδικασία πραγµατοποίησης κερδών δεν έχει ολοκληρωθεί, κανένα
κέρδος ή ζηµία δεν καταχωρείται κατά τη συναλλαγή. Αντ' αυτού, το κόστος του νέου περιουσιακού στοιχείου είναι
η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου που παραδόθηκε. Όµως, η εύλογη αξία του ληφθέντος περιουσιακού
στοιχείου µπορεί να παρέχει ένδειξη για κάποια αποµείωση του παραδοθέντος περιουσιακού στοιχείου. Κάτω από
αυτές τις συνθήκες, το περιουσιακό στοιχείο που παραδόθηκε υποτιµάται και είναι αυτή η υποτιµηµένη αξία
που µεταφέρεται στο νέο περιουσιακό στοιχείο. Παραδείγµατα ανταλλαγών όµοιων περιουσιακών στοιχείων
περιλαµβάνουν, την ανταλλαγή αεροσκαφών, ξενοδοχείων, σταθµών ανεφοδιασµού και άλλων ακίνητων ιδιοκτησιών.
Αν ένα µέρος της πράξης ανταλλαγής αποτελείται από άλλα περιουσιακά στοιχεία, όπως µετρητά, αυτό µπορεί να
δείχνει ότι τα στοιχεία που ανταλλάχθηκαν δεν έχουν όµοια αξία.

ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ

23. Μεταγενέστερες δαπάνες σχετιζόµενες µε ήδη καταχωρηµένο περιουσιακό στοιχείο των ενσώµατων
παγίων, πρέπει να προστίθενται στη λογιστική αξία του στοιχείου αυτού, όταν πιθανολογείται ότι
τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη, που θα εισρεύσουν στην επιχείρηση, θα υπερβαίνουν την αρχικά
εκτιµώµενη κανονική απόδοση του στοιχείου αυτού. Όλες οι άλλες µεταγενέστερες δαπάνες πρέπει
να καταχωρούνται ως έξοδα στη περίοδο στην οποία γίνονται.
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24. Μεταγενέστερες δαπάνες σε ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων καταχωρούνται ως περιουσιακό στοιχείο, µόνο όταν

οι δαπάνες αυτές βελτιώνουν την κατάσταση του περιουσιακού στοιχείου αυτού, πέραν της αρχικώς εκτιµώµενης
κανονικής απόδοσής του. Στα παραδείγµατα των βελτιώσεων, οι οποίες συνεπάγονται αυξηµένα µελλοντικά
οικονοµικά οφέλη, περιλαµβάνονται:

(α) Μετατροπή µιας εγκατάστασης για να παραταθεί η ωφέλιµη ζωή της, που συµπεριλαµβάνει και την αύξηση
της δυναµικότητάς της.

(β) Αντικατάσταση µερών µηχανής για να επιτευχθεί µια ουσιαστική βελτίωση στην ποιότητα των παραγοµένων
προϊόντων.

(γ) Εφαρµογή νέων παραγωγικών διαδικασιών, που επιτρέπουν ουσιαστική µείωση του προηγουµένως υπολογισµέ-
νου κόστους εκµετάλλευσης.

25. Οι δαπάνες επισκευών και συντήρησης ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων, γίνονται για να αποκαταστήσουν ή να
διατηρήσουν τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη, τα οποία η επιχείρηση µπορεί να αναµένει από την αρχικά εκτιµώµενη
κανονική απόδοση του στοιχείου των ενσώµατων παγίων. Οι δαπάνες αυτές καταχωρούνται συνήθως στα έξοδα,
όταν γίνονται. Για παράδειγµα, το κόστος συντήρησης ή επιθεώρησης των εγκαταστάσεων και του εξοπλισµού
αποτελεί συνήθως έξοδο, δεδοµένου ότι δεν αυξάνει, αλλά αποκαθιστά την αρχικά εκτιµώµενη κανονική απόδοση.

26. Ο κατάλληλος λογιστικός χειρισµός για τις δαπάνες που γίνονται µεταγενέστερα από την απόκτηση ενός στοιχείου
των ενσώµατων παγίων, εξαρτάται από τις συνθήκες που είχαν ληφθεί υπόψη κατά την αρχική αποτίµηση και
καταχώρηση του σχετικού στοιχείου και από το αν οι δαπάνες αυτές είναι ανακτήσιµες. Για παράδειγµα, όταν η
λογιστική αξία ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων έχει ήδη επηρεαστεί από µία απώλεια οικονοµικών οφελών, οι
µεταγενέστερες δαπάνες για αποκατάσταση των µελλοντικών οικονοµικών οφελών, που αναµένονται από το στοιχείο
αυτό, καταχωρούνται σε αύξηση της λογιστικής αξίας του, εφόσον αυτή δεν υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του
περιουσιακού στοιχείου. Αυτό συµβαίνει επίσης, όταν η τιµή αγοράς ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων ήδη
αντανακλά την υποχρέωση της επιχείρησης να πραγµατοποιήσει δαπάνες στο µέλλον, που είναι αναγκαίες για να
φέρουν το στοιχείο αυτό στην κατάσταση λειτουργίας του. Ένα παράδειγµα αυτού µπορούσε να είναι η απόκτηση
ενός κτιρίου που χρειάζεται ανακαίνιση. Στις περιπτώσεις αυτές, οι µεταγενέστερες δαπάνες προστίθενται στη
λογιστική αξία του στοιχείου των ενσώµατων παγίων, κατά την έκταση που αυτές µπορεί να ανακτηθούν από τη
µελλοντική χρήση του.

27. Σηµαντικά τµήµατα ορισµένων στοιχείων των ενσώµατων παγίων µπορεί να χρειάζονται αντικατάσταση κατά τακτά
διαστήµατα. Για παράδειγµα, ένας κλίβανος µπορεί να χρειάζεται νέα εσωτερική επένδυση µετά από ένα ορισµένο
αριθµό ωρών λειτουργίας ή το εσωτερικό αεροσκάφους, όπως καθίσµατα και σκεύη, µπορεί να χρειάζεται
αντικατάσταση αρκετές φορές κατά τη διάρκεια της ζωής του αεροσκάφους. Τα συνθετικά µέρη λογιστικοποιούνται
ως ιδιαίτερα περιουσιακά στοιχεία, επειδή έχουν ωφέλιµες ζωές διαφορετικές από αυτές των στοιχείων των ενσώµατων
παγίων µε τα οποία συνδέονται. Συνεπώς, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια καταχώρησης της παραγράφου 7, οι
δαπάνες που πραγµατοποιούνται για αντικατάσταση ή ανανέωση των επί µέρους τµηµάτων, λογιστικοποιούνται όπως
η αγορά ενός ξεχωριστού περιουσιακού στοιχείου, ενώ το αντικαθιστάµενο στοιχείο των ενσώµατων παγίων
διαγράφεται.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΗ ΤΗΣ ΑΡΧΙΚΗΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ

Βασικός χειρισµός

28. Ύστερα από την αρχική καταχώρησή του ως περιουσιακού στοιχείου, ένα στοιχείο των ενσώµατων
παγίων πρέπει να εµφανίζεται στο κόστος του, µειωµένο µε τις σωρευµένες αποσβέσεις.

Επιτρεπόµενος εναλλακτικός χειρισµός

29. Ύστερα από την αρχική καταχώρησή του ως περιουσιακού στοιχείου, ένα στοιχείο των ενσώµατων
παγίων πρέπει να εµφανίζεται µε αναπροσαρµοσµένη αξία, που αποτελείται από την εύλογη αξία
του κατά την ηµέρα της αναπροσαρµογής, µειωµένη µε τις µεταγενέστερες σωρευµένες αποσβέσεις
και τις µεταγενέστερες σωρευµένες ζηµίες αποµείωσης. Αναπροσαρµογές πρέπει να γίνονται αρκετά
τακτικά ούτως ώστε η λογιστική αξία να µη διαφέρει ουσιωδώς από εκείνη που θα προσδιοριζόταν
χρησιµοποιώντας την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

Α ν α π ρ ο σ α ρ µ ο γ έ ς α ξ ί α ς

30. Η εύλογη αξία των κτιρίων συνήθως είναι η αγοραία αξία. Αυτή η αξία προσδιορίζεται µε εκτίµηση που, κανονικά,
αναλαµβάνεται από επαγγελµατίες εκτιµητές µε τα απαιτούµενα προσόντα.
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31. Η εύλογη αξία των µηχανηµάτων και εγκαταστάσεων είναι συνήθως η αγοραία αξία τους, προσδιοριζόµενη µε

εκτίµηση. Όταν δεν υπάρχουν στοιχεία της αγοραίας αξίας, λόγω της ιδιάζουσας φύσης των στοιχείων αυτών και
επειδή σπάνια πωλούνται τέτοια στοιχεία, παρά µόνο ως τµήµα µιας λειτουργούσας επιχείρησης, αυτά αποτιµώνται
στο αναπόσβεστο κόστος αντικατάστασής τους.

32. Η συχνότητα των αναπροσαρµογών εξαρτάται από τις διακυµάνσεις της εύλογης αξίας των ενσώµατων παγίων που
υπόκεινται σε αναπροσαρµογή. Όταν η εύλογη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου που έχει αναπροσαρµοστεί
διαφέρει ουσιωδώς από τη λογιστική αξία του, είναι αναγκαία µια περαιτέρω αναπροσαρµογή. Μερικά από τα
στοιχεία των ενσώµατων παγίων µπορεί να υφίστανται σηµαντικές και άστατες µεταβολές στην εύλογη αξία, ώστε να
χρειάζονται ετήσια αναπροσαρµογή. Τέτοιες συχνές αναπροσαρµογές δεν είναι αναγκαίες για ενσώµατα πάγια µε
επουσιώδεις µόνο διακυµάνσεις στην εύλογη αξία. Θα αρκούσε µία αναπροσαρµογή κάθε τρία ή πέντε χρόνια.

33. Όταν ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων αναπροσαρµόζεται, οι σωρευµένες αποσβέσεις του κατά την ηµέρα της
αναπροσαρµογής πρέπει:

(α) Είτε να επαναδιατυπώνονται ανάλογα µε τη µεταβολή στην προ αποσβέσεων αξία του περιουσιακού στοιχείου,
ούτως ώστε η λογιστική αξία του, µετά την αναπροσαρµογή, να είναι ίση µε την αναπροσαρµοσµένη αξία του.
Αυτή η µέθοδος χρησιµοποιείται συχνά, όταν ένα περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρµόζεται, επί τη βάσει ενός
δείκτη τιµών, στο αναπόσβεστο κόστος αντικατάστασής του,

(β) Είτε συµψηφίζεται έναντι της προ αποσβέσεων λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και το καθαρό
ποσό επαναδιατυπώνεται σύµφωνα µε το αναπροσαρµοσµένο ποσό του περιουσιακού στοιχείου. Για
παράδειγµα, αυτή η µέθοδος χρησιµοποιείται για κτίρια τα οποία αναπροσαρµόζονται στην αγοραία αξία τους.

Το ποσό της προσαρµογής που προκύπτει κατά την επαναδιατύπωση ή το συµψηφισµό των σωρευµένων αποσβέσεων,
αποτελεί µέρος της αύξησης ή της µείωσης της λογιστικής αξίας που αντιµετωπίζεται σύµφωνα µε τις
παραγράφους 37 και 38.

34. Ότανγίνεται αναπροσαρµογή της αξίας ενός στοιχείου των ενσώµατωνπαγίων, ολόκληρη η κατηγορία
των ενσώµατων παγίων στην οποία ανήκει το στοιχείο αυτό, πρέπει να αναπροσαρµόζεται.

35. Κατηγορία ενσώµατων παγίων είναι µία οµάδα περιουσιακών στοιχείων, όµοιας φύσης και χρήσης για τις
δραστηριότητες µιας επιχείρησης. Τα ακόλουθα αποτελούν παραδείγµατα ξεχωριστών κατηγοριών:

(α) Εδαφικές εκτάσεις.

(β) Γήπεδα και κτίρια.

(γ) Μηχανήµατα.

(δ) Πλοία.

(ε) Αεροσκάφη.

(στ) Οχήµατα.

(ζ) Έπιπλα και Σκεύη.

(η) Εξοπλισµός γραφείου.

36. Τα επί µέρους στοιχεία µιας κατηγορίας των ενσώµατων παγίων αναπροσαρµόζονται ταυτόχρονα, για να αποφεύγεται
η επιλεκτική αναπροσαρµογή περιουσιακών στοιχείων και η εµφάνιση στις οικονοµικές καταστάσεις, ανάµεικτων
ποσών κόστους και αξιών διαφορετικών ηµεροµηνιών. Όµως, µια κατηγορία ενσώµατων παγίων µπορεί να
αναπροσαρµόζεται σταδιακά, εφόσον η αναπροσαρµογή ολόκληρης της κατηγορίας αυτής ολοκληρώνεται µέσα σε
σύντοµο χρόνο και εφόσον οι αναπροσαρµογές συµβαδίζουν µε τα εκάστοτε δεδοµένα.

37. Όταν η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου αυξάνεται λόγω αναπροσαρµογής, η αύξηση
πρέπει να φέρεται απευθείας σε πίστωση λογαριασµού των ιδίων κεφαλαίων, µε τίτλο «διαφορές
αναπροσαρµογής». Όµως, µια αύξηση λόγω αναπροσαρµογής πρέπει να καταχωρείται ως έσοδο,
κατά την έκταση που αναστρέφει µία προηγούµενη υποτίµηση του ιδίου περιουσιακού στοιχείου, η
οποία είχε καταχωρηθεί ως έξοδο.
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38. Όταν η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου µειώνεται λόγω υποτίµησης, η µείωση πρέπει

να καταχωρείται ως έξοδο. Όµως, µία µείωση αναπροσαρµογής πρέπει να χρεώνεται άµεσα σε βάρος
κάθε σχετικής «διαφοράς αναπροσαρµογής», κατά την έκταση που η µείωση δεν υπερβαίνει το ποσό
που παραµένει στη «διαφορά αναπροσαρµογής» σε σχέση µε αυτό το ίδιο περιουσιακό στοιχείο.

39. Οι διαφορές αναπροσαρµογής που περιλαµβάνονται στα ίδια κεφάλαια µπορεί να µεταφερθούν άµεσα στα
«αποτελέσµατα σε νέο», όταν πραγµατοποιούνται. Το σύνολο της διαφοράς µπορεί να πραγµατοποιείται κατά την
απόσυρση ή διάθεση του περιουσιακού στοιχείου. Όµως, ενδέχεται µέρος της διαφοράς αναπροσαρµογής να
πραγµατοποιείται, µε τη χρησιµοποίηση του περιουσιακού στοιχείου από την επιχείρηση. Στην περίπτωση αυτή, το
ποσό της διαφοράς αναπροσαρµογής που πραγµατοποιείται, συνίσταται από τη διαφορά µεταξύ απόσβεσης πάνω
στην αναπροσαρµοσµένη αξία του περιουσιακού στοιχείου και απόσβεσης πάνω στο αρχικό κόστος του στοιχείου
αυτού. Η µεταφορά από τις «διαφορές αναπροσαρµογής» στα αποτελέσµατα σε νέο δε γίνεται µέσω της κατάστασης
λογαριασµού αποτελεσµάτων.

40. Οι επιδράσεις στους φόρους εισοδήµατος, αν υπάρχουν, ως αποτέλεσµα της αναπροσαρµογής των ενσώµατων
παγίων, αναφέρονται στο ∆ΛΠ 12 «φόροι εισοδήµατος».

Απόσβεση

41. Το αποσβεστέο ποσό ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων πρέπει να κατανέµεται συστηµατικά
σε όλη την ωφέλιµη ζωή του. Η χρησιµοποιούµενη µέθοδος απόσβεσης πρέπει να αντικατοπτρίζει
το ρυθµό ανάλωσης των οικονοµικών οφελών του στοιχείου από την επιχείρηση. Η επιβάρυνση της
απόσβεσης για κάθε περίοδο πρέπει να καταχωρείται ως έξοδο, εκτός αν συµπεριλαµβάνεται στη
λογιστική αξία ενός άλλου περιουσιακού στοιχείου.

42. Καθώς τα οικονοµικά οφέλη που είναι ενσωµατωµένα σε ένα περιουσιακό στοιχείο αναλώνονται από την επιχείρηση,
η λογιστική αξία του στοιχείου µειώνεται για να αντικατοπτρίζει αυτή την ανάλωση, κανονικά µε την καταχώρηση
εξόδου αποσβέσεων. Η καταχώρηση της απόσβεσης γίνεται ακόµη και αν η αξία του περιουσιακού στοιχείου
υπερβαίνει τη λογιστική αξία του.

43. Τα οικονοµικά οφέλη που είναι ενσωµατωµένα σε ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων αναλώνονται από την
επιχείρηση, κυρίως µέσω της χρήσης του στοιχείου αυτού. Οπωσδήποτε όµως, άλλοι παράγοντες, όπως τεχνική
απαξίωση και φθορά, όταν το περιουσιακό στοιχείο παραµένει σε αδράνεια, συχνά συνεπάγονται τη µείωση των
οικονοµικών οφελών που µπορούσε να αναµένονταν από το στοιχείο αυτό. Συνεπώς, όλοι οι ακόλουθοι παράγοντες
πρέπει να λαµβάνονται υπόψη κατά τον προσδιορισµό της ωφέλιµης ζωής ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων:

(α) Η αναµενόµενη χρήση του στοιχείου από την επιχείρηση. Η χρήση εκτιµάται σε αναφορά µε την αναµενόµενη
παραγωγική δυναµικότητα του στοιχείου ή το παραγόµενο προϊόν.

(β) Η αναµενόµενη φυσιολογική φθορά, που εξαρτάται από λειτουργικούς παράγοντες, όπως ο αριθµός των
φυλακών (βάρδιες) για τις οποίες το περιουσιακό στοιχείο πρόκειται να χρησιµοποιηθεί και το πρόγραµµα
επισκευών και συντήρησης της επιχείρησης, καθώς και η φροντίδα και συντήρηση του περιουσιακού στοιχείου,
όσο είναι σε αδράνεια.

(γ) Η τεχνική απαξίωση που προκύπτει από αλλαγές ή βελτιώσεις στην παραγωγή ή από µεταβολή στη ζήτηση της
αγοράς για προϊόντα ή υπηρεσίες που προέρχονται από το περιουσιακό στοιχείο.

(δ) Νοµικοί ή παρόµοιοι περιορισµοί στη χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου, όπως η εκπνοή της διάρκειας των
σχετικών µισθώσεων.

44. Ηωφέλιµη ζωή ενός περιουσιακού στοιχείου ορίζεται µε βάση την αναµενόµενη χρησιµότητά του για την επιχείρηση.
Η πολιτική διαχείρισης της περιουσίας µιας επιχείρησης µπορεί να περιλαµβάνει τη διάθεση των περιουσιακών
στοιχείων, ύστερα από ορισµένο χρόνο ή µετά την ανάλωση ενός ορισµένου µέρους από τα οικονοµικά οφέλη που
είναι ενσωµατωµένα στο περιουσιακό στοιχείο. Συνεπώς, η ωφέλιµη ζωή ενός περιουσιακού στοιχείου µπορεί να είναι
βραχύτερη από ό,τι η οικονοµική ζωή του. Η εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων
είναι θέµα κρίσης, που βασίζεται στην εµπειρία της επιχείρησης από όµοια περιουσιακά στοιχεία.

45. Τα γήπεδα και τα κτίρια αποτελούν στοιχεία των ενσώµατων παγίων που ξεχωρίζονται µεταξύ τους και
αντιµετωπίζονται χωριστά για λογιστικούς λόγους, έστω και αν αποκτώνται µαζί. Κανονικά, τα οικόπεδα έχουν
απεριόριστη ζωή και, συνεπώς, δεν είναι αποσβέσιµα. Τα κτίρια έχουν περιορισµένη ζωή και, συνεπώς, είναι
αποσβέσιµα. Μια αύξηση στην αξία του εδάφους στο οποίο βρίσκεται ένα κτίριο, δεν επηρεάζει τον προσδιορισµό
της ωφέλιµης ζωής του κτιρίου.
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46. Το αποσβεστέο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου προσδιορίζεται µετά την αφαίρεση της υπολειµµατικής αξίας

αυτού του περιουσιακού στοιχείου. Στην πράξη, η υπολειµµατική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου συχνά είναι
ασήµαντη και συνεπώς επουσιώδης στον υπολογισµό του αποσβεστέου ποσού. Αν εφαρµόζεται ο βασικός χειρισµός
αποτίµησης και η υπολειµµατική αξία προσδοκάται να είναι µάλλον σηµαντική, η υπολειµµατική αξία υπολογίζεται
κατά την ηµεροµηνία κτήσης και δεν αυξάνεται µεταγενεστέρως λόγω µεταβολών στις τιµές. Όµως, αν εφαρµόζεται
η επιτρεπόµενη εναλλακτική µέθόδος αποτίµησης, τότε και η υπολειµµατική αξία πρέπει να επανεκτιµάται κατά την
ηµεροµηνία των τυχόν µεταγενέστερων αναπροσαρµογών της αξίας του περιουσιακού στοιχείου. Η εκτίµηση
βασίζεται στην υπολειµµατική αξία που επικρατεί κατά την ηµεροµηνία της εκτίµησης για όµοια περιουσιακά
στοιχεία, που έχουν φθάσει στο τέλος της ωφέλιµης ζωής τους και τα οποία έχουν χρησιµοποιηθεί κάτω από όµοιες
συνθήκες προς εκείνες που το περιουσιακό στοιχείο πρόκειται να χρησιµοποιηθεί.

47. Μια ποικιλία µεθόδων απόσβεσης µπορεί να χρησιµοποιείται για να κατανέµεται το αποσβεστέο ποσό ενός
περιουσιακού στοιχείου µε τρόπο συστηµατικό κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του. Αυτές οι µέθοδοι
περιλαµβάνουν τη σταθερή µέθοδο, τη µέθοδο του φθίνοντος υπολοίπου και τη µέθοδο των συνολικά παραγόµενων
µονάδων. Κατά τη σταθερή µέθοδο, η επιβάρυνση των αποσβέσεων γίνεται µε σταθερό ποσό καθ' όλη τη διάρκεια
της ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου. Κατά τη µέθοδο του φθίνοντος υπολοίπου η επιβάρυνση γίνεται µε
µειούµενα ποσά κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου. Με τη µέθοδο των συνολικά
παραγόµενων µονάδων η επιβάρυνση γίνεται µε βάση την αναµενόµενη χρήση ή παραγωγή του περιουσιακού
στοιχείου. Η χρησιµοποιούµενη µέθοδος απόσβεσης ενός περιουσιακού στοιχείου επιλέγεται µε βάση το
προσδοκώµενο υπόδειγµα κατανοµής των οικονοµικών οφελών και εφαρµόζεται οµοιόµορφα από περίοδο σε
περίοδο, εκτός αν υπάρχει κάποια µεταβολή στο προσδοκώµενο υπόδειγµα κατανοµής των οικονοµικών οφελών από
αυτό το περιουσιακό στοιχείο.

48. Η επιβάρυνση της απόσβεσης για κάθε περίοδο συνήθως καταχωρείται ως έξοδο. Όµως, σε µερικές περιπτώσεις, τα
οικονοµικά οφέλη που είναι ενσωµατωµένα σε ένα περιουσιακό στοιχείο αντλούνται από την επιχείρηση για την
παραγωγή άλλων περιουσιακών στοιχείων, αντί να καταλήγουν ως έξοδο. Στην περίπτωση αυτή, η επιβάρυνση της
απόσβεσης αποτελεί τµήµα του κόστους του άλλου περιουσιακού στοιχείου και περιλαµβάνεται στη λογιστική αξία
του. Για παράδειγµα, η απόσβεση των παραγωγικών εγκαταστάσεων περιλαµβάνεται στο κόστος µεταποίησης των
αποθεµάτων (βλέπε ∆ΛΠ 2 «αποθέµατα»). Οµοίως, απόσβεση ενσώµατων παγίων, που χρησιµοποιούνται σε
αναπτυξιακές δραστηριότητες µπορεί να συµπεριλαµβάνεται στο κόστος ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου το
οποίο καταχωρείται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 38 «άϋλα περιουσιακά στοιχεία».

Ε π α ν ε ξ έ τ α σ η τ η ς ω φ έ λ ι µ η ς ζ ω ή ς

49. Η ωφέλιµη ζωή ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων πρέπει να επανεξετάζεται περιοδικά και, αν
οι προσδοκίες είναι σηµαντικά διαφορετικές από τις προηγούµενες εκτιµήσεις, η επιβάρυνση της
απόσβεσης για την τρέχουσα και τις µελλοντικές περιόδους πρέπει να προσαρµόζεται.

50. Κατά τη διάρκεια της ζωής ενός περιουσιακού στοιχείου µπορεί να γίνει φανερό ότι η εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής
του δεν είναι σωστή. Για παράδειγµα, η ωφέλιµη ζωή µπορεί να επιµηκυνθεί από µεταγενέστερες δαπάνες στο
περιουσιακό στοιχείο, που βελτιώνουν την κατάσταση αυτού πέραν της κανονικής απόδοσής του, όπως
προσδιορίστηκε αρχικά. Από την άλλη µεριά, τεχνολογικές αλλαγές ή αλλαγές στην αγορά των προϊόντων, µπορεί
να µειώσουν την ωφέλιµη ζωή του περιουσιακού στοιχείου. Στις περιπτώσεις αυτές, η ωφέλιµη ζωή και, κατ' επέκταση,
ο συντελεστής απόσβεσης προσαρµόζεται για την τρέχουσα και τις µελλοντικές περιόδους.

51. Η πολιτική επισκευών και συντήρησης της επιχείρησης µπορεί επίσης να επηρεάσει την ωφέλιµη ζωή ενός
περιουσιακού στοιχείου. Η πολιτική αυτή µπορεί να έχει ως αποτέλεσµα την επέκταση της ωφέλιµης ζωής του
περιουσιακού στοιχείου ή µια αύξηση της υπολειµµατικής αξίας του. Όµως, η υιοθέτηση µιας τέτοιας πολιτικής δεν
εξαλείφει την ανάγκη επιβαρύνσεως µε αποσβέσεις.

Ε π α ν ε ξ έ τ α σ η τ η ς µ ε θ ό δ ο υ α π ό σ β ε σ η ς

52. Η µέθοδος απόσβεσης που εφαρµόζεται στα ενσώµατα πάγια πρέπει να επανεξετάζεται περιοδικά
και, αν υπάρξει µια σηµαντική µεταβολή στο αναµενόµενο υπόδειγµα κατανοµής των οικονοµικών
οφελών από αυτά ταπεριουσιακά στοιχεία, η µέθοδος πρέπει να τροποποιείται ώστε νααντικατοπτρίζει
το νέο υπόδειγµα κατανοµής οφελών. Όταν µια τέτοια µεταβολή στη µέθοδο απόσβεσης είναι
αναγκαία, η µεταβολή αυτή πρέπει να εµφανίζεται ως µεταβολή λογιστικής εκτίµησης και να
προσαρµόζεται η επιβάρυνση αποσβέσεων για την τρέχουσα και τις µελλοντικές περιόδους.

∆ΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ— ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ

53. Μία επιχείρηση εφαρµόζει το ∆ΛΠ 36 «αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων» για να προσδιορίσει αν η αξία
ενός στοιχείου των ενσώµατων παγίων αποµειώνεται. Αυτό το Πρότυπο εξηγεί πώς µία επιχείρηση αναθεωρεί τη
λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων της, πώς αυτή προσδιορίζει το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού
στοιχείου και πότε καταχωρεί ή αναστρέφει µία ζηµία αποµείωσης (1).

(1) Βλέπε επίσης ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-14: «ενσώµατα πάγια — αποζηµίωση για αποµείωση ή ζηµία των στοιχείων».
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54. Το ∆ΛΠ 22: «ενοποιήσεις επιχειρήσεων», εξηγεί πώς να αντιµετωπίζεται µία ζηµία αποµείωσης καταχωρηµένη πριν

από το τέλος της πρώτης ετήσιας λογιστικής περιόδου που αρχίζει µετά από µία ενοποίηση επιχειρήσεων που είναι
µία αγορά.

ΑΠΟΣΥΡΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΕΙΣ

55. Ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων πρέπει να διαγράφεται από τον ισολογισµό, όταν διατίθεται ή
το περιουσιακό στοιχείο αποσύρεται οριστικά από την χρήση και δεν αναµένονται µελλοντικά
οικονοµικά οφέλη από τη διάθεσή του.

56. Κέρδη ή ζηµίες που προκύπτουν από την απόσυρση ή τη διάθεση ενός στοιχείου των ενσώµατων
παγίων πρέπει να προσδιορίζονται µε βάση τη διαφορά µεταξύ του εκτιµώµενου καθαρού προϊόντος
από τη διάθεση και της λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και να καταχωρούνται ως
έσοδα ή έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων.

57. Όταν ένα στοιχείο των ενσώµατων παγίων ανταλλάσσεται για ένα όµοιο περιουσιακό στοιχείο, κάτω από συνθήκες
που περιγράφονται στην παράγραφο 22, το κόστος του αποκτηθέντος περιουσιακού στοιχείου ισούται µε τη
λογιστική αξία του διατεθέντος περιουσιακού στοιχείου και δεν προκύπτει ούτε κέρδος ούτε ζηµία.

58. Οι συναλλαγές πώλησης µε επαναµίσθωση λογιστικοποιούνται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 17 «µισθώσεις».

59. Ενσώµατα πάγια που αποσύρθηκαν από την ενεργό χρήση και παραµένουν για πώληση, απεικονίζονται στη λογιστική
αξία τους κατά την ηµεροµηνία που τα περιουσιακά στοιχεία αποσύρονται από την εκµετάλλευση. Τουλάχιστον στο
τέλος κάθε οικονοµικού έτους, µία επιχείρηση εξετάζει τα περιουσιακά στοιχεία για αποµείωση σύµφωνα µε το
∆ΛΠ 36 «αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων» και καταχωρεί κάθε ζηµία αποµείωσης ανάλογα.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

60. Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν για κάθε κατηγορία ενσώµατων παγίων:

(α) Τις βάσεις αποτίµησης που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό της λογιστικής αξίας προ
αποσβέσεων. Όταν έχουν χρησιµοποιηθεί περισσότερες από µία βάσεις αποτίµησης, πρέπει για
κάθε κατηγορία να γνωστοποιείται η λογιστική αξία προ αποσβέσεως που προκύπτει µε την
κάθε βάση.

(β) Τις µεθόδους απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν.

(γ) Τις ωφέλιµες ζωές ή τους συντελεστές της απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν.

(δ) Την προ αποσβέσεων λογιστική αξία και τη σωρευµένη απόσβεση (συναθροιζοµένων των
σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης) αρχής και τέλους περιόδου.

(ε) Μία συµφωνία της λογιστικής αξίας κατά την αρχή και λήξη της περιόδου που δείχνει:

(i) Προσθήκες.

(ii) ∆ιαθέσεις.

iii) Αποκτήσεις µέσω ενοποιήσεων επιχειρήσεων.

(iv) Αυξήσεις ή µειώσεις κατά τη διάρκεια της περιόδου που προκύπτουν από αναπροσαρµογές,
σύµφωνα µε τις παραγράφους29, 37 και 38 και από ζηµίες αποµείωσης που καταχωρήθηκαν
ή αναστράφηκαν κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 36 «Αποµείωση
Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων» (αν υπάρχουν).

(v) Ζηµίες αποµείωσης που καταχωρήθηκαν στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων
κατά τη διάρκεια της περιόδου, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 36 (αν υπάρχουν).

(vi) Ζηµίες αποµείωσης που αναστράφηκαν στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων
κατά τη διάρκεια της περιόδου σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 36 (αν υπάρχουν).

(νii) Αποσβέσεις.

(viii) Την καθαρή συναλλαγµατική διαφορά που προκύπτει από τη µετατροπή των οικονοµικών
καταστάσεων µιας αλλοδαπής οικονοµικής µονάδας.

(ix) Άλλες µεταβολές.
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Συγκριτικές πληροφορίες δεν απαιτούνται για τη λογιστική συµφωνία του ανωτέρω στοιχείου (ε).

61. Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει επίσης να γνωστοποιούν:

(α) Την ύπαρξη και τα ποσά περιορισµών στους τίτλους και στα ενσώµατα πάγια που φέρουν βάρη
για εξασφάλιση υποχρεώσεων.

(β) Τη λογιστική αρχή του εκτιµώµενου κόστους αποκατάστασης του χώρου εγκατάστασης των
στοιχείων των ενσώµατων παγίων.

(γ) Το ποσό των δαπανών που αναλήφθηκαν για τα ενσώµατα πάγια κατά το στάδιο της κατασκευής.

(δ) Τα ποσά των δεσµεύσεων που έχουν αναληφθεί για την απόκτηση ενσώµατων παγίων.

62. Η επιλογή της µεθόδου απόσβεσης και η εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής των περιουσιακών στοιχείων είναι θέµατα
κρίσης. Συνεπώς, η γνωστοποίηση των υιοθετηµένων µεθόδων και των εκτιµήσεων της ωφέλιµης ζωής ή των
συντελεστών αποσβέσεων, παρέχει στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων πληροφορίες, που τους επιτρέπουν
να εξετάζουν τις αρχές που έχει επιλέξει η διοίκηση και να κάνουν συγκρίσεις µε άλλες επιχειρήσεις. Για τους ίδιους
λόγους, είναι αναγκαίο να γνωστοποιείται η απόσβεση της περιόδου και η σωρευµένη απόσβεση στο τέλος αυτής
της περιόδου.

63. Η επιχείρηση γνωστοποιεί τη φύση και το αποτέλεσµα µιας µεταβολής λογιστικής εκτίµησης, που έχει ουσιώδη
επίδραση στην τρέχουσα περίοδο ή που αναµένεται να έχει ουσιώδη επίδραση σε µεταγενέστερες περιόδους, σύµφωνα
µε το ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές». Τέτοια
γνωστοποίηση µπορεί να προκύπτει από µεταβολές στην εκτίµηση σε σχέση µε:

(α) Την υπολειµµατική αξία.

(β) Το εκτιµώµενο κόστος αποσυναρµολόγησης και αποµάκρυνσης στοιχείων των ενσώµατων παγίων και
αποκατάστασης του χώρου.

(γ) Τις ωφέλιµες ζωές.

(δ) Τη µέθοδο απόσβεσης.

64. Όταν στοιχεία των ενσώµατων παγίων εµφανίζονται µε αναπροσαρµοσµένες αξίες, πρέπει να γνωστο-
ποιούνται τα εξής:

(α) Η βάση που χρησιµοποιήθηκε για την αναπροσαρµογή των περιουσιακών στοιχείων.

(β) Η ηµεροµηνία της αναπροσαρµογής.

(γ) Αν χρησιµοποιήθηκε ανεξάρτητος εκτιµητής.

(δ) Οι τυχόν δείκτες που χρησιµοποιήθηκαν, για να προσδιορισθεί το κόστος αντικατάστασης.

(ε) Η λογιστική αξία κάθε µιας κατηγορίας των ενσώµατων παγίων, όπως θα περιλαµβανόταν στις
οικονοµικές καταστάσεις, αν τα στοιχεία αυτά εµφανίζονταν σύµφωνα µε το βασικό χειρισµό
της παραγράφου 28, και

(στ) Οι διαφορές αναπροσαρµογής, που να δείχνουν την κίνηση αυτών µέσα στη περίοδο και κάθε
περιορισµό στη διανοµή του υπολοίπου στους µετόχους.

65. Μία επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες για τα αποµειωµένα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία σύµφωνα µε το
∆ΛΠ 36 «Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων» επιπρόσθετα των πληροφοριών που απαιτούνται από την
παράγραφο 60 (ε) (iv) µέχρι (vi).

66. Οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων βρίσκουν επίσης χρήσιµες για τις ανάγκες τους τις ακόλουθες
πληροφορίες:

(α) Τη λογιστική αξία των ενσώµατων παγίων σε πρόσκαιρη αδράνεια.

(β) Την προ αποσβέσεων λογιστική αξία των ολοσχερώς αποσβεσµένων ενσώµατων παγίων, που είναι ακόµη σε
χρήση.

(γ) Τη λογιστική αξία των ενσώµατων παγίων, που έχουν αποσυρθεί από την ενεργό χρήση και βρίσκονται προς
διάθεση.

(δ) Την εύλογη αξία των ενσώµατων παγίων, όταν είναι ουσιωδώς διαφορετική από τη λογιστική αξία, εφόσον
χρησιµοποιείται ο βασικός χειρισµός.

Συνεπώς, οι επιχειρήσεις ενθαρρύνονται να γνωστοποιούν τα ανωτέρω ποσά.
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

67. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο τίθεται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις
που καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1ηΙουλίου 1999. Εφαρµογή ενωρίτερα
ενθαρρύνεται. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις,
που καλύπτουν περιόδους οι οποίες αρχίζουν πριν από την 1η Ιουλίου 1999, η επιχείρηση πρέπει:

(α) Να γνωστοποιεί αυτό το γεγονός.

(β) Να υιοθετεί συγχρόνως τα ∆ΛΠ 22 (αναθεωρηµένο 1998) «ενοποιήσεις επιχειρήσεων», ∆ΛΠ 36
«αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων» και ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις
και ενδεχόµενες απαιτήσεις».

68. Αυτό το Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια» που εγκρίθηκε το 1993.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 17
(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 1997)

Μισθώσεις

Το παρόν αναθεωρηµένο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 17 «λογιστική µισθώσεων» το οποίο εγκρίθηκε
από το Συµβούλιο σε αναµορφωµένη έκδοση το 1994. Το αναθεωρηµένο Πρότυπο άρχισε να εφαρµόζεται για Οικονοµικές
Καταστάσεις περιόδων που άρχιζαν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1999.

Τον Απρίλιο του 2000 οι παράγραφοι 1, 19, 24, 45 και 48 διορθώθηκαν και εισήχθη η παράγραφος 48Α από το ∆ΛΠ 40,
«επενδύσεις σε ακίνητα». Το ∆ΛΠ 40 εφαρµόζεται για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που
αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2001.

Τον Ιανουάριο του 2001 οι παράγραφοι 1, 24 και 48Α τροποποιήθηκαν από το ∆ΛΠ 41, «γεωργία». Το ∆ΛΠ 41
εφαρµόζεται για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου
2001.

Οι διερµηνείες που ακολουθούν αφορούν το ∆ΛΠ 17:

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆–15: «λειτουργικές µισθώσεις — κίνητρα»

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-27: «εκτίµηση της ουσίας των συναλλαγών που συνεπάγονται το νοµικό τύπο µιας µίσθωσης»

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Αυτό το Πρότυπο (αναθεωρηµένο ∆ΛΠ 17) αντικαθιστά το ∆ΛΠ 17 «λογιστική µισθώσεων» (το αρχικό ∆ΛΠ 17). Το
(αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 εφαρµόζεται για τις λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1999.

Το Πρότυπο αυτό επιφέρει βελτιώσεις πάνω στο αρχικό ∆ΛΠ 17 που αντικαθιστά, οι οποίες βασίσθηκαν σε µία επανεξέταση
που έγινε στο πλαίσιο µιας περιορισµένης αναθεώρησης, κατά την οποία εντοπίστηκαν οι µεταβολές που θεωρούνται
ουσιώδεις για τη συµπλήρωση ενός πυρήνα Προτύπων αποδεκτών για τις διασυνοριακές χρηµατοδοτήσεις και τις εισαγωγές
σε Χρηµατιστήριο. Το Συµβούλιο της Ε∆ΛΠ έχει συµφωνήσει να αναλάβει µία σε µεγαλύτερο βάθος αναµόρφωση των
Λογιστικών Προτύπων που αφορούν στις µισθώσεις.

Οι κυριότερες αλλαγές από το αρχικό ∆ΛΠ 17 έχουν ως εξής:

1. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 καθόριζε τη µίσθωση ως µία συµφωνία, βάσει της οποίας ο εκµισθωτής εκχωρεί το δικαίωµα
χρήσης ενός περιουσιακού στοιχείου µε αντάλλαγµα το πληρωτέο µίσθωµα από το µισθωτή. Το (αναθεωρηµένο)
∆ΛΠ 17 τροποποιεί τον ορισµό αντικαθιστώντας τον όρο «µίσθωµα» µε τον όρο «πληρωµή ή σειρά πληρωµών».4
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2. Το αρχικό ∆ΛΠ 17, ορίζοντας ότι η κατάταξη των µισθώσεων πρέπει να γίνεται µε βάση την έκταση κατά την οποία

οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που συνοδεύουν την ιδιοκτησία του εκµισθωµένου περιουσιακού στοιχείου ανήκουν στον
εκµισθωτή ή στο µισθωτή, κατ' εφαρµογή της αρχής της ουσίας υπεράνω του τύπου, παρείχε παραδείγµατα
περιπτώσεων ως ενδείξεις κατά τις οποίες µία µίσθωση αποτελεί χρηµατοδοτική µίσθωση. Στο (αναθεωρηµένο)
∆ΛΠ 17 έχουν προστεθεί και άλλες ενδείξεις κατάταξης για περαιτέρω διευκόλυνση της διαδικασίας κατάταξης.

3. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 χρησιµοποιούσε τον όρο «ωφέλιµη ζωή» στα παραδείγµατα που αναφέρονται στα ανωτέρω, για
σκοπούς σύγκρισης µε τη µισθωτική περίοδο κατά τη διαδικασία κατάταξης. Το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17
χρησιµοποιεί τον όρο «οικονοµική ζωή» λαµβάνοντας υπόψη ότι ένα περιουσιακό στοιχείο µπορεί να χρησιµοποιείται
από ένα ή περισσότερους χρήστες.

4. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 απαιτούσε γνωστοποίηση των ενδεχόµενων µισθωµάτων, αλλά δεν αποφαινόταν ως προς το αν
τα ενδεχόµενα µισθώµατα πρέπει να περιλαµβάνονται ή να εξαιρούνται από τον υπολογισµό των ελάχιστων
καταβολών µισθωµάτων. Το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 απαιτεί τα ενδεχόµενα µισθώµατα να εξαιρούνται από την
ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων.

5. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 δεν αποφαινόταν ως προς το λογιστικό χειρισµό του αρχικού άµεσου κόστους που
πραγµατοποιείται από ένα µισθωτή κατά τη διαπραγµάτευση και εξασφάλιση της µισθωτικής συµφωνίας. Το ∆ΛΠ 17
παρέχει καθοδήγηση απαιτώντας το κόστος που αφορά άµεσα τις ενέργειες του µισθωτή για εξασφάλιση µιας
χρηµατοδοτικής µίσθωσης να περιλαµβάνεται στο ποσό του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου.

6. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 προέβλεπε ευχέρεια επιλογής της µεθόδου κατανοµής του χρηµατοοικονοµικού εσόδου από τον
εκµισθωτή, ήτοι την καταχώρηση του εσόδου µε βάση έναν τρόπο που αντανακλά ένα σταθερό περιοδικό ποσοστό
απόδοσης, βασιζόµενο:

(α) Είτε στο ανεξόφλητο υπόλοιπο της καθαρής επένδυσης του εκµισθωτή, όσον αφορά τη χρηµατοδοτική
µίσθωση,

(β) είτε στο ανεξόφλητο υπόλοιπο της καθαρής ταµιακής επένδυσης του εκµισθωτή, όσον αφορά τη χρηµατοδοτική
µίσθωση.

Το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 ορίζει ότι η καταχώρηση του χρηµατοοικονοµικού εσόδου πρέπει να γίνεται µε τρόπο
που να αντανακλά ένα σταθερό περιοδικό ποσοστό απόδοσης που στηρίζεται σε µία µέθοδο, ήτοι στο ανεξόφλητο
υπόλοιπο της καθαρής επένδυσης του εκµισθωτή όσον αφορά τη χρηµατοδοτική µίσθωση.

7. Το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 παραπέµπει στο ∆ΛΠ που πραγµατεύεται την αποµείωση των περιουσιακών στοιχείων,
υποδεικνύοντας την ανάγκη εκτίµησης της πιθανότητας αποµείωσης των περιουσιακών στοιχείων. Το αρχικό ∆ΛΠ 17
δεν αναφερόταν στο θέµα αυτό.

8. Το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 απαιτεί ευρύτερες γνωστοποιήσεις τόσο από τους µισθωτές όσο και από τους
εκµισθωτές για τις λειτουργικές και τις χρηµατοδοτικές µισθώσεις χρησιµοποιώντας έντονα γράµµατα, σε αντίθεση
µε την απαιτούµενη από το αρχικό ∆ΛΠ 17 γνωστοποίηση.

Οι νέες γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από το ∆ΛΠ 17 (αναθεωρηµένο) περιλαµβάνουν:

(α) Το σύνολο της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων συµφωνηµένο µε τις παρούσες αξίες των µισθωτικών
υποχρεώσεων σε τρεις περιοδικές ζώνες: µέχρι ένα έτος, από ένα έτος µέχρι πέντε έτη και µετά από πέντε έτη
(από πλευράς µισθωτή).

(β) Τη συνολική ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση, συµφωνηµένη µε την παρούσα αξία της εισπρακτέας
ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων σε τρεις περιοδικές ζώνες: µετά από ένα έτος, από ένα έτος µέχρι πέντε έτη
και µετά από πέντε έτη (από πλευράς εκµισθωτή).

(γ) Τα σχετικά χρηµατοοικονοµικά έξοδα στα (α) και (β) ανωτέρω.

(δ) Τα µελλοντικά ελάχιστα υποµισθώµατα που αναµένεται να εισπραχθούν βάσει µη ακυρωτέων υποµισθώσεων
κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

(ε) Τη σωρευµένη εκτίµηση για τις ανείσπρακτες απαιτήσεις από την ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων.

(στ) Ενδεχόµενα µισθώµατα που καταχωρήθηκαν στα έσοδα από τους εκµισθωτές.
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9. Το αρχικό ∆ΛΠ 17 περιελάµβανε τα προσαρτήµατα 1-3, τα οποία αφορούσαν παραδείγµατα καταστάσεων κατά τις

οποίες µία µίσθωση πρέπει κανονικά να ταξινοµηθεί ως χρηµατοδοτική µίσθωση. Τα προσαρτήµατα έχουν παραλειφθεί
από το (αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 υπό το φως των πρόσθετων ενδείξεων που συµπεριλαµβάνονται στο κείµενο για την
περαιτέρω αποσαφήνιση της διαδικασίας κατάταξης των µισθώσεων.

10. Σηµειώνεται ότι οι απαιτήσεις του παρόντος που αφορούν σε συναλλαγές πώλησης και επαναµίσθωσης, ειδικότερα,
αυτές που αφορούν σε επαναµίσθωση, η οποία είναι λειτουργική µίσθωση, περιέχουν κανόνες που περιγράφουν ένα
ευρύ φάσµα καταστάσεων και βασίζονται σε σχετικά ποσά εύλογης αξίας, λογιστικής αξίας και τιµής πώλησης. Το
(αναθεωρηµένο) ∆ΛΠ 17 περιλαµβάνει ένα Προσάρτηµα ως περαιτέρω οδηγό για την ερµηνεία των σχετικών
απαιτήσεων.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-2

Ορισµοί 3-4

Κατάταξη των µισθώσεων 5-11

Οι µισθώσεις στις οικονοµικές καταστάσεις των µισθωτών 12-27

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 12-24

Λειτουργικές µισθώσεις 25-27

Οι µισθώσεις στις οικονοµικές καταστάσεις των εκµισθωτών 28-48

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 28-40

Λειτουργικές µισθώσεις 41-48

Συναλλαγές πώλησης και επαναµισθώσης 49-57

Μεταβατικές διατάξεις 58

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 59-60

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να περιγράψει, για τους µισθωτές και τους εκµισθωτές, τις κατάλληλες λογιστικές αρχές
και γνωστοποιήσεις που πρέπει να εφαρµοσθούν για τις χρηµατοδοτικές και τις λειτουργικές µισθώσεις.

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Το παρόν Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική όλων των µισθώσεων, εκτός από:

(α) Συµφωνίες µισθώσεων για εξερεύνηση ή χρήση µεταλλευµάτων, πετρελαίων, φυσικού αερίου
και οµοίων µη αναγενόµενων πόρων.

(β) Συµβάσεις παροχής αδειών στοιχείων όπως οι κινηµατογραφικές ταινίες, οι µαγνητοσκοπήσεις,
τα θεατρικά έργα, τα χειρόγραφα κείµενα, οι ευρεσιτεχνίες και τα δικαιώµατα πνευµατικής
ιδιοκτησίας.
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Όµως το παρόν πρότυπο δεν πρέπει να εφαρµόζεται στην αποτίµηση από:

(α) Μισθωτές επένδυσης σε ακίνητο που κατέχεται µε χρηµατοδοτική µίσθωση (βλέπε ∆ΛΠ 40
«επενδύσεις σε ακίνητα»).

(β) Εκµισθωτές επένδυσης σε ακίνητο εκµισθωµένο µε λειτουργική µίσθωση (βλέπε ∆ΛΠ 40
«επενδύσεις σε ακίνητα»).

(γ) Μισθωτές βιολογικών περιουσιακών στοιχείων που κατέχονται µε χρηµατοδοτικές µισθώσεις
(βλέπε ∆ΛΠ 41 «γεωργία»).

(δ) Εκµισθωτές βιολογικώνπεριουσιακών στοιχείων εκµισθωµένων µε λειτουργικέςµισθώσεις (βλέπε
∆ΛΠ 41 «γεωργία»).

2. Αυτό το Πρότυπο εφαρµόζεται σε συµφωνίες που µεταβιβάζουν το δικαίωµα χρήσης περιουσιακών στοιχείων, έστω
και αν απαιτούνται από τον εκµισθωτή σηµαντικές υπηρεσίες για τη λειτουργία ή τη συντήρηση αυτών των
περιουσιακών στοιχείων. Αντίθετα, το Πρότυπο αυτό δεν εφαρµόζεται σε συµφωνίες που αποτελούν συµβάσεις για
υπηρεσίες, που δε µεταβιβάζουν το δικαίωµα χρήσης περιουσιακών στοιχείων από το ένα συµβαλλόµενο µέρος στο
άλλο.

ΟΡΙΣΜΟΙ

3. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Μίσθωση είναι µία συµφωνία βάσει της οποίας ο εκµισθωτής µεταβιβάζει στο µισθωτή το δικαίωµα
χρήσης ενός περιουσιακού στοιχείου για µία συµφωνηµένη χρονική περίοδο µε αντάλλαγµα µία
πληρωµή ή µία σειρά πληρωµών.

Χρηµατοδοτικήµίσθωση χαρακτηρίζεται η µίσθωση πουµεταβιβάζει ουσιαστικάόλους τουςκινδύνους
και τα οφέλη που συνεπάγεται η ιδιοκτησία ενός περιουσιακού στοιχείου. Ο τίτλος (ιδιοκτησίας)
µπορεί τελικά είτε να µεταβιβαστεί είτε όχι.

Λειτουργική µίσθωση είναι µία µίσθωση που δεν είναι χρηµατοδοτική.

Μη ακυρωτέα µίσθωση είναι µία µίσθωση που µπορεί να ακυρωθεί µόνον:

(α) Με την επέλευση κάποιου απρόβλεπτου γεγονότος.

(β) Με την έγκριση του εκµισθωτή.

(γ) Εφόσον ο µισθωτής συνάψει µια νέα µίσθωση για το ίδιο ή ισοδύναµο περιουσιακό στοιχείο
µε τον ίδιο εκµισθωτή.

(δ) Με την πληρωµή από το µισθωτή ενός πρόσθετου ποσού το ύψος του οποίου κατά την έναρξη
της µισθωτικής σχέσης εξασφαλίζει σε ένα βαθµό τη µη διακοπή της µίσθωσης.

Έναρξη της µίσθωσης είναι η ηµεροµηνία της µισθωτικής συµφωνίας ή, αν προηγείται, η ηµεροµηνία
της δέσµευσης των µερών ως προς τους κύριους όρους της µίσθωσης.

∆ιάρκεια της µίσθωσης είναι η αµετάκλητη χρονική περίοδος για την οποία ο µισθωτής έχει συµβληθεί
να µισθώσει το περιουσιακό στοιχείο, καθώς και κάθε επιπλέον περίοδος για την οποία ο µισθωτής
έχει το δικαίωµα να παρατείνει τη µίσθωση του περιουσιακού στοιχείου, µε ή χωρίς αύξηση του
µισθώµατος, εφόσον είναι µάλλον βέβαιο κατά την έναρξη της µισθωτικής σχέσης, ότι ο µισθωτής
θα ασκήσει το δικαίωµα αυτό.

Ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων είναι το σύνολο των µισθωµάτων που ο µισθωτής οφείλει ή µπορεί
να υποχρεωθεί, να καταβάλει κατά τη µισθωτική περίοδο, µη περιλαµβανοµένων του ενδεχόµενου
µισθώµατος, του κόστους επισκευής και συντήρησης και των φόρων που καταβάλλονται από τον
εκµισθωτή και επιστρέφονται σε αυτόν, καθώς επίσης:

(α) Από πλευράς µισθωτή, κάθε ποσό εγγυηµένο από τον ίδιο ή από τρίτο συνδεδεµένο µε το
µισθωτή, ή



13.10.2003 EL L 261/123Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 17
(β) Από πλευράς εκµισθωτή, κάθε υπολειµµατική αξία εγγυηµένη στον εκµισθωτή από είτε:

(i) τον µισθωτή,

(ii) έναν τρίτο συνδεδεµένο µε το µισθωτή, ή

(iii) ένα ανεξάρτητο τρίτο µέρος, που έχει την οικονοµική δυνατότητα να τιµήσει την εγγύηση
αυτή.

Αν όµως ο µισθωτής έχει ένα δικαίωµα αγοράς του περιουσιακού στοιχείου και κατά την έναρξη
της µίσθωσης είναι µάλλον βέβαιο ότι το δικαίωµα αυτό θα ασκηθεί, επειδή αναµένεται ότι τη
χρονική στιγµή της άσκησης, η τιµή η οποία έχει συµφωνηθεί θα είναι αρκετά µικρότερη από την
εύλογη αξία του µισθωµένου στοιχείου, τότε η ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων αποτελείται από τα
µισθώµατα τα οποία πρέπει τουλάχιστον να καταβληθούν κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, προσαυξη-
µένα µε το ποσό που θα απαιτηθεί για την άσκηση του πιο πάνω δικαιώµατος αγοράς.

Εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί ή
µία υποχρέωση να διακανονιστεί, µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέλησή τους και µε πλήρη
γνώση, σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση.

Οικονοµική ζωή είναι είτε:

(α) η περίοδοςκατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να είναι οικονοµικά
χρησιµοποιήσιµο από ένα ή περισσότερους χρήστες, ή

(β) ο αριθµός των µονάδων παραγωγής ή όµοιων µονάδων, τις οποίες ένας ή περισσότεροι χρήστες
αναµένουν να λάβουν από το περιουσιακό στοιχείο.

Ωφέλιµηζωή είναι η εκτιµώµενη αποµένουσα χρονικήπερίοδος, από την έναρξη της µίσθωσηςκαι χωρίς
περιορισµό από αυτήν, κατά τη διάρκεια της οποίας τα οικονοµικά οφέλη που είναι ενσωµατωµένα στο
περιουσιακό στοιχείο αναµένονται να αναλωθούν από την επιχείρηση.

Εγγυηµένη υπολειµµατική αξία είναι:

(α) Από πλευράς του µισθωτή, το µέρος της υπολειµµατικής αξίας το οποίο είναι εγγυηµένο από
το µισθωτή ή από έναν τρίτο που συνδέεται µε το µισθωτή (το µέγιστο ποσό της εγγύησης
που θα µπορούσε σε κάθε περίπτωση να καταστεί πληρωτέο), και

(β) Από πλευράς του εκµισθωτή, το µέρος της υπολειµµατικής αξίας που είναι εγγυηµένο από το
µισθωτή ή από έναν τρίτο µη συνδεδεµένο µε τον εκµισθωτή, ο οποίος έχει την οικονοµική
δυνατότητα να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που προβλέπει η εγγύηση.

Μη εγγυηµένη υπολειµµατική αξία είναι το µέρος της υπολειµµατικής αξίας του µισθωµένου
περιουσιακού στοιχείου, η ρευστοποίηση του οποίου δεν είναι εξασφαλισµένη για τον εκµισθωτή ή
είναι εγγυηµένη µόνο από έναν τρίτο συνδεδεµένο µε τον εκµισθωτή.

Ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση είναι το σύνολο των ελάχιστων καταβολών µισθωµάτων, σύµφωνα
µε τη χρηµατοδοτική µίσθωση, από πλευράς του εκµισθωτή και κάθε µη εγγυηµένη υπολειµµατική
αξία που ανήκει στον εκµισθωτή.

Μη δεδουλευµένο χρηµατοοικονοµικό έσοδο είναι η διαφορά µεταξύ:

(α) του συνόλου της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων, σύµφωνα µε τη χρηµατοδοτική µίσθωση
από την πλευρά του εκµισθωτή και κάθε µη εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας που ανήκει στον
εκµισθωτή, και

(β) της παρούσας αξίας του (α) ανωτέρω, υπολογιζόµενης µε το τεκµαρτό επιτόκιο της µίσθωσης.

Καθαρή επένδυση στη µίσθωση είναι η ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση µείον το µη δεδουλευµένο
χρηµατοοικονοµικό έσοδο.

Το τεκµαρτό επιτόκιο της µίσθωσης είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο το οποίο κατά την έναρξη της
µίσθωσης εξισώνει τη συνολική παρούσα αξία: (α) της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων και (β) της
µη εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας µε την εύλογη αξία του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου.

Οριακό επιτόκιο δανεισµού του µισθωτή είναι το επιτόκιο µε το οποίο θα επιβαρυνόταν ο µισθωτής
σε µία όµοια µισθωτική σχέση ή, αν αυτό δεν µπορεί να προσδιοριστεί, το επιτόκιο το οποίο, κατά
την έναρξη της µίσθωσης, θα αποδεχόταν ο µισθωτής για να δανειστεί τα αναγκαία κεφάλαια, µε
παρόµοιους όρους και εξασφαλίσεις, για να αγοράσει το περιουσιακό στοιχείο.
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Ενδεχόµενο µίσθωµα είναι το µέρος του µισθώµατος που δεν έχει καθοριστεί σε συγκεκριµένο ποσό,
αλλά που υπολογίζεται µε κριτήρια διαφορετικά από την απλή παρέλευση του χρόνου (π.χ. ποσοστό
επί των πωλήσεων, πλήθος χρησιµοποιήσεων, δείκτες τιµών, τρέχοντα επιτόκια).

4. Στον ορισµό της µίσθωσης περιλαµβάνονται οι µισθωτικές συµβάσεις µε τις οποίες προβλέπεται δικαίωµα του
µισθωτή να αποκτήσει την κυριότητα του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου µε την εκπλήρωση συµφωνηµένων
όρων. Αυτές οι συµβάσεις αναφέρονται µερικές φορές ως συµβάσεις ενοικίασης µε δικαίωµα αγοράς.

ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΤΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ

5. Η κατάταξη των µισθώσεων που υιοθετείται από αυτό το Πρότυπο βασίζεται στην έκταση κατά την οποία οι κίνδυνοι
και ωφέλειες που συνεπάγεται η κυριότητα ενός µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου ανήκουν στον εκµισθωτή ή στο
µισθωτή. Στους κίνδυνους περιλαµβάνονται οι πιθανότητες ζηµιών λόγω αδράνειας ή τεχνολογικής απαξίωσης και
µεταβολών απόδοσης λόγω αλλαγής των οικονοµικών συνθηκών. Οι ωφέλειες µπορεί να αφορούν την αναµενόµενη
κερδοφόρο λειτουργία του περιουσιακού στοιχείου κατά τη διάρκεια της οικονοµικής ζωής του και το κέρδος από
ανατίµηση ή εκποίηση της υπολειµµατικής αξίας.

6. Μία µίσθωση κατατάσσεται ως χρηµατοδοτική µίσθωση αν µεταβιβάζει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και
ωφέλειες που συνοδεύουν την κυριότητα. Μία µίσθωση κατατάσσεται ως λειτουργική αν δε µεταβιβάζει ουσιαστικά
όλους τους κινδύνους και ωφέλειες που συνοδεύουν την κυριότητα.

7. ∆εδοµένου ότι η συναλλαγή µεταξύ εκµισθωτή και µισθωτή βασίζεται σε συµφωνία µίσθωσης κοινή σε αµφότερα τα
µέρη, είναι ορθό να χρησιµοποιούνται συνεπείς ορισµοί. Η εφαρµογή αυτών των ορισµών σε διαφορετικές συνθήκες
µεταξύ των δύο µερών µπορεί µερικές φορές να καταλήξει σε διαφορετική κατάταξη της ίδιας µίσθωσης από τον
εκµισθωτή και το µισθωτή.

8. Αν µια µίσθωση είναι χρηµατοδοτική ή λειτουργική εξαρτάται από την ουσία της συναλλαγής µάλλον παρά από τον
τύπο της σύµβασης (1). Παραδείγµατα καταστάσεων που κανονικά θα συνεπάγονταν την κατάταξη µιας µίσθωσης ως
χρηµατοδοτικής είναι τα εξής:

(α) η µίσθωση µεταβιβάζει την κυριότητα του περιουσιακού στοιχείου στο µισθωτή µέχρι τη λήξη της µισθωτικής
περιόδου,

(β) ο µισθωτής έχει το δικαίωµα αγοράς του περιουσιακού στοιχείου σε τιµή που αναµένεται να είναι επαρκώς
χαµηλότερη από την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία άσκησης του δικαιώµατος, έτσι ώστε, κατά την έναρξη
της µίσθωσης, να θεωρείται µάλλον βέβαιο ότι το δικαίωµα θα ασκηθεί,

(γ) η διάρκεια της µίσθωσης εκτείνεται στο µεγαλύτερο µέρος της οικονοµικής ζωής του περιουσιακού στοιχείου,
µολονότι ο τίτλος κυριότητας δε µεταβιβάζεται,

(δ) κατά την έναρξη της µίσθωσης η παρούσα αξία των ελάχιστων καταβολών µισθωµάτων συµποσούται
ουσιαστικά τουλάχιστον στο σύνολο της εύλογης αξίας του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, και

(ε) τα µισθωµένα περιουσιακά στοιχεία είναι ειδικής φύσης, ούτως ώστε µόνο ο µισθωτής µπορεί να τα
χρησιµοποιεί χωρίς να γίνουν σοβαρές τροποποιήσεις.

9. Ενδείξεις καταστάσεων οι οποίες µεµονωµένα ή σε συνδυασµό θα µπορούσαν επίσης να συνεπάγονται την κατάταξη
µιας µίσθωσης ως χρηµατοδοτικής είναι οι εξής:

(α) Αν ο µισθωτής µπορεί να ακυρώσει τη µίσθωση, οι ζηµίες του εκµισθωτή που συνδέονται µε την ακύρωση
καλύπτονται από το µισθωτή.

(β) Κέρδη και ζηµίες από τη διακύµανση της εύλογης αξίας του υπολείµµατος ανήκουν στο µισθωτή (για
παράδειγµα µε τη µορφή έκπτωσης του µισθώµατος που ισούται µε το µεγαλύτερο µέρος του προϊόντος της
πώλησης στη λήξη της µίσθωσης).

(γ) Ο µισθωτής έχει τη δυνατότητα να παρατείνει τη µίσθωση µε µίσθωµα σηµαντικά χαµηλότερο από το τρέχον.

(1) Βλέπε επίσης ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-27: «εκτίµηση της ουσίας των συναλλαγών που συνεπάγονται το µοµικό τύπο µιας µίσθωσης».
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10. Η κατάταξη µιας µίσθωσης γίνεται κατά την έναρξη της µίσθωσης. Αν σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή ο µισθωτής

και ο εκµισθωτής συµφωνήσουν να αλλάξουν τους όρους της µίσθωσης, εκτός αν πρόκειται για ανανέωσή της, κατά
τρόπο που θα συνεπαγόταν µία διαφορετική κατάταξη της µίσθωσης, σύµφωνα µε τα κριτήρια των παραγράφων 5
µέχρι 9, αν οι αλλαγµένοι όροι ίσχυαν από την έναρξη της µίσθωσης, η αναθεωρηµένη συµφωνία θεωρείται νέα
συµφωνία µέχρι τη λήξη της. Ωστόσο, µεταβολές στις εκτιµήσεις (για παράδειγµα, µεταβολές στις εκτιµήσεις της
οικονοµικής ζωής ή της υπολειµµατικής αξίας της µισθωµένης ιδιοκτησίας) ή µεταβολές στις συνθήκες (για
παράδειγµα, αθέτηση των υποχρεώσεων από τον µισθωτή), δε συνεπάγονται µία νέα κατάταξη της µίσθωσης για
λογιστικούς σκοπούς.

11. Μισθώσεις γηπέδων και κτιρίων κατατάσσονται ως λειτουργικές ή χρηµατοδοτικές µισθώσεις µε τον ίδιο τρόπο όπως
οι µισθώσεις άλλων περιουσιακών στοιχείων. Όµως, ένα χαρακτηριστικό των γηπέδων είναι ότι αυτά κανονικά έχουν
απεριόριστη οικονοµική ζωή και, αν η κυριότητα δεν αναµένεται να µεταβιβαστεί στο µισθωτή µέχρι τη λήξη της
µίσθωσης, ο µισθωτής δεν αναλαµβάνει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τις ωφέλειες που συνοδεύουν την
κυριότητα. Ένα πρόσθετο ποσό που καταβάλλεται για περιουσιακά στοιχεία κατεχόµενα µε µισθώσεις αντιπροσωπεύει
προπληρωµές µισθωµάτων που αποσβένονται κατά τη διάρκεια της µίσθωσης σύµφωνα µε το ρυθµό των παρεχοµένων
ωφελειών.

ΟΙ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΙΣΘΩΤΩΝ

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις

12. Οι µισθωτές πρέπει να καταχωρούν τις χρηµατοδοτικές µισθώσεις ως περιουσιακά στοιχεία και
υποχρεώσεις στους ισολογισµούς τους, µε ποσό ίσο κατά την έναρξη της µίσθωσης µε την εύλογη
αξία της µισθούµενης ιδιοκτησίας ή, αν είναι χαµηλότερη, µε την παρούσα αξία των ελάχιστων
καταβολών µισθωµάτων. Κατά τον υπολογισµό της παρούσας αξίας των ελάχιστων καταβολών
µισθωµάτων, ο προεξοφλητικός συντελεστής είναι το τεκµαρτό επιτόκιο της µίσθωσης, αν αυτό είναι
πρακτικά εύκολο να προσδιοριστεί. ∆ιαφορετικά, πρέπει να χρησιµοποιείται το οριακό επιτόκιο
δανεισµού του µισθωτή.

13. Η λογιστική καταχώρηση και εµφάνιση των συναλλαγών και των λοιπών γεγονότων πρέπει να γίνεται σύµφωνα µε
την ουσία και την οικονοµική φύση τους και όχι µόνο µε το νοµικό τύπο τους. Μολονότι από το νοµικό τύπο ενός
µισθωτηρίου συµβολαίου ενδέχεται να µην προκύπτει δικαίωµα του µισθωτή να αποκτήσει την κυριότητα του
µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, στην περίπτωση της χρηµατοδοτικής µίσθωσης, η ουσία και η οικονοµική φύση
της πράξης αυτής είναι η απόκτηση εκ µέρους του µισθωτή του οικονοµικού οφέλους από τη χρήση του µισθωµένου
περιουσιακού στοιχείου κατά το µεγαλύτερο µέρος της ωφέλιµης ζωής του, µε αντάλλαγµα την υποχρέωσή του να
καταβάλει για το δικαίωµά του αυτό ένα ποσό, το οποίο προσεγγίζει την εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου,
προσαυξηµένη µε τη σχετική χρηµατο-οικονοµική επιβάρυνση.

14. Αν τέτοιες µισθωτικές συναλλαγές δεν απεικονιστούν στις οικονοµικές καταστάσεις του µισθωτή, τούτο θα
προκαλέσει παραµόρφωση των οικονοµικών δεικτών της επιχείρησης, αφού θα υπάρχει υποεκτίµηση τόσο των
οικονοµικών πόρων, όσο και του ύψους των δεσµεύσεων της. Κατά συνέπεια, η χρηµατοδοτική µίσθωση είναι
σκόπιµο να περιλαµβάνεται στις οικονοµικές καταστάσεις του µισθωτή, τόσο ως περιουσιακό στοιχείο, όσο και ως
δέσµευση καταβολής των µελλοντικών µισθωµάτων. Κατά την έναρξη της µίσθωσης, τόσο το περιουσιακό στοιχείο,
όσο και η υποχρέωση των µελλοντικών µισθωµάτων, περιλαµβάνονται στον ισολογισµό µε ίσα ποσά.

15. ∆εν είναι σωστό οι υποχρεώσεις για µισθωµένα περιουσιακά στοιχεία να παρουσιάζονται στις οικονοµικές καταστάσεις
αφαιρετικά από τα µισθωµένα περιουσιακά στοιχεία. Αν για την παρουσίαση των υποχρεώσεων στον πίνακα του
ισολογισµού γίνεται διάκριση µεταξύ βραχυπρόθεσµων και µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων, η ίδια διάκριση γίνεται
και για τις µισθωτικές υποχρεώσεις.

16. Συχνά αναλαµβάνονται αρχικά άµεσα κόστη αναφορικά µε συγκεκριµένες µισθωτικές δραστηριότητες, όπως κατά τη
διαπραγµάτευση και διασφάλιση των µισθωτικών συµφωνιών. Τα κόστη που αποδίδονται άµεσα στις ενέργειες του
µισθωτή που εκτελούνται στα πλαίσια µίας χρηµατοδοτικής µίσθωσης, περιλαµβάνονται ως τµήµα του ποσού που
καταχωρείται ως περιουσιακό στοιχείο σύµφωνα µε την µίσθωση.

17. Τα µισθώµατα πρέπει να επιµερίζονται στη χρηµατοοικονοµική επιβάρυνση και σε µείωση της
ανεξόφλητης υποχρέωσης. Η χρηµατοοικονοµική επιβάρυνση πρέπει να κατανέµεται στις περιόδους
που διαρκεί η µίσθωση, ούτως ώστε να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο πάνω στο
ανεξόφλητο υπόλοιπο της υποχρέωσης κάθε περιόδου.

18. Στην πράξη, κατά την κατανοµή της χρηµατοοικονοµικής επιβάρυνσης στις περιόδους που διαρκεί η µίσθωση,
µπορεί να χρησιµοποιείται κάποιος προσεγγιστικός τύπος που απλοποιεί τον υπολογισµό.
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19. Η χρηµατοδοτική µίσθωση δηµιουργεί ένα έξοδο απόσβεσης των αποσβέσιµων περιουσιακών στοι-

χείων, καθώς και ένα χρηµατοοικονοµικό έξοδο για κάθε λογιστική περίοδο. Η µέθοδος αποσβέσεων
των µισθωµένων αποσβέσιµων περιουσιακών στοιχείων πρέπει να είναι όµοια µε τη µέθοδο που
ακολουθείται για τααποσβέσιµα περιουσιακά στοιχείαπου ανήκουνστην επιχείρηση καιη καταχωρού-
µενη απόσβεση πρέπει να υπολογίζεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα από το ∆ΛΠ 16 «Ενσώµατα Πάγια»
και το ∆ΛΠ 38 «Άϋλα Περιουσιακά Στοιχεία». Αν δεν υπάρχει καµία εύλογη βεβαιότητα ότι µέχρι
τη λήξη της µισθωτικής περιόδου, ο µισθωτής θα αποκτήσει την κυριότητα του στοιχείου, τότε η
πλήρης απόσβεση του περιουσιακού στοιχείου αυτού πρέπει να γίνει στο συντοµότερο χρόνο µεταξύ
της διάρκειας της µίσθωσης και της ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου.

20. Το αποσβέσιµο ποσό ενός µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου κατανέµεται σε όλες τις περιόδους κατά τις οποίες
αναµένεται να χρησιµοποιηθεί το στοιχείο αυτό, µε τρόπο συστηµατικό και σύµφωνα µε τη µέθοδο αποσβέσεων που
ακολουθεί ο µισθωτής για τα αποσβέσιµα περιουσιακά στοιχεία της ιδιοκτησίας του. Αν υπάρχει µία εύλογη
βεβαιότητα ότι µέχρι τη λήξη της µισθωτικής περιόδου, ο µισθωτής θα αποκτήσει την κυριότητα, τότε ως
αναµενόµενη περίοδος χρησιµοποίησης λαµβάνεται η ωφέλιµη ζωή του περιουσιακού στοιχείου, διαφορετικά η
απόσβεση γίνεται στο συντοµότερο χρόνο µεταξύ της διάρκειας της µίσθωσης και της ωφέλιµης ζωής του
περιουσιακού στοιχείου.

21. Το σύνολο του εξόδου απόσβεσης του περιουσιακού στοιχείου και του χρηµατοοικονοµικού εξόδου της περιόδου,
σπάνια είναι ίσο µε τα πληρωτέα µισθώµατα της περιόδου και συνεπώς, δεν αρκεί µόνο η καταχώρηση των πληρωτέων
µισθωµάτων ως έξοδο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Κατόπιν τούτου, είναι µάλλον απίθανο να
υπάρχει ισότητα µεταξύ των ποσών του περιουσιακού στοιχείου και της σχετικής υποχρέωσης µετά την έναρξη της
µίσθωσης.

22. Για να προσδιοριστεί αν ένα µισθωµένο περιουσιακό στοιχείο έχει υποστεί αποµείωση της αξίας του, ήτοι όταν τα
αναµενόµενα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από αυτό το περιουσιακό στοιχείο είναι χαµηλότερα από τη λογιστική
αξία του, η επιχείρηση εφαρµόζει το ∆ΛΠ που πραγµατεύεται την αποµείωση των περιουσιακών στοιχείων και θέτει
τις προϋποθέσεις για το πώς µία επιχείρηση πρέπει να επανεξετάζει τη λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων
της, πώς πρέπει να προσδιορίζει το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου και πότε πρέπει να καταχωρεί ή
να αναστρέφει, µία ζηµία αποµείωσης.

23. Οι µισθωτές, εκτός της ικανοποίησης των απαιτήσεων του ∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα:
γνωστοποίηση και παρουσίαση», πρέπει να προβαίνουν και στις ακόλουθες γνωστοποιήσεις για τις
χρηµατοδοτικές µισθώσεις:

(α) Την καθαρή λογιστική αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού για κάθε κατηγορία περιουσι-
ακών στοιχείων.

(β) Συµφωνία µεταξύ του συνόλου της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων κατά την ηµεροµηνία
του ισολογισµού και της παρούσας αξίας της. Επιπλέον, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί
το σύνολο της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και
την παρούσα αξία της, για κάθε µία από τις ακόλουθες περιόδους:

(i) µέχρι ένα έτος,

(ii) από ένα µέχρι πέντε έτη,

(iii) ύστερα από πέντε έτη.

(γ) Τα ενδεχόµενα µισθώµατα που καταχωρήθηκαν στα έσοδα.

(δ) Το σύνολο των µελλοντικών ελάχιστων καταβολών υποµισθωµάτων που αναµένεται να γίνουν,
σύµφωνα µε µη-ακυρωτέες υποµισθώσεις κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

(ε) Μία γενική περιγραφή των σηµαντικών µισθωτικών συµφωνιών του µισθωτή που περιλαµβάνει,
µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

(i) τη βάση υπολογισµού των ενδεχόµενων µισθωµάτων,

(ii) την ύπαρξη και τους όρους δικαιωµάτων ανανέωσης ή αγοράς ή τους όρους αναπροσαρµο-
γής, και

(iii) τους περιορισµούς που τίθενται από µισθωτικές συµφωνίες, όπως αυτοί που αφορούν σε
µερίσµατα, σε αύξηση υποχρεώσεων και σε νέες µισθώσεις.

24. Επίσης, οι απαιτήσεις των γνωστοποιήσεων σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια», ∆ΛΠ 36 «αποµείωση αξίας
περιουσιακών στοιχείων», ∆ΛΠ 38 «άϋλα περιουσιακά στοιχεία», ∆ΛΠ 40 «επενδύσεις σε ακίνητα» και ∆ΛΠ 41
«γεωργία», εφαρµόζονται στα κονδύλια των µισθωµένων περιουσιακών στοιχείων µε βάση χρηµατοδοτικές µισθώσεις,
που τηρούνται λογιστικά από το µισθωτή ως αγορές περιουσιακών στοιχείων.
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Λειτουργικές µισθώσεις

25. Οι πληρωµές µισθωµάτων βάσει µιας λειτουργικής µίσθωσης πρέπει να καταχωρούνται ως έξοδα
στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, µε την σταθερή µέθοδο, σε όλη τη διάρκεια της
µίσθωσης, εκτός αν µία άλλη συστηµατική βάση είναι πλέον αντιπροσωπευτική του είδους της
χρονικής κατανοµής του οφέλους για το χρήστη (2).

26. Για τις λειτουργικές µισθώσεις, οι πληρωµές µισθωµάτων (µη συµπεριλαµβανόµενου του κόστους για υπηρεσίες,
όπως ασφάλιση και συντήρηση) καταχωρούνται ως έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων µε την
σταθερή µέθοδο, εκτός αν µία άλλη συστηµατική βάση είναι αντιπροσωπευτική του είδους της χρονικής κατανοµής
του οφέλους του χρήστη, έστω και αν οι πληρωµές δε γίνονται σε αυτή τη βάση.

27. Οι µισθωτές, εκτός της ικανοποίησης των απαιτήσεων του ∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: γνωστοποίηση και
παρουσίαση», πρέπει να προβαίνουν στις ακόλουθες γνωστοποιήσεις για τις λειτουργικές µισθώσεις:

(α) Το σύνολο της µελλοντικής ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων βάσει µη ακυρωτέων λειτουργικών µισθώσεων
για κάθε µία από τις ακόλουθες περιόδους:

(i) µέχρι ένα έτος,

(ii) από ένα µέχρι πέντε έτη,

(iii) ύστερα από πέντε έτη.

(β) Το σύνολο της µελλοντικής ελάχιστης καταβολής υποµισθωµάτων που αναµένονται να πραγµατοποιηθούν
βάσει µη ακυρωτέας υποµίσθωσης κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

(γ) Πληρωµές µισθωµάτων και υποµισθωµάτων που καταχωρήθηκαν ως έσοδα για την περίοδο, µε διαχωρισµό
των ποσών της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων, των ενδεχόµενων µισθωµάτων και των πληρωµών
υποµισθωµάτων.

(δ) Μία γενική περιγραφή των σηµαντικών µισθωτικών συµφωνιών του µισθωτή που περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων,
τα ακόλουθα:

(i) τη βάση υπολογισµού των ενδεχόµενων µισθωµάτων,

(ii) την ύπαρξη και τους όρους δικαιωµάτων ανανέωσης ή αγοράς ή τους όρους αναπροσαρµογής, και

(iii) τους περιορισµούς που τίθενται από τις µισθωτικές συµφωνίες, όπως αυτοί που αφορούν σε µερίσµατα,
σε αύξηση χρεών και σε νέες µισθώσεις.

ΟΙ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΚΜΙΣΘΩΤΩΝ

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις

28. Οι εκµισθωτές πρέπει να καταχωρούν στον ισολογισµό τους τα κατεχόµενα περιουσιακά στοιχεία
που τελούν υπό χρηµατοδοτική µίσθωση και να τα εµφανίζουν ως απαίτηση ποσού ίσου µε την
καθαρή επένδυση στη µίσθωση.

29. Σε µία χρηµατοδοτική µίσθωση, ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που συνοδεύουν τη νόµιµη κυριότητα
µεταβιβάζονται από τον εκµισθωτή στο µισθωτή και έτσι οι απαιτήσεις µισθωµάτων αντιµετωπίζονται από τον
εκµισθωτή ως εξόφληση (αποπληρωµή) κεφαλαίου και ως χρηµατοοικονοµικό έσοδο για την αποζηµίωση και την
ανταµοιβή του εκµισθωτή για την επένδυση και τις υπηρεσίες του.

30. Η καταχώρησητου χρηµατοοικονοµικού εσόδου πρέπει ναβασίζεται σε ένα υπόδειγµα που αντανακλά
µία σταθερή περιοδική απόδοση της καθαρής επένδυσης του εκµισθωτή πάνω στο ανεξόφλητο µέρος
της χρηµατοδοτικής µίσθωσης.

31. Ο εκµισθωτής επιδιώκει τη συστηµατική και ορθολογική κατανοµή του χρηµατοοικονοµικού εσόδου σε ολόκληρη
τη διάρκεια της µίσθωσης. Η κατανοµή αυτή γίνεται µε τέτοιο τρόπο ώστε να προκύπτει µία σταθερή περιοδική
απόδοση της καθαρής επένδυσης του εκµισθωτή πάνω στο ανεξόφλητο µέρος της χρηµατοδοτικής µίσθωσης. Τα
µισθώµατα της κάθε περιόδου, εξαιρώντας το κόστος υπηρεσιών, εφαρµόζονται στην ακαθάριστη επένδυση στη
χρηµατοδοτική µίσθωση, µειώνοντας τόσο το επενδυµένο κεφάλαιο, όσο και το µη δεδουλευµένο χρηµατοοικονοµικό
έσοδο.

(2) Βλέπε επίσης ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-15: «λειτουργικές µισθώσεις — κίνητρα».
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32. Οι εκτιµώµενες µη εγγυηµένες υπολειµµατικές αξίες, που χρησιµοποιούνται στον υπολογισµό της ακαθάριστης

επένδυσης του εκµισθωτή σε µία µίσθωση, επανεξετάζονται τακτικά. Αν υπάρξει µείωση της εκτιµώµενης µη
εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας, αναθεωρείται η κατανοµή του εσόδου για ολόκληρη τη διάρκεια της µίσθωσης
και κάθε µείωση σε σχέση µε τα ποσά που ήδη έχουν λογιστεί καταχωρείται αµέσως.

33. Αρχικά άµεσα κόστη, όπως προµήθειες και αµοιβές νοµικών συµβούλων, συχνά γίνονται από τους εκµισθωτές κατά
τη διαπραγµάτευση και τη συµφωνία µιας µίσθωσης. Για χρηµατοδοτικές µισθώσεις, αυτά τα αρχικά άµεσα κόστη
αναλαµβάνονται για τη δηµιουργία χρηµατοοικονοµικού εσόδου και είτε καταχωρούνται αµέσως στα έσοδα είτε
κατανέµονται έναντι αυτού του εσόδου κατά τη διάρκεια της µίσθωσης. Το τελευταίο µπορεί να επιτευχθεί µε την
άµεση καταχώρηση στα έξοδα του κόστους που αναλήφθηκε και µε την άµεση καταχώρηση στα έσοδα της ίδιας
περιόδου ενός µέρους των µη δουλευµένων χρηµατοοικονοµικών εσόδων που ισούται µε τα αρχικά άµεσα κόστη.

34. Οι κατασκευαστές ή οι έµποροι εκµισθωτές πρέπει να καταχωρούν το κέρδος ή τη ζηµία πώλησης
στα αποτελέσµατα της περιόδου, σύµφωνα µε τη µέθοδο που ακολουθείται από την επιχείρηση για
τις καθ' αυτό πωλήσεις. Αν τα ζητούµενα επιτόκια είναι πλασµατικά χαµηλά, το κέρδος πώλησης
πρέπει να περιορίζεται σε αυτό που θα προέκυπτε αν η επιβάρυνση γινόταν µε εµπορικό επιτόκιο.
Τα αρχικά άµεσα κόστη πρέπει να καταχωρούνται ως έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού αποτε-
λεσµάτων κατά την έναρξη της µίσθωσης.

35. Οι κατασκευαστές ή οι έµποροι συχνά προσφέρουν στους πελάτες την επιλογή είτε να αγοράσουν είτε να µισθώσουν
ένα περιουσιακό στοιχείο. Μία χρηµατοδοτική µίσθωση ενός περιουσιακού στοιχείου από κατασκευαστή ή έµπορο
εκµισθωτή δηµιουργεί δύο τύπους εσόδων:

(α) το κέρδος ή ζηµία που ισοδυναµεί µε το κέρδος ή ζηµία που προκύπτει από µία καθ' αυτό πώληση του
εκµισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, σε κανονικές τιµές πώλησης, που τυχόν αντανακλά τις εφαρµόσιµες
εµπορικές ή κλιµακωτές ανάλογα µε το ύψος της παραγγελίας εκπτώσεις και,

(β) το χρηµατοοικονοµικό έσοδο καθ' όλη τη διάρκεια της µίσθωσης.

36. Το έσοδο των πωλήσεων που λογίζεται κατά την έναρξη µιας χρηµατοδοτικής µίσθωσης από τον κατασκευαστή ή
έµπορο εκµισθωτή, είναι η εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου ή, αν είναι χαµηλότερη, η παρούσα αξία της
ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων που δικαιούται ο εκµισθωτής, υπολογιζόµενη µε εµπορικό επιτόκιο. Το κόστος
πωλήσεων που καταχωρείται κατά την έναρξη της µίσθωσης είναι το κόστος ή η λογιστική αξία αν είναι διαφορετική,
της µισθωµένης ιδιοκτησίας µείον την παρούσα αξία της µη εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας. Η διαφορά µεταξύ
του εσόδου και του κόστους πώλησης αποτελεί το κέρδος πώλησης, το οποίο καταχωρείται σύµφωνα µε τη µέθοδο
που ακολουθείται από την επιχείρηση για τις πωλήσεις.

37. Οι κατασκευαστές ή οι έµποροι εκµισθωτές µερικές φορές προσφέρουν πλασµατικά χαµηλά επιτόκια για να
προσελκύσουν πελάτες. Η χρήση τέτοιων επιτοκίων θα είχε ως αποτέλεσµα την καταχώρηση ενός υπερβολικού
τµήµατος του συνολικού εσόδου από τη συναλλαγή κατά το χρόνο της πώλησης. Στην περίπτωση πλασµατικά
χαµηλών επιτοκίων, το κέρδος πώλησης πρέπει να περιοριστεί σε αυτό το οποίο θα προέκυπτε αν η επιβάρυνση
γινόταν µε εµπορικό επιτόκιο.

38. Τα αρχικά άµεσα κόστη καταχωρούνται ως έξοδα κατά την έναρξη του χρόνου της µίσθωσης, γιατί σχετίζονται
κυρίως µε την επίτευξη του κέρδους πώλησης από τον κατασκευαστή ή τον έµπορο.

39. Εκτός της ικανοποίησης των απαιτήσεων του ∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: γνωστοποίηση και
παρουσίαση», πρέπει να προβαίνουν και στις ακόλουθες γνωστοποιήσεις για τις χρηµατοδοτικές
µισθώσεις:

(α) Συµφωνία µεταξύ της συνολικής ακαθάριστης επένδυσης στη µίσθωση κατά την ηµεροµηνία
του ισολογισµού και της παρούσης αξίας της εισπρακτέας ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων
κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Επιπρόσθετα, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τη
συνολική ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση και την παρούσα αξία της ελάχιστης καταβολής
µισθωµάτων κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, για κάθε µία από τις ακόλουθες περιόδους:

(i) µέχρι ένα έτος,

(ii) από ένα µέχρι πέντε έτη,

(iii) ύστερα από πέντε έτη.

(β) Το µη δεδουλευµένο χρηµατοοικονοµικό έσοδο.

(γ) Τις µη εγγυηµένες υπολειµµατικές αξίες που δικαιούται ο εκµισθωτής.

(δ) Τη σωρευµένη εκτίµηση για τις ανείσπρακτες απαιτήσεις από την ελάχιστη καταβολή µισθω-
µάτων.
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(ε) Τα ενδεχόµενα µισθώµατα που καταχωρήθηκαν στα έσοδα.

(στ) Μία γενική περιγραφή των σηµαντικών µισθωτικών συµφωνιών του εκµισθωτή.

40. Ως ένδειξη της ανάπτυξης είναι συχνά χρήσιµο να γνωστοποιείται επίσης η ακαθάριστη επένδυση µείον το µη
δουλευµένο έσοδο µιας νέας δραστηριότητας που προστέθηκε κατά τη διάρκεια της λογιστικής περιόδου, µετά την
αφαίρεση των σχετικών ποσών για ακυρωθείσες µισθώσεις.

Λειτουργικές µισθώσεις

41. Οι εκµισθωτές πρέπει να παρουσιάζουν στον ισολογισµό τους τα περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται
σε λειτουργικές µισθώσεις σύµφωνα µε τη φύση του κάθε στοιχείου.

42. Τα έσοδα µισθωµάτων από λειτουργικές µισθώσεις πρέπει να καταχωρούνται στα έσοδα µε την
σταθερή µέθοδο σε ολόκληρη τη διάρκεια της µίσθωσης, εκτός αν µία άλλη συστηµατική µέθοδος είναι
πιο αντιπροσωπευτική (3) του ρυθµού µείωσης του οφέλους που αποφέρει η χρήση του περιουσιακού
στοιχείου.

43. Κόστη, συµπεριλαµβανοµένης της απόσβεσης, που αναλαµβάνονται για την απόκτηση του εσόδου µισθωµάτων
καταχωρούνται στα έξοδα. Το έσοδο µισθωµάτων (µη συµπεριλαµβανοµένων των εισπράξεων για υπηρεσίες που
παρασχέθηκαν ως ασφάλεια και συντήρηση) καταχωρείται στα έσοδα µε την σταθερή µέθοδο σε ολόκληρη τη
διάρκεια της µίσθωσης ακόµη και αν οι εισπράξεις δε βασίζονται σε τέτοια µέθοδο, εκτός αν µία άλλη συστηµατική
µέθοδος είναι πιο αντιπροσωπευτική του ρυθµού µείωσης του οφέλους που αποφέρει η χρήση του µισθωµένου
περιουσιακού στοιχείου.

44. Τα αρχικά άµεσα κόστη που αναλαµβάνονται ειδικώς για την απόκτηση εσόδων από λειτουργική µίσθωση είτε
αναβάλλονται και κατανέµονται στα έξοδα σε ολόκληρη τη διάρκεια της µίσθωσης αναλογικά προς την καταχώρηση
του εσόδου από µισθώµατα, είτε καταχωρούνται ως έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων της
περιόδου κατά την οποία αναλαµβάνονται.

45. Η απόσβεση των αποσβέσιµων εκµισθωµένων περιουσιακών στοιχείων πρέπει να γίνεται µε την ίδια
µέθοδο που εφαρµόζει ο εκµισθωτής για όµοια περιουσιακά στοιχεία και η χρέωση της απόσβεσης
πρέπει να υπολογίζεται βάσει των οριζόµενων από το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια» και ∆ΛΠ 38 «άϋλα
περιουσιακά στοιχεία».

46. Για τον προσδιορισµό τυχόν αποµείωσης της αξίας του εκµισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, ήτοι όταν τα
αναµενόµενα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από αυτό το περιουσιακό στοιχείο είναι µικρότερα από τη λογιστική
αξία του, η επιχείρηση εφαρµόζει το ∆ΛΠ που αναφέρεται στην αποµείωση των περιουσιακών στοιχείων, το οποίο
θέτει τις προϋποθέσεις για το πώς µία επιχείρηση πρέπει να επανεξετάζει τη λογιστική αξία των περιουσιακών
στοιχείων της, πώς πρέπει να προσδιορίσει το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου και πότε πρέπει να
καταχωρήσει ή να αναστρέψει, µία ζηµία αποµείωσης.

47. Ένας κατασκευαστής ή έµπορος εκµισθωτής δεν καταχωρεί οποιοδήποτε κέρδος πώλησης όταν προβαίνει σε
λειτουργική µίσθωση, γιατί αυτή δεν είναι ισοδύναµη της πώλησης.

48. Οι εκµισθωτές, εκτός της ικανοποίησης των απαιτήσεων του ∆ΛΠ 32 «χρηµατοπιστωτικά µέσα:
γνωστοποίηση και παρουσίαση», πρέπει να προβαίνουν στις ακόλουθες γνωστοποιήσεις για τις
λειτουργικές µισθώσεις:

(α) Το σύνολο της µελλοντικής ελάχιστης καταβολήςµισθωµάτων βάσει µη ακυρωτέων λειτουργικών
µισθώσεων για κάθε µία από τις ακόλουθες περιόδους:

(i) µέχρι ένα έτος,

(ii) από ένα µέχρι πέντε έτη,

(iii) ύστερα από πέντε έτη.

(β) Τα ενδεχόµενα µισθώµατα που καταχωρήθηκαν στα έσοδα,

(γ) Μία γενική περιγραφή των σηµαντικών µισθωτικών συµφωνιών του εκµισθωτή.

48Α. Επιπλέον, οι απαιτήσεις για γνωστοποιήσεις σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια», ∆ΛΠ 36 «αποµείωση αξίας
περιουσιακών στοιχείων», ∆ΛΠ 38 «άϋλα περιουσιακά στοιχεία», ∆ΛΠ 40 «επενδύσεις σε ακίνητα» και ∆ΛΠ 41
«γεωργία», εφαρµόζονται σε εκµισθωµένα περιουσιακά στοιχεία µε λειτουργικές µισθώσεις.

(3) Βλέπε επίσης ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-15: «λειτουργικές µισθώσεις — κίνητρα».
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΜΙΣΘΩΣΗΣ

49. Σε µία συναλλαγή πώλησης και επαναµίσθωσης, ο πωλητής ενός περιουσιακού στοιχείου µισθώνει στη συνέχεια ο
ίδιος το στοιχείο αυτό. Συνήθως υπάρχει αλληλεξάρτηση µεταξύ µισθωµάτων και τιµής πώλησης, δεδοµένου ότι η
διαπραγµάτευσή τους γίνεται σε συνολική βάση. Ο λογιστικός χειρισµός ενός τέτοιου συνδυασµού πώλησης µε
επαναµίσθωση εξαρτάται από το είδος της σχετικής µίσθωσης.

50. Αν µία συναλλαγή πώλησης µε επαναµίσθωση καταλήγει σε χρηµατοδοτική µίσθωση, η τυχόν θετική
διαφορά υπέρ του προϊόντος της πώλησης του στοιχείου αυτού, σε σχέση µε τη λογιστική αξία του,
δεν πρέπει να καταχωρηθεί ως έσοδο στις οικονοµικές καταστάσεις του πωλητή-µισθωτή. Αντίθετα
πρέπει να εµφανιστεί στις οικονοµικές καταστάσεις του πωλητή-µισθωτή ως αναβαλλόµενο έσοδο
και να αποσβένεται καθ' όλη τη διάρκεια της µίσθωσης.

51. Αν η επαναµίσθωση είναι µία χρηµατοδοτική µίσθωση, τότε η συναλλαγή αυτή αποτελεί µέσο χρηµατοδότησης του
µισθωτή από τον εκµισθωτή, ο οποίος έχει για εξασφάλισή του το σχετικό περιουσιακό στοιχείο. Για το λόγο αυτό,
δεν είναι σωστό να θεωρηθεί ως έσοδο η θετική διαφορά υπέρ του προϊόντος της πώλησης του στοιχείου, σε σχέση
µε τη λογιστική αξία του. Η διαφορά αυτή αναβάλλεται και αποσβένεται καθ' όλη τη διάρκεια της µίσθωσης.

52. Αν µία συναλλαγή πώλησης µε επαναµίσθωση καταλήγει σε λειτουργική µίσθωση και είναι βέβαιο
ότι η συναλλαγή αυτή έχει γίνει στην εύλογη αξία, τότε το τυχόν κέρδος ή η ζηµία πρέπει να
καταχωρείται αµέσως. Αν η τιµή πώλησης του στοιχείου είναι µικρότερη από την εύλογη αξία του,
τότε το τυχόν κέρδος ή ζηµία πρέπει να καταχωρείται αµέσως, εκτός αν η ζηµία συµψηφίζεται µε
επί έλαττον διαφορά των µελλοντικών µισθωµάτων, σε σχέση µε τις τρέχουσες τιµές, οπότε η ζηµία
αυτή αναβάλλεται και αποσβένεται αναλογικά µε τα µισθώµατα σε ολόκληρη την προβλεπόµενη
διάρκεια χρησιµοποίησης του στοιχείου. Αν η τιµή πώλησης του στοιχείου είναι µεγαλύτερη από
την εύλογη αξία του τότε η θετική διαφορά αναβάλλεται και αποσβένεται σε ολόκληρη την
προβλεπόµενη διάρκεια χρησιµοποίησης του στοιχείου αυτού.

53. Αν η επαναµίσθωση αποτελεί λειτουργική µίσθωση και τόσο τα µισθώµατα όσο και η τιµή πώλησης καθορίστηκαν
σε εύλογες αξίες, τότε υπάρχει στην πραγµατικότητα µία κανονική πώληση, το τυχόν κέρδος ή η ζηµία της οποίας
καταχωρείται αµέσως.

54. Για λειτουργικές µισθώσεις, αν η εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου, κατά τη χρονική στιγµή
µιας συναλλαγής πώλησης µε επαναµίσθωση, είναι µικρότερη από τη λογιστική αξία του, τότε η
ζηµία που προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας και της εύλογης αξίας πρέπει να
καταχωρείται αµέσως.

55. Στις χρηµατοδοτικές µισθώσεις δεν είναι απαραίτητη αυτή η προσαρµογή, εκτός αν υπάρχει αποµείωση της αξίας
του στοιχείου, οπότε η λογιστική αξία του µειώνεται στο ανακτήσιµο ποσό, σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Λογιστικό
Πρότυπο που πραγµατεύεται την αποµείωση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων.

56. Οι υποχρεώσεις γνωστοποιήσεων από τους µισθωτές και τους εκµισθωτές εφαρµόζονται εξ ίσου για τις πράξεις
πώλησης και επαναµίσθωσης. Η απαιτούµενη περιγραφή των σηµαντικών µισθωτικών συµφωνιών συνεπάγεται τη
γνωστοποίηση των ιδιαζόντων ή ασυνήθων προϋποθέσεων της συµφωνίας ή των όρων της συναλλαγής πώλησης και
επαναµίσθωσης.

57. Οι πράξεις πώλησης και επαναµίσθωσης µπορεί να πληρούν τα ιδιαίτερα κριτήρια γνωστοποιήσεων του ∆ΛΠ 8
«καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές», παράγραφος 16.

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

58. Η αναδροµική εφαρµογή αυτού του Προτύπου είναι ευπρόσδεκτη, αλλά δεν απαιτείται. Αν το
Πρότυπο δεν εφαρµόζεται αναδροµικά, το υπόλοιπο κάθε προϋπάρχουσας χρηµατοδοτικής µίσθωσης
θεωρείται ότι έχει κατάλληλα προσδιοριστεί από τον εκµισθωτή και πρέπει να τηρείται λογιστικά
εφεξής σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτού του Προτύπου.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

59. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1999. Αν µία επιχείρηση
εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν
πριν από την 1η Ιανουαρίου 1999, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός ότι έχει εφαρµόσει
αυτό το Πρότυπο αντί του ∆ΛΠ 17 «λογιστική µισθώσεων», που εγκρίθηκε το 1982.

60. Αυτό το Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 17 «λογιστική µισθώσεων» που εγκρίθηκε το 1982.
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∆ΛΠ 18
∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 18

(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 1993)

Έσοδα

Το 1998, το ∆ΛΠ 39, Χρηµατοπιστωτικά Μέσα: Καταχώρηση και Αποτίµηση, τροποποίησε την παράγραφο 11 του ∆ΛΠ 18
µε την εισαγωγή παραποµπής στο ∆ΛΠ 39.

Το Μάιο του 1999, το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999), «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού», τροποποίησε
την παράγραφο 36. Το τροποποιηµένο κείµενο εφαρµόσθηκε για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που άρχιζαν την ή µετά
από την 1η Ιανουαρίου 2000.

Τον Ιανουάριο του 2001, το ∆ΛΠ 41, «γεωργία», τροποποίησε την παράγραφο 6. Το ∆ΛΠ 41 εφαρµόζεται για ετήσιες
οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2003.

Οι ακόλουθες διερµηνείες αφορούν το ∆ΛΠ 18:

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-27: «εκτίµηση της ουσίας των συναλλαγών που συνεπάγονται το νοµικό τύπο µιας µίσθωσης»

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-31: «έσοδα — συναλλαγές ανταλλαγής που εµπεριέχουν υπηρεσίες διαφήµισης»

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Σκοπός

Πεδίο εφαρµογής 1-6

Ορισµοί 7-8

Αποτίµηση του εσόδου 9-12

Εξατοµίκευση της συναλλαγής 13

Πώληση αγαθών 14-19

Παροχή υπηρεσιών 20-28

Τόκοι, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα 29-34

Γνωστοποιήσεις 35-36

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 37

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα, πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Στο Πλαίσιο κατάρτισης και παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων, ως έσοδα ορίζονται οι αυξήσεις στα οικονοµικά
οφέλη, κατά τη διάρκεια της περιόδου, µε τη µορφή εισροών ή αυξήσεων των περιουσιακών στοιχείων ή µειώσεων των
υποχρεώσεων, που καταλήγουν σε αύξηση των ιδίων κεφαλαίων, άλλη από εκείνη που συνδέεται µε εισφορές των
συµµετεχόντων στα ίδια κεφάλαια. Τα έσοδα εµπεριέχουν τόσο τα τακτικά όσο και τα έκτακτα έσοδα και κέρδη. Τα τακτικά
έσοδα προκύπτουν κατά την πορεία των συνήθων δραστηριοτήτων µιας επιχείρησης και αναφέρονται µε µια ποικιλία
διαφορετικών λογαριασµών, που συµπεριλαµβάνουν τις πωλήσεις, τις αµοιβές, τους τόκους, τα µερίσµατα και τα δικαιώµατα
εκµετάλλευσης. Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των εσόδων, που προκύπτουν
από ορισµένους τύπους συναλλαγών και γεγονότων.
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∆ΛΠ 18
Βασικό θέµα στη λογιστική των εσόδων αποτελεί ο προσδιορισµός του χρόνου καταχώρησης του εσόδου. Τα έσοδα
λογίζονται, όταν πιθανολογείται ότι µελλοντικά οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στην επιχείρηση και αυτά τα οφέλη µπορεί
να αποτιµηθούν βάσιµα. Αυτό το Πρότυπο καθορίζει τις περιπτώσεις στις οποίες πληρούνται αυτά τα κριτήρια και συνεπώς
λογίζεται το έσοδο. Επίσης, παρέχει πρακτική καθοδήγηση για την εφαρµογή αυτών των κριτηρίων.

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Αυτό το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση των εσόδων, που
προκύπτουν από τις ακόλουθες συναλλαγές και γεγονότα:

(α) πώληση αγαθών,

(β) παροχή υπηρεσιών, και

(γ) την από µέρους τρίτων χρησιµοποίηση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, τα οποία
αποφέρουν τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα.

2. Αυτό το Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 18 «καταχώρηση των εσόδων», που είχε εγκριθεί το 1982.

3. Στα αγαθά περιλαµβάνονται αυτά που παράγει η επιχείρηση, µε σκοπό την πώλησή τους, καθώς και τα αγορασµένα
αγαθά προς µεταπώληση, όπως εµπορεύµατα αγορασµένα από ένα λιανοπωλητή ή οικόπεδα και άλλη ιδιοκτησία
που κατέχεται προς µεταπώληση.

4. Η παροχή υπηρεσιών τυπικά περιλαµβάνει την εκτέλεση από την επιχείρηση ενός συµβατικώς συµφωνηµένου έργου,
κατά τη διάρκεια µιας συµφωνηµένης χρονικής περιόδου. Οι υπηρεσίες µπορεί να παρασχεθούν µέσα σε µία µόνο
περίοδο ή κατά τη διάρκεια περισσότερων περιόδων. Μερικές συµβάσεις παροχής υπηρεσιών είναι άµεσα σχετιζόµενες
µε κατασκευαστικές συµβάσεις, για παράδειγµα, εκείνες για υπηρεσίες διαχείρισης έργου και αρχιτεκτόνων. Τα έσοδα
που προκύπτουν από αυτές τις συµβάσεις, δεν εξετάζονται από αυτό το Πρότυπο, αλλά αντιµετωπίζονται σύµφωνα
µε τις ρυθµίσεις για τις συµβάσεις κατασκευής έργων, όπως καθορίζονται στο ∆ΛΠ 11 «συµβάσεις κατασκευής
έργων».

5. Η χρησιµοποίηση από τρίτους, περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης αποφέρει έσοδα µε τις ακόλουθες µορφές:

(α) τόκοι — καταλογισµοί για τη χρησιµοποίηση µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων ή ποσών οφειλόµενων στην
επιχείρηση,

(β) δικαιώµατα εκµετάλλευσης — καταλογισµοί για τη χρησιµοποίηση µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων
της επιχείρησης, για παράδειγµα, διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σηµάτων, εκδοτικών δικαιωµάτων και λογισµικού,
και

(γ) µερίσµατα — διανοµές κερδών στους κατόχους συµµετοχικών τίτλων σε αναλογία της συµµετοχής τους σε
συγκεκριµένη κατηγορία κεφαλαίου.

6. Το παρόν Πρότυπο δεν αφορά σε έσοδα που προκύπτουν από:

(α) συµφωνίες µισθώσεων (βλέπε ∆ΛΠ 17 «µισθώσεις»),

(β) µερίσµατα που προκύπτουν από επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης
(βλέπε ∆ΛΠ 28 «λογιστική επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις»,

(γ) ασφαλιστικές συµβάσεις ασφαλιστικών επιχειρήσεων,

(δ) µεταβολές στην εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και χρηµατοοικονοµικών
υποχρεώσεων ή από τη διάθεσή τους (βλέπε ∆ΛΠ 39 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: καταχώρηση και αποτίµηση»),

(ε) µεταβολές στην αξία άλλων κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων.

(στ) αρχική καταχώρηση και από µεταβολές στην εύλογη αξία βιολογικών περιουσιακών στοιχείων που αφορούν
τη γεωργική δραστηριότητα (βλέπε ∆ΛΠ 41 «γεωργία»),

(ζ) αρχική καταχώρηση γεωργικής παραγωγής (βλέπε ∆ΛΠ 41 «γεωργία»), και

(η) εξόρυξη µεταλλευµάτων.
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∆ΛΠ 18
ΟΡΙΣΜΟΙ

7. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο, µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Έσοδο είναι η µικτή (ακαθάριστη) εισροή οικονοµικών οφελών, στη διάρκεια της περιόδου, που
προκύπτει από τις συνήθεις δραστηριότητες µιας επιχείρησης, όταν αυτές οι εισροές έχουν ως
αποτέλεσµα µια αύξηση των ιδίων κεφαλαίων, εκτός από εκείνη που σχετίζεται µε εισφορά των
συµµετεχόντων στα ίδια κεφάλαια.

Εύλογη αξία είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί ή µία
υποχρέωση να διακανονιστεί, µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση και µε τη θέλησή τους,
σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση.

8. Το έσοδο περιλαµβάνει µόνο τις µικτές εισροές των οικονοµικών οφελών που εισπράχθηκαν και είναι εισπρακτέες
από την επιχείρηση για δικό της λογαριασµό. Ποσά εισπραχθέντα για λογαριασµό τρίτων, όπως φόροι επί των
πωλήσεων, φόροι αγαθών και υπηρεσιών και Φόρος Προστιθέµενης Αξίας, δεν αποτελούν οικονοµικά οφέλη που
εισρέουν στην επιχείρηση και δεν προκαλούν αύξηση των ιδίων κεφαλαίων. Συνεπώς, εξαιρούνται των εσόδων.
Οµοίως, σε µία πρακτόρευση, οι µικτές εισροές των οικονοµικών οφελών, περιλαµβάνουν ποσά εισπραττόµενα για
λογαριασµό του πρακτορευοµένου και δεν προκαλούν αύξηση των ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης. Τα ποσά που
εισπράττονται για λογαριασµό του πρακτορευοµένου δεν αποτελούν έσοδο, ενώ έσοδο αποτελεί το ποσό της
προµήθειας.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΣΟ∆ΟΥ

9. Το έσοδο πρέπει νααποτιµάται στην εύλογη αξία τουεισπραχθέντος ή εισπρακτέου ανταλλάγµατος (1).

10. Το ποσό του εσόδου που προκύπτει από µια συναλλαγή, προσδιορίζεται συνήθως µε συµφωνία µεταξύ της
επιχείρησης και του αγοραστή ή του χρήστη του περιουσιακού στοιχείου. Αποτιµάται στην εύλογη αξία του
εισπραχθέντος ή εισπρακτέου ανταλλάγµατος, λαµβάνοντας υπόψη, ως προς το ποσό, κάθε είδους έκπτωση που
παρέχει η επιχείρηση.

11. Στις περισσότερες περιπτώσεις, το αντάλλαγµα έχει τη µορφή µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων και το ποσό του
εσόδου είναι αυτό των µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που εισπράχθηκαν ή είναι εισπρακτέα. Όµως, όταν η
εισροή των µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων αναβάλλεται, η εύλογη αξία του ανταλλάγµατος µπορεί να είναι
µικρότερη από το ονοµαστικό ποσό των µετρητών που εισπράχθηκαν ή είναι εισπρακτέα. Για παράδειγµα, µια
επιχείρηση µπορεί να παρέχει άτοκη πίστωση στον αγοραστή ή να δέχεται από τον αγοραστή µια συναλλαγµατική µε
επιτόκιο χαµηλότερο της αγοράς, ως αντάλλαγµα για την πώληση αγαθών. Όταν ο διακανονισµός συνιστά στην
ουσία παροχή πιστώσεως, η εύλογη αξία του ανταλλάγµατος προσδιορίζεται µε προεξόφληση όλων των µελλουσών
εισπράξεων, που µπορεί να προσδιορίζεται µε τον περισσότερο προσιτό από τους ακόλουθους δύο τρόπους:

(α) µε το ισχύον επιτόκιο για παρόµοιο µέσο ενός εκδότη µε την ίδια πιστωτική διαβάθµιση, ή

(β) µε το επιτόκιο που προεξοφλεί το ονοµαστικό ποσό του µέσου στην τρέχουσα τιµή πώλησης µετρητοίς των
αγαθών ή υπηρεσιών.

Η διαφορά µεταξύ της εύλογης αξίας και του ονοµαστικού ποσού του ανταλλάγµατος, καταχωρείται ως έσοδο
τόκου, σύµφωνα µε τις παραγράφους 29 και 30 και σύµφωνα µε ∆ΛΠ 39 «χρηµατοπιστωτικά µέσα: καταχώρηση και
αποτίµηση».

12. Όταν αγαθά ή υπηρεσίες δίδονται ή ανταλλάσσονται έναντι αγαθών ή υπηρεσιών, που είναι όµοιας φύσης και αξίας,
η ανταλλαγή δε θεωρείται πράξη προσοδοφόρος. Αυτό συµβαίνει συχνά µε αγαθά, όπως το λάδι ή το γάλα, όπου οι
προµηθευτές δίδουν ή ανταλλάσσουν αποθέµατα σε διαφορετικές τοποθεσίες για να καλύψουν τη ζήτηση εγκαίρως
σε συγκεκριµένη περιοχή. Όταν πωλούνται αγαθά ή παρέχονται υπηρεσίες µε ανταλλαγή ανόµοιων αγαθών ή
υπηρεσιών, η ανταλλαγή θεωρείται πράξη προσοδοφόρος και το έσοδο αποτιµάται στην εύλογη αξία των αγαθών ή
υπηρεσιών που λήφθηκαν, προσαρµοζόµενη κατά το ποσό των τυχόν µετρητών ή ταµιακών ισοδύναµων που
µεταβιβάστηκαν. Όταν η εύλογη αξία των αγαθών ή υπηρεσιών που λήφθηκαν δεν µπορεί να αποτιµηθεί βάσιµα, το
έσοδο αποτιµάται στην εύλογη αξία των αγαθών ή υπηρεσιών που δόθηκαν, προσαρµοζόµενη κατά το ποσό των
τυχόν µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που µεταβιβάστηκαν.

(1) Βλέπε επίσης ΜΕ∆-31: έσοδα — συναλλαγές ανταλλαγής που εµπεριέχουν υπηρεσίες διαφήµισης.
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∆ΛΠ 18
ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

13. Τα κριτήρια καταχώρησης σε αυτό το Πρότυπο, συνήθως εφαρµόζονται ξεχωριστά για κάθε συναλλαγή. Όµως, σε
ορισµένες περιπτώσεις, είναι αναγκαίο να εφαρµόζονται τα κριτήρια καταχώρησης στα επί µέρους συνθετικά στοιχεία
µιας ενιαίας συναλλαγής, τα οποία µπορεί να εξατοµικεύονται, ούτως ώστε να απεικονίζεται η ουσία της συναλλαγής.
Για παράδειγµα, όταν η τιµή πώλησης ενός προϊόντος περιλαµβάνει ένα συγκεκριµένο ποσό για µεταγενέστερες
υπηρεσίες, το ποσό αυτό αναβάλλεται και λογίζεται στα έσοδα της περιόδου στην οποία παρέχονται οι υπηρεσίες.
Αντίθετα, τα κριτήρια καταχώρησης εφαρµόζονται σε δύο ή περισσότερες συναλλαγές µαζί, όταν συνδέονται κατά
τέτοιο τρόπο, ώστε το εµπορικό αποτέλεσµα δεν µπορεί να γίνει αντιληπτό χωρίς αναδροµή σε ολόκληρη τη σειρά
των συναλλαγών. Για παράδειγµα, µια επιχείρηση µπορεί να πωλήσει εµπορεύµατα και, την ίδια στιγµή, συνάπτει
ξεχωριστή συµφωνία να ξαναγοράσει τα εµπορεύµατα σε µεταγενέστερη ηµεροµηνία, αναιρώντας έτσι το ουσιαστικό
αποτέλεσµα της συναλλαγής. Σε αυτή την περίπτωση, οι δύο συναλλαγές αντιµετωπίζονται µαζί.

ΠΩΛΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ

14. Το έσοδο από πώληση αγαθών πρέπει να καταχωρείται, όταν πληρούνται όλοι οι ακόλουθοι όροι:

(α) η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει στον αγοραστή τους ουσιαστικούς κινδύνους και τα οφέλη της
κυριότητας των αγαθών,

(β) η επιχείρηση δεν εξακολουθεί να αναµειγνύεται στη διαχείριση των πωληθέντων, στο βαθµό
που συνήθως σχετίζεται µε την κυριότητα, ούτε διατηρεί τον πραγµατικό έλεγχο πάνω στα
πωληθέντα αγαθά,

(γ) το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα,

(δ) πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην
επιχείρηση και,

(ε) τα κόστη που αναλήφθηκαν ή πρόκειται να αναληφθούν σε σχέση µε τη συναλλαγή, µπορεί
να αποτιµηθούν αξιόπιστα.

15. Η εκτίµηση του αν µια επιχείρηση έχει µεταβιβάσει τους ουσιαστικούς κινδύνους και τα οφέλη της κυριότητας στον
αγοραστή, προϋποθέτει εξέταση των συνθηκών της συναλλαγής. Στις περισσότερες περιπτώσεις, η µεταβίβαση των
κινδύνων και των ωφελειών της κυριότητας, συµπίπτει µε τη µεταβίβαση του νοµικού τίτλου ή της κατοχής στον
αγοραστή. Αυτό συµβαίνει στις περισσότερες λιανικές πωλήσεις. Σε άλλες περιπτώσεις, η µεταβίβαση των κινδύνων
και των ωφελειών της κυριότητας συµβαίνει σε διαφορετικό χρόνο από τη µεταβίβαση του νοµικού τίτλου ή της
κατοχής στον αγοραστή.

16. Αν η επιχείρηση διατηρεί τους ουσιαστικούς κινδύνους της κυριότητας, η συναλλαγή δεν αποτελεί πώληση και δεν
καταχωρείται έσοδο. Μια επιχείρηση µπορεί να διατηρεί έναν ουσιαστικό κίνδυνο της κυριότητας µε πολλούς
τρόπους. Παραδείγµατα περιστάσεων κατά τις οποίες η επιχείρηση µπορεί να διατηρεί ουσιαστικούς κινδύνους και
ωφέλειες της κυριότητας είναι:

(α) όταν η επιχείρηση διατηρεί δεσµεύσεις για µη ικανοποιητική λειτουργία, µη καλυπτόµενη από συνήθεις όρους
εγγύησης,

(β) όταν η είσπραξη του εσόδου από µια συγκεκριµένη πώληση τελεί υπό την αίρεση της πώλησης των αγαθών
από τον αγοραστή,

(γ) όταν τα αγαθά αποστέλλονται µε τον όρο της εγκατάστασης και η εγκατάσταση αποτελεί ουσιώδες µέρος της
συµφωνίας, που δεν έχει ακόµη εκπληρωθεί από την επιχείρηση, και

(δ) όταν ο αγοραστής έχει το δικαίωµα να ακυρώσει την αγορά για λόγο καθοριζόµενο στη συµφωνία πώλησης
και η επιχείρηση είναι αβέβαιη για την πιθανότητα επιστροφής.

17. Όταν η επιχείρηση διατηρεί έναν επουσιώδη µόνο κίνδυνο της κυριότητας, η συναλλαγή αποτελεί πώληση και
καταχωρείται έσοδο. Για παράδειγµα, ένας πωλητής µπορεί να κρατήσει το νοµικό τίτλο των αγαθών, µόνο για να
εξασφαλίσει την εισπραξιµότητα του οφειλόµενου ποσού. Στην περίπτωση αυτή, αν η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει
τους ουσιαστικούς κινδύνους και ωφέλειες της κυριότητας, η συναλλαγή αποτελεί πώληση και καταχωρείται έσοδο.
Ένα άλλο παράδειγµα µιας επιχείρησης που κρατάει έναν επουσιώδη µόνο κίνδυνο της κυριότητας µπορεί να είναι
µία λιανική πώληση, όταν προσφέρεται επιστροφή χρηµάτων, αν ο πελάτης δε µείνει ικανοποιηµένος. Το έσοδο στις
περιπτώσεις αυτές καταχωρείται κατά το χρόνο της πώλησης, εφόσον ο πωλητής µπορεί να υπολογίσει βάσιµα τις
µελλοντικές επιστροφές, καταχωρώντας µια υποχρέωση για επιστροφές, βασιζόµενη σε προηγούµενη εµπειρία και
άλλους σχετικούς παράγοντες.
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∆ΛΠ 18
18. Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι θα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα οικονοµικά οφέλη που

συνδέονται µε τη συναλλαγή. Σε µερικές περιπτώσεις, αυτό µπορεί να µην είναι πιθανό µέχρις ότου εισπραχθεί το
αντάλλαγµα ή µέχρις ότου αρθεί η αβεβαιότητα. Για παράδειγµα, µπορεί να είναι αβέβαιο ότι µια αλλοδαπή κρατική
υπηρεσία θα χορηγήσει άδεια για να εµβασθεί το αντάλλαγµα από µια πώληση σε ξένη χώρα. Όταν χορηγείται η
άδεια, αίρεται η αβεβαιότητα και καταχωρείται το έσοδο. Όµως, όταν ανακύπτει αµφιβολία για την εισπραξιµότητα
ενός ποσού, ήδη συµπεριλαµβανοµένου στα έσοδα, το ανείσπρακτο ποσό ή το ποσό για το οποίο η ανάκτηση έχει
παύσει να είναι πιθανή, καταχωρείται ως έξοδο µάλλον, παρά ως διόρθωση του ποσού του εσόδου που καταχωρήθηκε
αρχικά.

19. Έσοδα και έξοδα που αφορούν την ίδια συναλλαγή ή γεγονός καταχωρούνται συγχρόνως. Αυτή η διαδικασία
αναφέρεται κοινώς ως συσχετισµός εσόδων και εξόδων. Τα έξοδα, συµπεριλαµβανοµένων των εγγυήσεων και άλλου
κόστους, που πρόκειται να αναληφθεί µετά την αποστολή των αγαθών, µπορεί κανονικά να αποτιµηθούν αξιόπιστα,
εφόσον οι λοιπές προϋποθέσεις για την καταχώρηση του εσόδου έχουν ικανοποιηθεί. Όµως, δεν µπορεί να
καταχωρηθεί ένα έσοδο, όταν τα έξοδα δεν µπορεί να αποτιµηθούν αξιόπιστα. Σε τέτοιες περιπτώσεις, κάθε
αντάλλαγµα που έχει ήδη εισπραχθεί για την πώληση των αγαθών, καταχωρείται ως υποχρέωση.

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

20. Όταν το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής, που αφορά την παροχή υπηρεσιών, µπορεί να εκτιµηθεί
αξιόπιστα, η καταχώρηση εσόδου σχετιζόµενου µε τη συναλλαγή πρέπει να γίνεται µε βάση το
στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Το αποτέλεσµα µιας
συναλλαγής µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, όταν πληρούνται όλες οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

(α) το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα,

(β) πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη, που συνδέονται µε τη σύµβαση, θα εισρεύσουν στην
επιχείρηση,

(γ) το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, µπορεί να
καθοριστεί αξιόπιστα και,

(δ) τα κόστη που αναλήφθηκαν για τη συναλλαγή και αυτά που απαιτούνται για την ολοκλήρωση
της συναλλαγής, µπορεί να αποτιµηθούν αξιόπιστα (2) (3).

21. Η καταχώρηση του εσόδου µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής συχνά αναφέρεται ως η ποσοστιαία
µέθοδος ολοκλήρωσης. Σύµφωνα µε αυτή τη µέθοδο, το έσοδο καταχωρείται στις λογιστικές περιόδους στις οποίες
παρέχονται οι υπηρεσίες. Η καταχώρηση του εσόδου σε αυτή τη βάση παρέχει χρήσιµη πληροφόρηση, ως προς την
έκταση της δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών και της απόδοσης κατά τη διάρκεια µιας περιόδου. Το ∆ΛΠ 11
«συµβάσεις κατασκευής έργων», επίσης απαιτεί την καταχώρηση των εσόδων σε αυτή τη βάση. Οι ρυθµίσεις του
ανωτέρω Προτύπου έχουν εφαρµογή, γενικά, ως προς την καταχώρηση των εσόδων και των σχετικών εξόδων µιας
συναλλαγής που αφορά την παροχή υπηρεσιών.

22. Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι θα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα οικονοµικά οφέλη που
συνδέονται µε τη συναλλαγή. Όµως, όταν προκύπτει αβεβαιότητα γύρω από την εισπραξιµότητα ενός ποσού που
ήδη συµπεριλαµβάνεται στα έσοδα, το ανείσπρακτο ποσό ή το ποσό του οποίου η ανάκτηση έχει παύσει να είναι
πιθανή, καταχωρείται ως έξοδο µάλλον, παρά ως διόρθωση του ποσού που είχε καταχωρηθεί στα έσοδα.

23. Η επιχείρηση είναι γενικά σε θέση να κάνει βάσιµες εκτιµήσεις, αφού έχει συµφωνήσει στα ακόλουθα µε τα άλλα
συµβαλλόµενα µέρη της συναλλαγής:

(α) τα δικαιώµατα που µπορεί να ασκήσει κάθε συµβαλλόµενο µέρος, σχετικά µε τις υπηρεσίες που πρόκειται να
παρασχεθούν και να ληφθούν από τα µέρη,

(β) την αµοιβή των υπηρεσιών, και

(γ) τον τρόπο και τους όρους του διακανονισµού.

Συνήθως, είναι επίσης αναγκαίο για την επιχείρηση να διαθέτει έναν αποτελεσµατικό εσωτερικό οικονοµικό
προγραµµατισµό και πληροφοριακό σύστηµα. Η επιχείρηση επανεξετάζει και, όταν είναι απαραίτητο, αναθεωρεί τις
εκτιµήσεις του εσόδου, καθώς παρέχεται η υπηρεσία. Η ανάγκη για τέτοιες αναθεωρήσεις δε σηµαίνει οπωσδήποτε
ότι το αποτέλεσµα της συναλλαγής δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα.

(2) Βλέπε επίσης ΜΕ∆-27: εκτίµηση της ουσίας των συναλλαγών που συνεπάγονται το νοµικό τύπο της µίσθωσης
(3) Βλέπε επίσης ΜΕ∆-31: έσοδα — συναλλαγές ανταλλαγής που εµπεριέχουν υπηρεσίες διαφήµισης.
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∆ΛΠ 18
24. Ο βαθµός ολοκλήρωσης µιας συναλλαγής µπορεί να προσδιοριστεί µε µία ποικιλία µεθόδων. Η επιχείρηση

χρησιµοποιεί τη µέθοδο που αποτιµά αξιόπιστα τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν. Αναλόγως της φύσης της
συναλλαγής, οι µέθοδοι µπορεί να συµπεριλαµβάνουν:

(α) επιµετρήσεις του εκτελεσθέντος έργου,

(β) υπηρεσίες εκτελεσθείσες µέχρι σήµερα, σε ποσοστό του συνόλου των υπηρεσιών που πρόκειται να εκτελεστούν
ή

(γ) την αναλογία την οποία το µέχρι σήµερα αναληφθέν κόστος έχει καλύψει από το εκτιµώµενο συνολικό κόστος
της συναλλαγής. Μόνον τα κόστη που αφορούν σε ήδη εκτελεσθείσες υπηρεσίες περιλαµβάνονται στα κόστη
που έχουν αναληφθεί µέχρι σήµερα. Μόνον τα κόστη που αφορούν σε υπηρεσίες που έχουν εκτελεστεί ή
µέλλουν να εκτελεστούν περιλαµβάνονται στο συνολικώς εκτιµώµενο κόστος της συναλλαγής.

Τµηµατικές πληρωµές και προκαταβολές ληφθείσες από τους πελάτες δεν αντικατοπτρίζουν συνήθως τις
εκτελεσθείσες υπηρεσίες.

25. Για πρακτικούς λόγους, όταν παρέχονται υπηρεσίες µε απροσδιόριστο αριθµό πράξεων κατά τη διάρκεια µιας
ορισµένης χρονικής περιόδου, το έσοδο κατανέµεται ισόποσα σε ολόκληρη τη διάρκεια της περιόδου αυτής, εκτός
αν υπάρχει ένδειξη ότι κάποια άλλη µέθοδος αντιπροσωπεύει καλλίτερα το στάδιο της ολοκλήρωσης. Όταν µια
ορισµένη πράξη είναι πολύ περισσότερο σηµαντική από κάθε άλλη πράξη, η καταχώρηση του εσόδου αναβάλλεται,
µέχρις ότου εκτελεσθεί η σηµαντική πράξη.

26. Όταν το αποτέλεσµα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν µπορεί να εκτιµηθεί
αξιόπιστα, το έσοδο πρέπει να καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που τα καταχωρούµενα έξοδα
είναι ανακτήσιµα.

27. Κατά τη διάρκεια των πρώτων σταδίων µιας συναλλαγής, συµβαίνει συχνά το αποτέλεσµα της συναλλαγής να µην
µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα. Παρόλα αυτά, µπορεί να είναι πιθανόν ότι η επιχείρηση θα ανακτήσει τα αναληφθέντα
κόστη της συναλλαγής. Για το λόγο αυτό, το έσοδο καταχωρείται µόνον κατά την έκταση που τα αναληφθέντα
κόστη αναµένεται να ανακτηθούν. Εφόσον το αποτέλεσµα της συναλλαγής δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, δεν
καταχωρείται κέρδος.

28. Όταν το αποτέλεσµα µιας συναλλαγής δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα και δεν πιθανολογείται ότι το κόστος που
αναλήφθηκε θα ανακτηθεί, το έσοδο δεν καταχωρείται, ενώ το αναληφθέν κόστος καταχωρείται ως έξοδο. Όταν οι
αβεβαιότητες που παρεµπόδιζαν τη εκτίµηση της έκβασης της σύµβασης παύουν να υπάρχουν, το έσοδο καταχωρείται
σύµφωνα µε την παράγραφο 20 και όχι σύµφωνα µε την παράγραφο 26.

ΤΟΚΟΙ, ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

29. Το έσοδο που προκύπτει από την εκ µέρους τρίτων χρήση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης,
που δίδουν τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα, πρέπει να καταχωρείται µε βάση τα
όσα παρατίθενται στην παράγραφο 30, όταν:

(α) πιθανολογείται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην
επιχείρηση και,

(β) το ποσό του εσόδου µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα.

30. Τα έσοδα πρέπει να καταχωρούνται µε βάση τους εξής κανόνες:

(α) Οι τόκοι πρέπει να καταχωρούνται βάσει µιας χρονικής αναλογίας, που προσδιορίζεται από
την πραγµατική απόδοση του περιουσιακού στοιχείου.

(β) Τα δικαιώµατα εκµετάλλευσης πρέπει να καταχωρούνται µε βάση την αυτοτέλεια των λογιστι-
κών περιόδων, σύµφωνα µε το ουσιαστικό µέρος της σχετικής σύµβασης.

(γ) Τα µερίσµατα πρέπει να καταχωρούνται, όταν οριστικοποιείται το δικαίωµα των µετόχων να
τα εισπράξουν.

31. Πραγµατική απόδοση ενός περιουσιακού στοιχείου, είναι το απαιτούµενο επιτόκιο για την προεξόφληση των
µελλοντικών ταµιακών εισπράξεων, οι οποίες αναµένεται να εισρεύσουν καθ' όλη τη διάρκεια ζωής του περιουσιακού
στοιχείου, ώστε να εξισώνονται µε την αρχική λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου. Το έσοδο από τόκους
περιλαµβάνει το δεδουλευµένο µέρος διαφορών υπό ή υπέρ το άρτιο ή οποιωνδήποτε άλλων διαφορών, µεταξύ της
αρχικής λογιστικής αξίας ενός χρεωστικού τίτλου και του κατά τη λήξη εισπρακτέου ποσού του.
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∆ΛΠ 19
32. Όταν µία τοκοφόρος επένδυση ενσωµατώνει, κατά την απόκτήσή της, δεδουλευµένους τόκους, τότε η µεταγενέστερη

είσπραξη τόκων κατανέµεται µεταξύ των προ-απόκτησης και των µετά την απόκτηση περιόδων και ως έσοδο
καταχωρείται µόνον η µετά την απόκτηση αναλογία. Όταν διανέµονται µερίσµατα από τα προ της απόκτησης
συµµετοχών καθαρά κέρδη, τα µερίσµατα αυτά εκπίπτονται από το κόστος αγοράς των συµµετοχών. Αν είναι
δύσκολο να γίνει ένας τέτοιος διαχωρισµός, χωρίς αυτός να είναι αυθαίρετος, τότε τα µερίσµατα καταχωρούνται ως
έσοδο, εκτός αν αντιπροσωπεύουν καθαρά την ανάκτηση ενός µέρους του κόστους των συµµετοχών.

33. Τα έσοδα από δικαιώµατα εκµετάλλευσης προκύπτουν σύµφωνα µε τους όρους της σχετικής συµφωνίας και συνήθως
καταχωρούνται µε αυτή τη βάση, εκτός αν µε βάση την ουσιαστική πλευρά της συµφωνίας, είναι πιο σωστό να
καταχωρείται το έσοδο µε κάποιον άλλο συστηµατικό και ορθολογικό τρόπο.

34. Τα έσοδα καταχωρούνται µόνον όταν πιθανολογείται ότι θα εισρεύσουν στην επιχείρηση τα οικονοµικά οφέλη που
συνδέονται µε τη συναλλαγή. Όµως, όταν προκύπτει αβεβαιότητα γύρω από την εισπραξιµότητα ενός ποσού που
ήδη συµπεριλαµβάνεται στα έσοδα, το ανείσπρακτο ποσό ή το ποσό του οποίου η ανάκτηση έχει παύσει να είναι
πιθανή, καταχωρείται ως έξοδο µάλλον, παρά ως προσαρµογή του ποσού που είχε καταχωρηθεί στα έσοδα.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

35. Μια επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί:

(α) Τις λογιστικές αρχές που εφαρµόζει για την καταχώρηση των εσόδων, καθώς και τις µεθόδους
προσδιορισµού του σταδίου ολοκλήρωσης των συναλλαγών, που αφορούν σε παροχή υπηρεσιών.

(β) Το ποσό της κάθε σηµαντικής κατηγορίας εσόδων, που έχουν καταχωρηθεί κατά τη διάρκεια
της περιόδου, συµπεριλαµβανοµένων των εσόδων που προκύπτουν από:

(i) πώληση αγαθών,

(ii) παροχή υπηρεσιών,

(iii) τόκους,

(iv) δικαιώµατα εκµετάλλευσης,

(v) µερίσµατα, και

(γ) το ποσό των εσόδων που προκύπτει από ανταλλαγές αγαθών ή υπηρεσιών, το οποίο συµπεριλαµ-
βάνεται σε κάθε σηµαντική κατηγορία εσόδων.

36. Η επιχείρηση γνωστοποιεί κάθε ενδεχόµενη υποχρέωση και ενδεχόµενη απαίτηση σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 37
«προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις». Ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες
απαιτήσεις µπορεί να προκύψουν από στοιχεία τέτοια όπως κόστος εγγυήσεων, διεκδικήσεις, ποινές ή πιθανές ζηµίες.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

37. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις Οικονοµικές Καταστάσεις που
καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 19
(ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ 2002)

Παροχές σε εργαζόµενους

Το αναθεωρηµένο αυτό ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το ∆ΛΠ 19 «κόστος παροχών λόγω εξόδου από την
υπηρεσία», το οποίο εγκρίθηκε από το Συµβούλιο σε αναθεωρηµένη µορφή το 1993. Το αναθεωρηµένο αυτό Πρότυπο
άρχισε να εφαρµόζεται για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου
1999.

Τον Μάιο του 1999, το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999), «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού» τροποποίησε τις
παραγράφους 20(β), 35, 125 και 141. Οι τροποποιήσεις αυτές άρχισαν να εφαρµόζονται στις ετήσιες οικονοµικές
καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2000.
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Το Πρότυπο αυτό τροποποιήθηκε το 2000 για να αλλάξει τον ορισµό των περιουσιακών στοιχείων προγράµµατος παροχών
σε εργαζόµενους και να εισάγει την ανάγκη καταχώρησης, αποτίµησης και γνωστοποίησης για αποζηµιώσεις. Αυτές οι
τροποποιήσεις άρχισαν να εφαρµόζονται στις λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2001.

Περαιτέρω διορθώσεις έγιναν το 2002 για να εµποδίσουν την καταχώρηση των κερδών που προκύπτουν µόνον ως
αποτέλεσµα αναλογιστικών ζηµιών ή κόστους προϋπηρεσίας και την καταχώρηση ζηµιών που προκύπτουν µόνον από
αναλογιστικά κέρδη. Αυτές οι διορθώσεις αποκτούν ισχύ για λογιστικές περιόδους που λήγουν την ή µετά την 31 Μαΐου
2002. Η ενωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

1. Το Πρότυπο προδιαγράφει τη λογιστική και τις γνωστοποιήσεις των εργοδοτών για παροχές σε εργαζόµενους.
Αντικαθιστά το ∆ΛΠ 19 «κόστος παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία» το οποίο είχε εγκριθεί το 1993. Οι
κύριες αλλαγές από το παλιό ∆ΛΠ 19 παρατίθενται στη Βάση για Συµπεράσµατα (Προσάρτηµα ∆). Το Πρότυπο δεν
ασχολείται µε την παρουσίαση των προγραµµάτων παροχών σε εργαζόµενους (βλέπε ∆ΛΠ 26 «λογιστικός χειρισµός
και παρουσίαση των προγραµµάτων παροχών εξόδου από την υπηρεσία»).

2. Το Πρότυπο αναγνωρίζει πέντε κατηγορίες παροχών σε εργαζόµενους:

(α) βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους, όπως ηµεροµίσθια, µισθοί και εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων,
ετήσια άδεια µετ' αποδοχών και άδεια ασθενείας µετ' αποδοχών, διανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές (αν
είναι πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες από το τέλος της περιόδου) και µη χρηµατικές παροχές (όπως
ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, στέγαση, αυτοκίνητα και δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους
τωρινούς απασχολούµενους,

(β) παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, άλλες παροχές αποχώρησης, ασφάλεια ζωής µετά
την έξοδο από την υπηρεσία και ιατροφαρµακευτική περίθαλψη µετά την έξοδο από την υπηρεσία,

(γ) λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, περιλαµβανοµένης αδείας µακρόχρονης υπηρεσίας ή αδείας
ανάπαυσης, παροχές ιωβιλαίου ή άλλης µακρόχρονης υπηρεσίας, παροχές µακρόχρονης ανικανότητας και, αν
είναι πληρωτέα δώδεκα µήνες ή περισσότερο µετά το τέλος της περιόδου, διανοµή κερδών, πρόσθετες παροχές
και µεταφερόµενη αποζηµίωση,

(δ) παροχές λήξης απασχόλησης, και

(ε) παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών.

3. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να καταχωρεί βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους, όταν ένας εργαζόµενος έχει
παράσχει υπηρεσία µε αντάλλαγµα αυτές τις παροχές.

4. Προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία ταξινοµούνται είτε ως προγράµµατα καθορισµένων
εισφορών είτε ως προγράµµατα καθορισµένων παροχών. Το Πρότυπο παρέχει συγκεκριµένες οδηγίες για την
ταξινόµηση των προγραµµάτων πολλών εργοδοτών, κρατικών προγραµµάτων και των προγραµµάτωνµε ασφαλισµένες
παροχές.

5. Σύµφωνα µε τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών, η επιχείρηση καταβάλει σταθερές εισφορές σε µια ξεχωριστή
οικονοµική µονάδα (Ταµείο) και δε θα έχει νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση να καταβάλει περαιτέρω εισφορές, αν
το Ταµείο δεν κατέχει επαρκή περιουσιακά στοιχεία για να πληρώσει όλες τις παροχές σε εργαζόµενους που αφορούν
σε υπηρεσία εργαζοµένου στην τρέχουσα και σε προηγούµενες περιόδους. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να
καταχωρεί εισφορές σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία µε
αντάλλαγµα αυτές τις εισφορές.

6. Όλα τα λοιπά προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία είναι προγράµµατα καθορισµένων παροχών.
Τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών µπορεί να είναι µη χρηµατοδοτούµενα ή µπορεί να είναι ολικά ή εν µέρει
χρηµατοδοτούµενα. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να:

(α) λογιστικοποιεί όχι µόνο τις νόµιµες δεσµεύσεις της, αλλά επίσης και κάθε τεκµαιρόµενη δέσµευση που
προκύπτει από τις επιχειρηµατικές της πρακτικές,
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(β) προσδιορίζει την παρούσα αξία των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών και την εύλογη αξία οποιουδήποτε

περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος, µε ικανοποιητική συχνότητα ούτως ώστε τα ποσά που
καταχωρούνται στις οικονοµικές καταστάσεις δε διαφέρουν ουσιωδώς από τα ποσά που θα προσδιορίζονταν
κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού,

(γ) χρησιµοποιεί τη µέθοδο προβεβληµένης πιστωτικής µονάδας για την αποτίµηση των δεσµεύσεων της και του
κόστους της,

(δ) αποδίδει την παροχή στις περιόδους υπηρεσίας σύµφωνα µε το τύπο του προγράµµατος παροχών, εκτός αν η
υπηρεσία ενός εργαζόµενου σε µεταγενέστερα έτη θα οδηγήσει σε ένα ουσιαστικά υψηλότερο επίπεδο παροχών
από ότι στα προηγούµενα έτη,

(ε) χρησιµοποιεί αµερόληπτες και αµοιβαίως συµβατές αναλογιστικές παραδοχές σχετικά µε τις δηµογραφικές
µεταβλητές (τέτοιες όπως του κύκλου απασχόλησης εργαζόµενων και θνησιµότητας) και οικονοµικές
µεταβλητές (τέτοιες όπως µελλοντικές αυξήσεις σε αποδοχές, µεταβολές σε ιατροφαρµακευτικά κόστη και
ορισµένες µεταβολές σε κρατικές παροχές). Οι οικονοµικές παραδοχές πρέπει να βασίζονται σε προσδοκίες της
αγοράς, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, για την περίοδο κατά τη διάρκεια της οποίας οι δεσµεύσεις
πρόκειται να τακτοποιηθούν,

(στ) προσδιορίσει το προεξοφλητικό επιτόκιο σε σχέση µε τις αγοραίες αποδόσεις, κατά την ηµεροµηνία του
ισολογισµού, υψηλής ποιότητας εταιρικών οµολόγων (ή σε χώρες όπου δεν υπάρχει αγορά µε βάθος σε τέτοια
οµόλογα, κρατικών οµολόγων) σε νόµισµα και όρους που συµβαδίζουν µε το νόµισµα και τους όρους των
δεσµεύσεων για παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία,

(ζ) αφαιρεί την εύλογη αξία οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος από τη λογιστική αξία της
δέσµευσης. Ορισµένα δικαιώµατα αποζηµίωσης τα οποία δεν προκρίνονται ως περιουσιακά στοιχεία του
προγράµµατος αντιµετωπίζονται µε τον ίδιο τρόπο όπως τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος εκτός
του ότι παρουσιάζονται σαν ξεχωριστό περιουσιακό στοιχείο, παρά ως µείωση της υποχρέωσης,

(η) περιορίσει τη λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου, ούτως ώστε να µην υπερβαίνει το καθαρό σύνολο:

(i) του οποιουδήποτε ακαταχώρητου κόστους προϋπηρεσίας και αναλογιστικών ζηµιών, και

(ii) της παρούσας αξίας οποιουδήποτε διαθέσιµου οικονοµικού οφέλους µε τη µορφή επιστροφών από το
πρόγραµµα ή µειώσεων µελλοντικών εισφορών στο πρόγραµµα.

(θ) καταχωρεί το κόστος προϋπηρεσίας πάνω σε βάση σταθερής επιβάρυνσης κατά τη διάρκεια της µέσης περιόδου
µέχρις ότου οι τροποποιηθείσες παροχές κατοχυρωθούν,

(ι) καταχωρεί κέρδη ή ζηµιές κατά την περικοπή ή διακανονισµό ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών,
όταν πραγµατοποιείται η περικοπή ή ο διακανονισµός. Το κέρδος ή ζηµία πρέπει να περιλαµβάνει κάθε
ανακύπτουσα µεταβολή στην παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένης παροχής και της εύλογης αξίας των
περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και το ακαταχώρητο τµήµα οποιωνδήποτε σχετικών αναλογιστικών
κερδών και ζηµιών και κόστους προϋπηρεσίας, και

(ια) καταχωρεί συγκεκριµένη αναλογία των καθαρών σωρευµένων αναλογιστικών κερδών και ζηµιών που
υπερβαίνουν το µεγαλύτερο από το:

(i) 10 % της παρούσας αξίας της δέσµευσης καθορισµένης παροχής (πριν την αφαίρεση περιουσιακών
στοιχείων του προγράµµατος) και,

(ii) 10 % της εύλογης αξίας οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος.

Η αναλογία των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών προς καταχώρηση για κάθε πρόγραµµα καθορισµένων
παροχών είναι το υπερβάλλον, πέραν του περιθωρίου του 10 % κατά την προηγούµενη περίοδο σύνταξης
οικονοµικών καταστάσεων, διαιρούµενο µε την αναµενόµενη µέση εναποµένουσα εργασιακή ζωή των
εργαζοµένων που συµµετέχουν στο πρόγραµµα εκείνο.

Το Πρότυπο επιτρέπει επίσης συστηµατικές µεθόδους ταχύτερης καταχώρησης, εφόσον εφαρµόζεται ίδια βάση
σε αµφότερα, τα κέρδη και τις ζηµίες και η βάση εφαρµόζεται µε συνέπεια από περίοδο σε περίοδο. Τέτοιες
επιτρεπόµενες µέθοδοι περιλαµβάνουν άµεση καταχώρηση όλων των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών.
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7. Το Πρότυπο απαιτεί µια απλούστερη µέθοδο λογιστικής για λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους από

ότι για τις παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία: τα αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές και το κόστος προϋπηρεσίας
καταχωρούνται άµεσα.

8. Παροχές λήξης της απασχόλησης είναι παροχές σε εργαζόµενους πληρωτέες ως αποτέλεσµα, είτε: απόφασης της
επιχείρησης να τερµατίσει την απασχόληση των εργαζοµένων πριν από την κανονική ηµεροµηνία εξόδου από την
υπηρεσία, είτε απόφασης του εργαζόµενου να αποδεχθεί οικειοθελή έξοδο από την υπηρεσία µε αντάλλαγµα αυτές
τις παροχές. Το γεγονός το οποίο δηµιουργεί δέσµευση είναι ο τερµατισµός, παρά η παροχή υπηρεσίας από τον
εργαζόµενο. Συνεπώς, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί τις παροχές λήξης απασχόλησης όταν και µόνο όταν, η
επιχείρηση αποδεδειγµένα δεσµεύεται να:

(α) τερµατίσει την απασχόληση ενός εργαζόµενου ή οµάδας εργαζοµένων πριν από την κανονική ηµεροµηνία
εξόδου από την υπηρεσία, ή

(β) χορηγήσει παροχές λήξης εργασιακής σχέσης, ως αποτέλεσµα µιας προσφοράς που γίνεται για να ενθαρρύνει
εκούσια έξοδο από την υπηρεσία.

9. Μια επιχείρηση είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη σε λήξη απασχόλησης όταν και µόνο όταν, η επιχείρηση έχει ένα
λεπτοµερειακό επίσηµο πρόγραµµα (µε καθορισµένα ελάχιστα περιεχόµενα) για την λήξη της απασχόλησης και δεν
υπάρχει ρεαλιστική πιθανότητα απόσυρσης.

10. Όταν οι παροχές λήξης της απασχόλησης καθίστανται αποδοτέες πέραν των 12 µηνών από την ηµεροµηνία του
ισολογισµού, πρέπει να προεξοφλούνται. Στην περίπτωση προσφοράς για ενθάρρυνση εκούσιας εξόδου από την
υπηρεσία, η αποτίµηση των παροχών λήξης της απασχόλησης πρέπει να βασίζεται στον αριθµό των εργαζοµένων που
αναµένεται να αποδεχθούν την προσφορά.

11. Παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών είναι παροχές σε εργαζόµενους σύµφωνα
µε τις οποίες: είτε οι εργαζόµενοι δικαιούνται να λάβουν συµµετοχικά χρηµατοπιστωτικά µέσα που εκδίδονται από
την επιχείρηση (ή τη µητρική της) ή το ποσό της δέσµευσης της επιχείρησης προς τους εργαζόµενους εξαρτάται από
τη µελλοντική τιµή των συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων που εκδίδονται από την επιχείρηση. Το Πρότυπο
απαιτεί ορισµένες γνωστοποιήσεις σχετικά µε τέτοιες παροχές, αλλά δεν ορίζει απαιτήσεις για καταχώρηση και
αποτίµηση.

12. Το Πρότυπο τίθενται σε εφαρµογή για τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1999.
Ενθαρρύνεται η ενωρίτερη εφαρµογή του. Κατά την πρώτη εφαρµογή του Προτύπου, η επιχείρηση επιτρέπεται να
καταχωρήσει κάθε προκύπτουσα αύξηση στην υποχρέωσή της για παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, κατά
τη διάρκεια όχι περισσότερο των πέντε ετών. Αν η εφαρµογή του Προτύπου µειώνει την υποχρέωση, η επιχείρηση
υποχρεώνεται να καταχωρήσει τη µείωση αµέσως.

13. Το Πρότυπο αυτό τροποποιήθηκε το 2000 για να τροποποιήσει τον ορισµό των περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος και να εισάγει τις ανάγκες καταχώρησης, αποτίµησης και γνωστοποίησης των αποζηµιώσεων. Οι
τροποποιήσεις αυτές ισχύουν για λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2001.
Ενθαρρύνεται η ενωρίτερη εφαρµογή του.
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Ισολογισµός 54-60

Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων 61-62

Καταχώρηση και αποτίµηση: παρούσα αξία δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών και τρέχον κόστος
υπηρεσίας 63-101

Μέθοδος αναλογιστικής εκτίµησης 64-66

Κατανοµή παροχών σε περιόδους υπηρεσίας 67-71

Αναλογιστικές παραδοχές 72-77

Αναλογιστικές παραδοχές: προεξοφλητικό επιτόκιο 78-82

Αναλογιστικές παραδοχές: µισθοί, παροχές και ιατροφαρµακευτικό κόστος 83-91

Αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες 92-95

Κόστος προϋπηρεσίας 96-101

Καταχώρηση και αποτίµηση: περιουσιακά στοιχεία προγράµµατος 102-107

Εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος 102-104

Αποζηµιώσεις 104A-104D

Απόδοση περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος 105-107

Ενοποιήσεις επιχειρήσεων 108

Περικοπές και διακανονισµοί 109-115

Παρουσίαση 116-119
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Συµψηφισµός 116-117

∆ιαχωρισµός κυκλοφορούντων/µη κυκλοφορούντων στοιχείων 118

Χρηµατοοικονοµικά συστατικά κόστους Παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία 119

Γνωστοποιήσεις 120-125

Λοιπές µακρόχρονες παροχές σε εργαζόµενους 126-131

Καταχώρηση και αποτίµηση 128-130

Γνωστοποιήσεις 131

Παροχές λήξης απασχόλησης 132-143

Καταχώρηση 133-138

Αποτίµηση 139-140

Γνωστοποιήσεις 141-143

Παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών 144-152

Καταχώρηση και αποτίµηση 145

Γνωστοποιήσεις 146-152

Μεταβατικές διατάξεις 153-156

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 157-160

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή σε επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Προτύπου αυτού είναι να προδιαγράψει τη λογιστική απεικόνιση και τις γνωστοποιήσεις για παροχές σε
εργαζόµενους. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να καταχωρεί:

(α) µία υποχρέωση, όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία µε αντάλλαγµα παροχές σε εργαζόµενους, που θα
πληρωθούν µελλοντικά, και

(β) ένα έξοδο, όταν η επιχείρηση αναλώνει τα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν από την υπηρεσία που παρασχέθηκε
από έναν εργαζόµενο µε αντάλλαγµα τις παροχές σε εργαζόµενους.

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Το Πρότυπο αυτό πρέπει να εφαρµόζεται από ένα εργοδότη για τη λογιστική των παροχών σε
εργαζόµενους.

2. Το Πρότυπο αυτό δεν ασχολείται µε πληροφόρηση από τα προγράµµατα παροχών σε εργαζόµενους (βλέπε ∆ΛΠ 26
«λογιστική και πληροφόρηση για τα προγράµµατα παροχών εξόδου από την υπηρεσία»).

3. Το Πρότυπο αυτό εφαρµόζεται για όλες τις παροχές σε εργαζόµενους, συµπεριλαµβανόµενων και εκείνων που
παρέχονται:

(α) σύµφωνα µε επίσηµα προγράµµατα ή άλλες τυπικές συµφωνίες µεταξύ της επιχείρησης και εργαζοµένων,
οµάδων εργαζοµένων ή των αντιπροσώπων τους,



13.10.2003 EL L 261/143Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 19
(β) σύµφωνα µε νοµοθετικές απαιτήσεις ή µέσω κλαδικών επιχειρηµατικών κανονισµών, όπου οι επιχειρήσεις

υποχρεώνονται να συνεισφέρουν σε εθνικά, κρατικά, κλαδικά ή άλλα προγράµµατα πολλών εργοδοτών, ή

(γ) εκείνων των άτυπων πρακτικών εφαρµογών που δηµιουργούν τεκµαιρόµενη δέσµευση. Άτυπες πρακτικές
δηµιουργούν τεκµαιρόµενη δέσµευση, όταν η επιχείρηση δεν έχει ρεαλιστική εναλλακτική λύση παρά να
καταβάλει τις παροχές εργαζόµενων. Ένα παράδειγµα µιας τεκµαιρόµενης δέσµευσης είναι, όταν µια µεταβολή
στις άτυπες πρακτικές της επιχείρησης θα προξενούσε µία µη αποδεκτή ζηµία στη σχέση της µε τους
εργαζόµενους.

4. Οι παροχές σε εργαζοµένους περιλαµβάνουν:

(α) βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους, όπως ηµεροµίσθια, µισθοί και εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων,
ετήσια άδεια µετ' αποδοχών και άδεια ασθενείας µετ' αποδοχών, διανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές (αν
είναι πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες από το τέλος της περιόδου) και µη χρηµατικές παροχές (όπως
ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, στέγαση, αυτοκίνητα και δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους
τωρινούς απασχολούµενους,

(β) παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, άλλες παροχές αποχώρησης, ασφάλεια ζωής µετά
την έξοδο από την υπηρεσία και ιατροφαρµακευτική περίθαλψη µετά την έξοδο από την υπηρεσία,

(γ) λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, περιλαµβανοµένης αδείας µακρόχρονης υπηρεσίας ή άδειας
ανάπαυσης, παροχές ιωβηλαίου ή άλλης µακρόχρονης υπηρεσίας, παροχές µακρόχρονης ανικανότητας και, αν
δεν είναι πληρωτέα εξ' ολοκλήρου µέσα σε δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου, διανοµή κερδών,
πρόσθετες παροχές και µεταφερόµενη αποζηµίωση,

(δ) παροχές λήξης απασχόλησης και,

(ε) παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών.

Επειδή κάθε κατηγορία που εντοπίζεται ανωτέρω στα (α) µέχρι (ε) έχει διαφορετικά χαρακτηριστικά, το Πρότυπο
αυτό καθιερώνει ιδιαίτερες απαιτήσεις για κάθε κατηγορία.

5. Οι παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν παροχές που χορηγούνται είτε στους εργαζόµενους είτε στα
προστατευόµενά τους µέλη και µπορεί να τακτοποιούνται µε πληρωµές (ή την παροχή αγαθών ή υπηρεσιών) που
γίνονται είτε απευθείας στους εργαζόµενους, στις συζύγους τους, στα τέκνα ή άλλα προστατευόµενα µέλη ή σε
άλλους, όπως ασφαλιστικές εταιρείες.

6. Ο εργαζόµενος µπορεί να παρέχει υπηρεσίες στην επιχείρηση στη βάση πλήρους απασχόλησης, έκτακτης
απασχόλησης, µόνιµης, ευκαιριακής ή προσωρινής. Για το σκοπό του Προτύπου αυτού, οι εργαζόµενοι
περιλαµβάνουν τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και το άλλο διευθυντικό προσωπικό.

ΟΡΙΣΜΟΙ

7. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Παροχές σε εργαζοµένους είναι όλες οι µορφές της αντιπαροχής που δίδεται από µια επιχείρηση σε
αντάλλαγµα για την παρεχοµένη από τους εργαζόµενους υπηρεσία.

Βραχύχρονες παροχές σε εργαζοµένους είναι παροχές σε εργαζοµένους (άλλες εκτός από παροχές
λήξης απασχόλησης και παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών)
που λήγουν στο σύνολό τους µέσα σε δώδεκα µήνες µετά από το τέλος της περιόδου µέσα στην
οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τις σχετικές υπηρεσίες.

Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία είναι παροχές σε εργαζοµένους (άλλες εκτός από παροχές
λήξης απασχόλησης και παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών)
που είναι πληρωτέες µετά την ολοκλήρωση της απασχόλησης.

Προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία είναι τυπικές ή άτυπες συµφωνίες κατά
τις οποίες µια επιχείρηση χορηγεί παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία σε ένα ή περισσότερους
εργαζόµενους.
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Προγράµµατα καθορισµένων εισφορών είναι προγράµµαταπαροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία
κατά τα οποία µια επιχείρηση καταβάλλει καθορισµένες εισφορές σε µία ξεχωριστή οικονοµική
µονάδα (Ταµείο) και δε θα έχει καµιά νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση να πληρώνει περαιτέρω
εισφορές, αν το ταµείο δεν κατέχει επαρκή περιουσιακά στοιχεία για να πληρώσει όλες τις παροχές σε
εργαζόµενους που αφορούν στην υπηρεσία του εργαζόµενου κατά την τρέχουσα και τις προηγούµενες
περιόδους.

Προγράµµατα καθορισµένων παροχών είναι προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία,
άλλα εκτός από τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών.

Προγράµµατα πολλών εργοδοτών είναι προγράµµατα καθορισµένων εισφορών (άλλα εκτός από
κρατικά προγράµµατα) ή προγράµµατα καθορισµένων παροχών (άλλα εκτός από κρατικά προγράµ-
µατα) που:

(α) συγκεντρώνουν τα περιουσιακά στοιχεία που συνεισφέρονται από διάφορες επιχειρήσεις, οι
οποίες δε βρίσκονται κάτω από κοινό έλεγχο, και

(β) χρησιµοποιούν αυτά τα περιουσιακά στοιχεία για να παρέχουν οφέλη σε εργαζόµενους περισσο-
τέρων της µιας επιχείρησης, πάνω στη βάση ότι τα επίπεδα εισφορών και παροχών προσδιορί-
ζονται χωρίς αναφορά στην ταυτότητα της επιχείρησης που απασχολεί τους εργαζόµενους.

Άλλες µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους είναι παροχές σε εργαζόµενους (άλλες εκτός από
παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, παροχές λήξης απασχόλησης και παροχές σε συµµετοχικούς
τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών), οι οποίες δε λήγουν στο σύνολό τους µέσα σε δώδεκα µήνες
µετά το τέλος της περιόδου στην οποία οι απασχολούµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία.

Παροχές λήξης της απασχόλησης είναι παροχές σε εργαζόµενους πληρωτέες ως αποτέλεσµα, είτε:

(α) απόφασης της επιχείρησης να τερµατίσει την απασχόληση ενός εργαζόµενου πριν την κανονική
ηµεροµηνία εξόδου από την υπηρεσία ή,

(β) απόφασης ενός εργαζόµενου να αποδεχθεί εθελοντική έξοδο από την υπηρεσία µε αντάλλαγµα
αυτές τις παροχές.

Παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών είναι παροχές σε
εργαζόµενους σύµφωνα µε τις οποίες:

(α) οι εργαζόµενοι δικαιούνται να λάβουν συµµετοχικούς τίτλους που εκδίδονται από την επιχείρηση
(ή τη µητρική της) ή,

(β) το ποσό της δέσµευσης της επιχείρησης προς τους εργαζόµενους εξαρτάται από τη µελλοντική
τιµή συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων που εκδίδονται από την επιχείρηση.

Προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών είναι τυπικές ή άτυπες
συµφωνίες κατά τις οποίες µια επιχείρηση χορηγεί παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους
ή µε βάση την αξία αυτών για ένα ή περισσότερους εργαζόµενους.

Κατοχυρωµένες παροχές σε εργαζόµενους είναι παροχές σε εργαζόµενους που δεν εξαρτώνται από
µελλοντική απασχόληση.

Παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένης παροχής είναι η παρούσα αξία, πριν την αφαίρεση
οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος, των αναµενόµενων µελλοντικών πληρωµών
που απαιτούνται για την τακτοποίηση της δέσµευσης που προέρχεται από υπηρεσία εργαζόµενου
κατά την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους.

Κόστος τρέχουσας απασχόλησης είναι η αύξηση στην παρούσα αξία της υποχρέωσης καθορισµένων
παροχών που προέρχεται από την απασχόληση εργαζόµενου κατά την τρέχουσα περίοδο.

Κόστος τόκων είναι η αύξηση κατά τη διάρκεια µιας περιόδου της παρούσας αξίας της δέσµευσης
καθορισµένων παροχών που συµβαίνει, γιατί οι παροχές είναι µια περίοδο πλησιέστερα προς τακτο-
ποίηση.

Περιουσιακά στοιχεία προγράµµατος αποτελούν τα:

(α) περιουσιακά στοιχεία κατεχόµενα από ένα ταµείο µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους
και,

(β) ειδικά ασφαλιστήρια συµβόλαια.
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Περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται από ένα ταµείο µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους
είναι περιουσιακά στοιχεία (άλλα εκτός από µη µεταβιβάσιµα χρηµατοπιστωτικά µέσα που εκδίδονται
από την επιχείρηση που καταρτίζει τις οικονοµικές καταστάσεις) που:

(α) κατέχονται από µία οικονοµική µονάδα (Ταµείο) το οποίο είναι νοµικά ανεξάρτητο από την
καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση και υφίσταται µόνο και µόνο για να
πληρώνει ή να χρηµατοδοτεί παροχές σε εργαζόµενους, και

(β) είναι διαθέσιµα για να χρησιµοποιούνται µόνο για πληρωµή ή χρηµατοδότηση παροχών σε
εργαζόµενους, δεν είναι διαθέσιµα στους πιστωτές της καταρτίζουσας τις οικονοµικές καταστά-
σεις επιχείρησης (έστω και σε πτώχευση) και δεν µπορούν να επιστρέφονται στην αναφερόµενη
επιχείρηση εκτός αν είτε:

(i) τα εναποµένοντα περιουσιακά στοιχεία του ταµείου είναι αρκετά για να ικανοποιήσουν
όλες τις σχετικές µε τις παροχές των εργαζοµένων δεσµεύσεις του προγράµµατος ή της
επιχείρησης που καταρτίζει οικονοµικές καταστάσεις, ή

(ii) τα περιουσιακά στοιχεία επιστρέφονται στην καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις
επιχείρηση ως αποζηµίωση για τις ήδη πληρωθείσες παροχές σε εργαζόµενους.

Ειδικό ασφαλιστήριο συµβόλαιο είναι ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο που εκδίδεται από ένανασφαλιστή
που δεν είναι συνδεδεµένο µέρος (όπως ορίζεται στο ∆ΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων
Μερών») της επιχείρησης, εφόσον οι πρόσοδοι από το ασφαλιστήριο:

(α) µπορούν να χρησιµοποιηθούν µόνο για να πληρώσει ή να χρηµατοδοτήσει παροχές σε εργαζόµε-
νους σύµφωνα µε ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και

(β) δεν είναι διαθέσιµοι για τους πιστωτές της καταρτίζουσας τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρη-
σης (έστω και σε πτώχευση) και δεν µπορούν να πληρωθούν στην επιχείρηση εκτός και αν:

(i) οι πρόσοδοι αντιπροσωπεύουν πλεονάζοντα περιουσιακά στοιχείαπου δεν είναι απαραίτητα
σύµφωνα µε το ασφαλιστήριο για την αντιµετώπιση όλων των σχετικών δεσµεύσεων
παροχών σε εργαζόµενους, ή

(ii) οι πρόσοδοι επιστρέφονται στην καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση
για αποζηµίωση για τις ήδη πληρωθείσες παροχές σε εργαζόµενους.

Εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί ή
µία υποχρέωση να διακανονιστεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση και µε τη θέληση
τους σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση.

Η απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος είναι τόκοι, µερίσµατα και άλλα έσοδα
που προέρχονται από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος, µαζί µε πραγµατοποιηθέντα και
απραγµατοποίητα κέρδη ή ζηµίες από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος, µείον κάθε κόστος
για τη διαχείριση του προγράµµατος και µείον κάθε φόρος πληρωτέος από το ίδιο το πρόγραµµα.

Τα αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές αποτελούνται από:

(α) εµπειρικές προσαρµογές (οι επιπτώσεις των διαφορών µεταξύ των προηγούµενων αναλογιστικών
παραδοχών και των όσων πραγµατικά συνέβησαν), και

(β) τις επιπτώσεις µεταβολών στις αναλογιστικές παραδοχές.

Κόστος προϋπηρεσίας είναι η αύξηση στην παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών
για υπηρεσία εργαζόµενου σε προηγούµενες περιόδους, που καταλήγει στην τρέχουσα περίοδο από
την εισαγωγή ή τις µεταβολές στις παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία ή λοιπών µακροπρό-
θεσµων παροχών σε εργαζόµενους. Το κόστος προϋπηρεσίας µπορεί να είναι είτε θετικό (όταν
παροχές εισάγονται ή βελτιώνονται) είτε αρνητικό (όταν µειώνονται υπάρχουσες παροχές).
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ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ

8. Οι βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν στοιχεία τέτοια όπως:

(α) ηµεροµίσθια, µισθούς και εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων,

(β) βραχύχρονες αποζηµιωνόµενες απουσίες (τέτοιες όπως ετήσια άδεια µετ' αποδοχών και άδεια ασθενείας
µετ' αποδοχών), όταν οι απουσίες αναµένεται να συµβούν µέσα σε δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου
στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική εργασιακή υπηρεσία,

(γ) διανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες µετά τη λήξη της περιόδου µέσα
στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία, και

(δ) µη χρηµατικές παροχές (τέτοιες όπως ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, στέγαση, αυτοκίνητα και δωρεάν ή
επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους τωρινούς εργαζόµενους.

9. Η λογιστικοποίηση βραχύχρονων παροχών σε εργαζόµενους είναι γενικά απλή, γιατί δεν απαιτούνται αναλογιστικές
παραδοχές για την αποτίµηση της δέσµευσης ή το κόστος και δεν υπάρχει καµιά πιθανότητα οποιουδήποτε
αναλογιστικού κέρδους ή ζηµίας. Περαιτέρω, βραχύχρονες υποχρεώσεις παροχών σε εργαζόµενους αποτιµώνται
πάνω σε µια απροεξόφλητη βάση.

Καταχώρηση και αποτίµηση

' Ολ ε ς ο ι β ρ α χ ύ χ ρ ο ν ε ς π α ρ ο χ έ ς σ ε ε ρ γ α ζ ό µ ε ν ο υ ς

10. Όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία σε µια επιχείρηση κατά τη διάρκεια µιας λογιστικής
περιόδου, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το απροεξόφλητο ποσό των βραχύχρονων παροχών σε
εργαζόµενους που αναµένεται να πληρωθεί σε αντάλλαγµα για αυτή την υπηρεσία:

(α) ως υποχρέωση (δεδουλευµένο έξοδο), µετά την αφαίρεση κάθε ποσού που ήδη πληρώθηκε. Αν
το ποσό που ήδη πληρώθηκε υπερβαίνει το απροεξόφλητο ποσό των παροχών, η επιχείρηση
πρέπει να καταχωρήσει αυτό το υπερβάλλον ως περιουσιακό στοιχείο (προπληρωθέν έξοδο)
κατά την έκταση που η προπληρωµή θα οδηγήσει, για παράδειγµα, σε µείωση µελλοντικών
πληρωµών ή επιστροφή χρηµάτων, και

(β) ως έξοδο, εκτός αν ένα άλλο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψη
των παροχών στο κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου (βλέπε, για παράδειγµα, ∆ΛΠ 2 «αποθέ-
µατα» και ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια»).

Οι παράγραφοι 11, 14 και 17 εξηγούν πως µια επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει αυτή την απαίτηση
στις βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους µε τη µορφή των αποζηµιωνόµενων απουσιών και
προγραµµάτων διανοµής κερδών και πρόσθετων παροχών.

Β ρ α χ ύ χ ρ ο ν ε ς α π ο ζ η µ ι ω ν ό µ ε ν ε ς α πο υ σ ί ε ς

11. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το αναµενόµενο κόστος των βραχύχρονων παροχών σε εργαζόµε-
νους µε τη µορφή των αποζηµιωνόµενων απουσιών σύµφωνα µε την παράγραφο 10 ως ακολούθως:

(α) στην περίπτωση των σωρευόµενων αποζηµιωνόµενων απουσιών, όταν οι εργαζόµενοι παρέχουν
υπηρεσία που αυξάνει το δικαίωµα τους σε µελλοντικές αποζηµιωνόµενες απουσίες και,

(β) στην περίπτωση των µη σωρευοµένων αποζηµιωνόµενων απουσιών, όταν οι απουσίες γίνονται.

12. Η επιχείρηση µπορεί να αποζηµιώνει εργαζόµενους για απουσία για διάφορους λόγους που περιλαµβάνουν διακοπές,
ασθένεια και βραχύχρονη ανικανότητα, µητρότητα ή πατρότητα, δικαστική υπηρεσία και στρατιωτική υπηρεσία. Το
δικαίωµα σε αποζηµιωνόµενες απουσίες εµπίπτει σε δύο κατηγορίες:

(α) σωρευτικό, και

(β) µη σωρευτικό.
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13. Σωρευµένες αποζηµιωνόµενες απουσίες είναι εκείνες που µεταφέρονται εις νέον και µπορεί να χρησιµοποιηθούν σε

µελλοντικές περιόδους, αν το δικαίωµα της τρέχουσας περιόδου δε χρησιµοποιηθεί πλήρως. Σωρευµένες
αποζηµιωνόµενες απουσίες µπορεί να είναι είτε κεκτηµένο δικαίωµα (µε άλλα λόγια, οι απασχολούµενοι έχουν
δικαίωµα σε ταµειακή πληρωµή για αχρησιµοποίητο δικαίωµα µε την αποχώρησή τους από την επιχείρηση) ή µη
κεκτηµένο δικαίωµα (όταν οι εργαζόµενοι δεν έχουν δικαίωµα σε ταµειακή πληρωµή για αχρησιµοποίητο δικαίωµα
µε την αποχώρησή τους). ∆έσµευση ανακύπτει καθώς οι εργαζόµενοι παρέχουν υπηρεσία που αυξάνει το δικαίωµά
τους για µελλοντικές αποζηµιωνόµενες απουσίες. Η δέσµευση υπάρχει και καταχωρείται, ακόµη και αν οι
αποζηµιωνόµενες απουσίες δεν είναι κεκτηµένο δικαίωµα, µολονότι η πιθανότητα οι εργαζόµενοι να αποχωρήσουν,
πριν χρησιµοποιήσουν το σωρευµένο µη κεκτηµένο δικαίωµα, επηρεάζει την αποτίµηση της δέσµευσης αυτής.

14. Η επιχείρηση πρέπει να αποτιµά το αναµενόµενο κόστος των σωρευόµενων αποζηµιωνόµενων
απουσιών ως το πρόσθετο ποσό που η επιχείρηση αναµένει να καταβάλει ως αποτέλεσµα του
αχρησιµοποίητου δικαιώµατος που έχει σωρευθεί κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

15. Η µέθοδος που ορίζεται στην προηγούµενη παράγραφο αποτιµά την δέσµευση στο ποσό των πρόσθετων πληρωµών
που αναµένονται να προκύψουν αποκλειστικά από το γεγονός ότι οι παροχές συσσωρεύονται. Σε πολλές περιπτώσεις,
η επιχείρηση µπορεί να µη χρειάζεται να κάνει λεπτοµερείς υπολογισµούς για να εκτιµήσει ότι δεν υπάρχει ουσιώδης
δέσµευση για αχρησιµοποίητες αποζηµιωνόµενες απουσίες. Για παράδειγµα, η δέσµευση για άδεια ασθενείας είναι
πιθανό να είναι ουσιώδης µόνο αν υπάρχει µία επίσηµη ή ανεπίσηµη συµφωνία ότι αχρησιµοποίητη πληρωνόµενη
άδεια ασθενείας µπορεί να θεωρηθεί ως πληρωνόµενη άδεια διακοπών.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ ι ς π α ρ α γ ρ ά φ ο υ ς 1 4 κ α ι 1 5

Μια επιχείρηση έχει 100 εργαζόµενους, που ο καθένας δικαιούται πέντε εργάσιµες ηµέρες πληρωµένης άδειας
ασθενείας ετησίως. Αχρησιµοποίητη άδεια ασθενείας µπορεί να µεταφέρεται εις νέον για ένα ηµερολογιακό έτος. Η
άδεια ασθενείας λαµβάνεται πρώτα από το δικαίωµα του τρέχοντος έτους και µετά από οποιοδήποτε υπόλοιπο που
µεταφέρθηκε εις νέον από το προηγούµενο έτος [µε βάση τη µέθοδο Τελευταία Εισαγωγή, Πρώτη Εξαγωγή (LIFO)].
Κατά την 31 ∆εκεµβρίου 20Χ1, το µέσο αχρησιµοποίητο δικαίωµα είναι δύο ηµέρες ανά εργαζόµενο. Η επιχείρηση
αναµένει, βασιζόµενη στην εµπειρία του παρελθόντος, η οποία αναµένεται να συνεχιστεί, ότι 92 εργαζόµενοι δε θα
πάρουν περισσότερο από πέντε ηµέρες πληρωµένης άδειας ασθενείας το 20Χ2 και ότι οι αποµένοντες 8 εργαζόµενοι
θα πάρουν κατά µέσο όρο εξήµιση ηµέρες ο καθένας.

Η επιχείρηση αναµένει ότι θα πληρώσει 12 ηµερών πρόσθετη αποζηµίωση πληρωµένης ασθένειας ως αποτέλεσµα
του αχρησιµοποίητου δικαιώµατος που έχει σωρευθεί κατά την 31 ∆εκεµβρίου 2ΟΧ1 µία και µισή ηµέρα ο καθένας
για 8 εργαζόµενους). Συνεπώς, η επιχείρηση καταχωρεί µια υποχρέωση ίση µε 12 ηµέρες πληρωµένης ασθενείας.

16. Η µη σωρευόµενες αποζηµιωνόµενες απουσίες δε µεταφέρονται εις νέον: εκπνέουν, αν το δικαίωµα της τρέχουσας
περιόδου δεν εξασκηθεί πλήρως και δεν παρέχεται το δικαίωµα στους εργαζόµενους πληρωµής µετρητών για το
αχρησιµοποίητο δικαίωµα µε την αποχώρηση από την επιχείρηση. Αυτή είναι συνήθως η περίπτωση για πληρωµή
ασθένειας (κατά την έκταση που αχρησιµοποίητο δικαίωµα του παρελθόντος δεν αυξάνει µελλοντικό δικαίωµα),
άδεια µητρότητας ή πατρότητας και αποζηµιωνόµενες απουσίες για δικαστική υπηρεσία ή στρατιωτική υπηρεσία. Η
επιχείρηση δεν καταχωρεί καµιά υποχρέωση ή έξοδο µέχρι το χρόνο της απουσίας, γιατί η εργασιακή υπηρεσία δεν
αυξάνει το ποσό της παροχής.
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17. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το αναµενόµενο κόστος διανοµής κερδών και προσθέτων παροχών
σύµφωνα µε την παράγραφο 10, όταν και µόνο όταν:

(α) η επιχείρηση έχει µια παρούσα νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση να κάνει τέτοιες πληρωµές,
ως αποτέλεσµα γεγονότων του παρελθόντος, και

(β) µια αξιόπιστη εκτίµηση της δέσµευσης µπορεί να γίνει.

Μια παρούσα δέσµευση υπάρχει όταν και µόνο όταν, η επιχείρηση δεν έχει καµία ρεαλιστική
εναλλακτική λύση, παρά να κάνει τις πληρωµές.
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18. Σύµφωνα µε µερικά προγράµµατα διανοµής κερδών, οι εργαζόµενοι λαµβάνουν ένα µερίδιο του κέρδους µόνο, αν

παραµείνουν στην επιχείρηση για µια καθορισµένη περίοδο. Τέτοια προγράµµατα δηµιουργούν τεκµαιρόµενη
δέσµευση, καθώς εργαζόµενοι παρέχουν υπηρεσίες που αυξάνουν το ποσό που θα καταβληθεί, αν αυτοί παραµείνουν
στην υπηρεσία µέχρι το τέλος της καθορισµένης περιόδου. Η αποτίµηση τέτοιων τεκµαιρόµενων δεσµεύσεων
αντανακλά τη δυνατότητα µερικοί εργαζόµενοι να φύγουν, χωρίς να συµµετάσχουν στη διανοµή των κερδών.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 1 8

Ένα πρόγραµµα διανοµής κερδών απαιτεί από µια επιχείρηση την καταβολή µιας καθορισµένης αναλογίας των
καθαρών κερδών της για το έτος σε εργαζόµενους, που υπηρετούν καθ' όλο το έτος. Αν κανένας εργαζόµενος δε
φύγει κατά τη διάρκεια του έτους, το σύνολο των πληρωµών από τη διανοµή των κερδών για το έτος θα είναι 3 %
των καθαρών κερδών. Η επιχείρηση εκτιµά ότι ο αριθµός του συνολικά απασχολούµενου προσωπικού θα µειώσει τις
πληρωµές στο 2,5 % των καθαρών κερδών.

Η επιχείρηση καταχωρεί µία υποχρέωση και ένα έξοδο 2,5 % των καθαρών κερδών.

19. Η επιχείρηση µπορεί να µην έχει νόµιµη δέσµευση να καταβάλει πρόσθετες παροχές. Παρόλα αυτά, σε µερικές
περιπτώσεις, µια επιχείρηση έχει τακτική καταβολής πρόσθετων παροχών. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η επιχείρηση έχει
τεκµαιρόµενη δέσµευση, γιατί η επιχείρηση δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική λύση, παρά να καταβάλει τις
πρόσθετες παροχές. Η αποτίµηση της τεκµαιρόµενης δέσµευσης αντανακλά την πιθανότητα ότι µερικοί εργαζόµενοι
µπορεί να φύγουν, χωρίς να λάβουν πρόσθετη αµοιβή.

20. Η επιχείρηση µπορεί να κάνει µια αξιόπιστη εκτίµηση της νόµιµης ή τεκµαιρόµενης δέσµευσης σύµφωνα µε ένα
πρόγραµµα διανοµής κερδών ή πρόσθετων παροχών όταν και µόνο όταν:

(α) οι τυπικοί όροι του προγράµµατος περιέχουν τύπο για τον προσδιορισµό του ποσού της παροχής,

(β) η επιχείρηση προσδιορίζει τα ποσά που θα πληρωθούν πριν την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων για
έκδοση, ή

(γ) η παρελθούσα τακτική παρέχει ξεκάθαρη ένδειξη του ποσού της τεκµαιρόµενης δέσµευσης της επιχείρησης.

21. Η δέσµευση σύµφωνα µε τα προγράµµατα διανοµής κερδών και προσθέτων παροχών προέρχεται από την υπηρεσία
εργαζόµενων και όχι από κάποια συναλλαγή µε τους ιδιοκτήτες της επιχείρησης. Συνεπώς, η επιχείρηση καταχωρεί
το κόστος προγραµµάτων διανοµής κερδών και προσθέτων παροχών όχι ως διανοµή καθαρών κερδών, αλλά ως
έξοδο.

22. Αν οι πληρωµές διανοµής κερδών και προσθέτων παροχών δεν καθίστανται καταβλητέες στο σύνολό τους µέσα σε
δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία, οι πληρωµές
αυτές θεωρούνται ως λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους (βλέπε παραγράφους 126-131). Αν οι
πληρωµές διανοµής κερδών και προσθέτων παροχών πληρούν τον ορισµό των παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή
µε βάση την αξία αυτών, η επιχείρηση τις χειρίζεται σύµφωνα µε τις παραγράφους 144-152.

Γνωστοποιήσεις

23. Μολονότι το Πρότυπο αυτό δεν απαιτεί ειδικές γνωστοποιήσεις για βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους, άλλα
∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µπορεί να απαιτούν γνωστοποιήσεις. Για παράδειγµα, όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 24
«Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων Μερών», µια επιχείρηση παρέχει πληροφορίες σχετικά µε τις παροχές σε εργαζόµενους
για διευθυντικά στελέχη του προσωπικού. Το ∆ΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων» απαιτεί ότι µία
επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το κόστος προσωπικού.

ΠΑΡΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΜΕΤΑΞΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ
ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ

24. Οι παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία περιλαµβάνουν, για παράδειγµα:

(α) παροχές εξόδου από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, και

(β) άλλες παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως ασφάλεια ζωής και ιατροφαρµακευτική περίθαλψη
µετά την έξοδο από την υπηρεσία.
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Ρυθµίσεις βάσει των οποίων η επιχείρηση παρέχει οφέλη µετά την έξοδο από την υπηρεσία, συνιστούν προγράµµατα
παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει το Πρότυπο αυτό σε όλες αυτές τις
ρυθµίσεις, είτε συνιστούν είτε όχι την ίδρυση µιας ξεχωριστής οικονοµικής µονάδας για να εισπράττει εισφορές και
να καταβάλει παροχές.

25. Τα προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία διακρίνονται είτε σε προγράµµατα καθορισµένων
εισφορών είτε σε προγράµµατα καθορισµένων παροχών, ανάλογα µε την οικονοµική υπόσταση του προγράµµατος,
όπως αυτή προκύπτει από τους κύριους όρους και συνθήκες του. Κατά τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών:

(α) η νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση της επιχείρησης περιορίζεται στο ποσό που αυτή συµφωνεί να συνεισφέρει
στο Ταµείο. Έτσι, το ποσό των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία που λαµβάνεται από τον εργαζόµενο
προσδιορίζεται από το ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από την επιχείρηση (και ίσως επίσης και από
τον εργαζόµενο) σε ένα πρόγραµµα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία ή σε µια ασφαλιστική εταιρεία,
µαζί µε τις αποδόσεις της επένδυσης που προκύπτουν από τις εισφορές, και

(β) κατά συνέπεια, ο αναλογιστικός κίνδυνος (ότι οι παροχές θα είναι λιγότερες από τις αναµενόµενες) και ο
επενδυτικός κίνδυνος (ότι τα περιουσιακά στοιχεία που είναι επενδυµένα θα είναι ανεπαρκή για να
αντιµετωπίσουν τις αναµενόµενες παροχές) βαρύνουν τον εργαζόµενο.

26. Παραδείγµατα περιπτώσεων, όπου η δέσµευση της επιχείρησης δεν περιορίζεται στο ποσό που δέχεται να συνεισφέρει
στο φορέα είναι, όταν η επιχείρηση έχει µία νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση µέσω:

(α) ενός τύπου του προγράµµατος παροχών που δε συνδέεται µόνο µε το ποσό των εισφορών,

(β) µιας εγγύησης, είτε έµµεσα µέσω ενός προγράµµατος είτε άµεσα, µέσω µίας καθορισµένης απόδοσης πάνω
στις εισφορές, ή

(γ) εκείνων των ανεπίσηµων πρακτικών που δηµιουργούν µία τεκµαιρόµενη δέσµευση. Για παράδειγµα, µία
τεκµαιρόµενη δέσµευση µπορεί να προκύψει, όταν µία επιχείρηση έχει ιστορικά παράσχει αυξανόµενα οφέλη
σε πρώην εργαζόµενους για να αντιµετωπιστεί ο ρυθµός του πληθωρισµού ακόµη και όταν δεν υπάρχει νόµιµη
δέσµευση να πράξει έτσι.

27. Κατά τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών:

(α) η δέσµευση της επιχείρησης είναι να παρέχει τις συµφωνηµένες παροχές στους τωρινούς και πρώην
εργαζόµενους και,

(β) ο αναλογιστικός κίνδυνος (ότι οι παροχές θα κοστίσουν περισσότερο από το αναµενόµενο) και ο επενδυτικός
κίνδυνος βαρύνουν, ουσιαστικά, την επιχείρηση. Αν η αναλογιστική ή επενδυτική εµπειρία είναι χειρότερη από
τα αναµενόµενα, η δέσµευση της επιχείρησης µπορεί να αυξηθεί.

28. Οι παράγραφοι 29 και 42 κατωτέρω εξηγούν τη διάκριση µεταξύ προγραµµάτων καθορισµένων εισφορών και
προγραµµάτων καθορισµένων παροχών στο πλαίσιο των προγραµµάτων πολλών εργοδοτών, κρατικών προγραµµάτων
και ασφαλισµένων παροχών.

Προγράµµατα πολλών εργοδοτών

29. Η επιχείρηση πρέπει να ταξινοµεί ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών ως πρόγραµµα καθορισµένων
εισφορών ή ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, ανάλογα µε τους όρους του προγράµµατος
(περιλαµβανοµένης και οποιασδήποτε τεκµαιρόµενης δέσµευσης πέραν των τυπικών όρων). Όπου
ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση
πρέπει να:

(α) λογιστικοποιεί το αναλογούν σε αυτή µερίδιο των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών, περιουσι-
ακών στοιχείων του προγράµµατος και του κόστους που συνδέεται µε το πρόγραµµα µε τον
ίδιο τρόπο όπως για οποιοδήποτε άλλο πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και

(β) γνωστοποιεί τις απαιτούµενες από την παράγραφο 120 πληροφορίες.
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30. Όταν δεν υπάρχουν διαθέσιµες επαρκείς πληροφορίες για να χρησιµοποιήσει τη λογιστική καθορισµέ-

νων παροχών σε ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών, που είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων
παροχών, η επιχείρηση πρέπει να:

(α) λογιστικοποιεί το πρόγραµµα σύµφωνα µε τις παραγράφους 44-46, ως να επρόκειτο για
πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών,

(β) γνωστοποιεί:

(i) το γεγονός ότι το πρόγραµµα είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και

(ii) το λόγο γιατί δεν είναι διαθέσιµη επαρκής πληροφόρηση για να καταστήσει την επιχείρηση
ικανή να λογιστικοποιεί το πρόγραµµα ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και

(γ) Κατά την έκταση που ένα πλεόνασµα ή έλλειµµα στο πρόγραµµα µπορεί να επηρεάσει το ποσό
µελλοντικών εισφορών, να γνωστοποιεί επιπρόσθετα:

(i) κάθε διαθέσιµη πληροφορία σχετική µε αυτό το πλεόνασµα ή έλλειµµα,

(ii) τη βάση που χρησιµοποιήθηκε για να προσδιοριστεί αυτό το πλεόνασµα ή έλλειµµα, και

(iii) τις τυχόν επιπτώσεις, για την επιχείρηση.

31. Ένα παράδειγµα ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών πολλών εργοδοτών είναι εκείνο, όπου:

(α) το πρόγραµµα χρηµατοδοτείται στη βάση ενός συστήµατος διανεµητικού χαρακτήρα ούτως ώστε: Οι εισφορές
καθορίζονται σε επίπεδο που αναµένεται να είναι επαρκείς για την καταβολή των παροχών που καθίστανται
πληρωτέες στην ίδια περίοδο και µελλοντικές παροχές που κερδήθηκαν κατά τη διάρκεια της τρέχουσας
περιόδου θα εξοφλούνται από µελλοντικές εισφορές, και

(β) οι παροχές των εργαζοµένων προσδιορίζονται από τη διάρκεια της υπηρεσίας τους και οι συµµετέχουσες
επιχειρήσεις δεν έχουν πραγµατικούς τρόπους αποχώρησης από το πρόγραµµα, χωρίς να καταβάλουν εισφορά
για τις παροχές που κερδήθηκαν από εργαζόµενους µέχρι την ηµεροµηνία της αποχώρησης. Ένα τέτοιο
πρόγραµµα δηµιουργεί αναλογιστικό κίνδυνο για την επιχείρηση: αν το οριστικό κόστος των παροχών που
έχουν ήδη κερδηθεί κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι µεγαλύτερο από το αναµενόµενο, η επιχείρηση
είτε πρέπει να αυξήσει τις εισφορές της ή να πείσει τους εργαζόµενους να αποδεχθούν µία µείωση στις παροχές.
Συνεπώς, ένα τέτοιο πρόγραµµα είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών.

32. Όταν επαρκείς πληροφορίες είναι διαθέσιµες σχετικά µε ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών, το οποίο είναι ένα
πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση λογιστικοποιεί το αναλογούν σε αυτή µερίδιο της δέσµευσης
καθορισµένων παροχών, των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και του κόστους παροχών µετά την έξοδο
από την υπηρεσία που συνδέεται µε το πρόγραµµα κατά τον ίδιο τρόπο, όπως για κάθε άλλο πρόγραµµα
καθορισµένων παροχών. Όµως, σε µερικές περιπτώσεις, η επιχείρηση µπορεί να µην είναι σε θέση να εντοπίσει το
µερίδιό της στην υποκείµενη οικονοµική θέση και απόδοση του προγράµµατος µε επαρκή αξιοπιστία για λογιστικούς
σκοπούς. Αυτό µπορεί να συµβεί, αν:

(α) η επιχείρηση δεν έχει πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά µε το πρόγραµµα, που πληρεί τις ανάγκες του
Προτύπου αυτού, ή

(β) το πρόγραµµα εκθέτει τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις σε αναλογιστικούς κινδύνους, που συνδέονται µε τους
τωρινούς και πρώην εργαζόµενους άλλων επιχειρήσεων, µε αποτέλεσµα να µην υπάρχει σταθερή και αξιόπιστη
βάση για επιµερισµό της δέσµευσης, των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και του κόστους στις επί
µέρους επιχειρήσεις που συµµετέχουν στο πρόγραµµα.

Σε αυτές τις περιπτώσεις, η επιχείρηση λογιστικοποιεί το πρόγραµµα, σαν να ήταν ένα πρόγραµµα καθορισµένων
εισφορών και γνωστοποιεί τις πρόσθετες πληροφορίες που απαιτούνται από την παράγραφο 30.

33. Τα προγράµµατα πολλών εργοδοτών διαφέρουν από τα προγράµµατα οµαδικής διαχείρισης. Ένα πρόγραµµα
οµαδικής διαχείρισης είναι καθαρά µία συγκέντρωση µεµονωµένων εργοδοτικών προγραµµάτων που συνενώνονται
για να επιτραπεί στους συµµετέχοντες εργοδότες να συγκεντρώσουν τα περιουσιακά τους στοιχεία για επενδυτικούς
σκοπούς και να µειώσουν το κόστος διοίκησης και διαχείρισης της επένδυσης, αλλά οι διεκδικήσεις των διαφόρων
εργοδοτών διαχωρίζονται για το αποκλειστικό όφελος των δικών τους εργαζοµένων. Τα προγράµµατα οµαδικής
διαχείρισης παροχών στους εργαζόµενους δεν θέτουν ειδικά λογιστικά προβλήµατα, γιατί υπάρχουν άµεσα διαθέσιµες
πληροφορίες για να αντιµετωπίσουν µε τον ίδιο τρόπο, όπως οποιοδήποτε άλλο πρόγραµµα µεµονωµένου εργοδότη
και επειδή τέτοια προγράµµατα δεν εκθέτουν τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις σε αναλογιστικούς κινδύνους, που
συνδέονται µε τους τωρινούς και πρώην εργαζόµενους των άλλων επιχειρήσεων. Οι ορισµοί στο Πρότυπο αυτό
απαιτούν η επιχείρηση να ταξινοµεί ένα πρόγραµµα οµαδικής διαχείρισης παροχών στους εργαζόµενους ως
πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών ή ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, σύµφωνα µε τους όρους του
προγράµµατος (συµπεριλαµβανοµένης κάθε τεκµαιρόµενης δέσµευσης πέραν των τυπικών όρων).
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34. Προγράµµατα καθορισµένων παροχών που συνενώνουν τα περιουσιακά στοιχεία που εισφέρονται από διάφορες

επιχειρήσεις κάτω από κοινό έλεγχο, για παράδειγµα µία µητρική εταιρία και οι θυγατρικές της, δεν αποτελούν
προγράµµατα πολλών εργοδοτών. Συνεπώς, η επιχείρηση αντιµετωπίζει όλα αυτά τα προγράµµατα ως προγράµµατα
καθορισµένων παροχών.

35. Το ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις» απαιτεί από την επιχείρηση να
καταχωρεί ή να γνωστοποιεί σχετικές πληροφορίες, για ορισµένες ενδεχόµενες υποχρεώσεις. Στο πλαίσιο ενός
προγράµµατος πολλών εργοδοτών, µια ενδεχοµένη υποχρέωση µπορεί να προκύψει, για παράδειγµα, από:

(α) αναλογιστικές ζηµιές που αφορούν σε άλλες συµµετέχουσες επιχειρήσεις, γιατί κάθε επιχείρηση που συµµετέχει
σε ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών µοιράζεται τους αναλογιστικούς κινδύνους κάθε άλλης συµµετέχουσας
επιχείρησης,

(β) κάθε ευθύνη σύµφωνα µε τους όρους του προγράµµατος για τη χρηµατοδότηση οποιασδήποτε έλλειψης στο
πρόγραµµα, αν άλλες επιχειρήσεις σταµατήσουν να συµµετέχουν.

Κρατικά προγράµµατα

36. Η επιχείρηση πρέπει να λογιστικοποιεί ένα κρατικό πρόγραµµα µε τον ίδιο τρόπο όπως ένα πρόγραµµα πολλών
εργοδοτών (βλέπε παραγράφους 29 και 30).

37. Τα κρατικά προγράµµατα καθιερώνονται νοµοθετικά για να καλύπτουν όλες τις επιχειρήσεις (ή όλες τις επιχειρήσεις
σε µια συγκεκριµένη κατηγορία, για παράδειγµα ένα συγκεκριµένο κλάδο) και λειτουργούνται από την εθνική ή
τοπική κυβέρνηση ή από άλλο φορέα (για παράδειγµα αυτόνοµο όργανο που δηµιουργείται ειδικά για το σκοπό
αυτό), το οποίο δεν ελέγχεται ή δεν επηρεάζεται από την αναφερόµενη επιχείρηση. Μερικά προγράµµατα που
καθιερώνονται από την επιχείρηση παρέχουν και υποχρεωτικές παροχές οι οποίες αντικαθιστούν παροχές που θα
καλύπτονταν διαφορετικά από ένα κρατικό πρόγραµµα και πρόσθετες εθελοντικές παροχές. Τέτοια προγράµµατα
δεν αποτελούν κρατικά προγράµµατα παροχών.

38. Τα κρατικά προγράµµατα χαρακτηρίζονται στη φύση τους ως προγράµµατα καθορισµένων παροχών ή καθορισµένων
εισφορών αναλόγως της δέσµευσης της επιχείρησης, σύµφωνα µε το πρόγραµµα. Πολλά κρατικά προγράµµατα
χρηµατοδοτούνται πάνω στη βάση ενός συστήµατος διανεµητικού χαρακτήρα: οι εισφορές καθορίζονται σε ένα
επίπεδο που αναµένεται και είναι επαρκές για την πληρωµή των απαιτούµενων παροχών που καθίστανται καταβλητέες
µέσα στην ίδια περίοδο. Μελλοντικές παροχές που κερδήθηκαν στην τρέχουσα περίοδο θα εξοφλούνται από
µελλοντικές εισφορές. Παρόλα αυτά, στα πιο πολλά κρατικά προγράµµατα, η επιχείρηση δεν έχει καµία νόµιµη ή
τεκµαιρόµενη δέσµευση να καταβάλει αυτές τις µελλοντικές παροχές. Η µόνη δέσµευση της είναι να καταβάλει τις
εισφορές όταν καθίστανται καταβλητέες και αν η επιχείρηση σταµατήσει να απασχολεί µέλη του κρατικού
προγράµµατος, δε θα έχει καµιά δέσµευση να πληρώσει τις παροχές που κέρδισαν οι δικοί της εργαζόµενοι σε
προηγούµενα χρόνια. Γι' αυτό το λόγο, τα κρατικά προγράµµατα είναι συνήθως προγράµµατα καθορισµένων
εισφορών. Όµως, στις σπάνιες περιπτώσεις, που ένα κρατικό πρόγραµµα είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων
παροχών, η επιχείρηση εφαρµόζει το χειρισµό που περιγράφεται στις παραγράφους 29 και 30.

Ασφαλισµένες παροχές

39. Η επιχείρηση µπορεί να καταβάλει ασφάλιστρα για να χρηµατοδοτεί ένα πρόγραµµα παροχών µετά
την έξοδο από την υπηρεσία. Η επιχείρηση πρέπει να αντιµετωπίζει ένα τέτοιο πρόγραµµα ως
πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, εκτός αν η επιχείρηση θα έχει (είτε άµεσα είτε έµµεσα µέσω
του προγράµµατος) µια νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση είτε να:

(α) καταβάλει τις παροχές σε εργαζόµενους άµεσα, όταν αυτές καθίστανται πληρωτέες,

(β) πληρώνει πρόσθετα ποσά, αν ο ασφαλιστής δεν καταβάλει όλες τις µελλοντικές παροχές στους
εργαζόµενους που αφορούν στην υπηρεσία που προσέφερε ο εργαζόµενος στην τρέχουσα και
σε προηγούµενες περιόδους.

Αν η επιχείρηση διατηρεί µία τέτοια νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση, θα πρέπει να χειρισθεί το
πρόγραµµα ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών.

40. Οι ασφαλισµένες από µία σύµβαση ασφάλισης παροχές δε χρειάζεται να έχουν άµεση ή αυτόµατη σχέση µε την
δέσµευση της επιχείρησης για παροχές σε εργαζόµενους. Προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία
που περιλαµβάνουν συµβάσεις ασφάλισης υπόκεινται στην ίδια διάκριση µεταξύ λογιστικής και χρηµατοδότησης,
όπως άλλα χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα.
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41. Όταν µια επιχείρηση χρηµατοδοτεί µια δέσµευση παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία εισφέροντας σε ένα

ασφαλιστήριο συµβόλαιο, σύµφωνα µε το οποίο η επιχείρηση (είτε άµεσα, είτε έµµεσα µέσω του προγράµµατος και
του µηχανισµού καθορισµού µελλοντικών ασφαλίστρων ή µέσω της σχέσης συνδεδεµένου µέρους µε τον ασφαλιστή)
διατηρεί νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση, η καταβολή των ασφαλίστρων δεν ισούται µε διακανονισµό καθορισµένων
εισφορών. Συνεπώς η επιχείρηση:

(α) λογιστικοποιεί το ειδικό ασφαλιστήριο συµβόλαιο ως περιουσιακό στοιχείο του προγράµµατος (βλέπε
παράγραφο 7), και

(β) καταχωρεί άλλα ασφαλιστήρια συµβόλαια ως δικαιώµατα αποζηµίωσης (αν τα συµβόλαια πληρούν τα κριτήρια
της παραγράφου 104Α).

42. Όταν το ασφαλιστήριο συµβόλαιο είναι στο όνοµα ενός συγκεκριµένου συµµετέχοντος στο πρόγραµµα ή µιας
οµάδας συµµετεχόντων στο πρόγραµµα και η επιχείρηση δεν έχει καµιά νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση να καλύψει
οποιαδήποτε ζηµία από το συµβόλαιο, η επιχείρηση δεν έχει καµία δέσµευση να καταβάλει παροχές στους
εργαζόµενους και ο ασφαλιστής έχει µοναδική ευθύνη την καταβολή των παροχών. H καταβολή καθορισµένων
ασφαλίστρων σύµφωνα µε τέτοιες συµβάσεις είναι ουσιαστικά, ο διακανονισµός της δέσµευσης παροχής σε
εργαζόµενο µάλλον, παρά µια επένδυση για να αντιµετωπιστεί η δέσµευση. Κατά συνέπεια, η επιχείρηση δεν έχει
πλέον περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση. Έτσι, η επιχείρηση χειρίζεται τέτοιες πληρωµές ως εισφορές σε πρόγραµµα
καθορισµένων εισφορών.

ΠΑΡΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

43. Η λογιστική για τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών είναι απλή, γιατί η δέσµευση της καταρτίζουσας τις
οικονοµικές καταστάσεις επιχείρησης για κάθε περίοδο προσδιορίζεται από τα ποσά που συνεισφέρονται γι' αυτήν
την περίοδο. Κατά συνέπεια, καµιά αναλογιστική παραδοχή δεν απαιτείται για να αποτιµηθεί η δέσµευση ή το έξοδο
και δεν υπάρχει καµιά πιθανότητα για οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή ζηµιά. Περαιτέρω, οι δεσµεύσεις
αποτιµώνται πάνω σε µια απροεξόφλητη βάση, εκτός όταν δε λήγουν στο σύνολό τους µέσα σε δώδεκα µήνες µετά
τη λήξη της περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία.

Καταχώρηση και αποτίµηση

44. Όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία σε µια επιχείρηση κατά τη διάρκεια µιας περιόδου,
η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί την καταβλητέα σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών
συνεισφορά σε αντάλλαγµα για εκείνη την υπηρεσία ως:

(α) υποχρέωση (δεδουλευµένο έξοδο), µετά την αφαίρεση οποιασδήποτε εισφοράς που ήδη πλη-
ρώθηκε. Αν η εισφορά που έχει ήδη πληρωθεί υπερβαίνει την οφειλόµενη εισφορά για υπηρεσία
πριν από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί αυτό το υπερβάλ-
λον ποσό ως περιουσιακό στοιχείο (προπληρωµένο έξοδο) κατά την έκταση που η προπληρωµή
θα οδηγήσει, για παράδειγµα σε µια µείωση µελλοντικών πληρωµών ή επιστροφή µετρητών
και,

(β) έξοδο, εκτός αν ένα άλλο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψη
της εισφοράς στο κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου (βλέπε για παράδειγµα, ∆ΛΠ 2 «αποθέ-
µατα» και ∆ΛΠ 16 «ενσώµατα πάγια»).

45. Όταν οι εισφορές σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών δε λήγουν στο σύνολό τους µέσα σε
δώδεκα µήνες µετά τη λήξη της περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία,
πρέπει να προεξοφλούνται χρησιµοποιώντας προεξοφλητικό επιτόκιο που καθορίζεται στην
παράγραφο 78.

Γνωστοποιήσεις

46. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το ποσό πουκαταχωρείται ως έξοδο για προγράµµατακαθορισµέ-
νων εισφορών.

47. Όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 24 «γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών», η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες
σχετικά µε τις εισφορές σε προγράµµατα καθορισµένων εισφορών για τα βασικά διοικητικά στελέχη.

ΠΑΡΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ

48. Η λογιστική για τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών είναι πολύπλοκη, γιατί απαιτούνται αναλογιστικές
παραδοχές για να αποτιµηθεί η δέσµευση και το έξοδο, ενώ υπάρχει πιθανότητα αναλογιστικών κερδών και ζηµιών.
Επιπλέον, οι δεσµεύσεις αποτιµώνται πάνω σε µια προεξοφλητική βάση, γιατί µπορεί να διακανονισθούν µετά από
πολλά χρόνια από την παροχή της σχετικής υπηρεσίας από τους εργαζόµενους.



13.10.2003 EL L 261/153Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

∆ΛΠ 19
Καταχώρηση και αποτίµηση

49. Τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών µπορεί να µην είναι χρηµατοδοτούµενα ή να είναι εξ' ολοκλήρου ή εν
µέρει χρηµατοδοτούµενα από την επιχείρηση και µερικές φορές από τους εργαζόµενούς της ή ένα φορέα, που είναι
νοµικά ξεχωριστός από την αναφερόµενη επιχείρηση και από τον οποίο καταβάλλονται οι παροχές στους
εργαζόµενους. Η πληρωµή των χρηµατοδοτούµενων παροχών, όταν καθίστανται καταβλητέες εξαρτάται όχι µόνο
από την οικονοµική κατάσταση και την επενδυτική απόδοση του Ταµείου, αλλά επίσης και από την ικανότητα της
επιχείρησης (και την προθυµία) να αποκαταστήσει κάθε έλλειµµα στα περιουσιακά στοιχεία του Ταµείου. Έτσι, η
επιχείρηση αναλαµβάνει ουσιαστικά τους αναλογιστικούς και επενδυτικούς κινδύνους που συνδέονται µε το
πρόγραµµα. Κατά συνέπεια, το καταχωρούµενο έξοδο για ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών δεν είναι
κατ' ανάγκη το ποσό της εισφοράς που οφείλεται για την περίοδο.

50. Η λογιστική από την επιχείρηση για προγράµµατα καθορισµένων παροχών περιλαµβάνει τα ακόλουθα βήµατα:

(α) χρήση αναλογιστικών τεχνικών για να γίνει µια αξιόπιστη εκτίµηση του ποσού της παροχής, που οι εργαζόµενοι
έχουν κερδίσει σε ανταπόδοση της υπηρεσίας τους κατά την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους. Αυτό
απαιτεί από την επιχείρηση να προσδιορίσει το ποσοστό της παροχής που αποδίδεται στην τρέχουσα και στις
προηγούµενες περιόδους (βλέπε παραγράφους 67-71) και να κάνει εκτιµήσεις (αναλογιστικές παραδοχές) για
τις δηµογραφικές µεταβλητές (όπως µεταβολές προσωπικού και θνησιµότητα) και οικονοµικές µεταβλητές
(όπως µελλοντικές αυξήσεις σε µισθούς και στο ιατροφαρµακευτικό κόστος) που θα επηρεάσουν το κόστος
της παροχής (βλέπε παραγράφους 72-91),

(β) προεξόφληση της παροχής αυτής χρησιµοποιώντας τη Μέθοδο Προβεβληµένης Πιστωτικής Μονάδας για να
προσδιορίσει την παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένης παροχής και το κόστος της τρέχουσας
απασχόλησης (βλέπε παραγράφους 64-66),

(γ) προσδιορισµό της εύλογης αξίας κάθε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος (βλέπε παραγράφους 102-
104),

(δ) προσδιορισµό του συνολικού ποσού των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών και του ποσού εκείνων των
αναλογιστικών κερδών και ζηµιών που πρέπει να καταχωρηθούν (βλέπε παραγράφους 92-95),

(ε) όταν ένα πρόγραµµα έχει εισαχθεί ή µεταβληθεί, προσδιορισµό του προκύπτοντος κόστους προϋπηρεσίας
(βλέπε παραγράφους 96-101), και

(στ) όταν ένα πρόγραµµα έχει περικοπεί ή τακτοποιηθεί, προσδιορισµό του προκύπτοντος κέρδους ή ζηµίας (βλέπε
παραγράφους 109-115).

Όπου µια επιχείρηση έχει περισσότερα από ένα, προγράµµατα καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση εφαρµόζει τις
διαδικασίες αυτές ξεχωριστά για κάθε σηµαντικό πρόγραµµα.

51. Σε µερικές περιπτώσεις, εκτιµήσεις, µέσοι όροι και υπολογιστικές συντοµεύσεις µπορεί να παρέχουν µια αξιόπιστη
προσέγγιση των λεπτοµερειακών υπολογισµών που επεξηγούνται στο Πρότυπο αυτό.

Λ ο γ ι σ τ ι κ ή γ ι α τ ε κ µ α ι ρ ό µ ε ν η δ έ σ µ ε υ σ η

52. Η επιχείρηση πρέπει να λογιστικοποιεί όχι µόνο τη νόµιµη δέσµευσή της σύµφωνα µε τους τυπικούς
όρους ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών, αλλά επίσης κάθε τεκµαιρόµενη δέσµευση που
ανακύπτει από τις άτυπες πρακτικές της επιχείρησης. Άτυπες πρακτικές δηµιουργούν συµβατική
δέσµευση, όταν η επιχείρηση δεν έχει ρεαλιστική εναλλακτική λύση παρά να καταβάλει τις παροχές
εργαζόµενων. Ένα παράδειγµα µιας τεκµαιρόµενης δέσµευσης είναι, όταν µια µεταβολή στις άτυπες
πρακτικές της επιχείρησης θα προξενούσε µία µη αποδεκτή ζηµίαστη σχέση της µε τους εργαζόµενους.

53. Οι τυπικοί όροι ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών µπορεί να επιτρέπουν στην επιχείρηση να τερµατίσει την
δέσµευσή της σύµφωνα µε το πρόγραµµα. Παρόλα αυτά, είναι συνήθως δύσκολο για µια επιχείρηση να ακυρώσει
ένα πρόγραµµα, αν οι εργαζόµενοι πρόκειται να παραµείνουν στην υπηρεσία. Συνεπώς, σε απουσία απόδειξης για το
αντίθετο, η λογιστικοποίηση των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία προϋποθέτει ότι η επιχείρηση, η οποία
υπόσχεται κατά το παρόν τέτοιες παροχές θα συνεχίσει να πράττει έτσι κατά τη διάρκεια της αποµένουσας εργασιακής
ζωής των εργαζόµενων.

Ι σ ο λ ο γ ι σ µ ό ς

54. Το ποσό που καταχωρείται ως υποχρέωση καθορισµένων παροχών πρέπει να είναι το καθαρό σύνολο
των ακολούθων ποσών:

(α) της παρούσας αξίας της δέσµευσης καθορισµένης παροχής κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού
(βλέπε παράγραφο 64),
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(β) πλέον οποιαδήποτε αναλογιστικά κέρδη (µείον οποιεσδήποτε αναλογιστικές ζηµίες) που δεν

καταχωρήθηκαν, λόγω του χειρισµού που καθορίζεται στις παραγράφους 92-93,

(γ) µείον οποιοδήποτε κόστος προϋπηρεσίας πουδεν έχει καταχωρηθεί ακόµη (βλέπε παράγραφο96),

(δ) µείον την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού των περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος (αν υπάρχουν) από τα οποία οι δεσµεύσεις θα διακανονιστούν άµεσα (βλέπε
παραγράφους 102-104).

55. Η παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένης παροχής είναι η µικτή δέσµευση, πριν από την αφαίρεση της εύλογης
αξίας οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος.

56. Η επιχείρηση πρέπει να προσδιορίζει την παρούσα αξία των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών
και την εύλογη αξία οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος αρκετά τακτικά, ώστε
τα καταχωρηµένα ποσά στις οικονοµικές καταστάσεις να µη διαφέρουν ουσιωδώς από τα ποσά που
θα προσδιορίζονταν κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

57. Το Πρότυπο αυτό ενθαρρύνει, αλλά δεν απαιτεί, η επιχείρηση να εµπλέκει έναν εγκεκριµένο αναλογιστή στην
αποτίµηση όλων των σηµαντικών δεσµεύσεων των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Για πρακτικούς
λόγους, η επιχείρηση µπορεί να ζητήσει από εγκεκριµένο αναλογιστή να διεξαγάγει µια λεπτοµερειακή εκτίµηση της
δέσµευσης, πριν από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Παρόλα αυτά, τα αποτελέσµατα αυτής της εκτίµησης πρέπει
να είναι ενηµερωµένα για οποιαδήποτε σηµαντική συναλλαγή και άλλες σηµαντικές µεταβολές στις συνθήκες
(περιλαµβανοµένων των µεταβολών σε τιµές αγοράς και επιτόκια) µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

58. Το ποσό που προσδιορίσθηκε σύµφωνα µε την παράγραφο 54 µπορεί να είναι αρνητικό (ένα
περιουσιακό στοιχείο). Η επιχείρηση πρέπει να αποτιµά το προκύπτον περιουσιακό στοιχείο στο
χαµηλότερο από:

(α) το ποσό που προσδιορίζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 54, και

(β) το καθαρό σύνολο:

(i) των οποιονδήποτε µη καταχωρηµένων αναλογιστικών ζηµιών και κόστους προϋπηρεσίας
(βλέπε παραγράφους 92, 93 και 96), και

(ii) της παρούσας αξίας οποιωνδήποτε οικονοµικών οφελών διαθέσιµων µε τη µορφή επιστροφών
από το πρόγραµµα ή µειώσεων µελλοντικών εισφορών στο πρόγραµµα. Η παρούσα αξία
των οικονοµικών αυτών οφελών πρέπει να προσδιορίζεται µε τη χρήση του προεξοφλητικού
επιτοκίου που ορίζεται στην παράγραφο 78.

58Α. Η εφαρµογή της παραγράφου 58 δεν πρέπει να καταλήγει σε ένα κέρδος καταχωρηµένο, µόνον ως
αποτέλεσµα αναλογιστικής ζηµίας ή κόστους προϋπηρεσίας στην τρέχουσα περίοδο ή σε ζηµία
καταχωρούµενη µόνον ως αποτέλεσµα αναλογιστικού κέρδους στην τρέχουσα περίοδο. Εποµένως, η
επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί αµέσως σύµφωνα µε την παράγραφο 54 τα ακόλουθα, κατά
την έκταση που αυτά ανακύπτουν, ενώ τα περιουσιακά στοιχεία των καθορισµένων παροχών
προσδιορίζονται σύµφωνα µε την παράγραφο 58(β):

(α) Καθαρές αναλογιστικές ζηµίες της τρέχουσας περιόδου και κόστος προϋπηρεσίας της τρέχουσας
περιόδου κατά την έκταση που αυτά υπερβαίνουν κάθε µείωση στην παρούσα αξία των
οικονοµικών οφελών που ορίζονται στην παράγραφο 58(β)(ii). Αν δεν υπάρχει µεταβολή ή
αύξηση στην παρούσα αξία των οικονοµικών οφελών, ολόκληρη η αναλογιστική ζηµία της
τρέχουσας περιόδου και του κόστους προϋπηρεσίας της τρέχουσας περιόδου πρέπει να καταχω-
ρούνται αµέσως σύµφωνα µε την παράγραφο 54.

(β) Τα καθαρά αναλογιστικά κέρδη της τρέχουσας περιόδου µετά την αφαίρεση του κόστους
προϋπηρεσίας της τρέχουσας περιόδου κατά την έκταση που αυτά υπερβαίνουν κάθε αύξηση
στην παρούσα αξία των οικονοµικών οφελών που ορίζονται στην παράγραφο 58(β)(ii). Αν δεν
υπάρχει µεταβολή ή µείωση στην παρούσα αξία των οικονοµικών οφελών, το σύνολο των
καθαρών αναλογιστικών κερδών της τρέχουσας περιόδου µετά την αφαίρεση του κόστους
προϋπηρεσίας της τρέχουσας περιόδου πρέπει να καταχωρείται αµέσως, σύµφωνα µε την
παράγραφο 54.

58B. Η παράγραφος 58Α εφαρµόζεται από την επιχείρηση µόνον αν έχει κατά την έναρξη ή το τέλος της λογιστικής
περιόδου πλεόνασµα (1) σε πρόγραµµα καθορισµένων παροχών και δεν µπορεί, βάσει των παρόντων όρων του
προγράµµατος, να ανακτήσει πλήρως το πλεόνασµα αυτό, µέσω επιστροφών ή µειώσεων µελλοντικών εισφορών. Σε
τέτοιες περιπτώσεις, το κόστος προϋπηρεσίας και οι αναλογιστικές ζηµίες που ανακύπτουν στην περίοδο, η
καταχώρηση των οποίων µεταφέρεται µελλοντικά σύµφωνα µε την παράγραφο 54, θα αυξήσουν το ποσό που
ορίζεται στην παράγραφο 58(β)(i). Αν η αύξηση αυτή δε συµψηφιστεί µε ισόποση µείωση στην παρούσα αξία των

(1) Ένα πλεόνασµα είναι το υπερβάλλον της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος σε σχέση µε την παρούσα αξία
της δέσµευσης καθορισµένων παροχών.
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οικονοµικών παροχών που χρήζουν καταχώρησης σύµφωνα µε την παράγραφο 58(β)(ii), θα υπάρξει αύξηση στο
καθαρό σύνολο που ορίζεται στην παράγραφο 58(β) και ως εκ τούτου, κέρδος καταχωρηµένο. Η παράγραφος 58Α
απαγορεύει την καταχώρηση κέρδους σε αυτές τις περιπτώσεις. Η αντίθετη επίδραση προκύπτει µε αναλογιστικά
κέρδη που προκύπτουν στην περίοδο, η καταχώρηση των οποίων µεταφέρεται µελλοντικά σύµφωνα µε την
παράγραφο 54, κατά την έκταση που τα αναλογιστικά κέρδη µειώνουν τις σωρευµένες ακαταχώρητες αναλογιστικές
ζηµίες. Η παράγραφος 58Α απαγορεύει την καταχώρηση ζηµίας σε αυτές τις περιπτώσεις. Για παραδείγµατα
εφαρµογής αυτής της παραγράφου βλέπε Παράρτηµα Γ.

59. Ένα περιουσιακό στοιχείο µπορεί να ανακύψει, όπου ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών έχει υπερχρηµατοδοτη-
θεί ή σε ορισµένες περιπτώσεις, όπου έχουν καταχωρηθεί αναλογιστικά κέρδη. Η επιχείρηση καταχωρεί το
περιουσιακό στοιχείο σε αυτές τις περιπτώσεις, γιατί:

(α) η επιχείρηση ελέγχει τον πόρο, που είναι η δυνατότητα χρήσης του πλεονάσµατος για τη δηµιουργία
µελλοντικών παροχών,

(β) ο έλεγχος αυτός είναι αποτέλεσµα παρελθόντων γεγονότων (καταβληθείσες από την επιχείρηση εισφορές και
παρασχεθείσα υπηρεσία από τον εργαζόµενο), και

(γ) µελλοντικά οικονοµικά οφέλη είναι διαθέσιµα στην επιχείρηση µε τη µορφή µείωσης µελλοντικών εισφορών ή
επιστροφής µετρητών είτε άµεσα στην επιχείρηση είτε έµµεσα σε ένα άλλο ελλειµµατικό πρόγραµµα.

60. Το όριο της παραγράφου 58(β) δεν κατισχύει της καθυστερηµένης καταχώρησης ορισµένων αναλογιστικών ζηµιών
(βλέπε παραγράφους 92 και 93) και ορισµένου κόστους προϋπηρεσίας (βλέπε παράγραφο 96), πλην αυτού που
ορίζεται στην παράγραφο 58Α. Όµως, το όριο αυτό κατισχύει της µεταβατικής εναλλακτικής επιλογής της
παραγράφου 155(β). Η παράγραφος 120(γ)(vi) απαιτεί από την επιχείρηση να γνωστοποιεί οποιοδήποτε µη
καταχωρηµένο ποσό, ως περιουσιακό στοιχείο, λόγω του ορίου στην παράγραφο 58(β).

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 6 0

Ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών έχει τα ακόλουθα χαρακτηριστικά:

Παρούσα αξία της δέσµευσης 1,1

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (1 190)

(90)

Μη καταχωρηµένες αναλογιστικές ζηµιές (110)

Μη καταχωρηµένο κόστος προϋπηρεσίας (70)

Μη καταχωρηµένη αύξηση στην υποχρέωση κατά την αρχική υιοθέτηση του Προτύπου σύµφωνα
µε την παράγραφο 155 (β) (50)

Αρνητικό ποσό που προσδιορίζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 54 (320)

Παρούσα αξία διαθέσιµων µελλοντικών επιστροφών και µειώσεων µελλοντικών εισφορών 90

Το όριο σύµφωνα µε την παράγραφο 58 (β) υπολογίζεται ως ακολούθως:

Μη καταχωρηµένες αναλογιστικές ζηµιές 110

Μη καταχωρηµένο κόστος προϋπηρεσίας 70

Παρούσα αξία διαθέσιµων µελλοντικών επιστροφών και µειώσεων µελλοντικών εισφορών 90

Όριο 270

270 είναι λιγότερο από 320. Συνεπώς, η επιχείρηση θα καταχωρήσει ένα περιουσιακό στοιχείο των 270 και θα
γνωστοποιήσει ότι το όριο µείωσε τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου κατά 50 [(βλέπε
παράγραφο 120(γ)(vi)].
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61. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το καθαρό σύνολο των ακολούθων ποσών, ως έξοδο ή [µε την
επιφύλαξη του ορίου 4 της παραγράφου 58(β)] ως έσοδο, εκτός κατά την έκταση που ένα άλλο
∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψή τους στο κόστος ενός περιουσιακού
στοιχείου:

(α) κόστος τρέχουσας απασχόλησης (βλέπε παραγράφους 63-91),

(β) κόστος τόκων (βλέπε παράγραφο 82),

(γ) την αναµενόµενη απόδοση από οποιοδήποτε περιουσιακό στοιχείο του προγράµµατος (βλέπε
παραγράφους 105-107) και από οποιοδήποτε δικαίωµα αποζηµίωσης (παράγραφος 104Α),

(δ) αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες, κατά την έκταση που καταχωρούνται σύµφωνα µε τις παραγρά-
φους 92 και 93,

(ε) κόστος προϋπηρεσίας, κατά την έκταση που η παράγραφος 96 απαιτεί από την επιχείρηση την
καταχώρησή του και,

(στ) την επίδραση οποιασδήποτε περικοπής ή διακανονισµού (βλέπε παραγράφους 109 και 110).

62. Άλλα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα απαιτούν τη συµπερίληψη ορισµένου κόστους παροχών σε εργαζόµενους στο
κόστος περιουσιακών στοιχείων όπως αποθεµάτων ή ενσώµατων παγίων (βλέπε ∆ΛΠ 2, «αποθέµατα» και ∆ΛΠ 16,
«ενσώµατα πάγια»). Οποιοδήποτε έξοδο παροχής µετά την έξοδο από την υπηρεσία που περιλαµβάνεται στο κόστος
τέτοιων περιουσιακών στοιχείων ενσωµατώνει την κατάλληλη αναλογία από τα συνθετικά στοιχεία που αναφέρονται
στον κατάλογο της παραγράφου 61.

Καταχώρηση και αποτίµηση: παρούσα αξία δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών και κόστος τρέχουσας απασχόλησης

63. Το οριστικό κόστος ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών µπορεί να επηρεάζεται από πολλές µεταβλητές,
όπως τελικοί µισθοί, µεταβολές εργατικού δυναµικού και θνησιµότητα, τάσεις ιατροφαρµακευτικού κόστους και, για
ένα χρηµατοδοτούµενο πρόγραµµα, τα επενδυτικά οφέλη από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος. Το
οριστικό κόστος του προγράµµατος είναι αβέβαιο και αυτή η αβεβαιότητα πιθανόν να παραµείνει κατά τη διάρκεια
µιας µακρόχρονης περιόδου. Για να αποτιµηθεί η παρούσα αξία των δεσµεύσεων παροχών και του σχετικού κόστους
της τρέχουσας απασχόλησης, είναι αναγκαίο να:

(α) εφαρµοστεί µια µέθοδος αναλογιστικής εκτίµησης (βλέπε παραγράφους 64-66),

(β) κατανεµηθεί η παροχή σε περιόδους υπηρεσίας (βλέπε παραγράφους 67-71), και

(γ) να γίνουν αναλογιστικές παραδοχές (βλέπε παραγράφους 72-91).

Μ έ θο δ ο ς α ν α λ ο γ ι σ τ ι κ ή ς ε κ τ ί µ η σ η ς

64. Η επιχείρηση πρέπει να χρησιµοποιεί τη µέθοδο προβεβληµένης πιστωτικής µονάδας υποχρέωσης
για να προσδιορίζει την παρούσα αξία των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών και του σχετικού
κόστους της τρέχουσας απασχόλησης και όπου αρµόζει, του κόστους προϋπηρεσίας.

65. Η µέθοδος προβεβληµένης πιστωτικής µονάδας υποχρέωσης (µερικές φορές γνωστή και ως µέθοδος των
δεδουλευµένων παροχών επιµερισµένων ανάλογα µε την υπηρεσία ή ως µέθοδος παροχές/έτη υπηρεσίας) θεωρεί ότι
κάθε περίοδος υπηρεσίας δηµιουργεί µια επιπρόσθετη µονάδα δικαιώµατος στις παροχές (βλέπε παραγράφους 67-
71) και αποτιµά κάθε µονάδα ξεχωριστά για να δηµιουργήσει την τελική δέσµευση (βλέπε παραγράφους 72-91).

66. Η επιχείρηση προεξοφλεί το σύνολο µιας δέσµευσης παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία, ακόµη και αν µέρος
της δέσµευσης καθίστανται πληρωτέο µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού.
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Ένα εφάπαξ ποσό οφειλής είναι πληρωτέο κατά τη λήξη της υπηρεσίας ίσο προς 1 % των ετήσιων αποδοχών για
κάθε έτος υπηρεσίας. Ο µισθός το έτος 1 είναι 10 000 και υποτίθεται ότι αυξάνει κατά 7 % (σύνθετος τόκος)
ετησίως. Το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιµοποιείται είναι 10 % ετησίως. Ο ακόλουθος πίνακας παρουσιάζει
πώς δηµιουργείται η δέσµευση για έναν εργαζόµενο που αναµένεται να αποχωρήσει στο τέλος του 5ου έτους, µε
την προϋπόθεση ότι δεν υπάρχουν µεταβολές στις αναλογιστικές παραδοχές. Για απλοποίηση, το παράδειγµα αυτό
αγνοεί την πρόσθετη προσαρµογή που χρειάζεται για να απεικονισθεί η πιθανότητα ότι ο εργαζόµενος µπορεί να
εγκαταλείψει την επιχείρηση σε προγενέστερη ή µεταγενέστερη ηµεροµηνία.

Έτος 1 2 3 4 5

Παροχές αποδιδόµενες σε:

— προηγούµενα έτη 0 131 262 393 524

— τρέχον έτος (1 % του τελικού µισθού) 131 131 131 131 131

— τρέχον και προηγούµενα έτη 131 262 393 524 655

∆έσµευση έναρξης — 89 196 324 476

Επιτόκιο 10 % — 9 20 33 48

Κόστος τρέχουσας απασχόλησης 89 98 108 119 131

∆έσµευση λήξης 89 196 324 476 655

Σηµείωση: 1. Η δέσµευση έναρξης είναι η παρούσα αξία της παροχής που αποδίδεται σε προηγούµενα έτη.
2. Το τρέχον κόστος απασχόλησης είναι η παρούσα αξία της παροχής που αποδίδεται στο τρέχον έτος.
3. Η δέσµευση λήξης είναι η παρούσα αξία της παροχής που αποδίδεται σε τρέχον και προηγούµενα έτη.

Κ α τ α ν ο µ ή π α ρ ο χ ώ ν σ ε π ε ρ ι ό δ ο υ ς υ π η ρ ε σ ί α ς

67. Κατά τον προσδιορισµό της παρούσας αξίας των δεσµεύσεων της για καθορισµένες παροχές και
του σχετικούκόστους τρέχουσαςαπασχόλησης και, όπου αρµόζει, κόστους προϋπηρεσίας, η επιχείρηση
πρέπει να κατανέµει τις παροχές σε περιόδους υπηρεσίας σύµφωνα µε τον τύπο του προγράµµατος
παροχών. Όµως, αν η υπηρεσία ενός εργαζόµενου σε µεταγενέστερα έτη θα οδηγήσει σε ένα
σηµαντικά υψηλότερο επίπεδο παροχών από ότι σε προηγούµενα έτη, η επιχείρηση πρέπει να
κατανέµει τις παροχές σε σταθερή βάση από:

(α) την ηµεροµηνία από την οποία η υπηρεσία του εργαζόµενου για πρώτη φορά οδηγεί σε παροχές,
σύµφωνα µε το πρόγραµµα (είτε οι παροχές θα είναι εξαρτώµενες από µελλοντική υπηρεσία
είτε όχι), µέχρι

(β) την ηµεροµηνία κατά την οποία περαιτέρω υπηρεσία από τον εργαζόµενο δεν οδηγεί σε
σηµαντικές αυξήσεις των µελλοντικών παροχών, σύµφωνα µε το πρόγραµµα, πέραν των πρόσθε-
των µισθολογικών αυξήσεων.

68. Η µέθοδος προβεβληµένης πιστωτικής µονάδας υποχρέωσης απαιτεί από την επιχείρηση να κατανέµει το όφελος
στην τρέχουσα περίοδο (για να µπορεί να προσδιορίζει το κόστος της τρέχουσας απασχόλησης) και στην τρέχουσα
και σε προηγούµενες περιόδους (για να µπορεί να προσδιορίσει την παρούσα αξία δεσµεύσεων καθορισµένων
παροχών). Η επιχείρηση κατανέµει τις παροχές στις περιόδους που προκύπτει η δέσµευση παροχής των παροχών
µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Η δέσµευση αυτή προκύπτει, καθώς οι εργαζόµενοι παρέχουν υπηρεσίες σε
ανταπόδοση παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία, τις οποίες η επιχείρηση αναµένει να καταβάλει σε
µελλοντικές οικονοµικές περιόδους. Αναλογιστικές τεχνικές επιτρέπουν στην επιχείρηση την αποτίµηση αυτής της
δέσµευσης µε αρκετή αξιοπιστία που να δικαιολογεί καταχώρηση της υποχρέωσης.
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1. Ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών παρέχει όφελος εφάπαξ ποσού 100 πληρωτέου κατά την αποχώρηση
για κάθε έτος υπηρεσίας.

Το όφελος των 100 κατανέµεται σε κάθε έτος. Το κόστος της τρέχουσας απασχόλησης είναι η παρούσα αξία
των 100. H παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών είναι η παρούσα αξία των 100,
πολλαπλασιαζόµενη επί τον αριθµό των ετών υπηρεσίας µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

Αν το όφελος είναι πληρωτέο άµεσα, µε την αποχώρηση του εργαζόµενου από την επιχείρηση, το κόστος
της τρέχουσας απασχόλησης και η παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών αντανακλούν την
ηµεροµηνία κατά την οποία ο εργαζόµενος αναµένεται να αποχωρήσει. Έτσι, λόγω της επίδρασης της
προεξόφλησης, αυτά είναι µικρότερα από τα ποσά που θα προσδιορίζονταν, αν ο εργαζόµενος αποχωρούσε
κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού.

2. Ένα πρόγραµµα παρέχει µηνιαία σύνταξη 0,2 % επί του τελικού µισθού για κάθε έτος υπηρεσίας. Η σύνταξη
είναι πληρωτέα από την ηλικία των 65 ετών.

Παροχές ίσες µε την παρούσα αξία, κατά την αναµενόµενη ηµεροµηνία αποχώρησης, µηνιαίας σύνταξης
0,2 % του υπολογισµένου τελικού µισθού, πληρωτέες από την αναµενόµενη ηµεροµηνία αποχώρησης µέχρι
την αναµενόµενη ηµεροµηνία θανάτου κατανέµονται σε κάθε έτος υπηρεσίας. Το κόστος τρέχουσας
απασχόλησης είναι η παρούσα αξία αυτών των παροχών. H παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων
παροχών είναι η παρούσα αξία των πληρωµών µηνιαίας σύνταξης 0,2 % επί του τελικού µισθού,
πολλαπλασιαζόµενη µε τον αριθµό των ετών υπηρεσίας µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Το κόστος
της τρέχουσας απασχόλησης και η παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών προεξοφλούνται,
γιατί οι πληρωµές της σύνταξης αρχίζουν στην ηλικία των 65.

69. Η υπηρεσία του εργαζόµενου δηµιουργεί µια δέσµευση προγράµµατος καθορισµένων παροχών, ακόµη και αν οι
παροχές εξαρτώνται από µελλοντική απασχόληση (µε άλλα λόγια δεν είναι κατοχυρωµένες). Η υπηρεσία του
εργαζόµενου πριν την ηµεροµηνία κατοχύρωσης δηµιουργεί τεκµαιρόµενη δέσµευση γιατί, σε κάθε διαδοχική
ηµεροµηνία ισολογισµού, το ποσό της µελλοντικής υπηρεσίας που ένας εργαζόµενος θα πρέπει να παράσχει πριν να
δικαιούται τις παροχές, µειώνεται. Κατά την αποτίµηση της δέσµευσης της για καθορισµένες παροχές, η επιχείρηση
λαµβάνει υπόψη την πιθανότητα ότι µερικοί εργαζόµενοι µπορεί να µην πληρούν οποιεσδήποτε προϋποθέσεις
κατοχύρωσης. Οµοίως, µολονότι ορισµένες παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, για παράδειγµα
ιατροφαρµακευτικές παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, καθίστανται πληρωτέες µόνο αν ένα συγκεκριµένο
γεγονός συµβεί και όταν ο εργαζόµενος δεν απασχολείται πλέον, η δέσµευση δηµιουργείται όταν ο εργαζόµενος
παρέχει υπηρεσία που του παρέχει δικαίωµα στις παροχές, αν το συγκεκριµένο γεγονός συµβεί. Η πιθανότητα ότι το
συγκεκριµένο γεγονός θα συµβεί, επηρεάζει την αποτίµηση της δέσµευσης, αλλά δεν καθορίζει αν και κατά πόσο η
δέσµευση υφίσταται.

Π α ρ α δ ε ί γ µ α τ α πο υ ε π ε ξ η γ ο ύ ν τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 6 9

1. Ένα πρόγραµµα καταβάλλει παροχές 100 για κάθε έτος υπηρεσίας. Οι παροχές κατοχυρώνονται µετά από
δέκα έτη υπηρεσίας.

Το όφελος των 100 κατανέµεται σε κάθε έτος. Σε κάθε ένα από τα πρώτα δέκα έτη, το κόστος της τρέχουσας
απασχόλησης και η παρούσα αξία της δέσµευσης αντανακλούν την πιθανότητα ότι ο εργαζόµενος µπορεί να
µη συµπληρώνει δέκα χρόνια απασχόλησης.

2. Ένα πρόγραµµα καταβάλλει παροχές 100 για κάθε έτος υπηρεσίας, πλην υπηρεσίας πριν την ηλικία των
25 ετών. Οι παροχές κατοχυρώνονται άµεσα.

Καµία παροχή δεν κατανέµεται για υπηρεσία πριν από την ηλικία των 25 ετών, γιατί η υπηρεσία πριν από
αυτή την ηµεροµηνία δεν οδηγεί σε παροχές (εξαρτηµένες ή µη εξαρτηµένες από µελλοντική υπηρεσία). Οι
παροχές των 100 κατανέµονται σε καθένα από τα επόµενα έτη.

70. Η δέσµευση αυξάνει µέχρι την ηµεροµηνία κατά την οποία περαιτέρω υπηρεσία από τον εργαζόµενο δεν οδηγεί σε
σηµαντικά ποσά πρόσθετων παροχών. Συνεπώς, όλες οι παροχές κατανέµονται σε περιόδους που λήγουν την ή πριν
από αυτή την ηµεροµηνία. Οι παροχές κατανέµονται σε κάθε περίοδο, σύµφωνα µε τον τύπο του προγράµµατος
παροχών. Όµως, αν η υπηρεσία ενός εργαζόµενου σε µεταγενέστερα έτη θα οδηγήσει σε ένα σηµαντικά υψηλότερο
επίπεδο παροχών από ότι σε προηγούµενα έτη, η επιχείρηση κατανέµει τις παροχές πάνω σε µια σταθερή βάση µέχρι
την ηµεροµηνία που η περαιτέρω υπηρεσία από τον εργαζόµενο θα οδηγήσει σε µη σηµαντική αύξηση περαιτέρω
παροχών. Αυτό, γιατί η υπηρεσία του εργαζόµενου καθόλη τη διάρκεια της περιόδου θα οδηγήσει τελικά σε παροχές
σε αυτό το υψηλότερο επίπεδο.
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1. Ένα πρόγραµµα καταβάλλει παροχές εφάπαξ ποσού 1 000, που κατοχυρώνονται µετά από δέκα έτη
υπηρεσίας. Το πρόγραµµα δεν προβλέπει περαιτέρω παροχές για µεταγενέστερη υπηρεσία.

Οι παροχές των 100 (1 000 διαιρούµενο µε το δέκα) κατανέµονται σε κάθε ένα από τα δέκα πρώτα έτη. Το
κόστος τρέχουσας απασχόλησης σε κάθε ένα από τα πρώτα δέκα έτη αντανακλά την πιθανότητα ότι ο
εργαζόµενος µπορεί να µη συµπληρώσει δέκα έτη υπηρεσίας. Καµία παροχή δεν κατανέµεται σε µεταγενέστερα
έτη.

2. Ένα πρόγραµµα καταβάλλει παροχές αποχώρησης εφάπαξ ποσού 2 000 σε όλους τους εργαζόµενους, που
απασχολούνται ακόµη στην ηλικία των 55 µετά από είκοσι έτη υπηρεσίας ή που απασχολούνται ακόµη στην
ηλικία των 65, ανεξαρτήτως χρόνου υπηρεσίας.

Για τους εργαζόµενους που προσλαµβάνονται πριν από την ηλικία των 35, η υπηρεσία οδηγεί για πρώτη
φορά σε παροχές σύµφωνα µε το πρόγραµµα στην ηλικία των 35 (ο εργαζόµενος θα µπορούσε να αποχωρήσει
στην ηλικία των 30 και να επιστρέψει στην ηλικία των 33 χωρίς επίπτωση στο ποσό ή στο χρονοδιάγραµµα
των παροχών). Οι παροχές αυτές εξαρτώνται από µελλοντική υπηρεσία. Επίσης, υπηρεσία µετά την ηλικία
των 55 δε θα οδηγήσει σε σηµαντικό ποσό περαιτέρω παροχών. Γι' αυτούς τους εργαζόµενους, η επιχείρηση
κατανέµει παροχές 100 (2 000 διαιρούµενο µε το 20) για κάθε έτος από την ηλικία των 35 µέχρι την ηλικία
των 55.

Για εργαζόµενους που προσλαµβάνονται µεταξύ των ηλικιών 35 και 45, η υπηρεσία πέραν των είκοσι ετών
δε θα αυξήσει σηµαντικά το ύψος των παροχών. Για αυτούς τους απασχολούµενους, η επιχείρηση κατανέµει
την παροχή των 100 (2 000 διαιρούµενο µε 20) σε κάθε ένα από τα πρώτα είκοσι έτη.

Για έναν εργαζόµενο που προσλαµβάνεται στην ηλικία των 55, υπηρεσία πέρα των δέκα ετών δεν θα οδηγήσει
σε σηµαντικό ποσό περαιτέρω παροχών. Γι' αυτόν τον εργαζόµενο, η επιχείρηση κατανέµει παροχές των 200
(2 000 διαιρούµενο µε το 10) σε κάθε έτος από τα πρώτα δέκα έτη.

Για όλους τους εργαζόµενους, το κόστος της τρέχουσας απασχόλησης και η παρούσα αξία της δέσµευσης
αντανακλούν την πιθανότητα ότι ο εργαζόµενος µπορεί να µη συµπληρώνει την αναγκαία περίοδο
απασχόλησης.

3. Ένα ιατροφαρµακευτικό πρόγραµµα µετά την έξοδο από την υπηρεσία αποζηµιώνει το 40 % του
ιατροφαρµακευτικού κόστους, αν ο εργαζόµενος αποχωρήσει µετά από περισσότερα από δέκα και λιγότερο
από είκοσι έτη υπηρεσίας και 50 % αυτού του κόστους, αν ο εργαζόµενος αποχωρήσει µετά από είκοσι ή
περισσότερα έτη υπηρεσίας.

Σύµφωνα µε τον τύπο του προγράµµατος για τις παροχές, η επιχείρηση κατανέµει 4 % της παρούσας αξίας
του αναµενόµενου ιατροφαρµακευτικού κόστους (40 % διαιρούµενο µε 10) σε κάθε ένα από τα πρώτα δέκα
έτη και 1 % (10 % διαιρούµενο µε 10) σε κάθε ένα από τα επόµενα δέκα έτη. Το κόστος τρέχουσας
απασχόλησης σε κάθε χρόνο αντανακλά την πιθανότητα ότι ο εργαζόµενος µπορεί να µη συµπληρώσει την
αναγκαία περίοδο απασχόλησης για να δικαιούται µέρος ή ολόκληρες τις παροχές. Για εργαζόµενους που
αναµένεται να αποχωρήσουν µέσα σε δέκα χρόνια, δεν κατανέµεται καµία παροχή.

4. Ένα ιατροφαρµακευτικό πρόγραµµα µετά την έξοδο από την υπηρεσία αποζηµιώνει το 10 % του
ιατροφαρµακευτικού κόστους, αν ο εργαζόµενος αποχωρήσει µετά από περισσότερα από δέκα και λιγότερο
από είκοσι έτη υπηρεσίας και 50 % αυτού του κόστους, αν ο εργαζόµενος αποχωρήσει µετά από είκοσι ή
περισσότερα έτη υπηρεσίας.

Υπηρεσία σε µεταγενέστερα έτη θα οδηγήσει σε ένα σηµαντικά υψηλότερο επίπεδο παροχής από ότι σε
προγενέστερα χρόνια. Συνεπώς, για τους εργαζόµενους που αναµένεται να αποχωρήσουν µετά είκοσι ή
περισσότερα έτη, η επιχείρηση κατανέµει τις παροχές πάνω σε σταθερή βάση, σύµφωνα µε την παράγραφο 68.
Υπηρεσία πέραν των είκοσι ετών θα οδηγήσει σε ασήµαντο ποσό περαιτέρω οφέλους. Έτσι, οι παροχές που
κατανέµονται σε κάθε ένα από τα πρώτα είκοσι έτη είναι 2,5 % της παρούσας αξίας του αναµενόµενου
ιατροφαρµακευτικού κόστους (50 % διαιρούµενο µε είκοσι).
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Για εργαζόµενους που αναµένεται να αποχωρήσουν µεταξύ δέκα και είκοσι ετών, οι παροχές κατανεµηµένες
σε κάθε ένα από τα πρώτα δέκα έτη είναι 1 % της παρούσας αξίας του αναµενόµενου ιατροφαρµακευτικού
κόστους. Γι' αυτούς τους εργαζόµενους, καµία παροχή δεν κατανέµεται σε υπηρεσία µεταξύ του τέλους του
δεκάτου έτους και της εκτιµώµενης ηµεροµηνίας αποχώρησης.

Για εργαζόµενους που αναµένεται να αποχωρήσουν µέσα σε δέκα χρόνια, δεν κατανέµεται καµία παροχή.

71. Όπου το ποσό των παροχών αποτελεί σταθερή αναλογία του τελικού µισθού για κάθε έτος υπηρεσίας, µελλοντικές
µισθολογικές αυξήσεις θα επηρεάσουν το ποσό που απαιτείται για την τακτοποίηση της δέσµευσης που υφίσταται
για υπηρεσία πριν από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, αλλά δε δηµιουργεί µια πρόσθετη δέσµευση. Συνεπώς:

(α) για το σκοπό της παραγράφου 67 (β), µισθολογικές αυξήσεις δεν οδηγούν σε περαιτέρω παροχές, παρόλο που
το ποσό των παροχών εξαρτάται από τον τελικό µισθό και,

(β) το ποσό των παροχών που κατανέµονται σε κάθε περίοδο είναι µια σταθερή αναλογία του µισθού µε την οποία
συνδέονται οι παροχές.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 7 1

Οι εργαζόµενοι δικαιούνται παροχές 3 % επί του τελικού µισθού για κάθε έτος υπηρεσίας πριν την ηλικία των 55.

Παροχές 3 % του εκτιµώµενου τελικού µισθού κατανέµονται σε κάθε έτος µέχρι την ηλικία των 55. Αυτή είναι η
ηµεροµηνία όπου περαιτέρω υπηρεσία από τον εργαζόµενο θα οδηγήσει σε ασήµαντο ποσό περαιτέρω παροχών
σύµφωνα µε το πρόγραµµα. Καµία παροχή δεν κατανέµεται στην υπηρεσία µετά από αυτή την ηλικία.

Α ν α λ ο γ ι σ τ ι κ έ ς π α ρ α δ ο χ έ ς

72. Οι αναλογιστικές παραδοχές πρέπει να είναι αµερόληπτες και αµοιβαία συµβατές.

73. Αναλογιστικές παραδοχές είναι οι καλύτερες εκτιµήσεις της επιχείρησης για τις µεταβλητές που θα προσδιορίσουν
το οριστικό κόστος χορήγησης των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Οι αναλογιστικές παραδοχές
συνίστανται σε:

(α) δηµογραφικές παραδοχές σχετικά µε τα µελλοντικά χαρακτηριστικά των τωρινών και των πρώην εργαζόµενων
(και των προστατευόµενων µελών τους), που δικαιούνται τις παροχές. Οι δηµογραφικές παραδοχές ασχολούνται
µε θέµατα όπως:

(i) θνησιµότητα, τόσο κατά τη διάρκεια όσο και µετά την έξοδο από την υπηρεσία,

(ii) συντελεστές απασχόλησης, µεταβολής προσωπικού και πρόωρης αποχώρησης,

(iii) αναλογία των µελών του προγράµµατος µε προστατευόµενα µέλη που θα δικαιούνται τις παροχές, και

(iv) συντελεστές διεκδικήσεων σύµφωνα µε ιατροφαρµακευτικά προγράµµατα, και

(β) οικονοµικές παραδοχές, που ασχολούνται µε στοιχεία όπως:

(i) το προεξοφλητικό επιτόκιο (βλέπε παραγράφους 78-82),

(ii) µελλοντικούς µισθούς και επίπεδα παροχών (βλέπε παραγράφους 83-87),

(iii) στην περίπτωση των ιατροφαρµακευτικών παροχών, µελλοντικά ιατροφαρµακευτικά κόστη, περιλαµβανο-
µένων, αν είναι σηµαντικά του κόστους διαχείρισης των διεκδικήσεων και της καταβολής παροχών (βλέπε
παραγράφους 88-91), και

(iv) το αναµενόµενο ποσοστό απόδοσης από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος (βλέπε παραγρά-
φους 105-107).

74. Οι αναλογιστικές παραδοχές είναι ανεπηρέαστες, αν είναι ούτε παράλογες, ούτε εξαιρετικά συντηρητικές.
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75. Οι αναλογιστικές παραδοχές είναι αµοιβαία συµβατές, αν αντικατοπτρίζουν τις οικονοµικές σχέσεις µεταξύ

παραγόντων όπως ο πληθωρισµός, συντελεστές µισθολογικών αυξήσεων, απόδοση περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος και προεξοφλητικά επιτόκια. Για παράδειγµα, όλες οι παραδοχές που εξαρτώνται από ένα
συγκεκριµένο επίπεδο πληθωρισµού (όπως παραδοχές για τα επιτόκια και αυξήσεις µισθών και παροχών) σε
οποιαδήποτε µελλοντική περίοδο προϋποθέτουν το ίδιο επίπεδο πληθωρισµού σε αυτή την περίοδο.

76. Η επιχείρηση καθορίζει το προεξοφλητικό επιτόκιο και άλλες οικονοµικές παραδοχές σε ονοµαστικούς (καθορισµέ-
νους) όρους, εκτός αν εκτιµήσεις σε πραγµατικούς αποπληθωρισµένους όρους είναι περισσότερο αξιόπιστες,
για παράδειγµα, σε µια υπερπληθωριστική οικονοµία (βλέπε ∆ΛΠ 29 «χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σε
υπερπληθωριστικές οικονοµίες» ή όπου το όφελος συνδέεται µε ρήτρα δείκτη και υπάρχει αγορά µε βάθος σε
οµόλογα µε ρήτρα τιµής δείκτη στο ίδιο νόµισµα και διάρκεια.

77. Οι οικονοµικές παραδοχές πρέπει να βασίζονται στις προσδοκίες της αγοράς, κατά την ηµεροµηνία
του ισολογισµού, για την περίοδο κατά τη διάρκεια της οποίας οι υποχρεώσεις πρόκειται να
τακτοποιηθούν.

Α ν α λ ο γ ι σ τ ι κ έ ς π α ρ α δ ο χ έ ς : π ρ ο ε ξ ο φ λ η τ ι κ ό ε π ι τ ό κ ι ο

78. Το επιτόκιο που χρησιµοποιείται για την προεξόφληση των δεσµεύσεων µετά την έξοδο από την
υπηρεσία (χρηµατοδοτούµενες και µη χρηµατοδοτούµενες) πρέπει να προσδιορίζεται µε αναφορά
σε αποδόσεις της αγοράς κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού υψηλής ποιότητας εταιρικών
οµολόγων. Σε χώρες όπουδεν υπάρχει αγορά µε βάθος σε τέτοια οµόλογα, πρέπει να χρησιµοποιούνται
οι αποδόσεις της αγοράς (κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού) κρατικών οµολόγων. Το νόµισµα
και η διάρκεια των εταιρικών οµολόγων ή κρατικών οµολόγων πρέπει να είναι συµβατά µε το
νόµισµα και την εκτιµώµενη διάρκεια των δεσµεύσεων για παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία.

79. Μια αναλογιστική παραδοχή η οποία έχει σηµαντική επίπτωση είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο. Το προεξοφλητικό
επιτόκιο αντανακλά τη διαχρονική αξία του χρήµατος, αλλά όχι τον αναλογιστικό ή επενδυτικό κίνδυνο. Περαιτέρω,
το προεξοφλητικό επιτόκιο δεν αντανακλά το συγκεκριµένο επιχειρηµατικό πιστωτικό κίνδυνο που φέρουν οι
πιστωτές της επιχείρησης, ούτε αντανακλά τον κίνδυνο ότι µελλοντική εµπειρία µπορεί να διαφέρει από αναλογιστικές
παραδοχές.

80. Το προεξοφλητικό επιτόκιο αντανακλά το εκτιµώµενο χρονοδιάγραµµα καταβολής των παροχών. Στην πράξη, η
επιχείρηση συχνά επιτυγχάνει αυτό µε την εφαρµογή ενός απλού µέσου σταθµισµένου προεξοφλητικού επιτοκίου,
που αντανακλά το εκτιµώµενο χρονοδιάγραµµα και το ποσό των καταβολών των παροχών και το νόµισµα στο οποίο
οι παροχές πρέπει να καταβάλλονται.

81. Σε µερικές περιπτώσεις, µπορεί να µην υπάρχει αγορά µε βάθος σε οµόλογα αρκετά µακράς λήξης για να συµπίπτει
µε την εκτιµώµενη λήξη όλων των καταβλητέων παροχών. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η επιχείρηση χρησιµοποιεί τρέχοντα
επιτόκια αγοράς δέουσας διάρκειας για να προεξοφλήσει πληρωµές βραχύτερης διάρκειας και εκτιµά το
προεξοφλητικό επιτόκιο για µακροπρόθεσµες λήξεις µε προέκταση τρεχόντων επιτοκίων αγοράς σύµφωνα µε την
καµπύλη απόδοσης. Η συνολική παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών είναι απίθανο να είναι ειδικά
ευαίσθητη στο προεξοφλητικό επιτόκιο που εφαρµόζεται στην αναλογία των παροχών που είναι καταβλητέες πέραν
της οριστικής λήξης διαθέσιµων εταιρικών ή κρατικών οµολόγων.

82. Το κόστος τόκων υπολογίζεται πολλαπλασιάζοντας το προεξοφλητικό επιτόκιο, όπως προσδιορίστηκε κατά την
έναρξη της περιόδου, µε την παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών καθ' όλη τη διάρκεια της
περιόδου, λαµβάνοντας υπόψη κάθε σηµαντική µεταβολή στην δέσµευση. Η παρούσα αξία της δέσµευσης διαφέρει
από την υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισµό, γιατί η υποχρέωση καταχωρείται µετά την αφαίρεση της
εύλογης αξίας κάθε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος και επειδή µερικά αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές
και κάποιο κόστος προϋπηρεσίας, δεν καταχωρούνται άµεσα (το Προσάρτηµα Α επεξηγεί µεταξύ άλλων τον
υπολογισµό του κόστους τόκων).
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83. Οι δεσµεύσεις σχετικά µε παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία πρέπει να αποτιµώνται πάνω
σε µια βάση που αντανακλά:

(α) εκτιµώµενες µελλοντικές µισθολογικές αυξήσεις,

(β) τις παροχές που καθορίζονται στους όρους του προγράµµατος (ή που προκύπτουν από οποιαδή-
ποτε τεκµαιρόµενη δέσµευση πέραν από τους όρους αυτούς) κατά την ηµεροµηνία του ισολο-
γισµού, και
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(γ) εκτιµώµενες µελλοντικές µεταβολές στο επίπεδο οποιωνδήποτε κρατικών παροχών, που επηρεά-

ζουν τα καταβλητέα οφέλη σύµφωνα µε ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, όταν και µόνο
όταν είτε:

(i) οι µεταβολές αυτές νοµιµοποιήθηκαν πριν από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, ή

(ii) παρελθούσα εµπειρία ή άλλη αξιόπιστη µαρτυρία, δείχνει ότι οι κρατικές εκείνες παροχές
θα αλλάξουν µε κάποιο προβλέψιµο τρόπο, για παράδειγµα σύµφωνα µε µελλοντικές
µεταβολές στα γενικά επίπεδα τιµών ή τα γενικά επίπεδα µισθών.

84. Οι εκτιµήσεις για µελλοντικές µισθολογικές αυξήσεις λαµβάνουν υπόψη τον πληθωρισµό, την παλαιότητα,
προαγωγές και άλλους σχετικούς παράγοντες, όπως προσφορά και ζήτηση στην αγορά εργασίας.

85. Αν οι τυπικοί όροι ενός προγράµµατος (ή τεκµαιρόµενη δέσµευση πέραν από τους όρους αυτούς) απαιτούν η
επιχείρηση να µεταβάλλει τις παροχές σε µελλοντικές περιόδους, η αποτίµηση της δέσµευσης αντανακλά τις
µεταβολές αυτές. Αυτό συµβαίνει όταν, για παράδειγµα:

(α) η επιχείρηση έχει µία τακτική να αυξάνει τις παροχές, για παράδειγµα για να µετριάζει τις επιπτώσεις του
πληθωρισµού και δεν υπάρχει καµία ένδειξη ότι αυτή η τακτική θα αλλάξει στο µέλλον, ή

(β) αναλογιστικά κέρδη έχουν ήδη καταχωρηθεί στις οικονοµικές καταστάσεις και η επιχείρηση υποχρεούται, είτε
από τους τυπικούς όρους του προγράµµατος (ή από τεκµαιρόµενη δέσµευση πέραν από τους όρους αυτούς)
είτε από τη νοµοθεσία, να χρησιµοποιεί κάθε πλεόνασµα από το πρόγραµµα για όφελος των συµµετεχόντων
στο πρόγραµµα [(βλέπε παράγραφο 98 (γ)].

86. Οι αναλογιστικές παραδοχές δεν αντανακλούν µελλοντικές µεταβολές παροχών που δεν παρατίθενται στους τυπικούς
όρους του προγράµµατος (ή τεκµαιρόµενη δέσµευση) κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Τέτοιες µεταβολές θα
καταλήξουν σε:

(α) κόστος προϋπηρεσίας, κατά την έκταση που µεταβάλλουν παροχές για υπηρεσία πριν από τη µεταβολή και,

(β) κόστος τρέχουσας υπηρεσίας για περιόδους µετά τη µεταβολή, κατά την έκταση που µεταβάλλουν παροχές
για υπηρεσία µετά τη µεταβολή.

87. Μερικές παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία συνδέονται µε µεταβλητές όπως το επίπεδο των κρατικών
παροχών αποχώρησης ή κρατικής ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης. Η αποτίµηση τέτοιων παροχών αντικατοπτρίζει
αναµενόµενες µεταβολές σε τέτοιες µεταβλητές, βάσει παρελθούσας εµπειρίας και άλλα αξιόπιστα στοιχεία.

88. Οι παραδοχές σχετικά µε το ιατροφαρµακευτικό κόστος πρέπει να λαµβάνουν υπόψη τις εκτιµώµενες
µελλοντικές µεταβολές στο κόστος των ιατροφαρµακευτικών υπηρεσιών, που προέρχονται από
αµφότερα τον πληθωρισµό και συγκεκριµένες µεταβολές σε ιατροφαρµακευτικό κόστος.

89. Η αποτίµηση των µετά την έξοδο από την υπηρεσία ιατροφαρµακευτικών παροχών απαιτεί παραδοχές σχετικά µε το
επίπεδο και τη συχνότητα των µελλοντικών διεκδικήσεων και του κόστους αντιµετώπισης αυτών των απαιτήσεων. Η
επιχείρηση εκτιµά µελλοντικά ιατροφαρµακευτικά κόστη πάνω στη βάση ιστορικών δεδοµένων σχετικά µε τη δική
της εµπειρία, συµπληρούµενης όπου αναγκαίο από ιστορικά δεδοµένα από άλλες επιχειρήσεις, ασφαλιστικές
εταιρείες, φορείς ιατρικών υπηρεσιών ή άλλες πηγές. Εκτιµήσεις µελλοντικού ιατροφαρµακευτικού κόστους
λαµβάνουν υπόψη την επίπτωση της τεχνολογικής προόδου, µεταβολές στα σχέδια χρήσης και διάθεσης
ιατροφαρµακευτικών υπηρεσιών και µεταβολές στο καθεστώς υγείας των συµµετεχόντων του προγράµµατος.

90. Το επίπεδο και η συχνότητα των διεκδικήσεων είναι ιδιαίτερα ευαίσθητα στην ηλικία, υγιεινή κατάσταση και στο
φύλο των εργαζόµενων (και των προστατευόµενων µελών τους) και µπορεί να είναι ευαίσθητα σε άλλους παράγοντες
όπως η γεωγραφική περιοχή. Συνεπώς, τα ιστορικά δεδοµένα προσαρµόζονται κατά την έκταση που η δηµογραφική
σύνθεση του πληθυσµού διαφέρει από αυτή του πληθυσµού που χρησιµοποιήθηκε ως βάση για τα ιστορικά
δεδοµένα. Προσαρµόζεται επίσης όπου υπάρχει αξιόπιστη µαρτυρία, ότι οι ιστορικές τάσεις δε θα συνεχισθούν.

91. Μερικά προγράµµατα υγειονοµικής πρόνοιας µετά την έξοδο από την υπηρεσία απαιτούν από τους εργαζόµενους
να συνεισφέρουν στο ιατροφαρµακευτικό κόστος που καλύπτεται από το πρόγραµµα. Οι εκτιµήσεις του µελλοντικού
ιατροφαρµακευτικού κόστους λαµβάνουν υπόψη οποιαδήποτε τέτοια συνεισφορά, που βασίζεται στους όρους του
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προγράµµατος κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού (ή που βασίζεται σε οποιαδήποτε τεκµαιρόµενη δέσµευση
πέραν από τους όρους αυτούς). Μεταβολές σε αυτές τις συνεισφορές των εργαζοµένων καταλήγουν σε κόστος
προϋπηρεσίας ή, όπου είναι αρµόζον, σε περικοπές. Το κόστος της αντιµετώπισης των διεκδικήσεων µπορεί να
µειωθεί µε παροχές από το Κράτος ή άλλους φορείς ιατρικών υπηρεσιών [βλέπε παραγράφους 83 (γ) και 87].

Α ν α λ ο γ ι σ τ ι κ ά κ έ ρ δ η κ α ι ζ η µ ί ε ς

92. Κατά την αποτίµηση της υποχρέωσής της για καθορισµένες παροχές, σύµφωνα µε την παράγραφο 54,
η επιχείρηση πρέπει, υποκείµενη στην παράγραφο 58Α, να καταχωρεί µέρος (όπως ορίζεται στην
παράγραφο 93) των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών της, ως έσοδο ή έξοδο, αν τα καθαρά
σωρευµένα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες κατά το τέλος της προηγούµενης
περιόδου υπερέβησαν το µεγαλύτερο από το:

(α) 10 % της παρούσας αξίας της δέσµευσης των καθορισµένων παροχών κατά αυτή την ηµεροµηνία
(πριν από την αφαίρεση περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος), και

(β) 10 % της εύλογης αξίας οποιωνδήποτε περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος κατά την
ηµεροµηνία αυτή.

Αυτά τα όρια πρέπει να υπολογίζονται και να εφαρµόζονται ξεχωριστά για κάθε πρόγραµµα
καθορισµένων παροχών.

93. Ηαναλογία των αναλογιστικών κερδών καιζηµιών που καταχωρείται για κάθε πρόγραµµα καθορισµέ-
νων παροχών είναι το υπερβάλλον ποσό που προσδιορίζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 92,
διαιρούµενο µε το αναµενόµενο µέσο όρο της υπολειπόµενης εργασιακής ζωής των εργαζόµενων
που συµµετέχουν σε αυτό το πρόγραµµα. Όµως, η επιχείρηση µπορεί να υιοθετεί οποιαδήποτε
συστηµατική µέθοδο που καταλήγει σε γρηγορότερη καταχώρηση των αναλογιστικών κερδών και
ζηµιών, εφόσον εφαρµόζεται η ίδια βάση σε αµφότερα τα κέρδη και τις ζηµιές και η βάση εφαρµόζεται
σταθερά από περίοδο σε περίοδο. Η επιχείρηση µπορεί να εφαρµόζει τέτοιες συστηµατικές µεθόδους
σε αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες ακόµη και αν εµπίπτουν µέσα στα όρια που καθορίζονται στην
παράγραφο 92.

94. Τα αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές µπορεί να προέρχονται από αυξήσεις ή µειώσεις είτε στην παρούσα αξία της
δέσµευσης καθορισµένων παροχών ή στην εύλογη αξία οποιουδήποτε σχετικού περιουσιακού στοιχείου του
προγράµµατος. Οι αιτίες που δηµιουργούν αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές περιλαµβάνουν, για παράδειγµα:

(α) απροσδόκητα µεγάλες ή µικρές µεταβολές στο προσωπικό, πρόωρη αποχώρηση ή θνησιµότητα ή αυξήσεις σε
µισθούς, παροχές (αν οι τυπικοί ή τεκµαιρόµενοι όροι του προγράµµατος προβλέπουν πληθωριστικές αυξήσεις
των παροχών) ή ιατροφαρµακευτικά κόστη,

(β) την επίπτωση των µεταβολών σε εκτιµήσεις µελλοντικών µεταβολών στο προσωπικό, πρόωρη αποχώρηση ή
θνησιµότητα ή αυξήσεις σε µισθούς, παροχές (αν οι τυπικοί ή τεκµαιρόµενοι όροι του προγράµµατος
προβλέπουν πληθωριστικές αυξήσεις παροχών) ή ιατροφαρµακευτικά κόστη,

(γ) την επίπτωση των µεταβολών στο προεξοφλητικό επιτόκιο, και

(δ) διαφορές µεταξύ της πραγµατικής απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και της
αναµενόµενης απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (βλέπε παραγράφους 105-107).

95. Μακροπρόθεσµα, τα αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες µπορεί να συµψηφίσουν το ένα το άλλο. Συνεπώς, οι εκτιµήσεις
των δεσµεύσεων των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία θεωρούνται καλύτερα ως πεδίο (ή «περιθώριο»)
γύρω από την καλύτερη εκτίµηση. Η επιχείρηση επιτρέπεται, αλλά δεν υποχρεούται να καταχωρεί αναλογιστικά
κέρδη και ζηµίες που εµπίπτουν µέσα σε αυτό το περιθώριο. Το Πρότυπο αυτό απαιτεί από την επιχείρηση να
καταχωρεί, κατ' ελάχιστο, µια καθορισµένη αναλογία των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών που είναι εκτός του
περιθωρίου συν ή πλην 10 % [Το Προσάρτηµα Α απεικονίζει µεταξύ άλλων το χειρισµό των αναλογιστικών κερδών
και ζηµιών]. Το Πρότυπο επίσης επιτρέπει συστηµατικές µεθόδους ταχύτερης καταχώρησης, µε την προϋπόθεση ότι
αυτές οι µέθοδοι πληρούν τους όρους που παρατίθενται στην παράγραφο 93. Τέτοιες επιτρεπόµενες µέθοδοι
περιλαµβάνουν, για παράδειγµα, άµεση καταχώρηση όλων των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών, µέσα και έξω από
το περιθώριο. Η παράγραφος 155 (β)(iii) εξηγεί την ανάγκη να λαµβάνεται υπόψη κάθε µη καταχωρηµένο τµήµα
της µεταβατικής υποχρέωσης στη λογιστικοποίηση µεταγενέστερων αναλογιστικών κερδών.
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96. Κατά την αποτίµηση της υποχρέωσής της για καθορισµένες παροχές σύµφωνα µε την παράγραφο 54,
η επιχείρηση πρέπει, υποκείµενη στην παράγραφο 58Α, να καταχωρεί το κόστος προϋπηρεσίας ως
έξοδο πάνω σε µια σταθερή βάση κατά τη διάρκεια της µέσης περιόδου µέχρι να κατοχυρωθούν οι
παροχές. Κατά την έκταση που οι παροχές έχουν ήδη κατοχυρωθεί αµέσως µετά την καθιέρωση ή
τις µεταβολές ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το
κόστος προϋπηρεσίας άµεσα.

97. Το κόστος προϋπηρεσίας ανακύπτει, όταν η επιχείρηση εισάγει ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών ή µεταβάλλει
τις καταβλητέες παροχές σύµφωνα µε υπάρχον πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. Τέτοιες µεταβολές γίνονται σε
ανταπόδοση της υπηρεσίας των εργαζόµενων κατά τη διάρκεια της περιόδου µέχρι να κατοχυρωθούν οι παροχές.
Συνεπώς, το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, ανεξάρτητα από το γεγονός
ότι το κόστος αναφέρεται σε υπηρεσία του εργαζόµενου σε προηγούµενες περιόδους. Το κόστος προϋπηρεσίας
αποτιµάται ως η µεταβολή στην υποχρέωση που προέρχεται από την τροποποίηση (βλέπε παράγραφο 64).

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 9 7

Μία επιχείρηση λειτουργεί ένα συνταξιοδοτικό πρόγραµµα που παρέχει σύνταξη 2 % του τελικού µισθού για κάθε
έτος υπηρεσίας. Οι παροχές κατοχυρώνονται µετά από πέντε έτη υπηρεσίας. Την 1η Ιανουαρίου 20Χ5 η επιχείρηση
βελτιώνει τη σύνταξη στο 2,5 % του τελικού µισθού για κάθε έτος υπηρεσίας αρχίζοντας από την 1η Ιανουαρίου
20Χ1. Κατά την ηµεροµηνία της βελτίωσης, η παρούσα αξία των πρόσθετων παροχών για υπηρεσία από την
1η Ιανουαρίου 20Χ1 µέχρι την 1η Ιανουαρίου 20Χ5 έχει ως ακολούθως:

Εργαζόµενοι µε περισσότερο από 5 έτη υπηρεσίας την 1/1/Χ5 150

Εργαζόµενοι µε λιγότερο των 5 ετών υπηρεσίας την 1/1/Χ5 (µέση περίοδος µέχρι την κατοχύρωση:
τρία έτη) 120

270

Η επιχείρηση καταχωρεί 150 αµέσως διότι οι παροχές αυτές είναι ήδη κατοχυρωµένες. Η επιχείρηση καταχωρεί 120
πάνω σε µία σταθερή βάση κατά τη διάρκεια των τριών ετών από την 1η Ιανουαρίου 20Χ5.

98. Το κόστος προϋπηρεσίας δεν περιλαµβάνει:

(α) την επίπτωση των διαφορών µεταξύ πραγµατικών και προηγουµένως υποθετιθέµενων µισθολογικών αυξήσεων
σχετικά µε την υποχρέωση καταβολής παροχών για υπηρεσία προηγούµενων ετών (δεν υπάρχει κόστος
προϋπηρεσίας, επειδή οι αναλογιστικές παραδοχές καλύπτουν τις προβλέψεις µισθών).

(β) υπό και υπερεκτιµήσεις εθελοντικών αυξήσεων συντάξεων, όπου η επιχείρηση έχει τεκµαιρόµενη δέσµευση να
χορηγεί τέτοιες αυξήσεις (δεν υπάρχει κόστος προϋπηρεσίας, γιατί οι αναλογιστικές παραδοχές επιτρέπουν
τέτοιες αυξήσεις).

(γ) εκτιµήσεις βελτιώσεων των παροχών, που προέρχονται από αναλογιστικά κέρδη, τα οποία έχουν ήδη
καταχωρηθεί στις οικονοµικές καταστάσεις, αν η επιχείρηση υποχρεούται, είτε από τους τυπικούς όρους του
προγράµµατος (ή τεκµαιρόµενη δέσµευση πέραν από τους όρους αυτούς) ή από τη νοµοθεσία, να χρησιµοποιεί
κάθε πλεόνασµα στο πρόγραµµα προς όφελος των συµµετεχόντων στο πρόγραµµα, ακόµη και αν η αύξηση
των παροχών δεν έχει ακόµη τυπικά αποφασιστεί [η προκύπτουσα αύξηση στην δέσµευση είναι αναλογιστική
ζηµιά και όχι κόστος προϋπηρεσίας, βλέπε παράγραφο 85 (β)].

(δ) την αύξηση σε κατοχυρωµένες παροχές όταν, σε απουσία νέων ή βελτιωµένων παροχών, οι εργαζόµενοι
συµπληρώνουν τις προϋποθέσεις κατοχύρωσης (δεν υπάρχει κόστος προϋπηρεσίας, γιατί το εκτιµώµενο κόστος
των παροχών είχε καταχωρηθεί ως κόστος τρέχουσας υπηρεσίας, καθώς η υπηρεσία είχε παρασχεθεί), και
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(ε) την επίπτωση των τροποποιήσεων στο πρόγραµµα, που µειώνει τις παροχές για µελλοντική υπηρεσία

(περικοπή).

99. Η επιχείρηση καθορίζει τον τρόπο απόσβεσης του κόστους προϋπηρεσίας, όταν οι παροχές καθιερώνονται ή
τροποποιούνται. ∆ε θα ήταν πρακτικό να διατηρεί τα λεπτοµερή αρχεία που απαιτούνται για να διαπιστώνει και
εφαρµόζει µεταγενέστερες µεταβολές σε αυτόν τον τρόπο απόσβεσης. Περαιτέρω, η επίπτωση πιθανόν να είναι
σηµαντική µόνον όπου υπάρχει περικοπή ή διακανονισµός. Συνεπώς, η επιχείρηση διορθώνει τον τρόπο απόσβεσης
του κόστους προϋπηρεσίας µόνον, αν υπάρχει περικοπή ή διακανονισµός.

100. Όπου η επιχείρηση µειώνει τις καταβλητέες παροχές, σύµφωνα µε ένα υπάρχον πρόγραµµα καθορισµένων παροχών,
η προκύπτουσα µείωση στην υποχρέωση καθορισµένων παροχών καταχωρείται ως (αρνητικό) κόστος προϋπηρεσίας
κατά τη διάρκεια της µέσης περιόδου µέχρις ότου η µειωµένη αναλογία των παροχών κατοχυρωθεί.

101. Όταν η επιχείρηση µειώνει ορισµένες παροχές καταβλητέες σύµφωνα µε υπάρχον πρόγραµµα καθορισµένων παροχών
και συγχρόνως, αυξάνει άλλα καταβλητέα οφέλη σύµφωνα µε το πρόγραµµα για τους ίδιους εργαζόµενους, η
επιχείρηση χειρίζεται τη µεταβολή ως µια απλή καθαρή µεταβολή.

Καταχώρηση και αποτίµηση: περιουσιακά στοιχεία προγράµµατος

Ε ύ λ ο γ η α ξ ί α τ ω ν π ε ρ ι ο υ σ ι α κ ώ ν σ τ ο ι χ ε ί ω ν τ ο υ π ρ ο γ ρ ά µ µ α τ ο ς

102. Η εύλογη αξία οποιωνδήποτε περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος αφαιρείται για τον προσδιορισµό του
ποσού που καταχωρείται στον ισολογισµό σύµφωνα µε την παράγραφο 54. Η εύλογη αξία των περιουσιακών
στοιχείων του προγράµµατος εκτιµάται όταν δεν υπάρχει διαθέσιµη τιµή αγοράς, για παράδειγµα, µε προεξόφληση
των αναµενόµενων µελλοντικών ταµιακών ροών, χρησιµοποιώντας ένα προεξοφλητικό επιτόκιο που αντανακλά
αµφότερα, τον κίνδυνο που συνδέεται µε τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος και τη λήξη ή την αναµενόµενη
ηµεροµηνία εκποίησης αυτών των περιουσιακών στοιχείων (ή αν αυτά δεν έχουν λήξη, την αναµενόµενη περίοδο
µέχρι την τακτοποίηση της σχετικής δέσµευσης).

103. Τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος δεν περιλαµβάνουν απλήρωτες εισφορές οφειλόµενες από την
καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση προς το Ταµείο, όπως επίσης οποιαδήποτε µη µεταβιβάσιµα
χρηµατοπιστωτικά µέσα που εκδίδονται από την επιχείρηση και κατέχονται από το Ταµείο. Τα περιουσιακά στοιχεία
του προγράµµατος µειώνονται µε κάθε υποχρέωση του Ταµείου που δε σχετίζεται µε παροχές στους εργαζόµενους,
για παράδειγµα, εµπορικούς και λοιπούς λογαριασµούς πληρωτέους και υποχρεώσεις που προκύπτουν από
παράγωγα χρηµατοπιστωτικά µέσα.

104. Όπου τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος περιλαµβάνουν ειδικά ασφαλιστήρια συµβόλαια, τα οποία
αντικρύζουν επακριβώς το ποσό και το χρονοδιάγραµµα µερικών ή όλων των καταβλητέων παροχών, σύµφωνα µε το
πρόγραµµα, η εύλογη αξία αυτών των ασφαλιστηρίων συµβολαίων θεωρείται ότι είναι η παρούσα αξία των σχετικών
δεσµεύσεων, όπως περιγράφεται στην παράγραφο 54 (υποκείµενη σε κάθε µείωση που απαιτείται, αν τα εισπρακτέα
ποσά σύµφωνα µε τα ασφαλιστήρια συµβόλαια δεν είναι πλήρως ανακτήσιµα).

Α π ο ζ η µ ι ώ σ ε ι ς

104A. Όταν και µόνο όταν, είναι σχεδόν βέβαιο ότι κάποιος άλλος θα αποζηµιώσει µέρος ή το σύνολο των
δαπανών που απαιτούνται για την τακτοποίηση της δέσµευσης καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση
πρέπει να καταχωρεί το δικαίωµα της για αποζηµίωση ως ένα ξεχωριστό περιουσιακό στοιχείο. Η
επιχείρηση πρέπει να αποτιµά το περιουσιακό στοιχείο στην εύλογη αξία. Κατά τα άλλα, η επιχείρηση
πρέπει να χειρίζεται το περιουσιακό αυτό στοιχείο µε τον ίδιο τρόπο όπως τα περιουσιακά στοιχεία
του προγράµµατος. Στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, το έξοδο που αφορά τοπρόγραµµα
καθορισµένων παροχών µπορεί να παρουσιάζεται καθαρό από το ποσό που έχει καταχωρηθεί για
αποζηµίωση.

104Β. Μερικές φορές, µία επιχείρηση είναι σε θέση να προστρέξει σε ένα άλλο µέρος, όπως έναν ασφαλιστή, για να
πληρώσει µέρος ή το σύνολο της δαπάνης που απαιτείται για την τακτοποίηση της δέσµευσης καθορισµένων
παροχών. Ειδικά ασφαλιστήρια συµβόλαια, όπως ορίζονται στην παράγραφο 7, είναι περιουσιακά στοιχεία του
προγράµµατος. Η επιχείρηση λογιστικοποιεί τα ειδικά αυτά ασφαλιστήριά συµβόλαια µε τον ίδιο τρόπο, όπως και
τα άλλα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος και δεν εφαρµόζεται η παράγραφος 104Α (βλέπε παραγράφους 39-
42 και 104).
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104Γ. Όταν ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο δεν θεωρείται ειδικό ασφαλιστήριο συµβόλαιο, αυτό το ασφαλιστήριο συµβόλαιο

δεν είναι ένα περιουσιακό στοιχείο του προγράµµατος. Η παράγραφος 104Α ασχολείται µε τέτοιες περιπτώσεις: η
επιχείρηση καταχωρεί τα δικαιώµατά της για αποζηµίωση, σύµφωνα µε το ασφαλιστήριο συµβόλαιο µάλλον ως ένα
ξεχωριστό περιουσιακό στοιχείο, παρά ως µία µείωση για τον προσδιορισµό της υποχρέωσης καθορισµένων παροχών
που καταχωρεί σύµφωνα µε την παράγραφο 54. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, η επιχείρηση χειρίζεται το
περιουσιακό στοιχείο µε τον ίδιο τρόπο όπως τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος. Ειδικότερα, η
καταχωρηµένη υποχρέωση καθορισµένων παροχών σύµφωνα µε την παράγραφο 54 αυξάνεται (µειώνεται) κατά την
έκταση που τα καθαρά σωρευµένα αναλογιστικά κέρδη (ζηµίες) στην δέσµευση καθορισµένων παροχών και
στο σχετικό δικαίωµα αποζηµίωσης παραµένουν ακαταχώρητα σύµφωνα µε τις παραγράφους 92 και 93. Η
παράγραφος 120 (γ)(vii) απαιτεί όπως η επιχείρηση γνωστοποιεί µία συνοπτική περιγραφή της σχέσης µεταξύ του
δικαιώµατος αποζηµίωσης και της σχετικής δέσµευσης.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ ι ς π α ρ α γ ρ ά φ ο υ ς 1 0 4 Α - Γ

Παρούσα αξία της δέσµευσης 1 241

Μη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη 17

Υποχρέωση καταχωρηµένη στον ισολογισµό 1 258

∆ικαιώµατα σύµφωνα µε το ασφαλιστήριο συµβόλαιο που αντικρύζουν επακριβώς το ποσό και το
χρονοδιάγραµµα µερικών από τις καταβλητέες παροχές σύµφωνα µε το πρόγραµµα. Αυτές οι
παροχές έχουν παρούσα αξία 1 092 1 092

Τα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη των 17 είναι τα καθαρά σωρευµένα αναλογιστικά κέρδη στην δέσµευση
και στα δικαιώµατα αποζηµίωσης.

104∆. Εάν το δικαίωµα στην αποζηµίωση ανακύπτει σύµφωνα µε ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο που αντικρύζει επακριβώς
το ποσό και το χρονοδιάγραµµα µερικών ή όλων των καταβλητέων παροχών σύµφωνα µε το πρόγραµµα
καθορισµένων παροχών, η εύλογη αξία του δικαιώµατος αποζηµίωσης, θεωρείται ότι είναι η παρούσα αξία της
σχετικής δέσµευσης, όπως περιγράφεται στην παράγραφο 54 (υποκείµενη σε οποιαδήποτε µείωση που απαιτείται αν
η αποζηµίωση δεν είναι πλήρως ανακτήσιµη).

Α π ό δ ο σ η π ε ρ ι ο υ σ ι α κ ώ ν σ τ ο ι χ ε ί ω ν τ ο υ π ρ ο γ ρ ά µ µ α τ ο ς

105. Η αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος είναι ένα συστατικό του εξόδου που
καταχωρείται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Η διαφορά µεταξύ της αναµενόµενης απόδοσης των
περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και της πραγµατικής απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος είναι αναλογιστικό κέρδος ή ζηµία. Περιλαµβάνεται στα αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες στην
δέσµευση καθορισµένων παροχών για τον προσδιορισµό του καθαρού ποσού που συγκρίνεται µε τα όρια του
περιθωρίου του 10 % που ορίζεται στην παράγραφο 92.

106. Η αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος βασίζεται στις προσδοκίες της αγοράς,
κατά την έναρξη της περιόδου, για αποδόσεις καθόλη τη διάρκεια της ύπαρξης της σχετικής δέσµευσης. Η
αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος αντικατοπτρίζει µεταβολές στην εύλογη αξία
των περιουσιακών στοιχείων που κατέχονται κατά τη διάρκεια της περιόδου ως αποτέλεσµα των πραγµατικών
εισφορών που καταβάλλονται στο Ταµείο και τις πραγµατικές παροχές που καταβάλλονται από το Ταµείο.

107. Κατά τον προσδιορισµό της αναµενόµενης και πραγµατικής απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµα-
τος, η επιχείρηση εκπίπτει τα αναµενόµενα κόστη διοίκησης, εκτός από εκείνα που περιλαµβάνονται στις
αναλογιστικές παραδοχές που χρησιµοποιούνται για να αποτιµηθεί η δέσµευση.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 1 0 6

Την 1η Ιανουαρίου 20Χ1, η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος ήταν 10 000 και τα
καθαρά σωρευµένα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη ήταν 760. Την 30 Ιουνίου 20Χ1 το πρόγραµµα κατέβαλε
παροχές 1 900 και εισέπραξε εισφορές 4 900. Την 31 ∆εκεµβρίου 20Χ1, η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων
του προγράµµατος ήταν 15 000 και η παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών ήταν 14 792. Οι
αναλογιστικές ζηµιές στην υποχρέωση για το 20Χ1 ήταν 60.
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Την 1η Ιανουαρίου 20Χ1 η καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση έκανε τις ακόλουθες εκτιµήσεις,
βασιζόµενη στις τιµές αγοράς κατά την ηµεροµηνία αυτή.

(%)

Έσοδα από τόκους και µερίσµατα µετά από τους πληρωτέους φόρους από το Ταµείο 9,25

Πραγµατοποιηθέντα και απραγµατοποίητα κέρδη από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος
(µετά το φόρο) 2,00

∆ιοικητικά κόστη (1,00)

Αναµενόµενο ποσοστό απόδοσης 10,25

Για το 2001, η αναµενόµενη και πραγµατική απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος έχει ως
ακολούθως:

Απόδοση πάνω στις 10 000 που κρατήθηκαν για 12 µήνες µε 10,25 % 1 025

Απόδοση πάνω στις 3 000 που κρατήθηκαν για έξι µήνες µε 5 % (ισοδύναµο µε 10,25 % ετησίως,
ανατοκιζόµενο κάθε έξι µήνες) 150

Αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος για το 20Χ1 1 175

Εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος κατά την 31 ∆εκεµβρίου 20Χ1 15 000

Μείον: εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος κατά την 1η Ιανουαρίου
20Χ1 (10 000)

Μείον: εισπραχθείσες εισφορές (4 900)

Πλέον καταβληθείσες παροχές 1 900

Πραγµατική απόδοση περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος 2 000

Η διαφορά ανάµεσα στην αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (1 175) και της πραγµατικής
απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (2 000) αποτελεί αναλογιστικό κέρδος 825. Συνεπώς, τα σωρευµένα
καθαρά ακαταχώρητα αναλογιστικά κέρδη είναι 1 525 (760 πλέον 825 µείον 60). Σύµφωνα µε την παράγραφο 92, τα όρια του
περιθωρίου ορίζονται στα 1 500 (µεγαλύτερο του (i) 10 % των 15 000 και (ii 10 % των 14 792). Στο επόµενο έτος (20Χ2), η
επιχείρηση καταχωρεί στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων αναλογιστικό κέρδος 25 (1 525 µείον 1 500) διαιρούµενο µε
την αναµενόµενη µέση υπολειπόµενη εργασιακή ζωή των εργαζόµενων που αφορά.
Η αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος για το 20Χ2 θα βασιστεί στις προσδοκίες της αγοράς
κατά την 1/1/Χ2 για αποδόσεις καθόλη τη διάρκεια της ύπαρξης της δέσµευσης.

Ενοποιήσεις επιχειρήσεων

108. Σε µια ενοποίηση επιχειρήσεων που αποτελεί αγορά, η επιχείρηση καταχωρεί περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις
που προέρχονται από παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία στην παρούσα αξία της δέσµευσης µείον την εύλογη
αξία οποιωνδήποτε περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (βλέπε ∆ΛΠ 22 «ενοποιήσεις επιχειρήσεων»). Η
παρούσα αξία της δέσµευσης περιλαµβάνει όλα τα ακόλουθα, ακόµη και αν η αποκτώµενη δεν τα είχε καταχωρήσει
κατά την ηµεροµηνία της απόκτησης:

(α) αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές που ανέκυψαν πριν από την ηµεροµηνία της απόκτησης (είτε ενέπιπταν είτε όχι
µέσα στο περιθώριο του 10 %),

(β) κόστος προϋπηρεσίας που ανέκυψε πριν από τις µεταβολές στο όφελος ή της καθιέρωσης ενός προγράµµατος,
πριν από την ηµεροµηνία της απόκτησης,

(γ) ποσά που, σύµφωνα µε τις µεταβατικές προβλέψεις της παραγράφου 155 (β), η αποκτώµενη δεν είχε
καταχωρήσει.

Περικοπές και διακανονισµοί

109. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί κέρδη ή ζηµίες κατά την περικοπή ή τον διακανονισµό ενός
προγράµµατος καθορισµένων παροχών, όταν γίνεται η περικοπή ή ο διακανονισµός. Το κέρδος ή
ζηµιά σε µια περικοπή ή διακανονισµό πρέπει να περιλαµβάνει:

(α) οποιαδήποτε προκύπτουσα µεταβολήστην παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων παροχών,
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(β) οποιαδήποτε προκύπτουσα µεταβολή στην εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προ-

γράµµατος,

(γ) οποιαδήποτε σχετικά αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες και κόστος προϋπηρεσίας που, σύµφωνα
µε τις παραγράφους 92 και 96, δεν είχαν προηγουµένως καταχωρηθεί.

110. Πριν από τον προσδιορισµό της επίπτωσης µιας περικοπής ή διακανονισµού, η επιχείρηση πρέπει
να επαναποτιµά την δέσµευση (και τα σχετικά περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος, αν υπάρχουν)
χρησιµοποιώντας τρέχουσες αναλογιστικές παραδοχές (περιλαµβανοµένων τρεχόντων επιτοκίων
αγοράς και άλλων τρεχουσών τιµών αγοράς).

111. Περικοπή συµβαίνει όταν η επιχείρηση είτε:

(α) είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη να µειώσει σηµαντικά τον αριθµό των εργαζόµενων που καλύπτονται από το
πρόγραµµα, ή

(β) τροποποιεί τους όρους του προγράµµατος καθορισµένων παροχών ούτως ώστε ένα σηµαντικό συστατικό
µελλοντικής υπηρεσίας από τωρινούς εργαζόµενους δε θα συµβάλλει του λοιπού σε παροχές ή θα συµβάλλει
σε µειωµένες παροχές.

Μια περικοπή µπορεί να προέλθει από ένα µεµονωµένο γεγονός, όπως το κλείσιµο µίας εγκατάστασης, διακοπή µιας
εκµετάλλευσης ή τερµατισµό ή αναστολή ενός προγράµµατος. Ένα γεγονός είναι αρκετά σηµαντικό για να
χαρακτηριστεί ως περικοπή, αν η καταχώρηση του κέρδους ή της ζηµίας της περικοπής θα είχε σηµαντική επίπτωση
στις οικονοµικές καταστάσεις. Οι περικοπές συχνά συνδέονται µε µια αναδιάρθρωση. Συνεπώς, η επιχείρηση
λογιστικοποιεί την περικοπή συγχρόνως µε τη σχετική αναδιάρθρωση.

112. ∆ιακανονισµός συµβαίνει, όταν η επιχείρηση υπεισέρχεται σε µια συναλλαγή που εξαλείφει όλες τις περαιτέρω
νόµιµες ή τεκµαιρόµενες δεσµεύσεις για µέρος ή το σύνολο των παροχών που παρέχονται σύµφωνα µε πρόγραµµα
καθορισµένων παροχών, για παράδειγµα, όταν καταβάλλεται µετρητά εφάπαξ ποσό προς τους συµµετέχοντες στο
πρόγραµµα ή για λογαριασµό αυτών, σε αντάλλαγµα για τα δικαιώµατά τους να εισπράττουν καθορισµένες παροχές
µετά την έξοδο από την υπηρεσία.

113. Σε µερικές περιπτώσεις η επιχείρηση αποκτά ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο για να χρηµατοδοτήσει µερικά ή το
σύνολο των παροχών προς τους εργαζόµενους που αφορούν σε υπηρεσία εργαζόµενων κατά την τρέχουσα και τις
προηγούµενες περιόδους. Η απόκτηση ενός τέτοιου συµβολαίου δεν θεωρείται διακανονισµός, αν η επιχείρηση
διατηρεί νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση (βλέπε παράγραφο 39) να καταβάλει περαιτέρω ποσά, αν ο ασφαλιστής
δεν καταβάλλει τις παροχές των εργαζόµενων, που καθορίζονται στο ασφαλιστήριο συµβόλαιο. Οι παράγραφοι104Α-
∆ ασχολούνται µε την καταχώρηση και αποτίµηση των δικαιωµάτων αποζηµίωσης σύµφωνα µε τα ασφαλιστήρια
συµβόλαια που δεν είναι περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος.

114. ∆ιακανονισµός συµβαίνει µαζί µε περικοπή, αν ένα πρόγραµµα τερµατίζεται, ούτως ώστε η δέσµευση τακτοποιείται
και το πρόγραµµα παύει να υπάρχει. Όµως, ο τερµατισµός ενός προγράµµατος δεν είναι µια περικοπή ή
διακανονισµός, αν το πρόγραµµα αντικατασταθεί από ένα νέο πρόγραµµα που χορηγεί παροχές που ουσιαστικά είναι
πανοµοιότυπες.

115. Όταν η περικοπή αφορά µόνο σε µερικούς από τους εργαζόµενους που καλύπτονται από ένα πρόγραµµα ή όταν
µόνο µέρος της δέσµευσης διακανονίζεται, το κέρδος ή η ζηµία περιλαµβάνει αναλογικό µερίδιο του προηγουµένως
µη καταχωρηµένου κόστους προϋπηρεσίας και των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών [και των µεταβατικών ποσών
που παραµένουν µη καταχωρηµένα σύµφωνα µε την παράγραφο 155 (β)]. Το αναλογικό µερίδιο προσδιορίζεται
πάνω στη βάση της παρούσας αξίας των δεσµεύσεων πριν και µετά την περικοπή ή διακανονισµό, εκτός αν µια άλλη
βάση είναι περισσότερο ορθολογική στις περιστάσεις. Για παράδειγµα, µπορεί να είναι σωστό να χρησιµοποιηθεί
κάθε κέρδος που προκύπτει από µια περικοπή ή διακανονισµό του ιδίου προγράµµατος για να απαλείψει πρώτα κάθε
µη καταχωρηµένο κόστος προϋπηρεσίας που αφορά στο ίδιο πρόγραµµα.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ η ν π α ρ ά γ ρ α φ ο 1 1 5

Μια επιχείρηση διακόπτει έναν επιχειρηµατικό τοµέα και οι εργαζόµενοι του διακοπτόµενου τοµέα δε θα κερδίσουν
περαιτέρω παροχές. Αυτό είναι µια περικοπή χωρίς διακανονισµό. Χρησιµοποιώντας τρέχουσες αναλογιστικές
παραδοχές (περιλαµβανοµένων τρεχόντων επιτοκίων αγοράς και άλλων τρεχουσών τιµών αγοράς), αµέσως πριν την
περικοπή, η επιχείρηση έχει µια δέσµευση καθορισµένων παροχών µε µια παρούσα αξία 1 000, περιουσιακά στοιχεία
του προγράµµατος µε εύλογη αξία 820 και καθαρά σωρευµένα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη 50. Η
επιχείρηση είχε υιοθετήσει για πρώτη φορά το Πρότυπο ένα χρόνο πριν. Αυτό αύξησε την καθαρή υποχρέωση
κατά 100, την οποία η επιχείρηση επέλεξε να καταχωρήσει στη διάρκεια πέντε ετών (βλέπε παράγραφο 155(β)). Η
περικοπή µειώνει την καθαρή παρούσα αξία της δέσµευσης κατά 100 στο 900.
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Από τα προηγούµενα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη και µεταβατικά ποσά, 10 % (100/1.000) αφορά στο
µέρος της δέσµευσης που απαλείφθηκε µε την περικοπή. Συνεπώς, το αποτέλεσµα της περικοπής έχει ως ακολούθως:

Πριν από την περικοπή Κέρδος περικοπής Μετά την περικοπή

Καθαρή παρούσα αξία της δέσµευσης 1 000 (100) 900

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων του προ-
γράµµατος (820) — (820)

180 (100) 80

Μη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη 50 (5) 45

Μη καταχωρηµένα µεταβατικά ποσά
(100 × 4/5) (80) 8 (72)

Καθαρή υποχρέωση καταχωρηµένη στον ισολο-
γισµό 150 (97) 53

Παρουσίαση

Σ υ µ ψ η φ ι σ µ ό ς

116. Η επιχείρηση πρέπει να συµψηφίζει µια απαίτηση που αφορά σε ένα πρόγραµµα µε την υποχρέωση
που αφορά σε ένα άλλο πρόγραµµα, όταν και µόνο όταν, η επιχείρηση:

(α) έχει ένα νόµιµα εκτελεστό δικαίωµα να χρησιµοποιήσει το πλεόνασµα ενός προγράµµατος για
να τακτοποιεί υποχρεώσεις σύµφωνα µε το άλλο πρόγραµµα και,

(β) προτίθεται είτε να τακτοποιήσει τις δεσµεύσεις σε µια καθαρή βάση ή να ρευστοποιήσει το
πλεόνασµα στο ένα πρόγραµµα και συγχρόνως να τακτοποιήσει τις δεσµεύσεις της σύµφωνα
µε το άλλο πρόγραµµα.

117. Τα κριτήρια συµψηφισµού είναι όµοια µε εκείνα που είναι καθιερωµένα για χρηµατοπιστωτικά µέσα στο ∆ΛΠ 32
«χρηµατοπιστωτικά µέσα: γνωστοποίηση και παρουσίαση».

∆ ι α χ ω ρ ι σ µ ό ς κ υ κ λο φ ο ρ ο ύ ν τ ω ν / µ η κ υ κ λ ο φ ο ρ ο ύ ν τω ν σ τ ο ι χ ε ί ω ν

118. Μερικές επιχειρήσεις διαχωρίζουν τα κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία και τις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις
από τα µη κυκλοφορούντα στοιχεία και τις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις. Το Πρότυπο αυτό δεν καθορίζει, αν µια
επιχείρηση πρέπει να διαχωρίζει αναλογίες των κυκλοφορούντων/βραχυπρόθεσµων και µη κυκλοφορούντων/-
µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που προκύπτουν από παροχές µετά την έξοδο από την
υπηρεσία.

Χ ρ η µ α τ ο ο ι κ ο ν ο µ ι κ ά σ υ σ τ α τ ι κ ά κ ό σ τ ο υ ς π α ρ ο χ ώ ν µ ε τ ά τ η ν έ ξ ο δ ο α π ό τ η ν υ π η ρ ε σ ί α

119. Το Πρότυπο αυτό δεν καθορίζει, αν η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει το κόστος της τρέχουσας απασχόλησης, το
κόστος τόκων και την αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος ως συνθετικών
στοιχείων ενός εξατοµικευµένου στοιχείου εσόδου ή εξόδου στην όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων.

Γνωστοποιήσεις

120. Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τις ακόλουθες πληροφορίες σχετικά µε τα προγράµµατα
καθορισµένων παροχών:

(α) τη λογιστική αρχή της επιχείρησης για την καταχώρηση αναλογιστικών κερδών και ζηµιών,

(β) µια γενική περιγραφή του τύπου του προγράµµατος,
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(γ) συµφωνία των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων που είναι καταχωρηµένα στον

ισολογισµό, που να δείχνει τουλάχιστον:

(i) την παρούσα αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού των δεσµεύσεων καθορισµένων
παροχών που είναι πλήρως µη χρηµατοδοτούµενες,

(ii) την παρούσα αξία (πριν από την αφαίρεση της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων
του προγράµµατος) κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, των δεσµεύσεων καθορισµένων
παροχών που είναι πλήρως ή εν µέρει χρηµατοδοτούµενες,

(iii) την εύλογη αξία κάθε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος κατά την ηµεροµηνία
του ισολογισµού,

(iv) τα καθαρά αναλογιστικά κέρδη ή ζηµιές που δεν είναι καταχωρηµένα στον ισολογισµό
(βλέπε παράγραφο 92),

(v) το κόστος προϋπηρεσίας που δεν είναι ακόµη καταχωρηµένο στον ισολογισµό (βλέπε
παράγραφο 96),

(vi) οποιοδήποτε ποσό που δεν είναι καταχωρηµένο ως περιουσιακό στοιχείο, λόγω του ορίου
της παραγράφου 58 (β),

(νii) την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού οποιουδήποτε δικαιώµατος αποζη-
µίωσης καταχωρηµένου ως περιουσιακού στοιχείου σύµφωνα µε την παράγραφο 104Α (µε
µία σύντοµη περιγραφή της σχέσης µεταξύ του δικαιώµατος αποζηµίωσης και της σχετικής
δέσµευσης), και

(viii) τα άλλα ποσά που είναι καταχωρηµένα στον ισολογισµό.

(δ) Τα ποσά που περιλαµβάνονται στην εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος
για:

(i) κάθε κατηγορία των ιδίων χρηµατοπιστωτικών µέσων της καταρτίζουσας τις οικονοµικές
καταστάσεις επιχείρησης,

(ii) κάθε ακίνητη περιουσία που χρησιµοποιείται ή άλλα περιουσιακά στοιχεία που χρησιµο-
ποιούνται, από την καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση.

(ε) συµφωνία που να δείχνει τις κινήσεις κατά τη διάρκεια της περιόδου στην καθαρή υποχρέωση
(ή περιουσιακά στοιχεία) που είναι καταχωρηµένα στον ισολογισµό,

(στ) το συνολικό έξοδο που είναι καταχωρηµένο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων για
κάθε ένα από τα ακόλουθα και τη θέση του/ων στοιχείου/ων της κατάστασης λογαριασµού
αποτελεσµάτων στην οποία συµπεριλαµβάνονται:

(i) το κόστος τρέχουσας απασχόλησης,

(ii) το κόστος τόκων,

(iii) την αναµενόµενη απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος,

(iv) την αναµενόµενη απόδοση πάνω σε κάθε δικαίωµα αποζηµίωσης καταχωρηµένο ως περιου-
σιακό στοιχείο σύµφωνα µε την παράγραφο 104Α,

(v) αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές,

(vi) κόστος προϋπηρεσίας και,

(νii) την επίπτωση κάθε περικοπής ή διακανονισµού.

(ζ) την πραγµατική απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος, όπως επίσης την
πραγµατική απόδοση κάθε δικαιώµατος αποζηµίωσης ως περιουσιακό στοιχείο σύµφωνα µε την
παράγραφο 104Α και,

(η) τις βασικές αναλογιστικές παραδοχές που χρησιµοποιούνται κατά την ηµεροµηνία του ισολο-
γισµού, συµπεριλαµβάνοντας, όπου αρµόζει:

(i) τα προεξοφλητικά επιτόκια,

(ii) τα αναµενόµενα ποσοστά απόδοσης οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµα-
τος για τις περιόδους που παρουσιάζονται στις οικονοµικές καταστάσεις,
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(iii) τους αναµενόµενους συντελεστές απόδοσης για τις περιόδους που παρουσιάζονται στις

οικονοµικές καταστάσεις πάνω σε οποιοδήποτε δικαίωµα αποζηµίωσης που καταχωρείται
ως περιουσιακό στοιχείο σύµφωνα µε την παράγραφο 104Α

(iv) τα αναµενόµενα ποσοστά µισθολογικών αυξήσεων (και των µεταβολών ενός δείκτη ή
άλλης µεταβλητής που καθορίζονται από τους νόµιµους ή τεκµαιρόµενους όρους του
προγράµµατος, ως βάση για µελλοντικές αυξήσεις παροχών),

(v) τις τάσεις των συντελεστών του ιατροφαρµακευτικού κόστους,

(vi) κάθε άλλη σηµαντική αναλογιστική παραδοχή που χρησιµοποιήθηκε.

Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί κάθε αναλογιστική παραδοχή σε απόλυτους όρους (για
παράδειγµα ως ένα απόλυτο ποσοστό) και όχι απλώς ως ένα πεδίο µεταξύ διαφόρων ποσοστών
ή άλλων µεταβλητών.

121. Η παράγραφος 120(β) απαιτεί µια γενική περιγραφή του τύπου του προγράµµατος.Μία τέτοια περιγραφή διαχωρίζει,
για παράδειγµα, συνταξιοδοτικά προγράµµατα ενιαίου µισθού από συνταξιοδοτικά προγράµµατα τελικού µισθού
και από ιατροφαρµακευτικά προγράµµατα µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Περαιτέρω λεπτοµέρεια δε χρειάζεται.

122. Όταν η επιχείρηση έχει περισσότερα του ενός προγράµµατα καθορισµένων παροχών, µπορεί να γίνουν συνολικές
γνωστοποιήσεις για κάθε πρόγραµµα ξεχωριστά ή σε τέτοιες οµαδοποιήσεις που θεωρούνται ότι είναι οι πιο χρήσιµες.
Μπορεί να είναι χρήσιµο να διαχωρίζονται οι οµαδοποιήσεις µε κριτήρια, όπως τα ακόλουθα:

(α) τη γεωγραφική θέση των προγραµµάτων, για παράδειγµα, διακρίνοντας εγχώρια προγράµµατα από προγράµ-
µατα εξωτερικού, ή

(β) κατά πόσον τα προγράµµατα υπόκεινται σε σηµαντικά διαφορετικούς κινδύνους, για παράδειγµα, διακρίνοντας
µεταξύ συνταξιοδοτικών προγραµµάτων ενιαίου µισθού από συνταξιοδοτικά προγράµµατα τελικού µισθού και
από ιατροφαρµακευτικά προγράµµατα µετά την έξοδο από την υπηρεσία.

Όταν η επιχείρηση παρέχει γνωστοποιήσεις συνολικά για οµαδοποιηµένα προγράµµατα, τέτοιες γνωστοποιήσεις
παρέχονται µε τη µορφή των µέσων σταθµισµένων όρων ή σχετικά περιορισµένων διακυµάνσεων.

123. Η παράγραφος 30 απαιτεί πρόσθετες γνωστοποιήσεις για τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών πολλών
εργοδοτών, που αντιµετωπίζονται ως να ήταν προγράµµατα καθορισµένων εισφορών.

124. Όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 24 «γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών», η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες
σχετικά:

(α) µε συναλλαγές συνδεδεµένων µερών µε προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία και,

(β) µε παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία για τα στελέχη του διευθυντικού προσωπικού.

125. Όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις», η επιχείρηση
γνωστοποιεί πληροφορίες για τις ενδεχόµενες υποχρεώσεις που ανακύπτουν από υποχρεώσεις για παροχές µετά την
έξοδο από την υπηρεσία.

ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ

126. Λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν, για παράδειγµα:

(α) µακροπρόθεσµες αποζηµιωνόµενες απουσίες όπως άδεια µακρόχρονης υπηρεσίας ή άδειας ανάπαυσης,

(β) παροχές ιωβηλαίου ή άλλης µακρόχρονης υπηρεσίας,

(γ) παροχές µακροπρόθεσµης ανικανότητας,

(δ) διανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές καταβληθείσες σε δώδεκα ή περισσότερους µήνες από το τέλος της
περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία και,

(ε) µεταφερόµενη αποζηµίωση που καταβάλλεται σε δώδεκα ή περισσότερους µήνες από το τέλος της περιόδου
µέσα στην οποία αποκτάται το δικαίωµα.
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127. Η αποτίµηση λοιπών µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους δεν υπόκειται συνήθως στον ίδιο βαθµό

αβεβαιότητας, όπως η αποτίµηση των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Περαιτέρω, η καθιέρωση ή οι
µεταβολές σε λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους σπάνια δηµιουργεί ένα σηµαντικό κόστος
προϋπηρεσίας. Γι' αυτούς τους λόγους, το Πρότυπο αυτό απαιτεί µια απλοποιηµένη µέθοδο λογιστικής για τις
λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους. Η µέθοδος αυτή διαφέρει από την απαιτούµενη λογιστικοποίηση
των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία ως εξής:

(α) αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές καταχωρούνται αµέσως και δεν εφαρµόζεται κανένα «περιθώριο», και

(β) όλο το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται αµέσως.

Καταχώρηση και αποτίµηση

128. Το ποσό που καταχωρείται ως υποχρέωση για λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους
πρέπει να είναι το καθαρό σύνολο των ακολούθων ποσών:

(α) της παρούσας αξίας των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών κατά την ηµεροµηνία του ισολο-
γισµού (βλέπε παράγραφο 64),

(β) µείον την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού των περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος (αν υπάρχουν) από τα οποία οι δεσµεύσεις θα διακανονιστούν άµεσα (βλέπε
παραγράφους 102-104).

Κατά την αποτίµηση της υποχρέωσης, η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει τις παραγράφους 49-91,
πλην των παραγράφων 54-61. Η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει την παράγραφο 104Α στην
καταχώρηση και αποτίµηση οποιουδήποτε δικαιώµατος αποζηµίωσης.

129. Για λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το καθαρό
σύνολο των ακολούθων ποσών ως έξοδο ή (µε επιφύλαξη της παραγράφου 58) ως έσοδο, εκτός κατά
την έκταση που ένα άλλο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψή τους
στο κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου:

(α) κόστος τρέχουσας απασχόλησης (βλέπε παραγράφους 63-91),

(β) κόστος τόκων (βλέπε παράγραφο 82),

(γ) την αναµενόµενη απόδοση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος (βλέπε
παραγράφους 105-107) και οποιουδήποτε δικαιώµατος αποζηµίωσης που είναι καταχωρηµένο
ως περιουσιακό στοιχείο (βλέπε παράγραφο 104Α),

(δ) αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες, που πρέπει όλα να καταχωρούνται αµέσως,

(ε) κόστος προϋπηρεσίας, το οποίο πρέπει όλο να καταχωρείται αµέσως, και

(στ) την επίδραση οποιασδήποτε περικοπής ή διακανονισµού (βλέπε παραγράφους 109 και 110).

130. Ένας τύπος λοιπών µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους είναι η παροχή για µακροπρόθεσµη ανικανότητα.
Αν το επίπεδο της παροχής εξαρτάται από τη διάρκεια του χρόνου υπηρεσίας, δέσµευση ανακύπτει, όταν η υπηρεσία
παρέχεται. Η αποτίµηση της δέσµευσης αυτής αντανακλά την πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί πληρωµή και η διάρκεια
του χρόνου για την οποία αναµένεται να πραγµατοποιηθεί πληρωµή. Αν το επίπεδο της παροχής είναι το ίδιο για
κάθε ανίκανο για εργασία εργαζόµενο ανεξαρτήτως ετών υπηρεσίας, το αναµενόµενο κόστος αυτών των παροχών
καταχωρείται, όταν ένα γεγονός προξενεί µια µακροπρόθεσµη ανικανότητα.

Γνωστοποιήσεις

131. Μολονότι το Πρότυπο αυτό δεν απαιτεί συγκεκριµένες γνωστοποιήσεις σχετικά µε λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές
σε εργαζόµενους, άλλα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µπορεί να απαιτούν γνωστοποιήσεις, για παράδειγµα όταν το
έξοδο που προκύπτει από τέτοιες παροχές είναι τέτοιου µεγέθους, φύσης ή επίπτωσης που η γνωστοποίησή του είναι
σχετική για να εξηγηθεί η απόδοση της επιχείρησης για την περίοδο (βλέπε ∆ΛΠ8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου,
βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές»). Όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 24 «γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων
µερών», η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες σχετικά µε λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους για τα
στελέχη του διευθυντικού προσωπικού.
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ΠΑΡΟΧΕΣ ΛΗΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

132. Το Πρότυπο αυτό ασχολείται µε τις παροχές λήξης απασχόλησης ξεχωριστά από τις άλλες παροχές σε εργαζόµενους,
γιατί το γεγονός που δηµιουργεί δέσµευση είναι µάλλον η λήξη απασχόλησης, παρά η υπηρεσία του εργαζοµένου.

Καταχώρηση

133. Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί τις παροχές λήξης απασχόλησης ως υποχρέωση και ως έξοδο
όταν και µόνον όταν, η επιχείρηση είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη είτε:

(α) να τερµατίσει την απασχόληση ενός εργαζόµενου ή οµάδας εργαζοµένων πριν από την κανονική
ηµεροµηνία εξόδου από την υπηρεσία, ή

(β) να χορηγήσει παροχές λήξης εργασιακής σχέσης, ως αποτέλεσµα µιας προσφοράς που γίνεται
για να ενθαρρύνει εκούσια έξοδο από την υπηρεσία.

134. Η επιχείρηση είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη σε λήξη της απασχόλησης, όταν και µόνον όταν, η
επιχείρηση έχει ένα λεπτοµερειακό επίσηµο πρόγραµµα για την λήξη της απασχόλησης και δεν
υπάρχει πραγµατική πιθανότητα απόσυρσης. Το λεπτοµερειακό πρόγραµµα πρέπει να περιλαµβάνει,
κατ' ελάχιστο:

(α) την εγκατάσταση, λειτουργία και τον κατά προσέγγιση αριθµό εργαζόµενων των οποίων οι
υπηρεσίες πρόκειται να τερµατιστούν,

(β) τις παροχές λήξης της απασχόλησης για κάθε ταξινοµηµένη κατηγορία εργασίας ή λειτουργία,
και

(γ) το χρόνο κατά τον οποίο το πρόγραµµα θα εφαρµοστεί. Η εφαρµογή πρέπει να αρχίσει το
δυνατό συντοµότερα και η περίοδος του χρόνου για να ολοκληρωθεί η εφαρµογή πρέπει να
είναι έτσι ώστε σηµαντικές µεταβολές στο πρόγραµµα να µην είναι πιθανές.

135. Η επιχείρηση µπορεί να δεσµεύεται από τη νοµοθεσία, από σύµβαση ή άλλες συµφωνίες µε τους εργαζόµενους ή
τους αντιπροσώπους τους ή από τεκµαιρόµενη δέσµευση που βασίζεται σε επιχειρηµατική πρακτική, συνήθεια ή
επιθυµία να ενεργήσει δίκαια, να διενεργήσει πληρωµές (ή να παρέχει άλλα οφέλη) σε εργαζόµενους, όταν τερµατίσει
την απασχόληση τους. Τέτοιες πληρωµές είναι παροχές λήξης απασχόλησης. Παροχές λήξης απασχόλησης
χαρακτηριστικά είναι πληρωµές εφάπαξ ποσών, αλλά µερικές φορές περιλαµβάνουν επίσης:

(α) ενίσχυση των παροχών αποχώρησης ή των άλλων παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία, είτε έµµεσα µέσω
ενός προγράµµατος παροχών σε εργαζόµενους, είτε άµεσα, και

(β) µισθούς µέχρι το τέλος µιας καθορισµένης περιόδου προειδοποίησης, αν ο εργαζόµενος δεν παρέχει περαιτέρω
υπηρεσία που αποδίδει οικονοµικά οφέλη στην επιχείρηση.

136. Μερικές παροχές σε εργαζόµενους είναι καταβλητέες ανεξάρτητα από το λόγο της αποχώρησης του εργαζόµενου. Η
καταβολή τέτοιων παροχών είναι βέβαιη (υποκείµενη σε οποιαδήποτε κατοχύρωση ή ελάχιστες προϋποθέσεις
υπηρεσίας), αλλά το χρονοδιάγραµµα της πληρωµής τους είναι αβέβαιο. Μολονότι τέτοιες παροχές περιγράφονται
σε µερικές χώρες ως αποζηµιώσεις λήξης απασχόλησης ή εφάπαξ λήξης απασχόλησης θεωρούνται παροχές µετά την
έξοδο από την υπηρεσία µάλλον, παρά παροχές λήξης απασχόλησης και η επιχείρηση τις λογιστικοποιεί ως παροχές
µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Μερικές επιχειρήσεις παρέχουν ένα χαµηλότερο επίπεδο παροχής για οικειοθελή
λήξη της απασχόλησης κατόπιν αίτησης του εργαζόµενου (ουσιαστικά, παροχή µετά την έξοδο από την υπηρεσία),
παρά οικειοθελή λήξη της απασχόλησης µετά από αίτηση της επιχείρησης. Η πρόσθετη καταβλητέα παροχή κατά
την οικειοθελή λήξη της απασχόλησης είναι µια παροχή λήξης απασχόλησης.

137. Οι παροχές λήξης απασχόλησης δεν παρέχουν στην επιχείρηση µελλοντικά οικονοµικά οφέλη και καταχωρούνται
αµέσως ως έξοδα.

138. Όταν η επιχείρηση καταχωρεί παροχές λήξης απασχόλησης, η επιχείρηση δυνατόν επίσης να πρέπει να
λογιστικοποιήσει και την περικοπή παροχών αποχώρησης ή άλλων παροχών σε εργαζόµενους (βλέπε παράγραφο109).
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Αποτίµηση

139. Όταν οι παροχές λήξης απασχόλησης λήγουν πέραν των δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία
του ισολογισµού, πρέπει να προεξοφλούνται χρησιµοποιώντας το επιτόκιο που καθορίζεται στην
παράγραφο 78.

140. Στην περίπτωση προσφοράς για ενθάρρυνση εκούσιας εξόδου από την υπηρεσία, η αποτίµηση των
παροχών λήξης απασχόλησης πρέπει να βασίζεται στον αριθµό των εργαζοµένων που αναµένεται
να αποδεχθούν την προσφορά.

Γνωστοποιήσεις

141. Όταν υπάρχει αβεβαιότητα για τον αριθµό των εργαζόµενων που θα αποδεχθούν µια προσφορά για τις παροχές
λήξης απασχόλησης, τότε υπάρχει ενδεχόµενη υποχρέωση. Όπως απαιτείται από το ∆ΛΠ 37 «προβλέψεις,
ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις», η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες σχετικά µε την
ενδεχόµενη υποχρέωση, εκτός αν η πιθανότητα επικείµενης εκροής είναι ελάχιστη.

142. Όπως απαιτείται από το ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµιά περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές
αρχές», η επιχείρηση γνωστοποιεί τη φύση και το ποσό ενός εξόδου, αν είναι τέτοιου µεγέθους, φύσης ή επίπτωσης
που η γνωστοποίησή του είναι σχετική για να εξηγηθεί η απόδοση της επιχείρησης για την περίοδο. Οι παροχές
λήξης απασχόλησης µπορεί να καταλήγουν σε έξοδο που απαιτεί γνωστοποίηση σε συµµόρφωση µε αυτή την
απαίτηση.

143. Όπου απαιτείται από το ∆ΛΠ 24 «γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών», η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες
για τις παροχές λήξης απασχόλησης, για τα στελέχη του διευθυντικού προσωπικού.

ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥΣ ΤΙΤΛΟΥΣ Ή ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΑΞΙΑ ΑΥΤΩΝ

144. Οι παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών περιλαµβάνουν παροχές µε τέτοιες µορφές όπως:

(α) µετοχές, δικαιώµατα προαίρεσης µετοχών και άλλους συµµετοχικούς τίτλους, που εκδίδονται για τους
εργαζόµενους σε χαµηλότερη τιµή από την εύλογη αξία κατά την οποία οι τίτλοι αυτοί θα εκδίδονταν προς
ένα τρίτο µέρος, και

(β) καταβολές µετρητών, τα ποσά των οποίων θα εξαρτηθούν από τις µελλοντικές τιµές αγοράς των µετοχών της
καταρτίζουσας τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρησης.

Καταχώρηση και αποτίµηση

145. Το Πρότυπο αυτό δεν καθορίζει τις προϋποθέσεις για καταχώρηση και αποτίµηση των παροχών σε συµµετοχικούς
τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών.

Γνωστοποιήσεις

146. Οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται κατωτέρω προορίζονται για να βοηθήσουν τους χρήστες των οικονοµικών
καταστάσεων να εκτιµήσουν την επίπτωση των παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών, στην
οικονοµική θέση της επιχείρησης, την απόδοση και τις ταµιακές τις ροές. Οι παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε
βάση την αξία αυτών µπορεί να επηρεάζουν:

(α) την οικονοµική θέση της επιχείρησης απαιτώντας από την επιχείρηση να εκδώσει συµµετοχικούς τίτλους ή να
µετατρέψει χρηµατοπιστωτικά µέσα, για παράδειγµα, όταν εργαζόµενοι ή προγράµµατα αποζηµίωσης
εργαζόµενων, κατέχουν δικαιώµατα προαίρεσης µετοχών ή έχουν εκπληρώσει τις προϋποθέσεις του δικαιώµα-
τος, που θα τους επιτρέψει να αποκτήσουν δικαιώµατα προαίρεσης µετοχών στο µέλλον,

(β) την απόδοση της επιχείρησης και τις ταµιακές ροές µειώνοντας το ποσό των ταµιακών ή άλλων παροχών των
εργαζόµενων, που η επιχείρηση παρέχει στους εργαζόµενους σε αντάλλαγµα για τις υπηρεσίες τους.
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147. Μια επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί:

(α) τη φύση και τους όρους (συµπεριλαµβανόµενου οποιουδήποτε δικαιώµατος κατοχύρωσης)
προγραµµάτων παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών,

(β) τις λογιστικές αρχές για προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία
αυτών,

(γ) τα ποσά που καταχωρούνται στις οικονοµικές καταστάσεις για προγράµµατα παροχών σε
συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών,

(δ) τον αριθµό και τους όρους (συµπεριλαµβάνοντας, όπου ισχύει, δικαιώµατα σε µερίσµατα
και ψήφο, δικαιώµατα µετατροπής, ηµεροµηνίες άσκησης, τιµές άσκησης δικαιωµάτων και
ηµεροµηνίες λήξης) συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων της ιδίας της επιχείρησης που
κατέχονται από τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών
(και στην περίπτωση των µετοχικών δικαιωµάτων προαίρεσης, από εργαζόµενους) κατά την
έναρξη και τη λήξη της περιόδου. Η έκταση κατά την οποία τα δικαιώµατα των εργαζόµενων
σε αυτούς τους τίτλους είναι κατοχυρωµένα κατά την έναρξη και λήξη της περιόδου, πρέπει
να καθορίζεται,

(ε) τον αριθµό και τους όρους (συµπεριλαµβάνοντας, όπου ισχύει, δικαιώµατα σε µερίσµατα και
ψήφο, δικαιώµατα µετατροπής, ηµεροµηνίες άσκησης, τιµές άσκησης και ηµεροµηνίες λήξης),
των συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων που εκδίδονται από την επιχείρηση για τα
προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών ή προς τους
εργαζόµενους (ή µέσω της ιδίας της επιχείρησης που διανέµονται στους εργαζόµενους από τα
προγράµµατα αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών) κατά τη
διάρκεια της περιόδου και την εύλογη αξία κάθε αποζηµίωσης που εισπράχθηκε από τους
εργαζόµενους ή τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία
αυτών,

(στ) τον αριθµό, ηµεροµηνίες άσκησης και τιµές άσκησης των µετοχικών δικαιωµάτων προαίρεσης
που ασκούνται σύµφωνα µε τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση
την αξία αυτών κατά τη διάρκεια της περιόδου,

(ζ) τον αριθµό των συµµετοχικών δικαιωµάτων προαίρεσης που κατέχονται από τα προγράµµατα
παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών ή που κατέχονται από τους
εργαζόµενους σύµφωνα µε τέτοια προγράµµατα και έληξαν κατά τη διάρκεια της περιόδου,
και

(η) το ποσό και τους κυρίως όρους, οποιουδήποτε δανείου ή εγγύησης που χορηγήθηκε από την
καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση σε προγράµµατα παροχών σε συµµετοχι-
κούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών ή για λογαριασµό αυτών.

148. Η επιχείρηση πρέπει επίσης να γνωστοποιεί:

(α) την εύλογη αξία κατά την έναρξη και τη λήξη της περιόδου, των συµµετοχικών χρηµατοπιστω-
τικών µέσων της ίδιας της επιχείρησης (άλλων εκτός από συµµετοχικά δικαιώµατα προαίρεσης)
που κατέχονται από τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία
αυτών και,

(β) την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία έκδοσης συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων της
ίδιας της επιχείρησης (άλλων εκτός από συµµετοχικά δικαιώµατα προαίρεσης) που εκδίδονται
από την επιχείρηση για τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την
αξία αυτών ή για τους εργαζόµενους ή από τα προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους
ή µε βάση την αξία αυτών προς τους εργαζόµενους κατά τη διάρκεια της περιόδου.

Αν δεν είναι πρακτικό να προσδιοριστεί η εύλογη αξία των συµµετοχικών τίτλων (άλλων εκτός από
συµµετοχικά δικαιώµατα προαίρεσης), το γεγονός αυτό πρέπει να γνωστοποιείται.

149. Όταν η επιχείρηση έχει περισσότερα του ενός προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία
αυτών, µπορεί να γίνονται συνολικές γνωστοποιήσεις, ξεχωριστά για κάθε πρόγραµµα ή σε τέτοιες οµαδοποιήσεις,
όπου θεωρούνται περισσότερο χρήσιµες για την εκτίµηση των δεσµεύσεων της επιχείρησης να εκδίδει συµµετοχικά
χρηµατοπιστωτικά µέσα, σύµφωνα µε τέτοια προγράµµατα και τις µεταβολές σε αυτές τις δεσµεύσεις κατά τη
διάρκεια της τρέχουσας περιόδου. Τέτοιες οµαδοποιήσεις µπορεί να διαχωρίζουν, για παράδειγµα, την περιοχή που
βρίσκονται και την αρχαιότητα των καλυπτόµενων οµάδων εργαζόµενων. Όταν η επιχείρηση παρέχει γνωστοποιήσεις
συνολικά για οµαδοποιηµένα προγράµµατα, τέτοιες γνωστοποιήσεις παρέχονται µε τη µορφή των µέσων
σταθµισµένων όρων ή σχετικά περιορισµένων διακυµάνσεων.

150. Όταν η επιχείρηση έχει εκδώσει συµµετοχικά δικαιώµατα προαίρεσης στους εργαζόµενους ή προς τα προγράµµατα
αποζηµίωσης εργαζόµενων, µπορεί να γίνονται συνολικές γνωστοποιήσεις ή σε τέτοιες οµαδοποιήσεις, όπως
θεωρούνται περισσότερο χρήσιµες για την εκτίµηση του αριθµού και του χρονοδιαγράµµατος έκδοσης των µετοχών
και τα µετρητά που µπορεί να εισπραχθούν ως αποτέλεσµα. Για παράδειγµα, µπορεί να είναι χρήσιµο να διαχωριστούν
δικαιώµατα προαίρεσης που είναι «εκτός χρήµατος» (όπου η τιµή άσκησης υπερβαίνει την τρέχουσα τιµή αγοράς)
από δικαιώµατα προαίρεσης «εντός χρήµατος» (όπου η τρέχουσα τιµή αγοράς υπερβαίνει την τιµή άσκησης).
Περαιτέρω, µπορεί να είναι χρήσιµο να συνδυαστούν οι συνολικές γνωστοποιήσεις, που δε συνάθροιζαν δικαιώµατα
προαίρεσης µε ευρεία διακύµανση τιµών άσκησης ή ηµεροµηνιών άσκησης.
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151. Οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από τις παραγράφους 147 και 148 προορίζονται για να ικανοποιήσουν τους

σκοπούς του Προτύπου αυτού. Πρόσθετες γνωστοποιήσεις µπορεί να απαιτούνται για να ικανοποιούνται οι
απαιτήσεις του ∆ΛΠ 24 «γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών», εάν η επιχείρηση:

(α) χορηγεί παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών σε στελέχη του διευθυντικού
προσωπικού,

(β) χορηγεί παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών µε τη µορφή τίτλων που εκδίδονται από
τη µητρική εταιρεία της επιχείρησης ή,

(γ) υπεισέρχεται σε συναλλαγές συνδεδεµένων µερών µε προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε
βάση την αξία αυτών.

152. Εν απουσία καθορισµένων προϋποθέσεων καταχώρησης και αποτίµησης για προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς
τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών, πληροφορίες σχετικά µε την εύλογη αξία των συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών
µέσων της καταρτίζουσας τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρησης που χρησιµοποιούνται σε τέτοια προγράµµατα
είναι χρήσιµες για τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων. Όµως, επειδή δεν υπάρχει σύµφωνη γνώµη ως προς
τον κατάλληλο τρόπο προσδιορισµού της εύλογης αξίας των συµµετοχικών δικαιωµάτων προαίρεσης, το Πρότυπο
αυτό δεν απαιτεί από την επιχείρηση τη γνωστοποίηση της εύλογης αξίας τους.

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

153. Αυτό το κεφάλαιο καθορίζει τον µεταβατικό χειρισµό των προγραµµάτων καθορισµένων παροχών. Όταν η επιχείρηση
υιοθετεί για πρώτη φορά το Πρότυπο αυτό για άλλες παροχές σε εργαζόµενους, η επιχείρηση εφαρµόζει το ∆ΛΠ 8
«καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές».

154. Κατά την πρώτη υιοθέτηση του Προτύπου αυτού, η επιχείρηση πρέπει να προσδιορίσει τη µεταβατική
της υποχρέωση για προγράµµατα καθορισµένων παροχών κατά την ηµεροµηνία αυτή όπως:

(α) την παρούσα αξία της δέσµευσης (βλέπε παράγραφο 64) κατά την ηµεροµηνία της υιοθέτησης,

(β) µείον την εύλογη αξία, κατά την ηµεροµηνία της υιοθέτησης, των περιουσιακών στοιχείων του
προγράµµατος (αν υπάρχουν)από τα οποία οι δεσµεύσεις πρόκειται να τακτοποιηθούν απευθείας
(βλέπε παραγράφους 102-104),

(γ) µείον κάθε κόστος προϋπηρεσίας που, σύµφωνα µε την παράγραφο 96, πρέπει να καταχωρήσει
σε µεταγενέστερες περιόδους.

155. Αν η µεταβατική υποχρέωση είναι µεγαλύτερη από την υποχρέωση που θα είχε καταχωρηθεί κατά
την ίδια ηµεροµηνία σύµφωνα µε την προηγούµενη λογιστική αρχή της επιχείρησης, η επιχείρηση
πρέπει να κάνει µια ανέκκλητη επιλογή για να καταχωρήσει την αύξηση αυτή ως µέρος της δικής
της υποχρέωσης για καθορισµένες παροχές σύµφωνα µε την παράγραφο 54:

(α) αµέσως, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές
στις λογιστικές αρχές», ή

(β) ως ένα έξοδο πάνω σε µια σταθερή βάση κατά τη διάρκεια πέντε ετών από την ηµεροµηνία
υιοθέτησης. Αν η επιχείρηση επιλέξει το (β), η επιχείρηση πρέπει:

(i) να εφαρµόσει το όριο που περιγράφεται στην παράγραφο 58 (β) κατά την αποτίµηση
οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου που καταχωρείται στον ισολογισµό,

(ii) να γνωστοποιήσει κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού: (1) το ποσό της αύξησης που
παραµένει µη καταχωρηµένο και (2) το ποσό που καταχωρείται στην τρέχουσα περίοδο,

(iii) να περιορίσει την καταχώρηση µεταγενέστερων αναλογιστικών κερδών (αλλά όχι αρνητικό
κόστος προϋπηρεσίας)ως ακολούθως. Αν ένα αναλογιστικό κέρδος πρέπει να καταχωρηθεί
σύµφωνα µε τις παραγράφους 92 και 93 η επιχείρηση πρέπει να καταχωρήσει αυτό το
αναλογιστικό κέρδος µόνο κατά την έκταση που τα καθαρά σωρευµένα µη καταχωρηµένα
αναλογιστικά κέρδη (πριν την καταχώρηση αυτού του αναλογιστικού κέρδους) υπερβαί-
νουν το µη καταχωρηµένο µέρος της µεταβατικής υποχρέωσης, και

(iv) να συµπεριλαµβάνει το σχετικό µέρος της µη καταχωρηµένης µεταβατικής υποχρέωσης
στον προσδιορισµό κάθε µεταγενέστερου κέρδους ή ζηµιάς σε περίπτωση διακανονισµού
ή περικοπής.

Αν η µεταβατική υποχρέωση είναι µικρότερη από την υποχρέωση που θα είχε καταχωρηθεί κατά
την ίδια ηµεροµηνία σύµφωνα µε την προηγούµενη λογιστική αρχή της επιχείρησης, η επιχείρηση
πρέπει να καταχωρήσει αυτή τη µείωση αµέσως σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8.
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156. Κατά την αρχική υιοθέτηση του Προτύπου, η επίπτωση της µεταβολής στις λογιστικές αρχές περιλαµβάνει όλα τα

αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές που ανέκυψαν σε προηγούµενες περιόδους, ακόµη και αν αυτές εµπίπτουν µέσα στο
περιθώριο του 10 % που καθορίζεται στην παράγραφο 92.

Π α ρ ά δ ε ι γ µ α πο υ ε π ε ξ η γ ε ί τ ι ς π α ρ α γ ρ ά φ ο υ ς 1 5 4 µ έ χ ρ ι 1 5 6

Την 31 ∆εκεµβρίου 1998, ο ισολογισµός µιας επιχείρησης περιλαµβάνει µια υποχρέωση σύνταξης των 100. Η
επιχείρηση υιοθετεί το Πρότυπο την 1η Ιανουαρίου 1999, όταν η παρούσα αξία της δέσµευσης σύµφωνα µε το
Πρότυπο είναι 1 300 και η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος είναι 1 000. Την
1η Ιανουαρίου 1993, η επιχείρηση είχε βελτιώσει τις συντάξεις (κόστος για µη κατοχυρωµένες παροχές: 160 και
µέση αποµένουσα περίοδος κατά την ηµεροµηνία µέχρι την κατοχύρωση: 10 έτη).

Η µεταβατική επίπτωση έχει ως ακολούθως:

Παρούσα αξία της δέσµευσης 1 300

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος (1 000)

Μείον: κόστος προϋπηρεσίας που καταχωρείται σε µεταγενέστερες περιόδους (160 Χ 4/10) (64)

Μεταβατική υποχρέωση 236

Υποχρέωση ήδη καταχωρηµένη 100

Αύξηση στην υποχρέωση 136

Η επιχείρηση µπορεί να επιλέξει να καταχωρήσει την αύξηση των 136 είτε αµέσως είτε κατά τη διάρκεια µέχρι
5 ετών. Η επιλογή είναι ανέκκλητη.

Την 31 ∆εκεµβρίου 1999, η παρούσα αξία της δέσµευσης σύµφωνα µε το Πρότυπο είναι 1 400 και η εύλογη αξία
των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος είναι 1 050. Τα καθαρά σωρευµένα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά
κέρδη από την ηµεροµηνία υιοθέτησης του Προτύπου είναι 120. Η αναµενόµενη µέση υπολειπόµενη εργασιακή ζωή
των εργαζόµενων που συµµετέχουν στο πρόγραµµα ήταν οκτώ έτη. Η επιχείρηση έχει υιοθετήσει αρχή άµεσης
καταχώρησης των αναλογιστικών κερδών και ζηµιών όπως επιτρέπεται από την παράγραφο 93.

Η επίπτωση του ορίου στην παράγραφο 155(β)(iii) έχει ως ακολούθως.

Καθαρά σωρευµένα µη καταχωρηµένα αναλογιστικά κέρδη 120

Μη καταχωρηµένο µέρος µεταβατικής υποχρέωσης (136 Χ 4/5) (109)

Μέγιστο κέρδος που καταχωρείται [παράγραφος 155(β)(iii)] 11

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

157. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1999, εκτός όπως ορίζεται
στις παραγράφους 159 και 159Α. Η ενωρίτερη υιοθέτηση ενθαρρύνεται. Αν η επιχείρηση εφαρµόζει
αυτό το Πρότυπο στα κόστη παροχών εξόδου από την υπηρεσία για οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν πριν την 1ηΙανουαρίου 1999, η επιχείρηση οφείλει να γνωστοποιή-
σει το γεγονός ότι έχει εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό αντί του ∆ΛΠ 19 «κόστος παροχών εξόδου από
την υπηρεσία», που εγκρίθηκε το 1993.

158. Το Πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ∆ΛΠ 19 «κόστος παροχών εξόδου από την υπηρεσία», που εγκρίθηκε το 1993.

159. Τα ακόλουθα τίθενται σε ισχύ για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις (2) που καλύπτουν περιόδους
που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 2001:

(α) ο αναθεωρηµένος ορισµός των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος στην παράγραφο 7και
οι σχετικοί ορισµοί των περιουσιακών στοιχείων που κατέχονται από ένα Ταµείο µακροπρόθεσµων
παροχών σε εργαζόµενους και των ειδικών ασφαλιστηρίων συµβολαίων, και

(2) Οι παράγραφοι 159 και 159 Α αναφέρονται στις «ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις» για να ευθυγραµµισθεί µε την πλέον ακριβή
ορολογία καταγράφοντας τις ηµεροµηνίες έναρξης ισχύος που υιοθετήθηκαν το 1998. Η παράγραφος 157 αναφέρεται σε «οικονοµικές
καταστάσεις».
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(β) οι προϋποθέσεις καταχώρησης και αποτίµησης για αποζηµιώσεις των παραγράφων 104Α, 128

και 129 και των σχετικών γνωστοποιήσεων των παραγράφων 120(γ)(vii), 120(στ)(iv), 120(ζ)
και 120(η)(iii).

Η ενωρίτερη υιοθέτηση ενθαρρύνεται. Αν η ενωρίτερη υιοθέτηση επηρεάζει τις οικονοµικές καταστά-
σεις, η επιχείρηση οφείλει να γνωστοποιήσει το γεγονός αυτό.

159Α. Η τροποποίηση στην παράγραφο 58Α καθίσταται ενεργός για ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις (3)
που καλύπτουν περιόδους που λήγουν την ή µετά την 31 Μαΐου 2002. Ενθαρρύνεται η ενωρίτερη
εφαρµογή. Αν η ενωρίτερη υιοθέτηση επηρεάζει τις οικονοµικές καταστάσεις, η επιχείρηση οφείλει
να γνωστοποιήσει το γεγονός αυτό.

160. Το ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές» ισχύει όταν µία
επιχείρηση µεταβάλλει τις λογιστικές αρχές της για να αντανακλά τις µεταβολές που ορίζονται στις παραγράφους 159
και 159Α. Κατά την αναδροµική εφαρµογή αυτών των µεταβολών, όπως απαιτείται από τις βασικές και επιτρεπόµενες
εναλλακτικές µεθόδους του ∆ΛΠ 8, η επιχείρηση αντιµετωπίζει αυτές τις µεταβολές ως αν είχαν υιοθετηθεί
ταυτόχρονα µε το υπόλοιπο του Προτύπου αυτού.

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ∆ΛΠ 20
(ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ 1994)

Λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης

Το παρόν αναµορφωµένο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αντικαθιστά το Πρότυπο που είχε εγκριθεί αρχικά από το Συµβούλιο
τον Νοέµβριο του 1982. Παρουσιάζεται µε την αναθεωρηµένη µορφή, που υιοθετήθηκε για τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα
το 1991 και έπειτα. ∆εν έχουν γίνει ουσιαστικές αλλαγές στο αρχικό εγκεκριµένο κείµενο. Ορισµένη ορολογία έχει αλλάξει
για να ευθυγραµµιστεί µε την τρέχουσα πρακτική της Επιτροπής ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (Ε∆ΛΠ).

Τον Μάιο 1999 το ∆ΛΠ 10 (αναθεωρηµένο 1999), «γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού», τροποποίησε την
παράγραφο 11. Το τροποποιηµένο κείµενο τέθηκε σε εφαρµογή για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν ετήσιες
περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2000.

Τον Ιανουάριο 2001 το ∆ΛΠ 41, «γεωργία», τροποποίησε την παράγραφο 2. Το τροποποιηµένο κείµενο τίθεται σε εφαρµογή
για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2003.

Μία ∆ιερµηνεία της ΜΕ∆ αφορά το ∆ΛΠ 20:

— ∆ιερµηνεία ΜΕ∆-10: «κρατική υποστήριξη — καµία ειδική σχέση µε επιχειρηµατικές δραστηριότητες».

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Παράγραφοι

Πεδίο εφαρµογής 1-2

Ορισµοί 3-6

Κρατικές επιχορηγήσεις 7-33

Μη νοµισµατικές κρατικές επιχορηγήσεις 23

Παρουσίαση των επιχορηγήσεων που αφορούν περιουσιακά στοιχεία 24-28

Παρουσίαση των επιχορηγήσεων συναφών µε έσοδα 29-31

Επιστροφή κρατικών επιχορηγήσεων 32-33

(3) Οι παράγραφοι 159 και 159 Α αναφέρονται στις «ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις» για να ευθυγραµµισθεί µε την πλέον ακριβή
ορολογία καταγράφοντας τις ηµεροµηνίες έναρξης ισχύος που υιοθετήθηκαν το 1998. Η παράγραφος 157 αναφέρεται σε «οικονοµικές
καταστάσεις».
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Κρατική υποστήριξη 34-38

Γνωστοποιήσεις 39

Μεταβατικές διατάξεις 40

Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος 41

Η ανάγνωση των κειµένων του Προτύπου, τα οποία έχουν τυπωθεί µε έντονα πλαγιαστά γράµµατα πρέπει να γίνεται στο
πλαίσιο του επεξηγηµατικού υλικού και των οδηγιών εφαρµογής σε αυτό το Πρότυπο, καθώς και της Εισαγωγής στα ∆ιεθνή
Λογιστικά Πρότυπα. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα δεν προορίζονται για εφαρµογή για επουσιώδη θέµατα (βλέπε
παράγραφο 12 της Εισαγωγής).

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Το Πρότυπο αυτό πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση και γνωστοποίηση των
κρατικών επιχορηγήσεων, καθώς και για τη γνωστοποίηση άλλων µορφών κρατικής ενίσχυσης.

2. Το Πρότυπο αυτό δεν ασχολείται µε:

(α) τα ειδικά προβλήµατα που ανακύπτουν κατά τη λογιστικοποίηση των κρατικών επιχορηγήσεων σε οικονοµικές
καταστάσεις που αντανακλούν τις επιδράσεις από τις µεταβολές τιµών ή σε παρόµοιας φύσης συµπληρωµατικές
πληροφορίες,

(β) κρατική υποστήριξη, που παρέχεται στην επιχείρηση µε τη µορφή οφέλους, που λαµβάνεται υπόψη για τον
προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος ή που προσδιορίζεται ή περιορίζεται βάσει της υποχρέωσης
φόρου εισοδήµατος (όπως είναι οι φορολογικές απαλλαγές, τα φορολογικά κίνητρα επενδύσεων, οι πρόσθετες
αποσβέσεις και οι µειωµένοι συντελεστές φόρου),

(γ) κρατική συµµετοχή στην ιδιοκτησία της επιχείρησης,

(δ) κρατικές επιχορηγήσεις που καλύπτονται από το ∆ΛΠ 41, «γεωργία».

ΟΡΙΣΜΟΙ

3. Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:

Κράτος αναφέρεται στο κράτος, στους κρατικούς φορείς και σε παρόµοιους τοπικούς, εθνικούς ή
διεθνείς φορείς.

Κρατική υποστήριξη είναι µέτρο που λαµβάνεται από το κράτος µε σκοπό την παροχή οικονοµικού
οφέλους σε συγκεκριµένη επιχείρηση ή σειρά επιχειρήσεων, που πληρούν ορισµένα κριτήρια. Για
τους σκοπούς αυτού του Προτύπου, η κρατική υποστήριξη δεν περιλαµβάνει τα οφέλη που παρέχονται
µόνο έµµεσα, µέσω της εφαρµογής µέτρων που επιδρούν στις γενικότερες συνθήκες της επιχειρηµατι-
κής δραστηριότητας, όπως είναι η δηµιουργία υποδοµής σε αναπτυσσόµενες περιοχές ή η επιβολή
περιοριστικών εµπορικών µέτρων σε ανταγωνιστές.

Κρατική επιχορήγηση είναι ενίσχυση που παρέχεται από το κράτος µε τη µορφή µεταβίβασης πόρων
στην επιχείρηση, σε ανταπόδοση παρελθούσας ή µελλοντικής συµµόρφωσης µε ορισµένους όρους
που σχετίζονται µε τη λειτουργία της επιχείρησης. ∆εν περιλαµβάνονται εκείνες οι κρατικές ενισχύσεις
που δεν είναι επιδεκτικές λογικής αποτίµησης, καθώς και οι συναλλαγές µε το κράτος που δεν
ξεχωρίζουν από τις συνήθεις συναλλαγές της επιχείρησης (1).

Επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία είναι κρατικές επιχορηγήσεις που έχουν ως βασικό
όρο ότι η επιχείρηση που τις δικαιούται πρέπει να αγοράσει, κατασκευάσει ή µε οποιοδήποτε άλλο
τρόπο, αποκτήσει µακροπρόθεσµα περιουσιακά στοιχεία. Είναι δυνατόν, επίσης, να ορίζονται και
δευτερεύοντες όροι που να περιορίζουν το είδος ή την τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων ή τις
χρονικές περιόδους στις οποίες αυτά πρέπει να αποκτηθούν ή να παραµείνουν στην κατοχή της
επιχείρησης.

(1) Βλέπε επίσης ΜΕ∆-10: κρατική υποστήριξη — καµία ειδική σχέση µε επιχειρηµατικές δραστηριότητες.
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Επιχορηγήσεις συναφείς µε έσοδα είναι κρατικές επιχορηγήσεις που δε σχετίζονται µε περιουσιακά
στοιχεία.

Χαριστικά δάνεια είναι δάνεια για τα οποία ο δανειστής παραιτείται από την εξόφλησή τους, εφόσον
τηρηθούν ορισµένες προκαθορισµένες προϋποθέσεις.

Εύλογη αξία είναι το ποσό για το οποίο θα µπορούσε να γίνει, η ανταλλαγή ενός περιουσιακού
στοιχείου µεταξύ πωλητή και αγοραστή, οι οποίοι θα ενεργούν µε πλήρη γνώση και µε τη θέλησή
τους, σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση.

4. Η κρατική υποστήριξη εκφράζεται µε πολλές µορφές, που ποικίλλουν, τόσο στη φύση της παρεχόµενης βοήθειας,
όσο και στους όρους που συνήθως συναρτώνται σε αυτή. Ο σκοπός της κρατικής υποστήριξης µπορεί να αποβλέπει
στην ενθάρρυνση της επιχείρησης να αναλάβει δραστηριότητες, που κανονικά, δε θα αναλάµβανε χωρίς την παροχή
της υποστήριξης.

5. ∆ύο είναι οι λόγοι που η λήψη κρατικής υποστήριξης από µία επιχείρηση µπορεί να είναι σηµαντική για τη σύνταξη
των οικονοµικών καταστάσεων. Πρώτον είναι ότι, στην περίπτωση που έχουν µεταβιβαστεί πόροι στην επιχείρηση,
πρέπει να βρεθεί η κατάλληλη µέθοδος λογιστικής απεικόνισης της µεταβίβασης αυτής. ∆εύτερον, είναι επιθυµητή η
παροχή ένδειξης της έκτασης κατά την οποία έχει ωφεληθεί η επιχείρηση, κατά την περίοδο που καλύπτουν οι
οικονοµικές καταστάσεις. Αυτό διευκολύνει τη σύγκριση των οικονοµικών καταστάσεων µιας επιχείρησης µε εκείνες
των προηγούµενων περιόδων, όσο και µε εκείνες άλλων επιχειρήσεων.

6. Οι κρατικές επιχορηγήσεις µερικές φορές αποκαλούνται µε άλλαονόµατα, όπως επιδοτήσεις, αρωγές ή πριµοδοτήσεις.

ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ

7. Οι κρατικές επιχορηγήσεις, περιλαµβανοµένης και της εύλογης αξίας των µη νοµισµατικών επιχορηγή-
σεων, δεν πρέπει να καταχωρούνται µέχρις ότου υπάρξει εύλογη βεβαιότητα ότι:

(α) η επιχείρηση θα συµµορφωθεί µε τους όρους που τις διέπουν, και

(β) οι επιχορηγήσεις θα εισπραχθούν.

8. Κρατική επιχορήγηση δεν καταχωρείται ώσπου να υπάρξει εύλογη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση θα συµµορφωθεί µε
τους όρους που τη διέπουν και η επιχορήγηση θα εισπραχθεί. Η είσπραξη επιχορήγησης δεν αποτελεί καταληκτική
απόδειξη ότι έχουν εκπληρωθεί ή θα εκπληρωθούν οι όροι, που διέπουν την επιχορήγηση.

9. Ο τρόπος είσπραξης της επιχορήγησης δεν επηρεάζει τη λογιστική µέθοδο, που θα υιοθετηθεί σχετικά µε την
επιχορήγηση. Έτσι, η επιχορήγηση λογιστικοποιείται µε τον ίδιο τρόπο, είτε εισπράττεται σε µετρητά είτε µειωτικά
κάποιας υποχρέωσης προς το κράτος.

10. Χαριστικό δάνειο που χορηγείται από το κράτος αντιµετωπίζεται ως κρατική επιχορήγηση, εφόσον υπάρχει εύλογη
βεβαιότητα ότι η επιχείρηση θα εκπληρώσει τους όρους της µη επιστροφής της.

11. Όταν µία κρατική επιχορήγηση έχει καταχωρηθεί, κάθε σχετική ενδεχόµενη υποχρέωση ή ενδεχόµενη απαίτηση
αντιµετωπίζεται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 37, «προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις».

12. Οι κρατικές επιχορηγήσεις πρέπει να καταχωρούνται, σε συστηµατική βάση, ως έσοδα στις περιόδους
που είναι αναγκαίο για το συσχετισµό τους µε τα αντίστοιχα κόστη που σκοπό έχουν να αντισταθµί-
σουν. ∆εν πρέπει να πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια.

13. ∆ύο είναι οι τρόποι γενικής προσέγγισης του λογιστικού χειρισµού των κρατικών επιχορηγήσεων: η προσέγγιση
µέσω των ιδίων κεφαλαίων, σύµφωνα µε την οποία η καταχώρηση της επιχορήγησης γίνεται απευθείας σε πίστωση
των ιδίων κεφαλαίων και η προσέγγιση µέσω των εσόδων, σύµφωνα µε την οποία η επιχορήγηση µεταφέρεται στα
έσοδα µιας ή περισσότερων περιόδων.

14. Όσοι υποστηρίζουν την προσέγγιση µέσω των ιδίων κεφαλαίων, προβάλλουν τα εξής επιχειρήµατα:

(α) οι κρατικές επιχορηγήσεις αποτελούν µέσο χρηµατοδότησης, και εποµένως, πρέπει να εµφανίζονται στον
ισολογισµό, παρά να περνούν µέσα από την κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων και να συµψηφίζονται
µε τα έξοδα τα οποία χρηµατοδοτούν. Εφόσον δεν αναµένεται επιστροφή τους, πρέπει να πιστώνονται
απευθείας στα ίδια κεφάλαια, και
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(β) δεν είναι σωστό να καταχωρούνται οι κρατικές επιχορηγήσεις στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων,

δεδοµένου ότι αυτές δεν συνιστούν λειτουργικό έσοδο, αλλά αντιπροσωπεύουν κίνητρο, που παρέχεται από
το κράτος, χωρίς αντίστοιχο κόστος.

15. Τα επιχειρήµατα που προβάλλονται υπέρ της προσέγγισης µέσω των εσόδων, είναι τα ακόλουθα:

(α) δεδοµένου ότι οι κρατικές επιχορηγήσεις αποτελούν εισπράξεις που δεν προέρχονται από τους µετόχους, δεν
µπορεί να πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια, αλλά πρέπει να καταχωρούνται ως έσοδα στις σχετικές
περιόδους,

(β) οι κρατικές επιχορηγήσεις σπάνια δίνονται χωρίς αντάλλαγµα. Για να τις καρπωθεί µια επιχείρηση πρέπει να
συµµορφωθεί µε τους όρους χορήγησής τους και να εκπληρώσει τις προβλεπόµενες δεσµεύσεις. Πρέπει, κατά
συνέπεια, να καταχωρούνται ως έσοδα και να συσχετίζονται µε τα αντίστοιχα κόστη που οι επιχορηγήσεις
αυτές σκοπεύουν να αντισταθµίσουν, και

(γ) εφόσον οι φόροι εισοδήµατος και οι λοιποί φόροι αποτελούν χρεώσεις έναντι των εσόδων, λογικό είναι και οι
κρατικές επιχορηγήσεις που αποτελούν προέκταση δηµοσιονοµικών πολιτικών να αντιµετωπίζονται ως στοιχεία
της κατάστασης του λογαριασµού αποτελεσµάτων.

16. Για το χειρισµό µέσω των αποτελεσµάτων, αποτελεί θεµελιώδη προϋπόθεση οι κρατικές επιχορηγήσεις να
καταχωρούνται, µε τρόπο συστηµατικό και ορθολογικό, στα έσοδα των περιόδων, µέσα στις οποίες πρέπει να γίνει ο
συσχετισµός των επιχορηγήσεων αυτών µε τα αντίστοιχα κόστη. Η καταχώρηση των κρατικών επιχορηγήσεων µε
βάση την είσπραξή τους δεν είναι σύµφωνη µε την παραδοχή της λογιστικής αρχής της αυτοτέλειας των λογιστικών
περιόδων (βλέπε ∆ΛΠ 1 «παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων») και θα µπορούσε να γίνει αποδεκτή, µόνο σε
περίπτωση που δεν θα υπήρχε µια βάση κατανοµής της επιχορήγησης σε άλλες περιόδους από εκείνη στην οποία
εισπράχθηκε.

17. Στις περισσότερες περιπτώσεις είναι εύκολο να προσδιοριστούν οι περίοδοι στις οποίες η επιχείρηση καταχωρεί το
κόστος ή τα έξοδα που σχετίζονται µε κρατική επιχορήγηση και κατά συνέπεια, οι επιχορηγήσεις που καλύπτουν
συγκεκριµένα έξοδα καταχωρούνται στα έσοδα της ίδιας περιόδου που επιβαρύνθηκε τα έξοδα αυτά. Οµοίως, οι
επιχορηγήσεις για επενδύσεις σε αποσβέσιµα περιουσιακά στοιχεία καταχωρούνται, συνήθως, ως έσοδα στις
περιόδους που επιβαρύνονται µε τις αποσβέσεις αυτών των στοιχείων και η καταχώρησή τους γίνεται αναλογικά µε
τις αποσβέσεις που χρεώνονται.

18. Είναι δυνατόν, επίσης, οι επιχορηγήσεις που συνδέονται µε µη αποσβέσιµα περιουσιακά στοιχεία να προϋποθέτουν
την εκπλήρωση ορισµένων δεσµεύσεων. Στην περίπτωση αυτή, οι επιχορηγήσεις καταχωρούνται στα έσοδα των
περιόδων που επιβαρύνθηκαν µε τα κόστη αντιµετώπισης αυτών των δεσµεύσεων. Για παράδειγµα, µια επιχορήγηση
για αγορά οικοπέδου µπορεί να δοθεί µε τον όρο ανέγερσης κτιρίου στο χώρο του οικοπέδου, οπότε θα ήταν σωστό
να καταχωρηθεί ως έσοδο κατά τη διάρκεια ζωής του κτιρίου.

19. Μερικές φορές, η λήψη επιχορηγήσεων αποτελεί µέρος µιας δέσµης οικονοµικών ή δηµοσιονοµικών ευνοϊκών
µέτρων, τα οποία διέπονται από ορισµένους όρους. Στις περιπτώσεις αυτές, απαιτείται προσοχή για την καταχώρηση
των συνθηκών δηµιουργίας κόστους και εξόδων, που προσδιορίζουν τις περιόδους στις οποίες θα καταχωρηθεί ως
έσοδο η επιχορήγηση. Μπορεί να είναι θεµιτή η κατανοµή µέρους της επιχορήγησης µε µία βάση και µέρους αυτής
µε άλλη βάση.

20. Κρατική επιχορήγηση που καθίσταται εισπράξιµη για κάλυψη ήδη αναληφθέντων εξόδων ή ζηµιών
ή για άµεση οικονοµική ενίσχυση της επιχείρησης, ενώ δεν αναµένεται περαιτέρω κόστος, πρέπει
να καταχωρείται ως έσοδο της περιόδου στην οποία καθίσταται εισπράξιµη, ως έκτακτο στοιχείο
εάν αυτό αρµόζει (βλέπε ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές
στις λογιστικές αρχές»).

21. Σε ορισµένες περιπτώσεις, η παροχή κρατικής επιχορήγησης µπορεί να αποβλέπει στην άµεση οικονοµική ενίσχυση
της επιχείρησης και όχι ως κίνητρο για την ανάληψη συγκεκριµένης δαπάνης. Τέτοιες επιχορηγήσεις µπορεί να
περιορίζονται σε µια συγκεκριµένη επιχείρηση και να µην είναι διαθέσιµες σε µία ολόκληρη κατηγορία δικαιούχων.
Οι περιπτώσεις αυτές µπορεί να απαιτούν την καταχώρηση της επιχορήγησης ως έσοδο στην περίοδο στην οποία η
επιχείρηση δικαιούται να την εισπράξει και η εµφάνισή της ως έκτακτο στοιχείο αν αυτό αρµόζει, µαζί µε πληροφορίες
που θα διασφαλίζουν την πλήρη κατανόηση των επιδράσεών της.

22. Είναι δυνατόν µια επιχείρηση να δικαιούται τη λήψη κρατικής επιχορήγησης για την κάλυψη εξόδων ή ζηµιών που
προέκυψαν σε προηγούµενη λογιστική περίοδο. Η επιχορήγηση αυτής της µορφής καταχωρείται ως έσοδο στη
περίοδο στην οποία καθίσταται εισπρακτέα και εµφανίζεται ως έκτακτο στοιχείο αν αυτό αρµόζει, µαζί µε
πληροφορίες που θα διασφαλίζουν την πλήρη κατανόηση των επιδράσεών της.
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Μη µοµισµατικές κρατικές επιχορηγήσεις

23. Μια κρατική επιχορήγηση µπορεί να λάβει τη µορφή µεταβίβασης ενός µη νοµισµατικού περιουσιακού στοιχείου,
όπως ένα οικόπεδο ή άλλοι πόροι, για εκµετάλλευση από την επιχείρηση. Στις περιπτώσεις αυτές, η εκτίµηση της
εύλογης αξίας του µη νοµισµατικού περιουσιακού στοιχείου και η λογιστικοποίηση, τόσο της επιχορήγησης, όσο
και αυτού του περιουσιακού στοιχείου, γίνεται συνήθως στην εύλογη αξία. Ένας εναλλακτικός τρόπος, που
ακολουθείται µερικές φορές, είναι η καταχώρηση τόσο του περιουσιακού στοιχείου, όσο και της επιχορήγησης, σε
συµβολικό ποσό.

Εµφάνιση των επιχορηγήσεων που αφορούν περιουσιακά στοιχεία

24. Οι κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία, συµπεριλαµβανοµένων των µη
νοµισµατικών κρατικών επιχορηγήσεων σε εύλογη αξία, πρέπει να εµφανίζονται στον ισολογισµό,
είτε ως αναβαλλόµενο έσοδο, είτε αφαιρετικά της λογιστικής αξίας των σχετικών περιουσιακών
στοιχείων.

25. ∆ύο είναι οι µέθοδοι που θεωρούνται παραδεκτές για την παρουσίαση, στις οικονοµικές καταστάσεις, των
επιχορηγήσεων για περιουσιακά στοιχεία (ή του αναλογούντος µέρους τέτοιων επιχορηγήσεων).

26. Με τη µία µέθοδο η επιχορήγηση θεωρείται ως αναβαλλόµενο έσοδο, το οποίο καταχωρείται µε συστηµατική και
ορθολογική βάση στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου.

27. Με την άλλη µέθοδο, η επιχορήγηση µειώνει τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου. Η επιχορήγηση
καταχωρείται ως έσοδο κατά τη διάρκεια της ζωής αποσβεστέου περιουσιακού στοιχείου, µέσω της µειωµένης
χρέωσης των αποσβέσεων.

28. Η αγορά περιουσιακών στοιχείων και η λήψη των σχετικών επιχορηγήσεων µπορεί να προκαλέσει σηµαντικές
µεταβολές στις ταµιακές ροές της επιχείρησης. Για το λόγο αυτό, αλλά και για να δοθεί η εικόνα της συνολικής
επένδυσης σε περιουσιακά στοιχεία, οι µεταβολές αυτές εµφανίζονται πολλές φορές σε ξεχωριστό κονδύλι στην
Κατάσταση Ταµιακών Ροών, άσχετα αν, για τους σκοπούς παρουσίασης στον ισολογισµό, η επιχορήγηση έχει
αφαιρεθεί ή όχι, από τα αντίστοιχα περιουσιακά στοιχεία.

Εµφάνιση των επιχορηγήσεων που είναι συναφείς µε έσοδα

29. Σε µερικές περιπτώσεις, οι επιχορηγήσεις που είναι συναφείς µε έσοδα παρουσιάζονται σε πίστωση της κατάστασης
λογαριασµού αποτελεσµάτων, είτε ξεχωριστά, είτε κάτω από κάποιο γενικό τίτλο, όπως «Λοιπά έσοδα». Εναλλακτικά
αφαιρούνται από τα αντίστοιχα Έξοδα.

30. Οι υποστηρικτές της πρώτης µεθόδου ισχυρίζονται ότι δεν επιτρέπεται ο συµψηφισµός εσόδων και εξόδων και ότι ο
διαχωρισµός της επιχορήγησης από τα έξοδα διευκολύνει τη σύγκριση µε άλλα έξοδα, που θα επηρεάζονταν από
την επιχορήγηση. Υπέρ της δεύτερης µεθόδου υπάρχει το επιχείρηµα ότι τα έξοδα θα µπορούσαν κάλλιστα να µην
είχαν γίνει από την επιχείρηση, αν η επιχορήγηση δεν ήταν διαθέσιµη και, η παρουσίαση του εξόδου χωρίς
συµψηφισµό µε την επιχορήγηση θα ήταν παραπλανητική.

31. Και οι δύο µέθοδοι θεωρούνται παραδεκτές για την παρουσίαση των επιχορηγήσεων που είναι συναφείς µε έσοδα. Η
γνωστοποίηση της επιχορήγησης µπορεί να είναι αναγκαία για µια καλύτερη κατανόηση των οικονοµικών
καταστάσεων. Είναι συνήθως πρέπον να γνωστοποιείται η επίδραση της επιχορήγησης σε κάθε κονδύλι εσόδου ή
εξόδου για το οποίο απαιτείται ξεχωριστή παρουσίαση.

Επιστροφή κρατικών επιχορηγήσεων

32. Κρατική επιχορήγησηγια την οποία δηµιουργείται υποχρέωση επιστροφής της, πρέπει να λογιστικοποι-
είται ως αναθεώρηση λογιστικής εκτίµησης (βλέπε ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά
λάθη και µεταβολές στις λογιστικές αρχές»). Η επιστροφή µιας επιχορήγησης συναφούς µε έσοδα,
πρέπει πρώτα να συµψηφίζεται µε το αναπόσβεστο πιστωτικό υπόλοιπο του σχετικού λογαριασµού
εσόδων εποµένων περιόδων. Εφόσον η επιστροφή υπερβαίνει αυτό το υπόλοιπο, ή στην περίπτωση
που δεν υπάρχει τέτοιο υπόλοιπο, η επιστροφή πρέπει να καταχωρηθεί άµεσα ως έξοδο. Η επιστροφή
επιχορήγησης που αφορά περιουσιακό στοιχείο πρέπει να καταχωρείται σε αύξηση της λογιστικής
αξίας του στοιχείου αυτού, ή σε µείωση του πιστωτικού υπολοίπου του σχετικού λογαριασµού
εσόδων επόµενων περιόδων. Το σωρευµένο ποσό των πρόσθετων αποσβέσεων, που µέχρι το χρόνο
της πιο πάνω επιστροφής θα είχε καταχωρηθεί ως έξοδο, αν δεν υπήρχε η επιχορήγηση, πρέπει να
καταχωρηθεί άµεσα ως έξοδο.
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33. Οι συνθήκες που δηµιουργούν θέµα επιστροφής της επιχορήγησης που αφορά περιουσιακό στοιχείο µπορεί να

απαιτούν εξέταση της πιθανής αποµείωσης της νέας λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου.

ΚΡΑΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

34. Από τον ορισµό της πιο πάνω παραγράφου 3, για τις κρατικές επιχορηγήσεις, εξαιρούνται ορισµένες µορφές
κρατικής υποστήριξης, που δεν είναι εύλογα επιδεκτικές αποτίµησης, καθώς και συναλλαγές µε το κράτος, για τις
οποίες δεν είναι δυνατός ο διαχωρισµός τους από τις συνήθεις συναλλαγές της επιχείρησης.

35. Παραδείγµατα κρατικής υποστήριξης που δεν είναι εύλογα επιδεκτική αποτίµησης αποτελούν, οι δωρεάν τεχνικές ή
εµπορικές συµβουλές και η παροχή εγγυήσεων. Παράδειγµα κρατικής υποστήριξης, για την οποία δεν είναι δυνατόν
να γίνεται διαχωρισµός από τις συνήθεις συναλλαγές της επιχείρησης, αποτελεί η περίπτωση που µέρος των
πωλήσεων της επιχείρησης βασίζεται στο πρόγραµµα κρατικών προµηθειών. Μολονότι δεν αµφισβητείται η ύπαρξη
του οφέλους για την επιχείρηση, ωστόσο κάθε προσπάθεια για διαχωρισµό των συνήθων συναλλαγών της από εκείνες
που σχετίζονται µε την κρατική υποστήριξη θα ήταν µάλλον αυθαίρετη.

36. Η σηµαντικότητα του οφέλους, µε βάση τα πιο πάνω παραδείγµατα, µπορεί να είναι τέτοια ώστε να απαιτείται
γνωστοποίηση της φύσης, έκτασης και διάρκειας της υποστήριξης, για να µην υπάρχει περίπτωση παραπλανητικών
οικονοµικών καταστάσεων.

37. ∆άνεια άτοκα ή µε χαµηλό επιτόκιο, αποτελούν µορφή κρατικής υποστήριξης, χωρίς όµως να προσδιορίζεται
ποσοστικά το όφελος µε τον καταλογισµό τόκων.

38. Στο Πρότυπο αυτό, η κρατική υποστήριξη δεν περιλαµβάνει την παροχή υποδοµής για τη βελτίωση των γενικών
δικτύων µεταφορών και επικοινωνιών και την παροχή εξελιγµένων διευκολύνσεων, όπως είναι τα έργα άρδευσης και
δίκτυα ύδατος, που είναι διαθέσιµα σε συνεχή και ακαθόριστη βάση, προς όφελος όλης της τοπικής κοινωνίας.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

39. Τα ακόλουθα πρέπει να γνωστοποιούνται:

(α) η ακολουθούµενη λογιστική αρχή για τις κρατικές επιχορηγήσεις, περιλαµβανοµένων και των
µεθόδων παρουσίασής τους στις οικονοµικές καταστάσεις,

(β) η φύση και έκταση των κρατικών επιχορηγήσεων που καταχωρούνται στις οικονοµικές καταστά-
σεις, καθώς και µία ένδειξη για άλλες µορφές κρατικής υποστήριξη, από τις οποίες η επιχείρηση
έχει ωφεληθεί άµεσα και,

(γ) ανεκπλήρωτοι όροι και λοιπά ενδεχόµενα που σχετίζονται µε κρατική υποστήριξη, η οποία έχει
καταχωρηθεί.

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

40. Η επιχείρηση κατά την πρώτη εφαρµογή αυτού του Προτύπου, πρέπει να:

(α) συµµορφωθεί, όπου συντρέχει περίπτωση, στις απαιτούµενες γνωστοποιήσεις, και

(β) είτε:

(i) προσαρµόσει τις οικονοµικές καταστάσεις της για την αλλαγή της λογιστικής αρχής,
σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8 «καθαρό κέρδος ή ζηµία περιόδου, βασικά λάθη και µεταβολές
στις λογιστικές αρχές», είτε,

(ii) εφαρµόσει τις λογιστικές διατάξεις του Προτύπου αυτού µόνο για τις επιχορηγήσεις ή το
µέρος των επιχορηγήσεων, που το δικαίωµα είσπραξης ή η υποχρέωση επιστροφής τους,
δηµιουργείται µετά από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του Προτύπου.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ

41. Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που
καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1984.


